
4. ด้านการท านุบ ารุงวัฒนธรรมชุมชนอย่างยั่งยืน  

a.จ านวนโครงการที่เกี่ยวข้องกับการท านุบ ารุงวัฒนธรรมชุมชน

อย่างยั่งยืนในปีประเมิน 

    (1) จ านวนโครงการที่ด าเนินการทั้งหมดในรอบปีเข้ารับการ

ประเมิน 
 

จ านวนทัง้สิ้น  352    โครงการ 

 
แผนประจ าปีงบประมาณ 2565 จ านวน 186 โครงการ 
https://www.aru.ac.th/myadmin/uploads/plan/download/20220128-94ad269d.pdf หน้า 55 

แผนประจ าปีงบประมาณ 2566 จ านวน 166 โครงการ  

https://www.aru.ac.th/myadmin/uploads/plan/download/20230120-2796a464.pdf 

 หน้า 75" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aru.ac.th/myadmin/uploads/plan/download/20220128-94ad269d.pdf
https://www.aru.ac.th/myadmin/uploads/plan/download/20230120-2796a464.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

   

 



 

 

 

 

 

PHRANAKHON SI AYUTTHAYA 

RAJABHAT UNIVERSITY  

ACTION PLANS 2022 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

จัดทำและเสนอโดย 

กองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

พิจารณาอนุมัติโดย 

คณะกรรมการบริหารงบประมาณและการเงินมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 

ในการประชุมครั้งที่ 1 / 2564 เมื่อวันที่ 23 กันยายน พ.ศ. 2564 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 สารบัญ 

                หนา้ 

ส่วนที่ 1 บทสรุปผู้บริหาร 

บทสรุปผูบ้ริหาร              1 

ส่วนที่ 2 ความสอดคล้องกับแผน 3 ระดับ ตามนัยยะของมติคณะรัฐมนตรี          

  แผนระดับที่ 1                

   ยุทธศาสตร์ชาติ              2 

  แผนระดับที่ 2                

แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ           9 

แผนการปฏิรูปประเทศ             20 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546     24 

นโยบายรัฐบาล              25 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12         30 

แผนระดับที่ 3                

 แผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560 – 2579)  

(ฉบับปรับปรุง 11 ตุลาคม พ.ศ. 2561) ของ สำนักงานที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ    33 

แผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา       33 



 

สารบัญ 

                หนา้ 

ส่วนที่ 3 สาระสำคัญแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา  

  การวเิคราะห์สภาพแวดล้อมและบรบิทของการเปลี่ยนแปลง (SWOT Analysis)       

   SWOT Analysis กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาท้องถิ่น          34 

   SWOT Analysis กลยุทธ์ที่ 2 การผลติ พัฒนาครูและบุคลากรทางการศกึษา      36 

   SWOT Analysis กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศกึษาการวิจัยและนวัตกรรม     38 

   SWOT Analysis กลยุทธ์ที่ 4 การพัฒนาระบบบริหารจัดการ        40  

  ภาพรวม                

   วิสัยทัศน์มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา          42 

   พันธกิจมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา          42 

  แผนปฏิบัติราชการ               

   แผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา    45 

ประมาณการวงเงนิงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 ประมาณการวงเงนิงบประมาณ พ.ศ. 2565          53 

 กรอบวงเงินงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565        54 

 



สารบัญ 

                หนา้ 

สรุปภาพรวมแผนงาน / โครงการ ตามมิติกลยุทธ์และแหล่งงบประมาณ       55 

สรุปภาพรวมแผนงาน / โครงการ ตามมิติหน่วยงานและแหล่งงบประมาณ       56 

ส่วนที่ 4 การนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบปะมาณ พ.ศ. 2565 สู่การปฏิบัต ิ         

 การนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบปะมาณ พ.ศ. 2565 สู่การปฏิบัติ         57 

ส่วนที่ 5 การติดตามและประเมินผล 

  การติดตามผลการดำเนินงาน 

   กรอบระยะการตดิตามความก้าวหน้าของการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี    58 

   กรอบระยะเวลาติดตามผลการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี     59 

  การประเมินผลการดำเนินงาน 

   ตัวชี้วัดความสำเร็จของการดำเนนิตามแผนปฏิบัติราชการ        60 

   เกณฑ์การวัด              61 

  ค่าเป้าหมายตัวชี้วัดกลยุทธ์ และผู้รับผิดชอบ 

   ค่าเป้าหมายตัวชีว้ัดแผนปฏิบัติราชการ และผูร้ับผิดชอบ         62 

   ค่าเป้าหมายตัวชีว้ัดกลยุทธ์ ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ ตัวชี้วัดยุทธศาสตร์ และผู้รับผดิชอบ     64 

 



 

  สารบัญ 

                หนา้ 

แบบรายงานผลการติดตามผลการดำเนินงานโครงการ          

   แบบฟอร์มการรายงานผลการดำเนินโครงการ          69 

ส่วนที่ 6 รายละเอียดโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ 

  รายละเอียดโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ            

โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมติิแหล่งงบประมาณ       76 

โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมติิกลยุทธ์ของมหาวิทยาลัย      92 

โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมติิหน่วยงาน        107 

โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมติิโครงการหลักโครงการย่อย     127 

ภาคผนวก                 187 

กิตติกรรมประกาศ                190 

                   

             

                  

 

   



 



 

 

 

 

 

“มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาเป็นสถาบันท่ีผลิตบัณฑิตที่มอีัตลักษณ์  

มคีุณภาพ มสีมรรถนะ และเป็นสถาบันหลักที่บูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรม 

ในการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อสร้างความมั่นคงให้กับประเทศ” 
 





A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 1 

 

ส่วนที่ ๑  

บทสรุปผู้บริหาร 

ตามบทบัญญัติของพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมอืงที่ดี พ.ศ. 2546 (มาตรา 9 และมาตรา 16) กำหนดให้ส่วน

ราชการและหน่วยงานของรัฐจัดทำแผนปฏิบัติราชการประจำปี เพื่อให้การดำเนินงานขององค์กรบรรลุผลตามเป้าหมาย และการบริหารงบประมาณเป็นไ ป

อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งมกีารตดิตาม ประเมินผล และรายงานผลการปฏิบัติราชการได้อย่างถูกต้องรวดเร็ว  

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา จึงจัดทำแผนปฏิบัติราชการประจำปี เพื่อให้การบริหารราชการของมหาวิทยาลัยเกิดผลสัมฤทธิ์สอดคล้องกับ

แผนยุทธศาสตร์ชาติระยะ 20 ปี (พ.ศ.2561 – 2580) นโยบายการบริหารราชการแผ่นดินของรัฐบาล การปฏิรูปการศึกษา ตลอดจนยุทธศาสตร์กระทรวง

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และกลยุทธ์ในการพัฒนาของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

สามารถนำมหาวิทยาลัยไปสู่เป้าหมาย ภายใต้สถานการณ์และบริบทการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ที่รวดเร็วในปัจจุบัน เป็นการตอบสนองต่อความต้องกา รของ

ประเทศและสังคมได้อย่างเป็นรูปธรรม 

แผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา แบ่งเนือ้หาออกเป็น 6 บท คือ ส่วนที่ 1 บทสรุปผู้บริหาร  

ส่วนที่ 2 ความสอดคล้องกับแผน ๓ ระดับ ตามนัยยะของมติคณะรัฐมนตรี พ.ศ. 2563 ส่วนที่ 3 สาระสำคัญแผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. ๒๕63 – 

๒๕65) ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา ส่วนที่ 4 การนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 สู่การปฏิบัติ ส่วนที่ 5 การติดตาม

และประเมินผล และส่วนที่ 6 รายละเอียดโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา มีความคาดหวังว่าแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 จะเป็นเครื่องมือสำหรับการนำ

ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยไปสู่การปฏิบัติที่ชัดเจนและผลักดันให้การดำเนินงานในด้านต่าง ๆ เกิดผลสัมฤทธิ์ ทั้งในเชิงปริมาณและเชิงคุณภ าพ สามารถบรรลุ

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด และนำไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ของมหาวิทยาลัยต่อไป 



2 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ส่วนที่ ๒  

ความสอดคล้องกับแผน ๓ ระดับ ตามนัยยะของมตคิณะรัฐมนตรี  

 เมื่อวันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๖๐ 

๒.๑ ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนระดับที่ ๑) 

  ๑) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์หลัก) 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์  

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) คนไทยเป็นคนดี คนเก่ง มีคุณภาพ พร้อมสำหรับวิถีชวีิตในศตวรรษที่ ๒๑ 

(1.2) สังคมไทยมีสภาพแวดล้อมที่เอือ้และสนับสนุนต่อการพัฒนาคนตลอดช่วงชีวติ 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์  

   (2.1) การปรับเปลี่ยนค่านยิมและวัฒนธรรม 

    (2.1.1) การบูรณาการเรื่องความซื่อสัตย์ วินัย คุณธรรม จรยิธรรม ในการจัดการเรยีนการสอนในสถานศกึษา 

   (2.2) การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

    (2.2.1) ช่วงวัยเรียน/วัยรุ่น 

(2.3) ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ที่ตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 

    (2.3.1) การปรับเปลี่ยนระบบการเรียนรูใ้ห้เอือ้ต่อการพัฒนาทักษะสำหรับศตวรรษที่ 21 

    (2.3.2) การเปลี่ยนโฉมบทบาท ‘ครู’ ให้เป็นครูยุคใหม่ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 3 

 

    (2.3.3) การเพิ่มประสทิธิภาพระบบบริหารจัดการศกึษาในทุกระดับ ทุกประเภท 

(2.3.4) การพัฒนาระบบการเรียนรูต้ลอดชวีิต 

(2.3.5) การสรา้งความตื่นตัวให้คนไทยตระหนักถึงบทบาท ความรับผดิชอบ และการวางตำแหน่งของประเทศไทยใน

ภูมภิาคเอเชียอาคเนย์และประชาคมโลก 

(2.3.6) การวางพื้นฐานระบบรองรับการเรียนรูโ้ดยใช้ดจิทิัลแพลตฟอร์ม 

(2.3.7) การสรา้งระบบการศกึษาเพื่อเป็นเลิศทางวิชาการระดับนานาชาติ 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัดที่ 3.1 การพัฒนาคุณภาพชวีิต สุขภาวะ และความเป็นอยู่ที่ดขีองคนไทย  

ตัวชี้วัดที่ 3.2 ผลสัมฤทธิ์ทางการศกึษาและการเรียนรูต้ลอดชวีิต 

ตัวชี้วัดที่ 3.3 การพัฒนาสังคมและครอบครัวไทย  

  ๒) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) เพิ่มขีดความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนา การพึ่งตนเองและการจัดการตนเองเพื่อสรา้งสังคมคุณภาพ 

 

 



4 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) การลดความเลื่อมล้ำ สร้างความเป็นธรรมในทุกมิติ 

(2.1.1) สร้างความเป็นธรรมในการเข้าถึงบริการสาธารณสุข และการศึกษา โดยเฉพาะสำหรับผู้มีรายได้น้อยและ

กลุ่มผู้ดอ้ยโอกาส 

   (2.2) การเพิ่มขดีความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนา การพึ่งตนเองและการจัดการตนเอง 

(2.2.1) ส่งเสริมการปรับพฤติกรรมในระดับครัวเรือน ให้มขีีดความสามารถในการจัดการวางแผน สุขภาพ ครอบครัว 

การเงนิและอาชีพ 

(2.2.2) เสริมสรา้งสุขภาพของชุมชนในการพึ่งตนเองและการพึ่งพากันเอง 

(2.2.3) สร้างการมีส่วนร่วมของภาคส่วนต่าง ๆ เพื่อสรา้งประชาธิปไตยชุมชน 

(2.2.4) สร้างภูมิคุม้กันทางปัญญาให้กับชุมชน   

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการบรรลุ

เป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัดที่ 3.2 ความก้าวหน้าของการพัฒนาคน  

  3) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

   ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึน้ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 5 

 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) สร้างความหลากหลายทางการท่องเที่ยว 

(2.1.1) ท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์และวัฒนธรรม 

(2.2) โครงสร้างพื้นฐาน เชื่อมไทย เชื่อมโลก 

(2.2.1) พัฒนาโครงสรา้งพื้นฐานเทคโนโลยีสมัยใหม่ 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัดที่ 3.1 รายได้ประชาชาติ การขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ และการกระจายรายได้ 

ตัวชี้วัดที่ 3.3 การลงทุนเพื่อการวิจัยและพัฒนา 

4) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

   ยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบรหิารจัดการภาครัฐ 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) ภาครัฐมีวัฒนธรรมการทำงานที่มุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์ส่วนรวม ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่าง

สะดวก รวดเร็ว โปร่งใส 

(1.2) ภาครัฐมีความโปร่งใส ปลอดการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) ภาครัฐที่ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง ตอบสนองความตอ้งการและให้บริการอย่างสะดวก รวดเร็ว โปร่งใส 



6 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(2.1.1) การให้บริการสาธารณะของภาครัฐได้มาตรฐานสากลและเป็นรดับแนวหน้าของภูมภิาค 

(2.1.2) ภาครัฐมีความเชื่อมโยงในการให้บริการสาธารณะต่าง ๆ ผ่านการนำเทคโนโลยี ดิจทิัลมาประยุกต์ใช้ 

(2.2) ภาครัฐบริหารงานแบบบูรณาการโดยมียุทธศาสตร์ชาติเป็นเป้าหมายและเชื่อมโยงการพัฒนาในทุกระดับ ทุกประเด็น 

ทุกภารกิจ และทุกพืน้ที่ 

(2.2.1) ระบบติดตามประเมินผลที่สะท้อนการบรรลุเป้าหมายยุทธศาสตร์ชาติในทุกระดับ 

(2.3) ภาครัฐมีความทันสมัย 

(2.3.1) องค์กรภาครัฐมีความยืดหยุ่นเหมาะสมกับบริบทการพัฒนาประเทศ 

(2.3.2) พัฒนาและปรับระบบวิธีการปฏิบัตติิราชการให้ทันสมัย 

(2.4) บุคลากรภาครัฐเป็นคนดีและเก่ง ยึดหลักคุณธรรม จรยิธรรม มีจิตสำนึก มีความสามารถสูง มุ่งม่ัน และเป็นมอือาชีพ 

(2.4.1) ภาครัฐมีการบริหารกำลังคนที่มคีวามคล่องตัว ยึดระบบคุณธรรม 

(2.4.2) บุคลากรภาครัฐยึดค่านิยมในการทำงานเพื ่อประชาชน มีคุณธรรม และมีการพัฒนาตามเส้นทาง

ความก้าวหน้าในอาชีพ 

(2.5) ภาครัฐมีความโปร่งใส ปลอดการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

(2.5.1) บุคลากรภาครัฐยึดมั่นในหลักคุณธรรม จรยิธรรมและความซื่อสัตย์สุจริต 

(2.5.2) การบริหารจัดการการป้องกันและปราบปรามการทุจริตอย่างเป็นระบบแบบบูรณาการ 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาติ  



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 7 

 

ตัวชี้วัดที่ 3.1 ระดับความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการสาธารณะของภาครัฐ 

ตัวชี้วัดที่ 3.2 ประสิทธิภาพการบริการของภาครัฐ 

ตัวชี้วัดที่ 3.3 ระดับความโปร่งใส การทุจริต ประพฤติมิชอบ 

5) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

   ยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชวีิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) อนุรักษ์และรักษาทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม และวัฒนธรรม ให้คนรุ่นต่อไปได้ใชอ้ย่างยั่งยนื มีสมดุล 

(1.2) ยกระดับกระบวนทัศน์ เพื่อกำหนดอนาคตประเทศด้านสิ่งแวดล้อมและวัฒนธรรม บนหลักของการมีส่วนร่วม และธรรมาภบิาล 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) สร้างการเตบิโตอย่างยั่งยืนบนสังคมที่เป็นมติรต่อสภาพภูมิอากาศ 

(2.1.1) ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 

 (2.2) พัฒนาพื้นที่เมอืง ชนบท เกษตรกรรมและอุตสาหกรรมเชงินเิวศ มุ่งเนน้ความเป็นเมอืงที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง 

(2.2.1) สงวนรักษา อนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติ มรดกทางสถาปัตยกรรมและศิลปวัฒนธรรม  

อัตลักษณ์ และวถิีชวีิตพื้นถิ่นบนฐานธรรมชาติ และฐานวัฒนธรรมอย่างยั่งยืน 

(2.3) พัฒนาความมั่นคงน้ำ พลังงาน และเกษตรที่เป็นมติรต่อสิ่งแวดล้อม 

(2.3.1) เพิ่มประสิทธิภาพการใชพ้ลังงานโดยลดความเข้มขน้ของการใชพ้ลังงาน 

 

 



8 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัดที่ 3.1 พืน้ที่สีเขียวเป็นมติรกับสิ่งแวดล้อม 

ตัวชี้วัดที่ 3.4 ปริมาณก๊าซเรือนกระจก มูลค่าเศรษฐกิจฐานชีวภาพ 

6) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

   ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านความมั่นคง 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) ประชาชนอยู่ดี กินดี และมีความสุข 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) การรักษาความสงบภายในประเทศ 

(2.1.1) การพัฒนาและเสริมสร้างคนในทุกภาคส่วนให้มีความเข้มแข็ง มีความพร้อมตระหนักในเรื่องความมั่นคง และ

มีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหา 

(2.1.2) การพัฒนาและเสริมสรา้งความจงรักภักดีต่อสถาบันหลักของชาติ 

(2.1.3) การพัฒนาและเสริมสร้างการเมืองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ ทรงเป็นประมุขที ่มี

เสถียรภาพและมีธรรมาภบิาล เห็นแก่ประโยชน์ของประเทศชาติมากกว่าประโยชน์ส่วนตน 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 9 

 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัดที่ 3.1 ประชาชนอยู่ดี กินดี และมีความสุข 

๒.๒ แผนระดับที่ ๒ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)  

2.2.1 แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

๑) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนหลัก) 

   ประเด็นที่ 11 ศักยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) คนไทยทุกช่วงวัยมีคุณภาพ ได้รับการพัฒนาอย่างสมดุล ทั้งทางด้านร่างกาย สติปัญญา และคุณธรรมจริยธรรม   

เป็นผู้มคีวามรูแ้ละทักษะในศตวรรษที่ 21 รักการเรียนรู้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวติ 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : ดัชนกีารพัฒนามนุษย์ 

 

 



10 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยหลัก) 

 แผนย่อย การพัฒนาช่วงวัยเรยีนและวัยรุ่น 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) จัดให้มีการพัฒนาทักษะที่สอดรับกับทักษะในศตวรรษที่ 21 โดยเฉพาะทักษะด้านการคิด วิเคราะห์ 

สังเคราะห์ ความสามารถในการแก้ปัญหาที่ซับซ้อน ความคิดสรา้งสรรค์ การทางานร่วมกับผูอ้ื่น 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) วัยเรียน/วัยรุ่น มีความรู้และทักษะในศตวรรษที่ 21 ครบถ้วน รู้จักคิด วิเคราะห์ รักการเรียนรู้ มีสานึก

พลเมือง มีความกล้าหาญทางจริยธรรม มีความสามารถในการแก้ปัญหา ปรับตัว สื่อสาร และทางานร่วมกับผู้อื่นได้อย่างมี

ประสิทธิผลตลอดชวีิตดีขึ้น 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : คะแนนความสามารถในการแข่งขันการพัฒนาทุนมนุษย์ด้านทักษะ (Skill) ของ World Economic Forum (WEF) 

2) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 20 การบรกิารประชาชนและประสิทธิภาพภาครัฐ 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) บริการของรัฐมปีระสิทธิภาพและมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับของผูใ้ช้บริการ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 11 

 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : ระดับความพึงพอใจในคุณภาพการให้บริการของภาครัฐ 

(3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย การสร้างและพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) เสริมสรา้งความเข้มแข็งในการบริหารงานบุคคลในภาครัฐใหเ้ป็นไปตามระบบคุณธรรมอย่างแท้จริง 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) บุคลากรภาครัฐยึดค่านิยมในการทางานเพื ่อประชาชน ยึดหลักคุณธรรม จริยธรรม มีจิตสานึก มี

ความสามารถสูง มุ่งม่ัน และเป็นมอือาชีพ 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : ดัชนคีวามผูกพันของบุคลากรภาครัฐ 

ตัวชี้วัด : สัดส่วนเจา้หนา้ที่ของรัฐที่กระทำความผิดกฎหมายลดลง 

 

 



12 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 15 พลังทางสังคม 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) ประเทศไทยมีความเท่าเทียมและเสมอภาคในสังคม 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : มิติดา้นโอกาสของดัชนีช้ีวัดความก้าวหน้าทางสังคม 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย การเสริมสร้างทุนทางสังคม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) เพิ่มขีดความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนา การพึ่งตนเอง และการจัดการตนเอง 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) ภาคีการพัฒนามีบทบาท ในการพัฒนาสังคมมากขึ้น อย่างต่อเนื่อง 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 13 

 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : ดัชนชีีว้ัดทุนทางสังคม 

4) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 17 ความเสมอภาคและหลักประกันทางสังคม 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) คนไทยทุกคนได้รับการคุ้มครองและมีหลักประกันทางสังคมเพิ่มขึ้น 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : สัดส่วนประชากรไทยทั้งหมดที่ได้รับความคุ้มครองตามมาตรการคุ้มครองทางสังคมอย่างนอ้ย 9 กรณี ได้แก่ 

(1) เจ็บป่วย (2) คลอดบุตร (3) ตาย (4) ทุพพลภาพ/พิการ (5) เงินช่วยเหลือครอบครัวหรือบุตร (6) ชราภาพ (7) ว่างงาน 

(8) ผู้อยู่ในอุปการะ และ (9) การบาดเจ็บจากการทำงาน 

 

 

 

 



14 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย มาตรการแบบเจาะจงกลุ่มเป้าหมายเพื่อแก้ปัญหาเฉพาะกลุ่ม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) ส่งเสริมและจัดหาโครงสรา้งพื้นฐานที่เหมาะสมให้ประชาชนกลุ่มต่าง ๆ  

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) มีระบบและกลไกในการให้ความช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษได้ครอบคลุม

มากยิ่งขึน้ 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : ดัชนคีวามยากจนแบบหลากหลายมิตขิอง กลุ่มเป้าหมายที่ตอ้งการความช่วยเหลอื 

5) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 23 การวจิัยและพัฒนานวัตกรรม 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) ความสามารถในการแข่งขันด้านโครงสร้างพื้นฐานทางเทคโนโลยี และด้านโครงสร้างพื้นฐานทางวิทยาศาสตร์ของ

ประเทศเพิ่มสูงขึ้น 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 15 

 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : การจัดอันดับโดยสภาเศรษฐกิจโลกและสถาบันการจัดการนานาชาติ 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ด้านเศรษฐกิจ 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาเกษตรสร้างมูลค่า โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรมในภาคการเกษตรเป้าหมาย

ของประเทศ 

(3.1.2) พัฒนาการบริการแห่งอนาคต โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรมในภาคบริการเป้าหมาย

ของประเทศ 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) วิสาหกิจในกลุ่มเป้าหมายด้านเศษฐกิจที่มนีวัตกรรมเพิ่มขึ้น 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : จำนวนวิสาหกิจที่มนีวัตกรรมที่มสีัดส่วนของรายได้จากผลติภัณฑ์นวัตกรรมต่อรายได้ทั้งหมดเพิ่มขึน้ 

 



16 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

แผนย่อย การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ด้านสังคม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรมในการ

พัฒนาศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ของประเทศตลอดทุกช่วงวัย 

 (3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) คุณภาพชีวิต ศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ และความเสมอภาคทางสังคมได้รับการยกระดับเพิ่มขึ้น จาก

ผลการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเชิงสังคม 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : ดัชนนีวัตกรรมเชงิสังคม 

แผนย่อย การวจิัยและพัฒนานวัตกรรม ด้านสิ่งแวดล้อม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาการจัดการสิ่งแวดล้อม โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรมในการพัฒนาการ

จัดการสิ่งแวดล้อม และการจัดการมลพิษ 

 (3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) การประยุกต์ใช้ความรูแ้ละเทคโนโลยีและนวัตกรรมในการเพิ่มมูลค่าของเศรษฐกิจสีเขียวอย่างยั่งยืนเพิ่มขึน้ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 17 

 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : สัดส่วนสิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร สิ่งบ่งชีท้างภูมิศาสตร์ ด้านเศรษฐกิจชีวภาพต่อสิทธิบัตร สิ่งบ่งช้ีทางภูมิศาสตร์

ทั้งหมด 

แผนย่อย การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ด้านองค์ความรู้พื้นฐาน 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาองค์ความรู้พื ้นฐานทางสังคมและความเป็นมนุษย์ โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้

นวัตกรรมในการพัฒนาองค์ความรู้พื้นฐานทางสังคมและความเป็นมนุษย์ 

(3.1.2) พัฒนาความเป็นเลิศทางวิชาการ โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรม เพื่อสร้างองค์

ความรูแ้ละความเป็นเลิศทางวิชาการในด้านที่ประเทศไทยมีศักยภาพ 

 (3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) ประเทศไทยมีขีดความสามารถของเทคโนโลยีฐานทั้ง 4 ด้านทัดเทียมประเทศที่ก้าวหน้าในเอเชยี 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : อันดับความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีชวีภาพ เทคโนโลยีวัสดุนาโนเทคโนโลยี และเทคโนโลยีดจิทิัล 

 



18 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

แผนย่อย ด้านปัจจัยสนับสนุนในการวจิัยและพัฒนานวัตกรรม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาระบบบริหารจัดการงานวิจัย เพื่อบูรณาการระบบวิจัย และนวัตกรรมของประเทศ 

(3.1.2) พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำนวนความสะดวกด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีสมัยใหม่ที่จำเป็นต่อการ

สร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศที่สำคัญ 

(3.1.3) พัฒนามาตรฐาน ระบบคุณภาพ และการวิเคราะห์ทดสอบที่เป็นที่ยอมรับตามข้อตกลงระหว่างประเทศและ

สอดรับกับความจำเป็นของอุตสาหกรรมปัจจุบัน  

(3.1.4) การเพิ่มจำนวนและคุณภาพบุคลากรวิจัยและนวัตกรรม เพื่อผลิต (เชิงปริมาณ) และพัฒนาศักยภาพ (เชิง

คุณภาพ) ของบุคลากรวิจัยและนวัตกรรมของประเทศให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติใหเ้พียงพอ 

(3.1.5) การพัฒนามาตรฐานและจริยธรรมการวิจัย โดยม่งเน้นการกำหนด มาตรการหลักเกณฑ์ในการดำเนินงาน

วิจัยซึ่งตัง้อยู่บนพืน้ฐานของจรยิธรรมและหลักวิชาการที่เหมาะสม 

 (3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) จำนวนโครงสรา้งพื้นฐานทางดา้นวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสมัยใหม่ที่จำเป็นต่อการพัฒนาประเทศเพิ่มขึ้น 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : อัตราจำนวนโครงสรา้งพื้นฐานวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีสมัยใหม่ที่จำเป็นต่อการพัฒนาประเทศ 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 19 

 

6) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 6 พื้นที่และเมืองน่าอยู่อัจฉริยะ 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) พื้นที่มีแผนผังภูมินิเวศเพื่อเป็นกรอบในการพัฒนาเมืองน่าอยู่ ชนบทมั่นคง เกษตรยั่งยืน และอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ 

รวมทั้งผังพื้นที่อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ แหล่งโบราณคดี 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : แผนผังภูมินิเวศระดับภาค 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย การพัฒนาพื้นที่เมือง ชนบท เกษตรกรรมและอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ ที่มีการบริหารจัดการตามแผนผังภูมิ

นิเวศอย่างยั่งยืน 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาเมืองขนาดกลางให้เป็นเมืองน่าอยู่ที่เป็นศูนย์กลางทางเศรษฐกิจ สังคมและการบริการให้กับพื้นที่

โดยรอบ โดยเน้นการต่อยอดจากฐานเศรษฐกิจที่มีในพืน้ ภาคกลางและตะวันออก 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) เมืองในพืน้ที่เป้าหมายที่ได้รับ การพัฒนา เพื่อกระจายความเจริญและลดความเหลื่อมล้า ในทุกมิติ 



20 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ  

ตัวชี้วัด : จำนวนเมืองขนาดกลางที่ได้รับการพัฒนา 

2.2.2 แผนการปฏิรูปประเทศ 

1)  แผนการปฏิรูปประเทศ ด้านการบรหิารราชการแผ่นดิน 

เรื่องและประเด็นปฏิรูปที่ 1 บริการภาครัฐ สะดวก รวดเร็ว และตอบโจทย์ชีวติประชาชน 

(๑)  เรื่อง/ประเด็นการปฏิรูป 

(1.1) บริการภาครัฐ สะดวก รวดเร็ว และตอบโจทย์ชีวติประชาชน 

(๒)  ขั้นตอนการดำเนินงาน 

(2.1) เพิ่มสมรรถนะของหน่วยงานภาครัฐในการตอบสนองต่อประชาชนในสถานการณ์หรือภาวะฉุกเฉิน 

(2.2) ยกระดับการให้ขอ้มูลและให้คาปรึกษาจากหน่วยงานของรัฐ 

(2.3) ยกระดับการให้บริการประชาชนสู่การบริการที่เร็วขึ้น ง่ายขึ้น และถูกลง 

(๓)  กิจกรรม 

(3.1) ให้มีการนำเทคโนโลยีที่เหมาะสมมาประยุกต์ใช้ในการบริหารราชการแผ่นดินและการจัดทำบริการสาธารณะ เพื่อ

ประโยชน์ในการบริหารราชการแผ่นดินและเพื่ออำนวย ความสะดวกให้แก่ประชาชน  

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 21 

 

(๔) เป้าหมายกิจกรรม 

(4.๑) องค์กรภาครัฐเปิดกว้างและเช่ือมโยงขอ้มูลกันด้วยระบบดิจทิัล  

(4.๒) โครงสรา้งองค์กรภาครัฐเพรียว กะทัดรัด แต่แข็งแรง สามารถบูรณาการความร่วมมอืของทุกภาคส่วนในการทางานเพื่อ

ประชาชน โดยยึดพื้นที่เป็นหลัก  

(4.๓) ระบบบริหารและบริการประชาชนเป็นระบบดิจิทัล มีความโปร่งใส ทันสมัย ปรับตัว ได้รวดเร็ว และเปิดโอกาสให้

ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการดำเนินงานได้อย่างเหมาะสม 

เรื่องและประเด็นปฏิรูปที่ 2 ระบบข้อมูลภาครัฐมีมาตรฐาน ทันสมัย และเชื่อมโยงกัน ก้าวสู่รัฐบาล 

(๑) เรื่อง/ประเด็นการปฏิรูป 

(1.1) ระบบข้อมูลภาครัฐมีมาตรฐาน ทันสมัย และเชื่อมโยงกัน ก้าวสู่รัฐบาลดิจทิัล 

(๒) ขั้นตอนการดำเนินงาน 

(2.1) บูรณาการและยกระดับโครงสรา้งพื้นฐานรัฐบาลดิจทิัล 

(2.2) นำระบบดิจทิัลมาใช้ในการปฏิบัติงาน และการบริหารราชการ  

(2.3) บูรณาการขอ้มูลของหน่วยงานภาครัฐ เพื่อการบริหารราชการแผ่นดิน 

(๓) กิจกรรม 

(3.1) ให้มีการบูรณาการฐานข้อมูลของหน่วยงานของรัฐทุกหน่วยงานเข้าด้วยกัน เพื่อให้เป็นระบบข้อมูลเพื่อการบริหาร

ราชการแผ่นดินและการบริการประชาชน  

(๔) เป้าหมายกิจกรรม 

(4.๑) องค์กรภาครัฐเปิดกว้างและเช่ือมโยงขอ้มูลกันด้วยระบบดิจทิัล  



22 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(4.๒)โครงสร้างองค์กรภาครัฐเพรียว กะทัดรัด แต่แข็งแรง สามารถบูรณาการความร่วมมือของทุกภาคส่วนในการทางานเพื่อ

ประชาชน โดยยึดพื้นที่เป็นหลัก  

เรื่องและประเด็นปฏิรูปที่ 4 กำลังคนภาครัฐมีขนาดที่เหมาะสมและมีสมรรถนะสูง พร้อมขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ 

(๑)  เรื่อง/ประเด็นการปฏิรูป 

(1.1) กำลังคนภาครัฐมีขนาดที่เหมาะสมและมีสมรรถนะสูง พร้อมขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ 

(๒) ขั้นตอนการดำเนินงาน 

(2.1) จัดกำลังคนให้สอดคล้องกับความจำเป็นในการบริการสาธารณะที่สำคัญ และขับเคลื่อนขีดความสามารถในการแข่งขัน

ของประเทศ 

(2.2) พัฒนาทักษะและสมรรถนะใหม่เพื่อสรา้ง ความพรอ้มเชงิกลยุทธ์ใหก้ับกำลังคนภาครัฐ  

(2.3) ติดตาม ตรวจสอบและประเมนิผลการใชก้าลังคน ในส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ 

(๓) กิจกรรม 

(3.1) ให้มกีารปรับปรุงและพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพื่อจูงใจใหผู้้มีความรู้ความสามารถอย่างแท้จริงเข้ามาทำงาน

ในหน่วยงานของร ัฐ และสามารถเจริญก้าวหน้าได ้ตามความสามารถและผลสัมฤทธ ิ ์ของงาน ของแต่ละบ ุคคล  

มีความซื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้อง โดยคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีความคิด

สร้างสรรค์และคิดค้นนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อให้การปฏิบัติราชการและ การบริหารราชการแผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

และมีมาตรการคุม้ครองป้องกันบุคลากรภาครัฐ จากการใชอ้านาจโดยไม่เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชา 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 23 

 

(๔) เป้าหมายกิจกรรม 

(4.๑) ระบบบุคลากรภาครัฐมีมาตรฐาน สามารถสรรหา ดึงดูดและรักษาไว้ซึ่งกาลังคนที่มคีุณภาพสูง มีคุณธรรมจริยธรรม ใน

การทางานอย่างมอือาชีพ และเป็นที่ไว้วางใจของประชาชน  

เรื่องและประเด็นปฏิรูปที่ 6 การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ คล่องตัว โปร่งใส และมีกลไกป้องกันการทุจริต 

(๑) เรื่อง/ประเด็นการปฏิรูป 

(1.1) การจัดซือ้จัดจา้งภาครัฐ คล่องตัว โปร่งใส และมีกลไกป้องกันการทุจริต 

(๒) ขั้นตอนการดำเนินงาน 

(2.1) นำเทคโนโลยีดจิทิัลมาใช้ปรับปรุงระบบการจัดซือ้จัดจา้งภาครัฐใหม้ีความคล่องตัวและมีประสิทธิภาพ 

(2.2) ส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งให้กับกลไกการติดตามตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐเพื่อให้เกิดความโปร่งใส

ตรวจสอบได้ 

(๓) กิจกรรม 

(3.1) ให้มกีารปรับปรุงระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐใหม้ีความคล่องตัว เปิดเผย ตรวจสอบได้ และมีกลไกในการป้องกันการ

ทุจรติทุกขั้นตอน 

(๔) เป้าหมายกิจกรรม 

(4.๑) ภาครัฐมีวัฒนธรรมต่อต้านการทุจริตคอรัปชั่น และมีระบบป้องกันการแทรกแซงโดยไม่เป็นธรรมจากผู้มีอำนาจและ

อิทธิพล 

 

 



24 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

2.2.3 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546  

  มาตรา 9 การบริหารราชการเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ให้ส่วนราชการปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

(1) ก่อนจะดำเนินการตามภารกิจใด ส่วนราชการตอ้งจัดทำแผนปฏิบัติราชการไว้เป็นการล่วงหนา้  

(2) การกำหนดแผนปฏิบัติราชการของส่วนราชการตาม (1) ต้องมีรายละเอียดของขั้นตอนระยะเวลาและงบประมาณที่จะต้อง

ใช้ในการดำเนินการของแต่ละขั้นตอน เป้าหมายของภารกิจ ผลสัมฤทธิ์ของภารกิจ และตัวชี้วัดความสำเร็จของภารกิจ 

(3) ส่วนราชการต้องจัดให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามแผนปฏิบัติราชการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ส่วน

ราชการกำหนดขึน้ ซึ่งต้องสอดคล้องกับมาตรฐานที่ ก.พ.ร. กำหนด 

(4) ในกรณีที่การปฏิบัติภารกิจ หรือการปฏิบัติตามแผนปฏิบัติราชการเกิดผลกระทบนั้นหรือเปลี่ยนแผนปฏิบัติราชการให้

เหมาะสม  

ในแต่ละปีงบประมาณ ให้ส่วนราชการจัดทำแผนปฏิบัติราชการประจำปี โดยให้ระบุสาระสำคัญเกี่ยวกับนโยบายการปฏิบัติ

ราชการของส่วนราชการ เป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ของงาน รวมทั้งประมาณการรายได้และรายจ่ายและทรัพยากรอื่นที่จะต้องใช้ เสนอ

ต่อรัฐมนตรเีพื่อให้ความเห็นชอบ 

เมื่อรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบแผนปฏิบัติราชการของส่วนราชการใดตามวรรคสองแล้ว ให้สำนักงบประมาณดำเนินการจัดสรร

งบประมาณเพื่อปฏิบัติงานให้บรรลุผลสำเร็จในแต่ละภารกิจตามแผนปฏิบัติราชการดังกล่าว 

ในกรณีที่ส่วนราชการมิได้เสนอแผนปฏิบัติราชการในภารกิจใดหรือภารกิจใดไม่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรี มิให้สำนัก

งบประมาณจัดสรรงบประมาณสำหรับภารกิจนัน้ 

เมื่อสิ้นปีงบประมาณให้ส่วนราชการจัดทำรายงานแสดงผลสัมฤทธิ์ของแผนปฏิบัติราชการประจำปีเสนอต่อคณะรัฐมนตรี 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 25 

 

2.2.4 นโยบายรัฐบาล  

นโยบายด้านการศกึษาของรัฐบาลจากคำแถลงนโยบายต่อรัฐสภา พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตร ีด้านที่ 8 ด้าน

การปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้และพัฒนาศักยภาพของคนไทยทุกช่วงวัย 

รัฐบาลจะพัฒนาคนไทยให้มีความพร้อมในการดำรงชีวิตในศตวรรษที่ 21 เพื่อให้คนไทยในอนาคตเป็นพลังขับเคลื่อนการ

พัฒนาประเทศให้ก้าวไปข้างหน้าอย่างมีแบบแผนได้อย่างมีประสิทธิภาพ รัฐบาลได้กำหนดนโยบายในการพัฒนาที่มุ่งพัฒนาคนในทุก

มิติตามความเหมาะสมในแต่ละช่วงวัยใหม้ีความสมบูรณ์ เป็นคนดี มีวนิัย เห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวม โดยมีนโยบายการพัฒนาที่สำคัญ ดังนี้  

 การพัฒนาบัณฑิตพันธุ์ใหม่ 

ปรับรูปแบบการเรียนรู้และการสอนเพื่อพัฒนาทักษะและอาชีพของคนทุกช่วงวัยสำหรับศตวรรษที่ 21 

1) ปรับโครงสรา้งหลักสูตรการศึกษาให้ทันสมัย 

2) นำเทคโนโลยีเข้ามามีส่วนในการจัดการเรยีนการสอนผสมผสานการเรียนรู้ผ่านประสบการณ์จรงิ 

3) ปรับระบบการคัดสรรและแรงจูงใจ ในการคัดเลือก การผลิตและพัฒนาครู นำไปสู่การมีครูสมรรถนะสูง เป็นครูยุค

ใหม่ที่สามารถออกแบบและจัดระบบการสร้างความรู้ สร้างวินัย กระตุน้ และสร้างแรงบันดานใจ เปิดโลกทัศน์มุมมองของเด็กและครู

ด้วยการสอนในเชิงแสดงความคิดเห็นให้มากขึ้นควบคู่กับหลักวิชาการ 

จัดการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานเพื่อพัฒนาสมรรถนะของผู้เรยีน 

1) มุ่งเน้นในการพัฒนาฐานความรู้และระบบความคิดในลักษณะสหวิทยาการ และตรงกับความต้องการของประเทศใน

อนาคตและเป็นผู้เรยีนที่สามารถปฏิบัติได้จริงและกำกับการเรียนรู้ของตนเองได้ 

2) มีทักษะด้านภาษาอังกฤษและภาษาที่สามที่สามารถสื่อสารและแสวงหาความรูไ้ด้ 

3) มีความพร้อมทั้งทักษะความรู ้ทักษะอาชีพ และทักษะชีวติก่อนเข้าสู่ตลาดแรงงาน 

 

 



26 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 วิจัยและพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์การพัฒนาประเทศ 

ส่งเสรมิการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเพื่อขจัดความเลื่อมล้ำและความยากจน 

1) ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยมุ่งเน้นการพัฒนานวัตกรรมเชิงสังคมและนวัตกรรมเชิงพื้นที่ที่สามารถช่วย

แก้ปัญหาความเลื่อมล้ำ สร้างโอกาสสำหรับผู้ด้อยโอกาส และยกระดับคุณภาพชีวิตผู้สูงวัยควบคู่ไปกับการพัฒนาทุนมนุษย์ให้พร้อม

สำหรับโลกยุคดิจทิัลและอุตสาหกรรม 4.0 ตามความเหมาะสมได้อย่างเป็นรูปธรรม 

ส่งเสรมิการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีชั้นสูง 

1) มุ่งเน้นการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเพื่อนำมาใช้ให้เกิดประโยชน์ในเชิงธุรกิจ เพื่อความได้เปรี ยบในการแข่งขัน 

สามารถตอบสนองต่อความเปลี่ยนแปลง และสร้างความเป็นเลิศของประเทศในอนาคต 

2) กำหนดวาระการวิจัยแห่งชาติ ส่งเสริมความร่วมมือและการเป็นหุ้นส่วนของทุกฝ่ายทั้งภาครัฐ ภาคการศึกษา ชุมชน และ

ภาคเอกชนในทุกสาขาการผลิตและบริการ 

3) สร้างสภาพแวดล้อมและองค์ประกอบของระบบวิจัยและการพัฒนานวัตกรรมให้เข้มแข็ง รวมทั้งบูรณาการการวิจัย

และพัฒนานวัตกรรมกับการนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ 

สร้างเครือข่ายการทำวิจัยระหว่างภาคส่วนต่าง ๆ 

1) ปฏิรูปและบูรณาการระบบการเรียนการสอนกับงานวิจัยและพัฒนา ให้เอื้อต่อการเพิ่มศักยภาพด้านนวัตกรรมของ

ประเทศ เพื่อสนับสนุนการสรา้งความเข้มแข็งของธุรกิจไทยทุกระดับในเวทีการค้าโลก 

2) ส่งเสริมการะบวนการทำงานของภาครัฐและภาคเอกชนในการวิจัยและพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นวัตกรรมให้

เป็นระบบเปิด และมีการบูรณาการการทำงานร่วมกันอย่างมปีระสิทธิภาพ 

3) เชื่อมโยงระบบการศึกษากับภาคปฏิบัติจริงในภาคธุรกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการสร้างนักวิจัยมืออาชีพและนวัตกรที่

สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มและยกระดับงานวิจัย สู่การเพิ่มศักยภาพด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมของประเทศ 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 27 

 

ส่งเสรมิการเรียนรู้และพัฒนาทักษะทุกช่วงวัย 

มุ่งเน้นการพัฒนาโรงเรยีนควบคู่กับการพัฒนาครู 

1) เพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการสถานศึกษาในทุกระดับบนพื้นฐานการสนับสนุนที่คำนึงถึงความจำเป็นและ

ศักยภาพของสถาบันแต่ละแห่ง 

2) จัดให้มีมาตรฐานขั้นต่ำของโรงเรียนในทุกระดับ และสร้างระบบวัดผลโรงเรียนและครูที่สะท้อนความรับผิดชอบต่อ

ผลลัพธ์ที่เกิดกับผูเ้รียน 

3) คืนครูให้นักเรียนโดยการลดภาระงานที่ไม่จำเป็น 

4) จัดให้มรีะบบฐานขอ้มูลเพื่อการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โดยการเชื่อมโยงหรอืส่งต่อขอ้มูลครอบครัวและผู้เรยีนระหว่าง

หน่วยงานต่าง ๆ ตั้งแต่แรกเกิดจนถึงการพัฒนาตลอดช่วงชีวติ 

5) พัฒนาช่องทางให้ภาคเอกชนมสี่วนร่วมในการจัดการศกึษาและการเรียนรู้ตลอดชีวติ 

พัฒนาแพลตฟอร์มการเรียนรู้ผ่านระบบดิจทิัล 

1) ส่งเสริมให้มีการนำเทคโนโลยีสารสนเทศและการสร้างสรรค์ที่เหมาะสมมาใช้ในการเรียนการสอนออนไลน์แบบเปิดที่

หลากหลาย เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ดว้ยตนเองตามความสนใจและเหมาะสมกับช่วงวัย 

2) พัฒนาแหล่งเรยีนรู้และอุทยานการเรยีนรู้สำหรับเยาวชนที่เชื่อมโยงเทคโนโลยีกับวิถีชีวติ 

3) ส่งเสริมการเรียนการสอนที่เหมาะสมสำหรับผู้ที่เข้าสู่สังคมสูงวัย 

ลดความเลื่อมล้ำทางการศึกษา 

1)  บูรณาการการดำเนินงานระหว่างหน่วยงานทางการศึกษากับกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา มุ่งเน้นกลุ่ม

เด็กด้อยโอกาสและกลุ่มเด็กนอกระบบการศกึษา 

2) ปรับเปลี่ยนการจัดสรรงบประมาณให้สอดคล้องกับความจำเป็นของผู้เรยีนและลักษณะพืน้ที่ของสถานศกึษา 



28 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3) จัดระบบโรงเรียนพี่เลี้ยงจับคู่ระหว่างโรงเรียนขนาดใหญ่ที่มีคุณภาพการศึกษาดีกับโรงเรียนขนาดเล็กเพื่อยกระดับ

คุณภาพการศกึษา 

4) ส่งเสริมใหภ้าคเอกชน ชุมชนในพื้นที่เข้ามามีส่วนร่วมในการออกแบบการศกึษาในพืน้ที่ 

5) สนับสนุนเด็กที่มีความสามารถแต่ไม่มีทุนทรัพย์เป็นกรณีพิเศษ ตลอดจนแก้ไขปัญหาหนี้สินทางการศึกษา โดยการ

ปรับโครงสรา้งหนีก้องทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศกึษา และทบทวนรูปแบบการให้กู้ยืมเพื่อการศกึษาที่เหมาะสม 

  พัฒนาทักษะอาชีพทุกช่วงวัย 

1) กำหนดระบบที่เอื้อต่อการพัฒนาทักษะและเพิ่มประสิทธิภาพของทุกช่วงวัย อาทิ การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน

การศกึษาให้เชื่อมโยงกับระบบคุณวุฒิวิชาชีพ โดยมีกลไกการวัดและประเมินผลเพื่อเทียบโอนความรู้และประสบการณ์หน่วยการเรียน

ที่ชัดเจน 

2) ส่งเสริมเยาวชนที่มีศักยภาพด้านกีฬาให้สามารถพัฒนาไปสู่นักกีฬามืออาชีพ 

3) การกำหนดมารฐานฝีมอืแรงงาน การจัดให้มีระบบที่สามารถรองรับความต้องการพัฒนาปรับปรุงทักษะด้านอาชีพของ 

ทุกช่วงวัย เพื่อรองรับการเปลี่ยนสายอาชีพให้ตรงกับความต้องการของตลาดแรงงานที่อาจเปลี่ยนแปลงไปตามแนวโน้มความก้าวหน้า

ทางเทคโนโลยีในอนาคต 

ส่งเสรมิหลักคดิที่ถูกต้อง 

1) ปลูกฝังวินัยและอุดมการณ์ที่ถูกต้องของคนในชาติ หลักคิดที่ถูกต้องด้านคุณธรรม จรยิธรรม การมจีติสาธารณะ การ

เคารพกฎหมาย และกติกาของสังคมเข้าไปในสาระวิชาและในทุกกิจกรรม 

2) ส่งเสริมกลไกสร้างความเข้มแข็งให้สถาบันครอบครัวในทุกมิติอย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพ 

3) ปรับสภาพแวดล้อมทั้งภายในและภายนอกสถานศึกษาให้เอื้อต่อการการมีคุณธรรม จริยธรรม และจิตสาธารณะ รวมทั้ง

ลงโทษผูล้ะเมิดบรรทัดฐานที่ดขีองสังคม 

4) ส่งเสริมใหเ้กิดการมีส่วนร่วมของประชาชนในการขับเคลื่อนประเทศ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 29 

 

 จัดทำระบบปรญิญาชุมชนและการจัดอบรมหลักสูตรระยะสั้น 

1) ออกแบบหลักสูตรระยะสั้นตามความสนใจ พัฒนาทักษะต่าง ๆ ที่ใชใ้นการดำรงชีวิตประจำวันและทักษะอาชีพของคน

ทุกช่วงวัยในพืน้ที่และชุมชนเป็นหลัก 

ศึกษาแนวทางการพัฒนาเป็นรูปแบบธนาคารหน่วยกิจ ซึ่งเป็นการเรียนเก็บหน่วยกิจของวิชาเรียนเพื่อให้ผู้เรียนสามารถ

เรียนข้ามสาขาวิชาและข้ามสถาบันการศึกษา หรือทำงานไปพร้อมกัน หรือเลือกเรียนเฉพาะหลักสูตรที่สนใจ เพื่อสร้างโอกาสของคน

ไทยทุกช่วงวัยและทุกระดับสมารถพัฒนาตนเองทั้งในด้านการศกึษาและการดำรงชีวติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

๒.๒.5 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 

1)  ยุทธศาสตร์ที่ 1  การเสรมิสร้างและพัฒนาศักยภาพทุนมนุษย์ 

2) วัตถุประสงค์ท่ี 1.2 เพื่อเตรียมคนในสังคมไทยใหม้ีทักษะในการดำรงชีวติสาหรับโลกศตวรรษที่ 21 

๓) เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 2 คนในสังคมไทยทุกช่วงวัยมีทักษะ ความรู ้และความสามารถเพิ่มขึ้น 

3.1 เด็กปฐมวัยมีพัฒนาการเต็มตามศักยภาพ 

ตัวชี้วัด 1 เด็กมีพัฒนาการสมวัยไม่นอ้ยกว่ารอ้ยละ 85 

3.2 เด็กวัยเรียนและวัยรุ่นมีสติปัญญาและความฉลาดทางอารมณ์เพิ่มขึ้น 

ตัวชี้วัด 2 คะแนน IQ เฉลี่ยไม่ต่ำกว่าเกณฑ์มาตรฐาน 

   4) แนวทางการพัฒนา 

(4.1) แนวทางการพัฒนาที่ 3.2 พัฒนาศักยภาพคนใหม้ีทักษะความรู ้และความสามารถในการดารงชีวติอย่างมคีุณค่า 

(4.2) แนวทางการพัฒนาที่ 3.3 ยกระดับคุณภาพการศกึษาและการเรียนรูต้ลอดชวีิต 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 

1)  ยุทธศาสตร์ที่ 2  การสร้างความเป็นธรรมและลดความเหลื่อมล้ำในสังคม 

2) วัตถุประสงค์ท่ี 1.2 เพื่อให้คนไทยทุกคนเข้าถึงบริการทางสังคมที่มีคุณภาพได้อย่างทั่วถึง 

   1.3 เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชน 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 31 

 

๓) เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มโอกาสการเข้าถึงบริการพื้นฐานทางสังคมของภาครัฐ 

ตัวชี ้ว ัด 2.1 อัตราการเข้าเรียนสุทธิ (ที ่ปรับปรุง) ในระดับการศึกษาขั ้นพื ้นฐานเท่ากับร้อยละ 90 โดยไม่มี 

ความแตกต่างระหว่างกลุ่มนักเรียน/นักศกึษาที่ครอบครัวมีฐานะทางเศรษฐกิจสังคมและระหว่างพื้นที่ 

เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 3 เพิ่มศักยภาพชุมชนและเศรษฐกิจฐานรากใหม้ีความ  

ตัวชี้วัด 3.2  ดัชนชุีมชนเข้มแข็งเพิ่มขึ้นในทุกภาค 

ตัวชี้วัด 3.3 มูลค่าสนิค้าชุมชนเพิ่มขึน้ 

   4) แนวทางการพัฒนา 

(4.1) แนวทางการพัฒนาที่ 3.1.1 ขยายโอกาสการเข้าถึงการศึกษาที่มีคุณภาพให้แก่เด็กและเยาวชนที่ด้อยโอกาสทาง

การศกึษาอย่างต่อเนื่องโดยไม่ถูกจา้กัดศักยภาพจากสภาพครอบครัว พืน้ที่ และสภาพร่างกาย 

(4.2) แนวทางการพัฒนาที่ 3.3 เสริมสรา้งศักยภาพชุมชน การพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน และการสรา้งความเข้มแข็งการเงิน 

ฐานรากตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อให้ชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองได้ มีสิทธิในการจัดการทุน ที่ดินและ

ทรัพยากรภายในชุมชม 

ยุทธศาสตร์ที่ 8 

1)  ยุทธศาสตร์ที่ 8  การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัยนวัตกรรม 

2) วัตถุประสงค์ท่ี 1.4 เพื่อบูรณาการระบบบริหารจัดการวทิยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม ให้สามารถ 

ดำเนินงานไปในทิศทางเดียวกัน 

 



32 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

๓) เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 1 เพิ่มความเข้มแข็งด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของประเทศ 

ตัวชี้วัด 1.3 สัดส่วนการลงทุนวิจัยและพัฒนาในอุตสาหกรรมยุทธศาสตร์และเป้าหมายของประเทศ : งานวิจัย

พืน้ฐานเพื่อสรา้ง/สะสมองค์ความรู้ : ระบบโครงสรา้งพื้นฐาน บุคลากร และระบบมาตรฐาน เพิ่มเป็น 55 : 25 : 20 

      ตัวชี้วัด 1.4 จานวนบุคลากรด้านการวิจัยและพัฒนาเพิ่มเป็น 25 คนต่อประชากร 10,000 คน 

   4) แนวทางการพัฒนา 

(4.1) แนวทางการพัฒนาที่ 3.1 เร่งส่งเสริมการลงทุนวิจัยและพัฒนาและผลักดันสู่การใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์และเชิงสังคม 

ยุทธศาสตร์ที่ 9 

1)  ยุทธศาสตร์ที่ 9  การพัฒนาภาค เมือง และพื้นที่เศรษฐกิจ 

2) วัตถุประสงค์ท่ี 1.4 เพื่อพัฒนาพืน้ที่เศรษฐกิจใหม่ใหส้นับสนุนการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและการพัฒนาในพืน้ที่อย่างยั่งยืน 

๓) เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 1 ลดช่องว่างรายได้ระหว่างภาคและมีการกระจายรายได้ที่เป็นธรรมมากขึ้น 

ตัวชี้วัด 1.1 ผลติภัณฑ์ภาคต่อหัวระหว่างภาคลดลง 

      ตัวชี้วัด 1.2 สัมประสิทธิ์การกระจายรายได้ระดับภาคลดลง    

4) แนวทางการพัฒนา 

(4.1) แนวทางการพัฒนาที่ 3.1 การพัฒนาภาคเพื่อสรา้งโอกาสทางเศรษฐกิจให้กระจายตัวอย่างทั่วถึง 

     3.1.3 ภาคกลาง : พัฒนาเป็นฐานเศรษฐกิจช้ันนำ 

(3) สนับสนุนและส่งเสริมการท่องเที่ยวในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา อ่างทอง สิงห์บุรี ลพบุรี ชัยนาท และกาญจนบุรี

ให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวด้านประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม และเกษตร 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 33 

 

๒.3 แผนระดับที่ 3 (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง) 

2.3.1 แผนย ุทธศาสตร ์มหาว ิทยาล ัยราชภ ัฏเพ ื ่อการพ ัฒนาท ้องถ ิ ่นระยะ 20 ป ี  (พ.ศ. 2560 –  2579)  

(ฉบับปรับปรุง 11 ตุลาคม พ.ศ. 2561) ของ สำนักงานที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ  

ประกอบด้วย 4 ยุทธศาสตร์ ดังน้ี 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การผลิตและพัฒนาครู 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศกึษา 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาระบบบริหารจัดการ 

2.3.2 แผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี (พ.ศ. ๒๕63 – ๒๕65) ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 

ประกอบด้วย 4 กลยุทธ์ ดังน้ี 

กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาท้องถิ่น  

กลยุทธ์ที่ 2 การผลิต พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศกึษาการวิจัยและนวัตกรรม 

กลยุทธ์ที่ 4 การพัฒนาระบบบริหารจัดการ 

 

 

 



34 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ส่วนที่ 3  

สาระสำคัญแผนปฏิบัติราชการประจำปงีบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา  

3.1 การวเิคราะห์สภาพแวดล้อมและบรบิทของการเปลี่ยนแปลง (SWOT Analysis) 

3.1.1 กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาท้องถิ่น 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จุดแข็ง (Strengths : S) 

1) บุคลากรมีศักยภาพในการดำเนินงานด้านวิชาการ 

2) มีระบบและกลไกในการขับเคลื่อนการปฏิบัติภารกิจที่มีประสิทธิภาพ 

3) มีทรัพยากรสนับสนุนอย่างเพียงพอ 

 

จุดอ่อน (Weaknesses :W) 

1) ภาระงานด้านอื่นของบุคลากรทำให้ใชเ้วลากับการดำเนินงานการพัฒนาท้องถิ่นได้ไม่เต็มที่ 

2) กฎระเบียบภายในยังขาดความคล่องตัว 

 

 

จุดแข็ง  

(Strengths : S) 
 

 

 

จุดอ่อน  

(Weaknesses :W) 

S 

W 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

โอกาส (Opportunities : O) 

1) นโยบายระดับประเทศสนับสนุนภารกิจการพัฒนาท้องถิ่น 

2) ได้รับการสนับสนุนงบประมาณด้านการพัฒนาท้องถิ่นเป็นการเฉพาะ 

3) มีเครอืข่ายในพืน้ที่ช่วยประสานการทำงานอย่างเข้มแข็ง 

 

ภัยคุกคาม (Threats : T) 

1) ช่วงเวลาในการดำเนินการไม่สอดคล้องกับระบบการเบิกจ่ายงบประมาณ 

2) การบูรณาการระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังขาดความชัดเจน 

 

 

 

โอกาส  

(Opportunities : O) 

 

 

ภัยคุกคาม  

(Threats : T) 

O 

T 

SO:  
1)  สืบสานโครงการตามพระราชดำรแิละนำศาสตร์พระราชาสูก่ารพัฒนาทีย่ั่งยืน  (S1 : O2) 
2)  ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาดา้นเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา 

ภูมิปัญญาทอ้งถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวฒันธรรม (S๒,3 : O2) 
ST:  

1)  พัฒนาระบบและกลไกการขบัเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่น (S1 : T2) 

WO:  
1)  ทบทวนกฎระเบียบภายในมหาวิทยาลัยเพื่อใหก้ารดำเนินงานเกิดความคล่องตัว (W2 : O1) 
 WT:  

1)  กำหนดและมอบหมายภาระงานเพือ่การพัฒนาทอ้งถิ่นให้ชัดเจน (W1 : T2) 
 



36 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.1.2 กลยุทธ์ที่ 2 การผลิต พัฒนา ครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จุดแข็ง (Strengths : S) 

1) บุคลากรมีศักยภาพในการดำเนินงานด้านวิชาการ 

2) มีระบบและกลไกในการขับเคลื่อนการปฏิบัติภารกิจที่มีประสิทธิภาพ 

3) มีทรัพยากรสนับสนุนอย่างเพียงพอ 

 

 

 

จุดแข็ง  

(Strengths : S) 

S 

จุดอ่อน (Weaknesses :W) 

1) สัดส่วนจำนวนบุคลากรที่มผีลงานวิจัยและนวัตกรรมยังมจีำนวนน้อย  

2) ภาระงานสอนและงานด้านอื่นของบุคลากรสายวิชาการมีมากเกินไป  

3) ขาดการบูรณาการกับคณะอื่น ๆ ในการเสริมสรา้งความเข้มแข็ง 

 

 

 

จุดอ่อน 

(Weaknesses :W) 

W 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โอกาส (Opportunities : O) 

1) การส่งเสริมและสนับสนุนจากรัฐบาลในการผลิตและพัฒนาครู  

2) มีเครอืข่ายโรงเรยีนและหน่วยงานในพืน้ที่ที่เข้มแข็ง 
 

 

 

โอกาส  

(Opportunities : O) 

ภัยคุกคาม (Threats : T) 

1) จำนวนอัตราการสอบบรรจุครูมีแนวโน้มลดลง  

2) เทคโนโลยี่ที่พัฒนาอย่างรวดเร็วทำให้ตอ้งปรับตัวใหท้ันต่อความเปลี่ยนแปลง  

3) มีสถาบันการศกึษาที่ผลิตและพัฒนาครูเป็นจำนวนมาก  

4) กฎระเบียบข้อกฎหมายในพืน้ที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาทางดา้นภาพ 
 

 

 

ภัยคุกคาม  

(Threats : T) 

O 

T 

SO:  
1)  ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (S2 : O1) 
 ST:  

1)  สร้างนวัตกรรมเพื่อพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา (S1 : T3) 

WO:  
1)  บูรณาการการจัดการเรียนการสอนระหว่าง 4 คณะกับเครือข่ายโรงเรียนและหน่วยงานในพื้นที ่

(W3 : O2) 
 

WT:  
1)  พัฒนาสือ่และนวัตกรรม ในการพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา (W1 : T2) 
 



38 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.1.3 กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศึกษาการวิจัยและนวัตกรรม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จุดแข็ง (Strengths : S) 

1) มีทรัพยากรที่มศีักยภาพ  

2) บุคลากรมีความพร้อมในการพัฒนา 

 

 

 

จุดแข็ง  

(Strengths : S) 

S 

จุดอ่อน (Weaknesses :W) 

1) มีหลายหลักสูตรที่ตอ้งพัฒนาเพื่อให้เป็นที่ต้องการของผู้ใชบ้ัณฑติ  

2) การพัฒนาทักษะที่จำเป็นให้กับผูเ้รียนนอกจากความรูเ้ชงิวิชาการยังไม่เพียงพอ  

3) ผลงานวิจัยและการสร้างนวัตกรรมโดยรวมยังมสีัดส่วนที่นอ้ย  

 

 

 

จุดอ่อน 

(Weaknesses :W) 

W 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โอกาส (Opportunities : O) 

1) ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีและแผนในระดับที่ 2 ของประเทศ กำหนดทิศทางการพัฒนาที่ชัดเจน  

2) หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนเปิดโอกาสใหม้ีการทำความร่วมมอืเพื่อการจัดการศกึษามากขึ้น  

3) มีแหล่งงบประมาณที่กลากหลายในการยื่นขอเสนอเพื่อขอรับการสนับสนุนส่ง 
 

 

 

โอกาส  

(Opportunities : O) 

ภัยคุกคาม (Threats : T) 

1) กฎระเบียบข้อกฎหมายเชิงพืน้ที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาทางกายภาพ  

2) จำนวนผูเ้รียนลดลงทำให้ไม่สามารถคัดเลือกได้ตามตอ้งการ มีสถาบันการศกึษาเป็นจำนวนมาก  

3) การจัดสรรงบประมาณเพื่อการพัฒนายังไม่เพียงพอเมื่อเทียบกับพันธกิจ 
 

 

 

ภัยคุกคาม  

(Threats : T) 

O 

T 

SO:  
1)  พัฒนานกัศึกษาให้มีทักษะวิชาการและวิชาชพีสอดคลองกับทักษะในศตวรรษที่ 21 (S1 : O1) 
2)  การพัฒนาอาจารย์ และบุคลากรใหม้ีสมรรถนะทางวิชาการและวิชาชีพ เพือ่การพัฒนาประเทศ 

ตามยุทธศาสตร์ชาต ิ (S2 : O1) 
 

ST:  
1)  ปรับปรุงหลักสูตรให้ทันสมัยและพฒันาหลักสูตรใหม่ในรูปแบบสหวิทยาการ ที่สอดคล้องกับแนวทาง

ในการพัฒนาประเทศ (S2 : T2) 

WO:  
1)  พัฒนาความร่วมมอืกับเครือข่ายสถานประกอบการณ์และองค์กรวิชาชีพเพือ่จัดการเรียนรู้  

(W1 : O2) 
 

WT:  
1)  การพัฒนางานวจิัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏเพื่อการพฒันาเชิงพื้นที่ (W3 : T1) 
 



40 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.1.4 กลยุทธ์ที่ 4 การพัฒนาระบบบรหิารจัดการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จุดแข็ง (Strengths : S) 

1) การเป็นนิติบุคคลมีความยืดหยุ่นเอือ้ต่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการ  

2) มีทรัพยากรบุคคลที่มศีักยภาพ มรีะบบการบริการจัดการที่โปร่งใสตรวจสอบได้  

3) มีการกำหนดนโยบายและทิศทางการพัฒนาที่ชัดเจน 

 

 

 

จุดแข็ง  

(Strengths : S) 

S 

จุดอ่อน (Weaknesses :W) 

1) บุคคลากรสายสนับสนุนยังขาดการพัฒนาทักษะและความรูค้วามชำนาญที่เหมาะสมรองรับการพัฒนา  

2) การบูรณาการการทำงานระหว่างหน่วยงานยังขาดประสิทธิภาพ  

3) ระบบสารสนเทศหลักมีอายุการใชง้านมากขาดประสิทธิภาพ ต้องได้รับการปรับปรุง พัฒนาและจัดหาทดแทน  

4) ความตระหนักในการรักษาสิ่งแวดล้อมยังมนี้อย 

 

 

 

จุดอ่อน 

(Weaknesses :W) 

W 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โอกาส (Opportunities : O) 

1) มีเครอืข่ายความร่วมมอืทั้งหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เข้มแข็ง  

2) มีช่องทางการยื่นข้อเสนอเพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณที่หลากกลายมากขึ้น 

 

 

 

โอกาส  

(Opportunities : O) 

ภัยคุกคาม (Threats : T) 

1) กฎระเบียบและข้อกฎหมายเชงิพื้นพี่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาทางการภาพอย่างมาก  

โดยเฉพาะการก่อสร้างปรับปรุงอาคาร และสภาพแวดล้อม  

2) กรอบวงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรน้อย  

3) กฎระเบียบในการจัดซื้อจัดจา้งทำใหก้ารดำเนินการล่าช้ามากขึ้น กรอบเวลาการเบิกจ่ายงบประมาณไม่มี 

ความยดืหยุ่นส่งผลต่อประสิทธิภาพการดำเนินงานกับพันธกิจ 

 

 

 

ภัยคุกคาม  

(Threats : T) 

O 

T 

SO:  
1)  ยกระดับคุณภาพการบริหารจัดการด้านคุณธรรมและความโปร่งใสของหน่วยงานภาครัฐ 

มหาวิทยาลัยราชภฏัพระนครศรีอยุธยา (S3 : O1) 
2)  พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ สนับสนุนการจัดการเรียนการสอนและการบริหารจัดการ

มหาวิทยาลัยให้เป็นองค์กรที่มีการบริหารจัดการอยา่งชาญฉลาด (Smart University) (S4 : O2) 
3) พัฒนามหาวิทยาลัยสูก่ารเป็นมหาวทิยาลัยสีเขยีว (Green University) (S4 : O2) 

ST:  
1)  กำหนดแนวทาง มาตรการการบริหารงบประมาณของมหาวิทยาลัยเร่ืองกรอบระยะเวลาการซ้ือจ้าง

เบิกจ่ายงบประมาณ (S1 : T3) 

WO:  
1)  พัฒนาศักยภาพบุคลากรให้มีสมรรถนะตรงตามสายงานโดยใช้เครือข่ายความร่วมมือระหวา่ง

หน่วยงานภาครัฐและเอกชน (W1 : O1) 
 

WT:  
1)  กำหนดนโยบายการจัดสรรและบรหิารงบประมาณรายจ่ายประจำปีของมหาวิทยาลัย โดยใช้

งบประมาณอย่างคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพสูงสูดในการบริหารมหาวิทยาลัย 
(W3 : T2) 

 



42 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.2 ภาพรวม 

3.2.๑ วิสัยทัศน์มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาเป็นสถาบันที่ผลิตบัณฑิตที่มีอัตลักษณ์ มีคุณภาพ มีสมรรถนะ และเป็นสถาบันหลักที่บูรณาการองค์ความ รู้สู่

นวัตกรรมในการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อสร้างความมั่นคงให้กับประเทศ 

๓.2.๒ พันธกิจมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 

พันธกิจตามกฎหมาย       

      มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา มีภาระหน้าที่ในการปฏิบัติงานที่กำหนดในพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 มาตรา 7 

และ 8 ดังนี้ 

      มาตรา 7 ให้มหาวิทยาลัยเป็นสถาบันอุดมศกึษาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่เสริมสร้างพลัง ปัญญาของแผ่นดิน ฟืน้ฟูพลังการเรียนรู้ เชิดชูภูมิปัญญา

ของท้องถิ่น สร้างสรรค์ศิลปวิทยา เพื่อความเจริญก้าวหน้าอย่างมั่นคงและยั่งยืนของปวงชน มีส่วนร่วมในการจัดการ การบำรุงรักษา การใช้ ประโยชน์จาก

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุลและยั่งยืน โดยมีวัตถุประสงค์ให้การศึกษา ส่งเสริมวิชาการและวิชาชีพชั้นสูง ทำการสอน วิจั ย ให้บริการทาง

วิชาการแก่สังคม ปรับปรุง ถ่ายทอด และพัฒนาเทคโนโลยี ทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม ผลติครูและส่งเสริมวทิยฐานะครู 

      มาตรา 8 ในการดำเนินงานเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามมาตรา 7 ให้กำหนดภาระหนา้ที่ของมหาวิทยาลัย ดังต่อไปนี้ 

(1) แสวงหาความจริงเพื่อสู่ความเป็นเลิศทางวิชาการ บนพืน้ฐานของภูมปิัญญาท้องถิ่น ภูมปิัญญาไทย และภูมปิัญญาสากล 

(2) ผลิตบัณฑิตที่มีความรู ้คู ่คุณธรรม สำนึกในความเป็นไทย มีความรักและผูกพันต่อท้องถิ่นอีกทั้งส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตในชุมชน  

เพื่อช่วยใหค้นในท้องถิ่นรูเ้ท่าทันการเปลี่ยนแปลง การผลิตบัณฑิตดังกล่าวจะต้องให้มจีำนวนและคุณภาพสอดคล้องกับแผนการผลิตบัณฑิตของประเทศ 

(3) เสริมสรา้งความรู้ความเข้าใจในคุณค่า ความสำนึก และความภูมิใจในวัฒนธรรมของท้องถิ่นและของชาติ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 43 

 

(4) เรียนรู้และเสริมสร้างความเข้มแข็งของผู้นำชุมชน ผู้นำศาสนา และนักการเมืองท้องถิ่นให้มีจิตสำนึกประชาธิปไตย คุณธรรม จริยธรรม  

และความสามารถในการบริหารงานพัฒนาชุมชนและท้องถิ่นเพื่อประโยชน์ของส่วนรวม 

(5) เสริมสร้างความเข้มแข็งของวิชาชีพครู ผลิตและพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีคุณภาพ และมาตรฐานที่เหมาะสมกับการเป็นวิชาชีพช้ันสูง 

(6) ประสานความร่วมมือและช่วยเหลือเกื้อกูลกันระหว่างมหาวิทยาลัย ชุมชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและองค์กรอื่นทั้งในและต่างประเทศ 

เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

(7) ศึกษาและแสวงหาแนวทางพัฒนาเทคโนโลยีพื้นบ้าน และเทคโนโลยีสมัยใหม่ให้เหมาะสมกับการดำรงชีวิตและการประกอบอาชีพของ คน 

ในท้องถิ่น รวมถึงการแสวงหาแนวทางเพื่อส่งเสริมให้เกิดการจัดการ การบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม อย่างสมดุล

และยั่งยืน 

(8) ศกึษา วิจัย ส่งเสริมและสืบสานโครงการอันเนื่องมาจากแนวพระราชดำริ ในการปฏิบัติภารกิจของมหาวิทยาลัย เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

พันธกิจมหาวิทยาลัย 

 การบรกิารวชิาการ  

 1. พัฒนาท้องถิ่นทั้งทางด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านสิ่งแวดล้อม และด้านการศึกษา ด้วยการมุ่งเน้นการสืบสานและเผยแพร่โครงการ  

อันเนื่องมาจากพระราชดำริ และนำศาสตร์พระราชามาปรับใช้ในการพัฒนาตามบริบทของพื้นที่ เพื่อให้มีการพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน เข้มแข็งและมีคุณภาพ

ชีวติที่ดี 

 การทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม 

 1. ยกระดับภูมปิัญญาท้องถิ่นให้คงไว้ซึ่งเอกลักษณ์แห่งภูมปิัญญาโบราณที่สามารถจับต้องได้ ในรูปแบบที่หลากหลาย และมีคุณภาพ  

 2. อนุรักษ์ ฟื้นฟู สืบสานและทำนุบำรุง ศลิปะวัฒนธรรมของชาติและท้องถิ่น 

 



44 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 การสอน 

 1. ผลติครูของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา ที่มอีัตลักษณ์และสมรรถนะเป็นเลิศสอดคล้องตรงตามความต้องการของท้องถิ่น 

 2. พัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษาใหม้ีสมรรถนะที่สูงขึ้น 

 3. วิจัยและพัฒนา นวัตกรรมทางการศึกษาสมัยใหม่ในการผลิตและพัฒนาครูใหม้ีคุณภาพตรงตามมาตรฐานระดับชาติและนานาชาติ 

 การวจิัย 

 1. ยกระดับคุณภาพและความเป็นเลิศของมหาวิทยาลัย ในด้านบริการวิชาการ ด้านทำนุบำรุงศลิปะและวัฒนธรรม ด้านการสอน ด้านการวิจัย 

ด้านการบริหารจัดการองค์กร ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพและสิ่งแวดล้อม และด้านการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและประวัติศาสตร์ในเมืองมรดกโลก 

 2. ยกระดับบุคลากรของมหาวิทยาลัยใหม้ีสมรรถนะที่สูงขึ้นตามสายงานของตนเอง 

 3. ยกระดับงานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อให้เกิดการตีพิมพ์ เผยแพร่ ทั้งระดับชาติและนานาชาติ โดยงานวิจัยต้องตอบสนองต่อการแก้ไขปัญหา

ของท้องถิ่นและเป็นต้นแบบที่ สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในพัฒนาท้องถิ่นทั้งดา้นคุณภาพชวีิต ด้านสังคมและความเข้มแข็งและยั่งยืนของท้องถิ่น 

 4. บัณฑติของมหาวิทยาลัยได้รับการพัฒนาอย่างมีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับ 

การบรหิารจัดการองค์กร 

 1. พัฒนาการดำเนินงาน การบริหารจัดการองค์กร เพื่อสร้างความยืดหยุ่นและคร่องตัวต่อการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์และพันธกิจ  

ของมหาวิทยาลัย 

 2. มีระบบการบริหารจัดการที่ได้มาตรฐานเป็นที่ยอมรับในระบบสากล 

 3. ยกระดับมหาวิทยาลัยใหเ้ป็นมหาวิทยาลัยสีเขียว Smart and Green University 

 4. ประสานความร่วมมอื เพื่อสร้างเครือข่ายการทำงานทั้งในระดับชาติและระดับนานาชาติ 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 45 

 

3.3 แผนปฏิบัติราชการ 

3.3.๑ แผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 

กลยุทธ์ที ่1 การพัฒนาท้องถ่ิน 

๑) เป้าหมาย (Objective : O) 

1.1 สืบสานโครงการตามพระราชดำริและนำศาสตร์พระราชาสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน 

1.2 ท้องถิ่นได้รับการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมปิัญญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

1.3 มหาวิทยาลัยมีฐานขอ้มูลของพื้นที่บริการ เพื่อใช้ในการวิเคราะห์ ประเมินและวางแผนงานพัฒนาพื้นที่ 

 ๒) ค่าเป้าหมาย (Key Results : KRs) 

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถ่ิน 100 

 ๓) ตัวชี้วัด 

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

 

 

 

  

   



46 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

๔) แนวทางการพัฒนา 

  (4.1) สืบสานโครงการตามพระราชดำริและนำศาสตร์พระราชาสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน 

(4.2) พัฒนาระบบและกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่น 

(4.3) ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนุบำรุง

ศลิปวัฒนธรรม 

 (4.4) การจัดทำฐานข้อมูลของพืน้ที่บริการ           

๕) แผนงาน/โครงการ สำคัญ  

  (๕.๑)  ส่งเสริม สนับสนุนการเรียนการสอนสำหรับโรงเรยีนขนาดเล็ก / ยกระดับคุณภาพการศกึษาสำหรับโรงเรยีนขนาดเล็ก 

   (๕.๒) ยกระดับคุณภาพชวีิต และพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก       

  (๕.๓) สืบสาน รักษา และต่อยอดศิลปวัฒนธรรม และภูมปิัญญาท้องถิ่น     

(๕.4)   พัฒนาสื่อและนวัตกรรม / DLTV ในการพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาให้กับโรงเรียนขนาดเล็ก 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 47 

 

กลยุทธ์ที ่2 การผลิต พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

๑) เป้าหมาย (Objective : O) 

1.1 บัณฑิตครูมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา มีอัตลักษณ์ สมรรถนะเป็นเลิศ และสมบูรณ์ด้วยคุณลักษณะ 4 ประการ คือ  

1. มีทัศนคติที่ดแีละถูกต้อง 2.มพีืน้ฐานชีวติที่มั่นคง เข้มแข็ง 3.มีงานทำมอีาชีพ 4.เป็นพลเมืองด ีมีระเบียบวินัย และถ่ายถอด/บ่มเพาะให้ศิษย์

แต่ละช่วงวัย เพื่อเป็นที่ต้องการของผู้ใชบ้ัณฑติ 

1.2 บัณฑติครูมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา ที่เข้าสู่วิชาชีพได้รับการเสริมสมรรถนะเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

1.3 พัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษาในเขตพืน้ที่รับผดิชอบให้มคีวามเป็นมอือาชีพ 

 ๒) ค่าเป้าหมาย (Key Results : KRs) 

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

KRs 201 ร้อยละของบัณฑิตครุศาสตร์ที่เข้าสู่วิชาชีพครู 95 

KRs 202 จำนวนบัณฑติครุศาสตร์ที่ประกอบวิชาชีพครูได้รับการพัฒนาสมรรถนะ 100 

KRs 203 จำนวนบุคลากรทางการศึกษาที่ได้รับการพัฒนา 100 

๓) ตัวชี้วัด 

KRs 201 ร้อยละของบัณฑิตครุศาสตร์ที่เข้าสู่วิชาชีพครู (ร้อยละ 95) 

KRs 202 จำนวนบัณฑติครุศาสตร์ที่ประกอบวิชาชีพครูได้รับการพัฒนาสมรรถนะ (100 คน) 

KRs 203 จำนวนบุคลากรทางการศึกษาที่ได้รับการพัฒนา (100 คน) 



48 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 ๔) แนวทางการพัฒนา 

  (4.1) ผลติครูเพื่อพัฒนาท้องถิ่น 

(4.2) ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศกึษา 

(4.3) สร้างนวัตกรรมเพื่อพัฒนาคุณภาพการจัดการศกึษา          

 ๕) แผนงาน/โครงการ สำคัญ  

  (๕.๑) ผลติครูที่มสีมรรถนะ เป็นไปตามความต้องการและทิศทางการพัฒนาของประเทศ       

  (๕.๒) พัฒนาสมรรถนะครูประจำการในพื้นที่รับผดิชอบ ให้มคีวามเช่ียวชาญในวิชาชีพ       

(๕.3)  ปรับปรุงหลักสูตรครุศาสตร์ และกระบวนการผลิตให้มีสมรรถนะเป็นเลิศ เป็นที่ยอมรับด้วย School Integrated Learning และ

สอดคล้องกับความตอ้งการประเทศ 

  (๕.4)  พัฒนาโรงเรียนสาธิตให้เป็นศูนย์ฝึกปฏิบัติการและการวิจัยเป็นต้นแบบให้กับโรงเรียนในท้องถิ่น 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 49 

 

กลยุทธ์ที ่3 การยกระดับคุณภาพการศึกษา การวจิัยและนวัตกรรม 

๑) เป้าหมาย (Objective : O) 

1.1 ยกระดับคุณภาพและความเป็นเลิศของมหาวิทยาลัยตามพันธกิจ  

1.2 อาจารย์และบุคลากรทางการศึกษาทุกสาขาวิชาเป็นมอือาชีพ มีสมรรถนะเป็นที่ยอมรับในระดับชาติและนานาชาติ 

1.3 มีความเป็นเลิศในการสร้างความมั่นคงให้กับประเทศด้วยการบูรณาการองค์ความรู้สู่การพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรม 

1.4 ยกระดับคุณภาพบัณฑติให้เป็นที่ต้องการของผู้ใชบ้ัณฑติ 

 ๒) ค่าเป้าหมาย (Key Results : KRs) 

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพื้นที่ Top 10 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA  4.50 

๓) ตัวชี้วัด 

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

 

 

 



50 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

๔) แนวทางการพัฒนา 

  (4.1) การพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรูสู้่นวัตกรรมราชภัฏเพื่อการพัฒนาเชิงพืน้ที่ 

(4.2) การพัฒนาความร่วมมือกับเครือข่ายสถานประกอบการและองค์กรวิชาชีพเพื่อการจัดการเรียนรู้ 

(4.3) การบ่มเพาะให้บัณฑิตมทีักษะเป็นผู้ประกอบการรุ่นใหม่ ภายใต้บริบทของการพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยนื   

 (4.4) การพัฒนานักศึกษาให้มทีักษะทางวิชาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทักษะในศตวรรษที่ 21 

(4.5) การพัฒนาอาจารย์ และบุคลากรใหม้ีสมรรถนะทางวิชาการและวิชาชีพ เพื่อการพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติ  

 ๕) แผนงาน/โครงการ สำคัญ  

  (๕.๑) บูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏเพื่อการพัฒนาเชิงพื้นที่       

  (๕.๒) พัฒนาความร่วมมอืกับเครือข่ายสถานประกอบการณ์และองค์กรวิชาชีพเพื่อจัดการเรยีนรู้ 

(๕.3) บ่มเพาะให้บัณฑิต มีทักษะเป็นผู้ประกอบการรุ่นใหม่ ภายใต้บริบทของการพัฒนาท้องถิ่นที่ยั่งยืน   

 (๕.4) ปรับปรุงหลักสูตรให้ทันสมัยและพัฒนาหลักสูตรใหม่ในรูปแบบสหวิทยาการ ที่สอดคล้องกับแนวทางในการพัฒนาประเทศ 

(๕.5) พัฒนาทักษะทางวิชาการและวิชาชีพให้กับนักศึกษา โดยสอดคล้องกับทักษะในศตวรรษที่ 21 

(๕.6) พัฒนาสมรรถนะทางวิชาการและวิชาชีพให้กับอาจารย์และบุคลากร ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ  

  

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 51 

 

กลยุทธ์ที ่4 การพัฒนาระบบบรหิารจัดการ 

๑) เป้าหมาย (Objective : O) 

1.1 เป็นองค์กรที่มกีารบริหารจัดการอย่างชาญฉลาดและคำนึงถึงผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (Smart and Green University) 

1.2 เป็นองค์กรที่มกีารบริหารจัดการตามหลักธรรมาภบิาล  

 ๒) ค่าเป้าหมาย (Key Results : KRs) 

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

KRs 401 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององค์กรในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจทิัล 

(Digital government maturity domain and area : MDA) 
Smart Government 

KRs 402 ผลคะแนนการจดัอันดับมหาวิทยาลยัสเีขียวโลก ยไูอ กรนีเมตรกิ (UI GreenMetric) 6,800 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 95 

๓) ตัวชี้วัด 

KRs 401 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององค์กรในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจิทัล (Digital government maturity domain and area 

: MDA) (ระดับ Smart Government) 

KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวโลก ยูไอ กรีนเมตรกิ (UI GreenMetric) (6,800 คะแนน) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (95 คะแนน) 

  



52 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

๔) แนวทางการพัฒนา 

(4.1) พัฒนาระบบบริหารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่  

และมีธรรมาภบิาล 

(4.2) พัฒนาระบบการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยใหเ้ป็น Smart University  

(4.3) พัฒนามหาวิทยาลัยใหเ้ป็น Green University ตามเกณฑ์มาตรฐาน UI GreenMetric 

(4.4) พัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศกึษาระดับสากล (Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx)   

 ๕) แผนงาน/โครงการ สำคัญ  

  (๕.๑) พัฒนาระบบบริหารจัดการมหาวิทยาลัยสู่ความเป็นเลิศ       

  (๕.๒) พัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อมและการจัดการเรียนการสอนที่ทันสมัย เป็นมติรกับสิ่งแวดล้อม  

(๕.3) พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ สนับสนุนการจัดการเรียนการสอนและการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 

ให้เป็นองค์กรที่มกีารบริหารจัดการอย่างชาญฉลาด (Smart University)  

  (๕.4)  พัฒนามหาวิทยาลัยสู่การเป็นมหาวิทยาลัยสีเขียว Green University 

(๕.5)  พัฒนาระบบงานประกันคุณภาพการศึกษาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประกันคุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการ  

ที่เป็นเลิศ (Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

(๕.6)  ยกระดับคุณภาพการบริหารจัดการด้านคุณธรรมและความโปร่งใส ่ของหน่วยงานภาครัฐ มหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยา 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 53 

 

3.4 ประมาณการวงเงนิงบประมาณ พ.ศ. 2565 

3.4.1 ประมาณการวงเงนิงบประมาณ  

โดยแบ่งตามประเภทงบประมาณดังนี้ 

 งบประมาณแผ่นดิน จำนวน 400,865,000.00 บาท 

 งบบำรุงการศกึษา (บ.กศ.) จำนวน 107,038,400.00 บาท 

 งบบำรุงการศกึษา (บ.กศ.) เพิ่มเติม จำนวน 61,193,463.45 บาท 

งบประมาณรายจ่ายการศึกษาสําหรับบุคลากรประจําการ (งบ กศ.บป.) จำนวน 6,244,000.00 บาท  

งบประมาณรายจ่ายการศึกษาระดับบัณฑติ (งบบัณฑติศกึษา) จำนวน 9,337,600.00 บาท  

การบริหารเงินรายได้จากทรัพย์สินและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุ จำนวน 6,310,400.00 บาท  

ประมาณการวงเงนิงบประมาณท้ังหมด 590,988,863.45 บาท  

 

 

 

 

 

 

 



54 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.4.2 กรอบวงเงินงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

  ได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ 11/2564 เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน พ.ศ.2564 
 หน่วย : บาท 

ประเภทงบประมาณ/แหลง่ท่ีมาของงบประมาณ 

ประมาณการ 
สำรองจ่าย 

งบประมาณรายจ่าย 

งบประมาณรายจ่าย 
รายรับ ค่าสาธารณูปโภค งบดำเนินงาน 

100% 20% 10% 70% 

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) 

1. งบประมาณแผ่นดิน 400,865,000.00 - - - 400,865,000.00 
2. งบประมาณรายได ้ 168,208,000.00 33,437,100.00 16,820,800.00 117,950,100.00 152,770,900.00 
 2.1 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) 133,798,000.00 26,759,600.00 13,379,800.00 93,658,600.00 107,038,400.00 
  2.1.1 นักศกึษาระดับปริญญาตร ีภาคปกต ิ 73,515,000.00 14,703,000.00 7,351,500.00 51,460,500.00 58,812,000.00 
 2.1.2 นักศึกษาระดับปริญญาตรี ภาคฤดูร้อน 1,380,000.00 276,000.00 138,000.00 966,000.00 1,104,000.00 
  2.1.3 นักศึกษาเขา้พักหอพักอู่ทอง 1,454,000.00 290,800.00 145,400.00 1,017,800.00 1,163,200.00 
  2.1.4 นักเรียนโรงเรียนสาธิตระดับมัธยมศกึษา 28,644,000.00 5,728,800.00 2,864,400.00 20,050,800.00 22,915,200.00 
   2.1.4.1 ค่าบำรุงการศึกษา 13,608,000.00 2,721,600.00 1,360,800.00 9,525,600.00 10,886,400.00 
   2.1.4.2 ค่าบำรุงการการพัฒนาผู้เรียน 15,036,000.00 3,007,200.00 1,503,600.00 10,525,200.00 12,028,800.00 
  2.1.5 นักเรียนโรงเรียนสาธิตระดบัประถมศึกษา 19,611,000.00 3,922,200.00 1,961,100.00 13,727,700.00 15,688,800.00 
   2.1.5.1 ค่าบำรุงการศกึษา 6,433,000.00 1,286,600.00 643,300.00 4,503,100.00 5,146,400.00 
   2.1.5.2 ค่าบำรุงการการพัฒนาผู้เรียน 13,178,000.00 2,635,600.00 1,317,800.00 9,224,600.00 10,542,400.00 
  2.1.6 นักเรียนโรงเรียนสาธิตระดับปฐมวัย 9,194,000.00 1,838,800.00 919,400.00 6,435,800.00 7,355,200.00 
   2.1.6.1 ค่าบำรุงการศึกษา 2,847,000.00 569,400.00 284,700.00 1,992,900.00 2,277,600.00 
   2.1.6.2 ค่าบำรุงการการพัฒนาผู้เรียน 6,347,000.00 1,269,400.00 634,700.00 4,442,900.00 5,077,600.00 
 2.2 งบการจัดการศึกษาสำหรับบคุลากรประจำการ (งบ กศ.บป.)  7,805,000.00 1,561,000.00 780,500.00 5,463,500.00 6,244,000.00 
  2.2.1 นักศึกษาระดับปริญญาตรี ภาคพิเศษ 7,805,000.00 1,561,000.00 780,500.00 5,463,500.00 6,244,000.00 
 2.3 งบการศึกษาระดบับัณฑิตศกึษา (งบบัณฑิตศกึษา) 11,672,000.00 2,334,400.00 1,167,200.00 8,170,400.00 9,337,600.00 
  2.3.1 นักศึกษาระดับบัณฑิตศกึษา ภาคพิเศษ  11,672,000.00 2,334,400.00 1,167,200.00 8,170,400.00 9,337,600.00 
 2.4 งบเงินรายได้จากเงินผลประโยชน์จากท่ีราชพัสดุ 7,888,000.00 1,577,600.00 788,800.00 5,521,600.00 6,310,400.00 
  2.4.1 ค่าบำรุงสถานทีใ่นการจัดจำหน่ายสนิคา้ในมหาวิทยาลัย (เสาร์ - อาทิตย์) 6,066,000.00 1,213,200.00 606,600.00 4,246,200.00 4,852,800.00 
  2.4.2 ค่าบำรุงสถานที่ในการจัดจำหน่ายสนิคา้ในมหาวิทยาลัย (ซุ้มสินค้า) 1,522,000.00 304,400.00 152,200.00 1,065,400.00 1,217,600.00 
  2.4.3 ค่าบำรุงสถานที่ในการทำนบุำรุงศลิปวัฒนธรรม 100,000.00 20,000.00 10,000.00 70,000.00 80,000.00 
  2.4.4 ค่าบำรุงสถานที่ในการบำรุงสำนักวทิบรกิารและเทคโนโลยสีารสนเทศ 200,000.00 40,000.00 20,000.00 140,000.00 160,000.00 
 2.5 งบเงินรายได้จากศูนย์ฝึกปฏิบัติการวิชาชีพธุรกจิ (อาคารสวนหลวง) 2,045,000.00 204,500.00 204,500.00 1,636,000.00 1,840,500.00 
  2.5.1 การให้บรกิารที่พัก/สถานที ่ 2,045,000.00 204,500.00 204,500.00 1,636,000.00 1,840,500.00 
 2.6 เงินรายได้จากศูนย์หนังสือ มหาวิทยาลัยราชภฏัพระนครศรีอยุธยา 5,000,000.00 1,000,000.00 500,000.00 3,500,000.00 4,000,000.00 
  2.6.1 รายได้จากศูนย์หนังสือ 5,000,000.00 1,000,000.00 500,000.00 3,500,000.00 4,000,000.00 
2.7 เงินบำรุงการศึกษา (คงคลัง) - - - - 61,193,463.45 

 

 2.7.1 รายการปรับปรุงรอบสระน้ำ หน้าอาคาร 4 - - - - 61,193,463.45 

 
รวม 569,073,000.00 33,437,100.00 16,820,800.00 117,950,100.00 590,988,863.45 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 55 

 

3.4.3 สรุปภาพรวมแผนงาน / โครงการ ตามมิติกลยุทธ์และแหล่งงบประมาณ 

กลุยุทธ์ 
จำนวน

โครงการ 

  แหล่งงบประมาณ / จำนวนโครงการ และงบประมาณ  รวม 

 งบแผ่นดนิ   งบ บ.กศ.  
 งบ บ.กศ. 

(เพ่ิมเติม)  
 งบ กศ.บป.   งบบัณฑติศกึษา   งบราชพัสดุ   งบประมาณ  ร้อยละ 

กลยุทธ์ท่ี 1 การพัฒนาท้องถ่ิน 49 34,181,327.00  -  -  -  -  - 34,181,327.00 5.78 

กลยุทธ์ท่ี 2 การผลิต พัฒนาครูและบคุลากร

ทางการศึกษา 
2 3,800,000.00 -  -   -  - -  3,800,000.00 0.64 

กลยุทธ์ท่ี 3 การยกระดบัคุณภาพการศึกษา 

การวจัิย 

และนวัตกรรม 

43 10,164,307.00 15,606,982.00 3,021,400.00 692,130.00 5,899,000.00 -  35,383,819.00 5.99 

กลยุทธ์ท่ี 4 การพัฒนาระบบบริหารจัดการ 76 81,757,966.00 47,866,002.00 47,414,179.00 5,551,870.00 2,524,200.00   185,114,217.00 31.32 

แผนงานบริหารเพ่ือรองรับกรณีฉุกเฉนิหรือ

จำเป็น 
1 -  -  10,483,024.45 -   - -  10,483,024.45 1.77 

แผนงานบุคลากรภาครัฐ 7 270,961,400.00 43,565,416.00 274,860.00   914,400.00   315,716,076.00 53.42 

แผนงานบริหารจัดการรายไดอ้ื่น ๆ 8  -  -  - -  -  6,310,400.00 6,310,400.00 1.07 

รวม 186 400,865,000.00 107,038,400.00 61,193,463.45 6,244,000.00 9,337,600.00 6,310,400.00 590,988,863.45 100 

 

 

 

 



56 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.4.4 สรุปภาพรวมแผนงาน / โครงการ ตามมิติหน่วยงานและแหล่งงบประมาณ 

หน่วยงาน 

  แหล่งงบประมาณ / จำนวนโครงการ และงบประมาณ 
รวม คิดเป็นร้อยละ 

งบแผ่นดิน งบ บกศ. งบ บกศ.(เพ่ิมเติม) งบ กศ.บป. งบบัณฑิตศกึษา งบ ราชพัสด ุ

โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ 

1) คณะครุศาสตร ์ 12 16,343,000.00 11 48,486,655.00 - - - - - - - 0 23 64,829,655.00 12.37 10.97 

- สำนกังาน 8 7,205,000.00 1 2,344,455.00 - - - - - - - - 9 9,549,455.00 4.84 1.62 

- โรงเรียนสาธิตปฐมวัย 1 619,800.00 3 7,394,200.00 - - - - - - - - 4 8,014,000.00 2.15 1.36 

- โรงเรียนประถมสาธิต 1 1,775,500.00 3 15,751,300.00 - - - - - - - - 4 17,526,800.00 2.15 2.97 

- โรงเรียนสาธิตมัธยม 1 5,542,700.00 4 22,996,700.00 - - - - - - - - 5 28,539,400.00 2.69 4.83 

- ศูนยก์ารศกึษาพเิศษ 1 1,200,000.00 - - - - - - - - - - 1 1,200,000.00 0.54 0.20 

2) คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์ 7 4,669,700.00 7 3,275,590.00 1 497,229.00 1 351,390.00 - - - - 16 8,793,909.00 8.60 1.49 

3) คณะวทิยาการจัดการ 5 3,781,400.00 7 2,160,360.00 - - 1 366,470.00 - - - - 13 6,308,230.00 6.99 1.07 

4) คณะวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ี 29 19,838,500.00 6 2,469,815.00 - - 1 169,220.00 - - - - 36 22,477,535.00 19.35 3.80 

5) บัณฑติวทิยาลัย - - - - - - - - 5 9,337,600.00 - - 5 9,337,600.00 2.69 1.58 

6) สถาบันวจิัยและพัฒนา 4 760,000.00 1 220,000.00 8 1,887,450.00 - - - - - - 13 2,867,450.00 6.99 0.49 

7) สถาบันอยุธยาศกึษา 4 1,000,000.00 1 523,620.00 3 501,400.00 - - - - 1 80,000.00 9 2,105,020.00 4.84 0.36 

8) สำนักวทิยบริการและเทคโนโลยี

สารสนเทศ 
5 8,348,900.00 4 2,718,000.00   2 400,000.00 - - 1 160,000.00 12 11,626,900.00 6.45 1.97 

9) สำนักงานอธิการบด ี 8 343,123,500.00 23 46,829,360.00 16 58,307,384.45 3 4,956,920.00 0 - 6 6,070,400.00 56 459,287,564.45 30.11 77.72 

- สำนกังานอธกิารบด ี 1 235,900.00   5 22,473,000.00 - - - - - - 6 235,900.00 3.23 0.04 

- กองกลาง 4 340,885,400.00 7 36,975,955.00 9 25,196,360.00 1 4,680,480.00 - - 6 6,070,400.00 27 413,808,595.00 14.52 70.02 

- กองนโยบายและแผน 1 350,000.00 2 1,435,000.00 2 10,638,024.45 - - - - - - 5 12,423,024.45 2.69 2.10 

- กองบรกิารการศึกษา 1 562,200.00 4 2,038,705.00 - - 1 156,440.00 - - - - 6 2,757,345.00 3.23 0.47 

- กองพัฒนานักศึกษา 1 1,090,000.00 10 6,379,700.00 - - 1 120,000.00 - - - - 12 7,589,700.00 6.45 1.28 

10) หน่วยตรวจสอบภายใน - - 1 155,000.00 - - - - - - - - 1 155,000.00 0.54 0.03 

11) ศูนย์การศึกษานานาชาติ 1 3,000,000.00 1 200,000.00 - - - - - - - - 2 3,200,000.00 1.08 0.54 

12) ศูนย์บ่มเพาะวสิาหกิจ (ARUBI) - - - - - - - - - - - - - - 0.00 0.00 

รวม 75 400,865,000.00 62 107,038,400.00 28 61,193,463.45 8 6,244,000.00 5 9,337,600.00 8 6,310,400.00 186 590,988,863.45 100.00 100.00 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 57 

 

ส่วนที ่4 

การนำแผนปฏิบัตริาชการประจำปีงบปะมาณ พ.ศ. 2565 สู่การปฏบิัติ 

ในการนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สู่การปฏิบัติ มหาวิทยาลัยได้วางระบบและ

กลไกการดำเนินงาน โดยจัดทำเป็นแผนงาน / โครงการตามแผนปฏิบัติราชการ ซึ่งระบุรายละเอียดการดำเนินงาน งบประมาณ เป้าหมาย ตัวชี้วัดความสำเร็จ 

และความเช่ือมโยงเชิงกับแผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี แผนแม่บท ฯ และยุทธศาสตรช์าต ิเป็นกลไกหลักสำหรับการปฏิบัติให้เกิดผลสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรม 

 

                                           

แผนปฏิบัติราชการประจําปีงบประมาณ
พ.ศ. 2565

ของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
พระนครศรีอยุธยา

แผนปฏิบัติราชการประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2565
ของ (คณะ / สํานัก / สถาบัน)

แผนงาน/โครงการ
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

ของ (คณะ / สํานัก / สถาบัน)

มหาวิทยาลัย คณะ/สำนัก/สถาบัน 



58 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ส่วนที่ 5 

การตดิตามและประเมินผล 

เมื่อมีการในการนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สู่การปฏิบัติในทุกหน่วยงานแล้ว 

มหาวิทยาลัยจึงกำหนดกรอบระยะเวลาการติดตามผลการดำเนินงาน และการประเมินผลการดำเนินงานไว้ในส่วนนี้ เพื่อให้ทราบถึงความก้าวหน้าของผลการ

ดำเนนิงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรค และผลกระทบที่เกิดขึน้ เพื่อนำไปสู่การปรับปรุงแก้ไขและพัฒนาต่อไป ซึ่งมีแนวทางดังนี้ 

5.1 การติดตามผลการดำเนินงาน 

 5.1.1  กรอบระยะการติดตามความก้าวหน้าของการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี 

 
   ด้วยกลไก 

1. การประชุมคณะกรรมการเร่งรัดตดิตามการใชจ้่ายงบประมาณ 

2. ระบบบริหารงบประมาณและการคลัง (ระบบ 3D) 

3. ระบบติดตามและประเมินผลแห่งชาติ (eMENSCR) 

 

 

 

 

 

 

ไตรมาส 1

(ต.ค.-ธ.ค.)

ไตรมาส 2

(ม.ค.-ม.ีค.)

ไตรมาส 3

(เม.ย.-ม.ิย.)

ไตรมาส 4

(ก.ค.-ก.ย)



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 59 

 

5.1.2  กรอบระยะเวลาการติดตามผลการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี 

 
ด้วยกลไก 

1. แบบรายงานผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ รอบ 6 เดอืน และรอบ 12 เดือน 

2. แบบรายงานการประเมินผลโครงการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

3. ระบบบริหารงบประมาณ การเงินและการบัญช ี(ระบบบัญช ี3 มิติ) 

4. ระบบติดตามและประเมินผลแห่งชาติ (eMENSCR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

รอบ 6 เดือน
(เดือนมีนาคม 2565)

รอบ 12 เดือน
(เดือนกันยายน 2565)



60 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

5.2 การประเมินผลการดำเนินงาน 

5.2.1 ตัวชี้วัดความสำเร็จของการดำเนินตามแผนปฏิบัติราชการ 

ลำดับ ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมาย 

รอบ 6 เดือน รอบ 12 เดือน 

1 มแีผนปฏิบัติราชการประจำปี ระดับคณะ / สำนัก / สถาบัน ที่มคีวามสอดคล้องกับแผนปฏิบัติ

ราชการประจำปีของมหาวิทยาลัย 
9 แผน - 

2 ระดับความสำเร็จของผลสัมฤทธิ์การดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ ระดับ 4 ระดับ 4 

3 ระดับความสำเร็จของผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ ระดับ 4 ระดับ 5 

4 ร้อยละการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายภาพรวม (งบแผ่นดิน) ร้อยละ 54 ร้อยละ 100 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 61 

 

5.2.2 เกณฑ์การวัด 

ตัวชี้วัดท่ี เกณฑ์การพิจารณา 

1 แผนปฏิบัติราชการประจำปี ระดับคณะ/สำนัก/สถาบัน มีความสอดคล้องกับแผนปฏิบัติราชการประจำปีของมหาวิทยาลัย และเสร็จทันตาม

ระยะเวลาที่กำหนด 

2 ระดับความสำเร็จของผลสัมฤทธิ์การดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ 

 

 

 
 

สูตรในการคำนวณ 

 

 

 

3 ระดับความสำเร็จของผลการดำเนินงานตามแผน สูตรในการคำนวณ 

 

 

 

 

4 พิจารณาจากผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายภาพรวม (งบแผ่นดิน) ตามเป้าหมายที่รัฐบาลกำหนด ดังนี้ 

(1) ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 = ร้อยละ 52 (2) ณ สิน้ไตรมาสที่ 4 = ร้อยละ 96 

ระดับ 1 มีคะแนนเฉลี่ย 0.00 - 1.49 (ปรับปรุง) 
ระดับ 2 มีคะแนนเฉลี่ย 1.50 - 2.49 (พอใช้) 
ระดับ 3 มีคะแนนเฉลี่ย 2.50 - 3.49 (ปานกลาง) 
ระดับ 4 มีคะแนนเฉลี่ย 3.50 - 4.49 (ดี) 
ระดับ 5 มีคะแนนเฉลี่ย 4.50 - 5.00 (ดีมาก) 

ผลรวมคะแนนประเมินความสำเรจ็ของทุกโครงการ 

จำนวนโครงการทั้งหมด 

  ระดับ 1 ตัวช้ีวัดบรรลุร้อยละ 50 - ร้อยละ 59.99 
  ระดับ 2 ตัวช้ีวัดบรรลุร้อยละ 60 - ร้อยละ 69.99 
  ระดับ 3 ตัวช้ีวัดบรรลุร้อยละ 70 - ร้อยละ 79.99  
  ระดับ 4 ตัวช้ีวัดบรรลุร้อยละ 80 - ร้อยละ 89.99  
  ระดับ 5 ตัวช้ีวัดบรรลุร้อยละ 90 - ร้อยละ 100 
 

จำนวนตัวช้ีวัดที่บรรลุเป้าหมาย X 100 

จำนวนตัวช้ีวัดทั้งหมด 



62 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

5.3 ค่าเป้าหมายตัวชี้วัด และผู้รับผิดชอบ 

5.3.1 ค่าเป้าหมายตัวชี้วัดแผนปฏิบัติราชการ และผู้รับผิดชอบ 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด 

ผู้กำกับติดตามการรายงานผล 

ค่าเป้าหมายประจำปี พ.ศ.2565 

กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาท้องถ่ิน กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.กมลวรรณ วรรณธนัง 

 KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น 100 

กลยุทธ์ที่ 2 การผลิต พัฒนา ครูและบุคลากรทางการศึกษา กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.กรองทพิย์ เนียมถนอม 

 KRs 201 ร้อยละของบัณฑิตครุศาสตร์ที่เข้าสู่วิชาชีพครู 95 

 KRs 202 จำนวนบัณฑติครุศาสตร์ที่ประกอบวิชาชีพครูได้รับการพัฒนาสมรรถนะ 100 

 KRs 203 จำนวนบุคลากรทางการศึกษาที่ได้รับการพัฒนา 100 

กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศึกษา การวิจัยและนวัตกรรม กำกับและติดตาม โดย อาจารย์จิรศักดิ์ ชุมวรานนท์ 

 KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ Top 10 

กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศึกษา การวิจัยและนวัตกรรม กำกับและติดตาม โดย ผศ.บุญไท เจรญิผล 

   KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA 4.5๐ 

 

 
  



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 63 

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด 

ผู้กำกับติดตามการรายงานผล 

ค่าเป้าหมายประจำปี พ.ศ.2565 

กลยุทธ์ที่ 4 การยกระดับคุณภาพการศึกษา การวิจัยและนวัตกรรม กำกับและติดตาม โดย อาจารย์จิรศักดิ์ ชุมวรานนท์ 

KRs 401 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององค์กรในการพัฒนาไปสู่ 

รัฐบาลดิจทิัล (Digital government maturity domain and area : MDA) 
Smart Government 

กลยุทธ์ที่ 4 การยกระดับคุณภาพการศึกษา การวิจัยและนวัตกรรม กำกับและติดตาม โดย ดร.นพดล ปรางค์ทอง 

 
KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลยัสีเขียวโลก ยูไอ กรีนเมตริก  

(UI GreenMetric) 
6,800 

กลยุทธ์ที่ 4 การยกระดับคุณภาพการศึกษา การวิจัยและนวัตกรรม กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.ธาตร ีมหันตรัตน์ 

 
KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน 

ของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) 
9๕ 

 

 

 

 



64 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

5.3.2 ค่าเป้าหมายตัวชี้วัดกลยุทธ์ ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ ตัวชี้วัดยุทธศาสตร์ และผู้รับผิดชอบ 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผิดชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. UBI. 

ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัดกลยุทธ์ และผูร้ับผิดชอบ 

กลยุทธ์ท่ี 1 การพัฒนาท้องถ่ิน 

KRs 101 รอ้ยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น ร้อยละ 100                 คณะอนุกรรมการ 

ยุทธฯ ท้องถิ่น 

กลยุทธ์ท่ี 2 การผลิต พัฒนา ครูและบุคลากรทางการศึกษา 

KRs 201 ร้อยละของบัณฑิตครุศาสตร์ที่เข้าสู่วชิาชีพครู 95                 คคศ. 

KRs 202 จำนวนบัณฑิตครุศาสตร์ที่ประกอบวิชาชีพครูได้รับ 

การพัฒนาสมรรถนะ 
100                 คคศ. 

KRs 203 จำนวนบุคลากรทางการศึกษาที่ไดร้ับการพัฒนา 100                 คคศ. 

กลยุทธ์ท่ี 3 การยกระดับคุณภาพการศกึษา การวจัิยและนวตักรรม 

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวทิยาลัยเชิงพื้นที่ Top 10                 กนผ. 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA 4.50                 ประกันคณุภาพฯ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 65 

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผิดชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. UBI. 

กลยุทธ์ท่ี 4 การยกระดับคุณภาพการศกึษา การวจัิยและนวตักรรม 

KRs 401 ระดับความพรอ้มและวุฒิภาวะขององค์กรในการพัฒนาไปสู่

รัฐบาลดจิิทัล (Digital government maturity domain and area : MDA) 

Smart 

Government 
                สวท. 

KRs 402 ผลคะแนนการจดัอันดบัมหาวทิยาลัยสเีขยีวโลก  

ยูไอ กรนีเมตรกิ (UI GreenMetric) 
6,800                 กก. 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ

ดำเนนิงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) 
9๕                 ประกันคณุภาพฯ. 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ และผูร้ับผดิชอบ 

กลยุทธ์ท่ี 1 การพัฒนาท้องถ่ิน  

KPI:BB 101 จำนวนชุมชนที่เข้าร่วมโครงการ :พัฒนาท้องถิ่น 5 ชุมชน                 สวพ. 

KPI:BB 102 ผลิตภัณฑ์ชุมชน OTOP ที่เข้าร่วมโครงการได้รับการพัฒนาและ

ยกระดับให้มีมาตรฐานและคุณภาพที่สูงขึ้น 
5 ผลิตภัณฑ ์                 ควจ. 

KPI:BB 103 จำนวนครัวเรือนทีม่หาวิทยาลัยราชภัฏเขา้มาให้ความรู้ และร่วม

พัฒนาแก้ไขเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวติและยกระดับรายได้  
200 ครัวเรอืน                 สวพ. 

KPI:BB 104 ร้อยละรายได้ของครัวเรือนกลุ่มเป้าหมายที่เข้าร่วมโครงการ

เพิ่มขึ้นไม่นอ้ยกว่า 
ร้อยละ 10                 สวพ. 

KPI:BB 105 จำนวนผู้เข้าร่วมโครงการที่เกี่ยวกบัการนอ้มนำพระราโชบาย 

ดา้นจัดการศึกษาเพื่อเสริมสร้างคุณลักษณะคนไทยที่พงึประสงค์ทั้ง 4 

ประการสู่การปฏิบัตใินพื้นทีบ่ริการ ไม่ต่ำกว่า 

2,000 คน                 คมส. 



66 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผิดชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. UBI. 

KPI:BB 106 จำนวนโครงการ/กิจกรรม ทีเ่กิดจากการมีส่วนร่วมคิดร่วมทำ

ระหว่างภาคีเครือข่าย ผู้นำชุมชน และประชาชน อย่างนอ้ย 

20 โครงการ/

กิจกรรม                 สวพ. 

KPI:BB 107 จำนวนตำบลที่ไดด้ำเนนิการพัฒนาระบบขอ้มูลตำบลไม่น้อยกว่า 

ของจำนวนตำบลในจังหวัดที่รับผิดชอบการบริการการศึกษา  
ร้อยละ 30                 สวท. 

KPI:BB 108 ระบบขอ้มูลตำบลที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนา

ชุมชนท้องถิ่นได้ ไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 15 ของจำนวนตำบลที่ไดเ้ขา้ไปพัฒนา

ของจำนวนตำบลที่ไดเ้ขา้ไปพัฒนา 

ร้อยละ 15                 สวท. 

KPI:BB 109 จำนวนโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการ 20 โรงเรียน                 คคศ. 

KPI:BB 110 นักเรียนที่เข้าร่วมโครงการสามารถอา่นออกเขยีนได้เพิ่มขึ้น ร้อยละ 85                 คคศ. 

KPI:BB 111 จำนวนส่ือวีดิทัศน์เพื่อสนับสนุนการเรียนการสอนสำหรับ

โรงเรียนขนาดเล็ก ของกลุ่มสาระตามหลักสูตรของคณะกรรมการการศึกษา

ขัน้พื้นฐาน มหาวิทยาลัยละไม่นอ้ยกว่า 

5 เรือ่ง / 10 ตอน                 คคศ. 

KPI:BB 112 ผลสัมฤทธิ์ของนักเรียนโรงเรียนขนาดเล็กสูงขึ้น  

เมื่อเปรียบเทียบกบัปีที่ผ่านมา 
ร้อยละ 80                 คคศ. 

KPI:BB 113 บัณฑิตที่เข้าร่วมโครงการมผีลคะแนนทดสอบตามมาตรฐาน 

CEFR 
ระดับ B1                 ศศน. 

KPI:BB 114 จำนวนนักศกึษาที่เขา้ร่วมโครงการ : พัฒนาท้องถิ่น  2,000 คน      
 

 
          

คณะอนุกรรมการ 

ยุทธฯ ท้องถิ่น 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 67 

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผิดชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. UBI. 

กลยุทธ์ท่ี 3 การยกระดับคุณภาพการศกึษา การวจัิยและนวตักรรม  

KPI:BB 301 จำนวนผู้สำเร็จการศึกษา : ดา้นสังคมศาสตร์ 878 คน                 กนผ. 

KPI:BB 302 จำนวนนักศกึษาทีเ่ขา้ใหม่ : ดา้นสังคมศาสตร์  1,355 คน                 กนผ. 

KPI:BB 303 จำนวนนักศกึษาที่คงอยู่ : ดา้นสังคมศาสตร์ 4,482 คน                 กนผ. 

KPI:BB 304 ผู้สำเร็จการศึกษาได้งานทำ และ หรอื ศึกษาต่อภายใน

ระยะเวลา 12 เดอืนหลังจากจบการศึกษา : ดา้นสังคมศาสตร์  
ร้อยละ 80                 กนผ. 

KPI:BB 305 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ดา้นสังคมศาสตร์  ร้อยละ 85)                 กนผ. 

KPI:BB 306 จำนวนผู้สำเร็จการศึกษา : ดา้นวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 161 คน                 กนผ. 

KPI:BB 307 จำนวนนักศกึษาที่เขา้ใหม่ : ดา้นวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 330 คน                 กนผ. 

KPI:BB 308 จำนวนนักศกึษาที่คงอยู่ : ดา้นวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,126 คน                 กนผ. 

KPI:BB 309 ผู้สำเร็จการศึกษาได้งานทำ และ หรอื ศึกษาต่อภายใน

ระยะเวลา 12 เดอืนหลังจากจบการศึกษา : ดา้นวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
ร้อยละ 80                 กนผ. 

KPI:BB 310 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ดา้นวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ร้อยละ 85                 กนผ. 



68 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผิดชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. UBI. 

KPI:BB 311 จำนวนนักเรียนที่ไดร้ับการสนับสนุนตามโครงการ : การศึกษา 

ขัน้พื้นฐาน 
1,511 คน                 คคศ. 

KPI:BB 312 ร้อยละของค่าใช้จ่ายที่ผู้ปกครองสามารถลดค่าใช้จ่ายตาม

รายการที่ไดร้ับการสนับสนุน : การศึกษาข้ันพื้นฐาน 
ร้อยละ 100                 คคศ. 

ตัวช้ีวัดยุทธศาสตร ์และผูร้ับผิดชอบ 

กลยุทธ์ท่ี 1 การพัฒนาท้องถ่ิน 

KPI:SA 101 จำนวนนักศกึษามหาวทิยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยาที่ได้รับ

การพัฒนาทักษาวศิวกรสังคม  
200 คน                 กพน. 

KPI:SA 102 ครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เขา้รว่มโครงการได้รบัการ

พัฒนาให้มีศักยภาพที่สูงขึ้น 
ร้อยละ 80                 คมส. 

KPI:SA 103 จำนวนหลักสูตรที่มีการบูรณาการการเรียนการสอนกบัการ

บริการวิชาการ 
52 หลักสูตร                 กบศ. 

KPI:SA 104 จำนวนผลงานนวัตกรรม  6 นวัตกรรม                 กนผ. 

กลยุทธ์ท่ี 2 การผลิต พัฒนา ครูและบุคลากรทางการศึกษา 

KPI:SA 201 ครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เขา้รว่มโครงการได้รบัการ

พัฒนาให้มีศักยภาพที่สูงขึ้น  
ร้อยละ 80                 คคศ. 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 69 

 

5.4 แบบรายงานการติดตามผลการดำเนินงานโครงการ 

5.4.1 แบบฟอร์มการรายงานผลการดำเนินโครงการ 

ส่วนที่ 1 แบบฟอร์มการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ 

ชื่อหน่วยงาน  ผู้รับผิดชอบ  

ชื่อโครงการ (พร้อมรหัส)  

แหลง่งบประมาณ  

งบประมาณที่จัดสรร (บาท)  

ระยะเวลาดำเนินการ  

ผลผลิต  

แผนงาน  

กลยุทธท์ี ่  

แนวทางการพัฒนาที ่  

โครงการหลัก  

โครงการย่อยภายใตโ้ครงการหลัก  

จำนวนโครงการ/กจิกรรม ย่อย  

ประเภทโครงการ [   ]  โครงการบรหิารจัดการหน่วยงาน                   [   ]  โครงการสนับสนนุการจัดการศกึษา 

[   ]  โครงการดา้นบริการวิชาการ                         [   ]  โครงการวิจัยเพื่อสร้าง สะสมองค์ความรู ้

     [   ]  ด้านการศึกษา                                             [   ]  ด้านวิจัย     



70 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย 

ไตรมาส 

แผนการใช้จ่าย

งบประมาณ 

(1) 

การเปลี่ยนแปลงระหว่างไตรมาส 
เบิกจ่าย

งบประมาณ 

(5) 

งบประมาณ

คงเหลือ 

(4) - (5) 

ร้อยละ 

การเบิกจ่าย 

โอนไป 

ไตรมาส 

(2) 

รับโอน 

จากไตรมาส 

(3) 

คงเหลือ 

(4) = 

(1) - (2) + (3) 

1        

2        

3        

รวม        

     [   ]  ด้านเศรษฐกิจ                                             [   ]  ด้านบริการวิชาการ      

     [   ]  ด้านสังคม                                                  [   ]  ด้านการจัดการเรียนการสอน       

     [   ]  ด้านส่ิงแวดล้อม 

     [   ]  นวัตกรรมและเทคโนโลยี 

     [   ]  ด้านศาสตร์พระราชา 

     [   ]  ด้านศลิปะและวัฒนธรรมและภูมิปัญญา 

[   ] โครงการดา้นทำนุบำรุงศลิปวัฒนธรรม              [   ]  โครงการ อื่นๆ ................................. 

     [   ]  ด้านวิจัย                                                    [   ]  ด้าน ……. 

     [   ]  ด้านบริการวิชาการ      

     [   ]  ด้านการจัดการเรียนการสอน       



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 71 

 

ตัวชี้วัดบรรลุผลโครงการ 

ตัวชี้วัด หน่วยนับ แผน ผล 

คิดเปน็ร้อยละ

ของการ

บรรลุผล 

เชิงปริมาณ :     

1.      

2.      

เชิงคุณภาพ :     

1.      

2.      

เชิงเวลา :     

1.      

2.      

เชิงค่าใช้จ่าย :     

1.      

2.      

ผลรวมจำนวนร้อยละการบรรลุผล  

ร้อยละความสำเร็จของโครงการ = (ผลรวมร้อยละการบรรลุผล/จำนวนตัวชี้วดัทั้งหมด)  



72 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ผลการดำเนินงานโครงการตามตัวชี้วัดความสำเร็จ ของโครงการ 

สรุปผลการดำเนินงานโครงการ 

 สำเร็จ      อยู่ระหว่างดำเนินการ  

ยังไม่ได้ดำเนินการ (โปรดระบุ) เน่ืองจาก             

ผลผลิต  

                 

                   

                    

ผลลัพธ์  

                 

                   

                    

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 73 

 

ผลกระทบ  

                 

                   

                    

ปัญหา/อุปสรรค 

                 

                   

                    

แนวทางแก้ไข  

                 

                   

                    

ปัจจัยที่ทำให้การดำเนินโครงการสำเร็จตามเป้าหมาย 

                 

                   

                    



74 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 ปัจจัยที่ทำให้การดำเนินโครงการไม่สำเร็จตามเป้าหมาย (หากโครงการไม่สำเร็จ) 

                 

                   

                    

ส่วนที่ 2 แบบฟอร์มการรายงานผลการดำเนินงานกิจกรรม 

ชื่อกิจกรรม  ผู้รับผิดชอบ  

งบประมาณที่จัดสรร (บาท)  

เบิกจ่ายงบประมาณ  

จำนวนเปา้หมายที่กำหนด  

ผลการดำเนินงานตามเป้าหมาย  

วัน/เดือน/ปี/สถานที่จัดกจิกรรม  

ผลประเมินจากผู้รับบริการ (ร้อยละ) ความพึงพอใจ :                                    ความรู้ความเขา้ใจ :                                 การนำไปใชป้ระโยชน์ : 

ประเภทการดำเนนิงานกจิกรรม [   ]  ประเภทการบรรยาย                                 [   ]  ประเภทเชิงปฏิบัติการ 

ประเภทกจิกรรม [   ]  โครงการบรหิารจัดการหน่วยงาน                   [   ]  โครงการสนับสนนุการจัดการศกึษา 

[   ]  โครงการดา้นบริการวิชาการ                         [   ]  โครงการวิจัยเพื่อสร้าง สะสมองค์ความรู ้

     [   ]  ด้านการศึกษา                                             [   ]  ด้านวิจัย     

     [   ]  ด้านเศรษฐกิจ                                             [   ]  ด้านบริการวิชาการ      

     [   ]  ด้านสังคม                                                  [   ]  ด้านการจัดการเรียนการสอน       



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 75 

 

 

 

 

 

 

 

     [   ]  ด้านส่ิงแวดล้อม 

     [   ]  นวัตกรรมและเทคโนโลยี 

     [   ]  ด้านศาสตร์พระราชา 

     [   ]  ด้านศลิปะและวัฒนธรรมและภูมิปัญญา 

[   ] โครงการดา้นทำนุบำรุงศลิปวัฒนธรรม              [   ]  โครงการ อื่นๆ ................................. 

     [   ]  ด้านวิจัย                                                    [   ]  ด้าน ……. 

     [   ]  ด้านบริการวิชาการ      

     [   ]  ด้านการจัดการเรียนการสอน       

ผลการดำเนินงาน 

 

 

ผลผลิต : 

ผลลัพธ์ : 

ผลกระทบ : 

โปรดแนบรูปภาพกิจกรรม ที่มีไฟลค์มชดั และบ่งชีถ้งึกิจกรรม และโครงการไดด้ ี



76 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

บทที่ 6  

รายละเอียดโครงการตามแผนปฏบิัติราชการ 

6.1 โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมิติแหล่งงบประมาณ 

6.1.1 งบประมาณแผ่นดิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 งบประมาณแผ่นดิน จำนวน 400,865,000 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 75 โครงการ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000009 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการคณะครุศาสตร์ 1,815,360 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000004 โครงการพัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา คณะครุศาสตร์ 210,040 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000001 โครงการยกระดับการผลิตครู การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 1,800,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000003 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานราก (คณะครุศาสตร์) 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000005 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยของคณะครุศาสตร์ 300,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000006 โครงการมหาวิทยาลัยพี่เลีย้งโรงเรียนในทอ้งถ่ินตามเปา้หมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 979,600 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000007 โครงการยกระดับการเรียนรู้ด้านการอ่าน การเขยีน และการวิเคราะห์ของนักเรียนในระดับการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐาน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000008 โครงการสนับสนุนสื่อวีดีทัศน์ประกอบการเรียนการสอนเพื่อแก้ไขปัญหาขาดแคลนครูในโรงเรียนขนาดเล็ก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6506000005 โครงการพัฒนานักศึกษาและการเรียนการสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 658,710 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000006 โครงการส่งเสริมทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 136,190 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 77 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000001 โครงการส่งเสริมประชาชนตามระบอบประชาธปิไตยอันมีพระมหากษัตรยิ์เป็นประมุขเพื่อการดำเนินชวีิตที่เป็นสุข 1,950,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000002 โครงการส่งเสริมศักยภาพชุมชนฐานรากมุ่งสู่การสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้เพื่อสร้างความเขม้แข็งทางเศรษฐกิจ 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000003 โครงการเตรียมความพรอ้มและปอ้งกันการแพร่ระบาดของเช้ือโคโรน่าไวรัส 2019 (COVID 19) 150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000004 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 465,800 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000016 โครงการส่งเสริมความรักความสามัคคจีากประวัติศาสตร์เพื่อรากฐานสังคมไทย 159,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6507000004 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ 310,650 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000010 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน และบริหารหลักสูตรคณะวิทยาการจัดการ 65,650 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000001 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 385,100 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000002 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้กับคนในชุมชนฐานราก 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000003 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์และยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทอง 1,920,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6508000011 โครงการสนับสนุนการเรียนการสอนคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 6,884,200 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000012 โครงการปรับปรุงท่อระบายน้ำและหลังคาโปร่งแสง อาคารศูนย์วิทยาศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ 454,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000013 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 399,206 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000016 โครงการพัฒนานักศึกษาให้มีทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 284,365 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000020 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 358,265 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



78 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000021 โครงการประชาสัมพันธ์คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 215,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000023 โครงการเตรียมความพรอ้มนักศึกษาใหม่ 46,200 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000026 โครงการพัฒนานักศึกษาตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ 156,237 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000030 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 40,727 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000001 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชนผลิตภัณฑ์จากผา้บา้นเกาะเรียนเพื่อยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ 500,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000002 โครงการการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชนขนมไทยบา้นเกาะเรียนเพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนอย่างยั่งยืน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000003 โครงการพัฒนาผูน้ำด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์โลกทัง้ระบบ 400,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000004 โครงการการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานรากด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000005 โครงการส่งเสริมศักยภาพการผลิตเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์ชุมชน 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000006 โครงการนวัตกรรมด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental innovation) เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000007 
โครงการการพัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษา ด้านคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และวิทยาการคำนวณ มหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยา 
2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000008 โครงการพัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์สำหรับการเกษตรแบบยั่งยืนโดยอาศัยแนวคิด Biological based-Agriculture เป็นพืน้ฐาน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000009 โครงการการส่งเสริมความสามารถเด็กวัยรุ่น “เด็กไทยยุคใหม่ รู้รักสามัคค ีรู้หน้าท่ีพลเมืองไทย” จากกิจกรรม “New Cuisine” 20,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000010 โครงการนวัตกรรมอาหารเพื่อการพัฒนาท้องถ่ินกับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก 125,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000014 โครงการการยกระดับผลิตภัณฑ์ OTOP ด้วยนวัตกรรมผ่านกลไกดูดซับมูลค่าทางเศรษฐกิจเพื่อการกระจายรายได้อย่างยั่งยืน 940,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 79 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000017 พัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์สนับสนุนธุรกิจการท่องเที่ยววิถีอโยธยาภายใต้แนวคิด Souvenir of Ayodhya 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000019 โครงการการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชน กลุ่มวิสาหกิจชุมชนตำบลกบเจาเพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน 480,300 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000024 โครงการพลังวิทย์ร่วมสืบสาน ต่อยอด ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000033 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวัจัยของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 480,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000034 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ภายใต้ศูนย์การเรียนรู้และนวัตกรรมเกษตรยั่งยืน 605,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000035 โครงการพัฒนาศูนย์วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000036 โครงการโรงเรียนรักวิทย์ 700,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000038 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากการอบแห้งผักสวนครัวร้ัวกินได้ “กระชายอบแห้ง @ Science ARU” 100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000039 โครงการส่งเสริมนวัติกรรมเคมีย่อส่วนในการเรียนการสอนให้กับโรงเรียนขนาดเล็ก  200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6510000001 โครงการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาทอ้งถ่ิน 235,900 งบประมาณแผ่นดิน สนอ. 

6516000009 โครงการส่งเสริม สนับสนุนด้านการบริหารจัดการโครงการยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิตให้กับคนในชุมชนฐานราก ปี 3 200,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000013 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และยกระดับเคร่ืองจักสาน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000014 โครงการส่งเสริมสุขภาวะผูสู้งวัยในยุค 5G 30,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000015 โครงการส่งเสริมอาชีพเกษตรกร 30,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6517000006 
โครงการพัฒนาและยกระดับผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญา “ผ้าลายอย่างอยุธยา” 

  
240,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 



80 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6517000008  โครงการสืบสานศาสตร์พระราชาเพื่อการดำเนินชวีิตที่เป็นสุข  260,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000002 โครงการพัฒนาวิชาการสถาบันอยุธยาศึกษา 247,600 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000005 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย 252,400 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6515000005 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1,154,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000001 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 2,344,900 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000002 โครงการพัฒนาสำนักวิทบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,300,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000003 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,050,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000004 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานราก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6511000026 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 270,961,400 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000023 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 12,844,900 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000025 โครงการบริหารจัดการโครงสร้างพืน้ฐานของมหาวิทยาลัย 56,329,100 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000029 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขยีวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 750,000 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6512000001 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการด้านงบประมาณของมหาวิทยาลัย 350,000 งบประมาณแผ่นดิน กนผ. 

6513000007 โครงการสนับสนุนทรัพยาการเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 562,200 งบประมาณแผ่นดิน กบศ. 

6514000014 โครงการส่งเสิรมศักยภาพนักศึกษา "วิศวกรสังคม" (Socail Engineer) เพื่อการพัฒนาทอ้งถ่ิน 1,090,000 งบประมาณแผ่นดิน กพน. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 81 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6512000005 โครงการพัฒนาความรู้ ทักษะภาษาอังกฤษเพื่อการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ศศน. 

6502000001 โครงการ สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐาน โรงเรียนสาธติปฐมวัย 619,800 งบประมาณแผ่นดิน สาธติปฐมวัย 

6503000001 จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐานโรงเรียนประถมสาธติ 1,775,500 งบประมาณแผ่นดิน ประถมสาธติ 

6504000001 โครงการการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขัน้พืน้ฐาน โรงเรียนสาธติมัธยม 5,542,700 งบประมาณแผ่นดิน สาธติมัธยม 

6505000001 โครงการการพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 1,200,000 งบประมาณแผ่นดิน 
ศูนย์การศึกษา

พิเศษ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6.1.2 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

  งบบำรุงการศกึษา (บ.กศ.) จำนวน 107,038,๔๐0 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 62 โครงการ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000002 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะครุศาสตร์ 2,344,455 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6506000007 โครงการสนับสนุนจัดการเรียนการสอนเพื่อพัฒนานักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,100,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000008 โครงการส่งเสริมและพัฒนางานวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 927,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000009 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 170,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000010 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนปฏิบัติราชการ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 130,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000011 โครงการประกันคุณภาพการศึกษาและการจัดการความรู้คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 194,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000012 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 297,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000013 โครงการบริหารจัดการและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 456,790 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6507000006 โครงการพัฒนาบุคลากรคณะวิทยาการจัดการ 352,416 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000007 โครงการก้าวแรกสู่บัณฑิต สร้างนักบริหารธุรกิจสู่ร้ัวมหาวิทยาลัย ธำรงเอกลักษณ์ความเป็นไทย 232,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000008 โครงการส่งเสริมศักยภาพการประกันคุณภาพและการจัดการความรู้ คณะวิทยาการจัดการ 88,096 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000009 โครงการพัฒนาศักยภาพและสนับสนุนงานฝกึประสบการณ์วิชาชีพนักศึกษา คณะวิทยาการจัดการ 882,192 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000011 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนและบริการจัดการคณะวิทยาการจัดการ 502,656 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 83 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6507000012 โครงการศึกษาดูงานเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการผลิตบัณฑิตนักปฏิบัติการ 32,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000013 โครงการบริหารจัดการศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยว คณะวิทยาการจัดการ 70,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6508000015 โครงการสนับสนุนและบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 654,330 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000025 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 702,306 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000027 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 228,208 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000028 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 268,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000031 โครงการฟิสิกส์วิชาการ 155,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000037 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน 461,771 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6516000001 โครงการบริหารจัดการงานสถาบันวิจัยและพัฒนา 220,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6517000001 โครงการบริหารจัดการสำนักงานสถาบันอยุธยาศึกษา 523,620 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6515000007 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 341,020 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000008 โครงการพัฒนาห้องสมุดสีเขยีว 20,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000009 โครงการวิทยวิชาการ 49,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000011 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,307,780 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6511000014 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 17,533,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 



84 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการงานนิติการ 1,864,460 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000002 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย 4,318,365 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000008 โครงการสื่อสารและสร้างภาพลักษณ์องค์กร มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 873,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000013 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยในส่วนที่กองกลางดูแลรับผิดชอบ 9,317,070 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000015 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยในส่วนที่งานบุคคลดูแลรับผิดชอบ 1,869,360 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000016 โครงการบริหารจัดการกองกลาง 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6512000007 โครงการบริหารจัดการกองนโยบายและแผน 235,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6512000011 โครงการการพัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันฯ 

6513000001 โครงการการจัดการเรียนการสอนรายวิชาสหกิจศึกษา 240,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000003 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดการศึกษา 1,477,705 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000004 โครงการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 93,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000006 โครงการบริหารจัดการกองบริการการศึกษา 227,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6514000001 โครงการสนับสนุนการพัฒนางานกิจการนักศึกษา 140,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000004 โครงการบริหารจัดการหอพักนักศึกษา 892,630 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000005 พัฒนาประสิทธภิาพระบบการบริหารจัดการ งานหอพักนักศึกษา 125,170 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 85 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6514000006 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธผิลในการปฏิบัติงาน 39,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000007 โครงการงานพิธพีระราชทานปริญญาบัตรประจำปี พ.ศ.2565 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000008 โครงการพัฒนาประสิทธภิาพระบบการบริหารจัดการกองพัฒนานักศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000009 โครงการส่งเสริมสุขอนามัยและการรักษาพยาบาล 50,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000010 โครงการให้คำปรึกษาแนะแนวและเตรียมความพร้อมเขา้สู่อาชีพ 205,590 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000012 โครงการส่งเสริมนักกีฬาเขา้ร่วมการแข่งขันระดับภูมิภาค และระดับประเทศ 954,410 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000013 โครงการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,522,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6519000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร 155,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ตรวจสอบภายใน 

6512000003 โครงการบริหารจัดการงานวิเทศสัมพันธ์และศูนย์ภาษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

6502000004 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธติปฐมวัย 3,235,296 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6502000002 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน 1,261,164 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6502000003 โครงการพัฒนาผูเ้รียนเพื่อส่งเสริมกิจกรรมการเรียนรู้ โรงเรียนสาธติปฐมวัย 2,897,740 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6503000004 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนประถมสาธติ 8,849,100 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6503000002 โครงการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนโรงเรียนประถมสาธติ 577,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6503000003 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการโรงเรียนประถมสาธติ 6,325,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 



86 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6504000003 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธติมัธยม 13,947,620 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6504000004 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร โรงเรียนสาธติมัธยม 719,336 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6504000005 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน โรงเรียนสาธติมัธยม 6,404,804 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6504000002 โครงการส่งเสริมกิจกรรมเพื่อพัฒนาศักยภาพ โรงเรียนสาธติมัธยม 1,924,940 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 87 

 

6.1.3 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.เพิ่มเติม) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 งบบำรุงการศกึษา (บ.กศ.) จำนวน 61,193,463.45 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 28 โครงการ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000015 โครงการปรับปรุงห้องปฏิบัติการศาลจำลองสาขาวิชานิติศาสตร์ 497,229 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม คมส. 

6511000009 โครงการค่าใช้จ่ายในการจา้งเหมาทำความสะอาดและจา้งเหมารักษาความปลอดภัย 15,973,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000022 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดทำผลงานทางวิชาการ   1,500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000024 โครงการกองทุนพัฒนาบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000033 โครงการสมทบกองทุนกูย้ืมเพื่อการศึกษา 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000034 โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการนักกีฬา 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6516000002 โครงการการประชุมวิชาการระดับชาติ “ราชภัฏกรุงเก่า” คร้ังที่ 4 20,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000005 โครงการบริหารจัดการการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 86,400 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000006 โครงการพัฒนานักวิจัย 78,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000007 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการความรู้ด้านทรัพย์สินทางปัญญา 10,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000011 โครงการจัดประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,050 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000017 โครงการค่าบำรุงเครือข่ายสมาชิกเครือข่ายบริการวิชาการสถาบันอุดมศึกษาไทยประจำปงีบประมาณ พ.ศ.2565 20,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000018 โครงการจัดทำวารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 155,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 



88 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6516000019 โครงการสมทบกองทุนวิจัยเพื่อสนับสนุนขอ้เสนอโครงการวิจัยและการเผยแพร่ผลงาน ประจำปี 2565    1,500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6517000003 โครงการวันอนุรักษ์มรดกไทย 140,400 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6517000007 โครงการรังสรรค์สืบสานศิลปวัฒนธรรมไทยจากทอ้งถ่ินสู่สากล 260,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6517000009 โครงการวันสำคัญและเอกลักษณ์ความเป็นไทย 101,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

M02106030132 โครงการปรับปรุงรอบสระน้ำ หน้าอาคาร 4 18,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000003 โครงการสนับสนุนการบริหารงานสื่อสารองค์กร 270,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000011 โครงการสนับสนุนการปฏิบัติงานของกองกลางกรณีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000017 โครงการประชุมบุคลากรของมหาวิทยาลัยประจำภาคเรียน 70,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000019 โครงการกองทุนเงินทดแทนของบุคลากรมหาวิทยาลัย 274,860 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000020 โครงการบริหารจัดการกองกลางด้านครุภัณฑ์ 1,261,500 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000030 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขยีวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 580,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000031 โครงการบริหารจัดการสำนักงาน 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000032 โครงการรายการค่าใช้จ่ายสำหรับออกแบบงานก่อสร้างของมหาวิทยาลัย 3,240,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6512000010 โครงการขับเคลื่อนคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 155,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กนผ. 

6512000013 โครงการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 10,483,024.45 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กนผ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 89 

 

6.1.4 งบประมาณรายจ่ายการศึกษาสําหรับบุคลากรประจําการ (งบ กศ.บป.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

งบประมาณรายจ่ายการศึกษาสําหรับบุคลากรประจําการ (งบ กศ.บป.) จำนวน 6,244,000 บาท จำนวนโครงการทั้งสิน้ 8 โครงการ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000014 โครงการบริหารและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
                                            

351,390  
งบ กศ.บป. คมส. 

6507000005 โครงการบริหารจัดการคณะและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนนักศึกษา ภาค กศ.บป คณะวิทยาการจัดการ 
                                            

366,470  
งบ กศ.บป. ควจ. 

6508000029 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา กศ.บป. 
                                            

169,220  
งบ กศ.บป. ควท. 

6515000006 โครงการพัฒนาสำนักวิทบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 
                                            

150,000  
งบ กศ.บป. สวท. 

6515000010 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 
                                            

250,000  
งบ กศ.บป. สวท. 

6511000010 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน กองกลาง สำนักงานอธกิารบดี (งบ กศ.บป.) 
                                         

4,680,480  
งบ กศ.บป. กก. 

6513000002 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนานักศึกษาภาคพิเศษ 
                                             

156,440  
งบ กศ.บป. กบศ. 

6514000011 โครงการสนับสนุนสวัสดิการนักศึกษาภาค กศ.บป 
                                            

120,000  
งบ กศ.บป. กพน. 

 

 

 

 

 



90 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6.1.5 งบประมาณรายจ่ายการศึกษาระดับบัณฑติ (งบบัณฑติศึกษา) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 งบประมาณรายจ่ายการศกึษาระดับบัณฑติ (งบบัณฑติศกึษา) จำนวน 9,337,600 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 5 โครงการ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6509000001 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารและระบบบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 914,400 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000002 โครงการสร้างความเขม้แข็งทางวิชาการระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2564 20,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000003 โครงการพัฒนาศักยภาพอาจารย์และบุคลากรบัณฑิตวิทยาลัย 120,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000004 โครงการยกระดับศักยภาพผูเ้รียนระดับบัณฑิตศึกษา 5,879,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000005 โครงการพัฒนาระบบการบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 2,404,200 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 91 

 

6.1.6 การบริหารเงนิรายได้จากทรัพย์สินและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 การบริหารเงนิรายได้จากทรัพย์สินและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุจำนวน 6,310,400 บาท จำนวนโครงการทั้งสิน้ 8 โครงการ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6517000004 โครงการวันสำคัญและเอกลักษณ์ความเป็นไทย 80,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ สอศ. 

6515000012 โครงการบริหารจัดการสำนักงาน 160,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ สวท. 

6511000004 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐินสามัคค)ี 188,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000006 โครงการพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อม รองรับการดำเนินงานมหาวิทยาลัย 1,220,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000007 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 359,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000018 โครงการสนับสนุนการพิธีการวันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,093,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000021 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพืน้ที่ (โรงอาหาร ร้านคา้ ซุ้ม อาคารสถานที่) 1,217,600 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000027 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากที่ราชพัสดุ (ตลาดนัด) 1,992,800 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

 

 

 

 



92 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6.2 โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมิติกลยุทธ์ของมหาวิทยาลัย   

กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาท้องถ่ิน 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000003 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานราก (คณะครุศาสตร์) 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000005 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยของคณะครุศาสตร์ 300,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000006 โครงการมหาวิทยาลัยพี่เลีย้งโรงเรียนในทอ้งถ่ินตามเปา้หมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 979,600 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000007 โครงการยกระดับการเรียนรู้ด้านการอ่าน การเขยีน และการวิเคราะห์ของนักเรียนในระดับการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐาน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000008 โครงการสนับสนุนสื่อวีดีทัศน์ประกอบการเรียนการสอนเพื่อแก้ไขปัญหาขาดแคลนครูในโรงเรียนขนาดเล็ก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6506000002 โครงการส่งเสริมศักยภาพชุมชนฐานรากมุ่งสู่การสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้เพื่อสร้างความเขม้แข็งทางเศรษฐกิจ 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000001 โครงการส่งเสริมประชาชนตามระบอบประชาธปิไตยอันมีพระมหากษัตรยิ์เป็นประมุขเพื่อการดำเนินชวีิตที่เป็นสุข 1,950,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000003 โครงการเตรียมความพรอ้มและปอ้งกันการแพร่ระบาดของเช้ือโคโรน่าไวรัส 2019 (COVID 19) 150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000004 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 465,800 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000016 โครงการส่งเสริมความรักความสามัคคจีากประวัติศาสตร์เพื่อรากฐานสังคมไทย 159,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6507000001 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 385,100 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000002 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้กับคนในชุมชนฐานราก 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000003 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์และยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทอง 1,920,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 93 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000030 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 40,727 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000001 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชนผลิตภัณฑ์จากผา้บา้นเกาะเรียนเพื่อยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ 500,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000002 โครงการการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชนขนมไทยบา้นเกาะเรียนเพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนอย่างยั่งยืน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000003 โครงการพัฒนาผูน้ำด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์โลกทัง้ระบบ 400,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000004 โครงการการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานรากด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000005 โครงการส่งเสริมศักยภาพการผลิตเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์ชุมชน 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000006 โครงการนวัตกรรมด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental innovation) เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000008 โครงการพัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์สำหรับการเกษตรแบบยั่งยืนโดยอาศัยแนวคิด Biological based-Agriculture เป็นพืน้ฐาน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000009 โครงการการส่งเสริมความสามารถเด็กวัยรุ่น “เด็กไทยยุคใหม่ รู้รักสามัคค ีรู้หน้าท่ีพลเมืองไทย” จากกิจกรรม “New Cuisine” 20,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000010 โครงการนวัตกรรมอาหารเพื่อการพัฒนาท้องถ่ินกับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก 125,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000014 โครงการการยกระดับผลิตภัณฑ์ OTOP ด้วยนวัตกรรมผ่านกลไกดูดซับมูลค่าทางเศรษฐกิจเพื่อการกระจายรายได้อย่างยั่งยืน 940,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000017 พัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์สนับสนุนธุรกิจการท่องเที่ยววิถีอโยธยาภายใต้แนวคิด Souvenir of Ayodhya 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000019 โครงการการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชน กลุ่มวิสาหกิจชุมชนตำบลกบเจาเพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน 480,300 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000024 โครงการพลังวิทย์ร่วมสืบสาน ต่อยอด ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000033 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวัจัยของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 480,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



94 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000034 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ภายใต้ศูนย์การเรียนรู้และนวัตกรรมเกษตรยั่งยืน 605,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000035 โครงการพัฒนาศูนย์วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000036 โครงการโรงเรียนรักวิทย์ 700,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000038 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากการอบแห้งผักสวนครัวร้ัวกินได้ “กระชายอบแห้ง @ Science ARU” 100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000039 โครงการส่งเสริมนวัติกรรมเคมีย่อส่วนในการเรียนการสอนให้กับโรงเรียนขนาดเล็ก  200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6510000001 โครงการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาทอ้งถ่ิน 235,900 งบประมาณแผ่นดิน สนอ. 

6516000009 โครงการส่งเสริม สนับสนุนด้านการบริหารจัดการโครงการยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิตให้กับคนในชุมชนฐานราก ปี 3 200,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000013 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และยกระดับเคร่ืองจักสาน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000014 โครงการส่งเสริมสุขภาวะผูสู้งวัยในยุค 5G 30,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000015 โครงการส่งเสริมอาชีพเกษตรกร 30,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6517000006 โครงการพัฒนาและยกระดับผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญา “ผ้าลายอย่างอยุธยา” 240,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000008  โครงการสืบสานศาสตร์พระราชาเพื่อการดำเนินชวีิตที่เป็นสุข  260,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000002 โครงการพัฒนาวิชาการสถาบันอยุธยาศึกษา 247,600 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000005 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย 252,400 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6515000001 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 2,344,900 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 95 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6515000002 โครงการพัฒนาสำนักวิทบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,300,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000003 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,050,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000004 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานราก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6514000014 โครงการส่งเสิรมศักยภาพนักศึกษา "วิศวกรสังคม" (Socail Engineer) เพื่อการพัฒนาทอ้งถ่ิน 1,090,000 งบประมาณแผ่นดิน กพน. 

6512000005 โครงการพัฒนาความรู้ ทักษะภาษาอังกฤษเพื่อการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ศศน. 

6505000001 โครงการการพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 1,200,000 งบประมาณแผ่นดิน 
ศูนย์การศึกษา

พิเศษ 

กลยุทธ์ที่ 2 การผลิต พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000001 โครงการยกระดับการผลิตครู การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 1,800,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6508000007 
โครงการการพัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษา ด้านคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และวิทยาการคำนวณ มหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยา 
2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

 

 

 

 



96 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศึกษา การวิจัยและนวัตกรรม 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000004 โครงการพัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา คณะครุศาสตร์ 210,040 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6506000005 โครงการพัฒนานักศึกษาและการเรียนการสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 658,710 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000006 โครงการส่งเสริมทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 136,190 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6507000004 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ 310,650 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000010 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน และบริหารหลักสูตรคณะวิทยาการจัดการ 65,650 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6508000016 โครงการพัฒนานักศึกษาให้มีทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 284,365 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000020 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 358,265 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000023 โครงการเตรียมความพรอ้มนักศึกษาใหม่ 46,200 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000026 โครงการพัฒนานักศึกษาตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ 156,237 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6502000001 โครงการ สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐาน โรงเรียนสาธติปฐมวัย 619,800 งบประมาณแผ่นดิน สาธติปฐมวัย 

6503000001 จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐานโรงเรียนประถมสาธติ 1,775,500 งบประมาณแผ่นดิน ประถมสาธติ 

6504000001 โครงการการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขัน้พืน้ฐาน โรงเรียนสาธติมัธยม 5,542,700 งบประมาณแผ่นดิน สาธติมัธยม 

6506000007 โครงการสนับสนุนจัดการเรียนการสอนเพื่อพัฒนานักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,100,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000009 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 170,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 97 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000011 โครงการประกันคุณภาพการศึกษาและการจัดการความรู้คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 194,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6507000007 โครงการก้าวแรกสู่บัณฑิต สร้างนักบริหารธุรกิจสู่ร้ัวมหาวิทยาลัย ธำรงเอกลักษณ์ความเป็นไทย 232,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000008 โครงการส่งเสริมศักยภาพการประกันคุณภาพและการจัดการความรู้ คณะวิทยาการจัดการ 88,096 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000009 โครงการพัฒนาศักยภาพและสนับสนุนงานฝกึประสบการณ์วิชาชีพนักศึกษา คณะวิทยาการจัดการ 882,192 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000012 โครงการศึกษาดูงานเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการผลิตบัณฑิตนักปฏิบัติการ 32,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6508000025 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 702,306 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000027 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 228,208 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000031 โครงการฟิสิกส์วิชาการ 155,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6513000001 โครงการการจัดการเรียนการสอนรายวิชาสหกิจศึกษา 240,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6514000007 โครงการงานพิธพีระราชทานปริญญาบัตรประจำปี พ.ศ.2565 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000010 โครงการให้คำปรึกษาแนะแนวและเตรียมความพร้อมเขา้สู่อาชีพ 205,590 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000012 โครงการส่งเสริมนักกีฬาเขา้ร่วมการแข่งขันระดับภูมิภาค และระดับประเทศ 954,410 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000013 โครงการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,522,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6512000011 โครงการการพัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันฯ 

6515000009 โครงการวิทยวิชาการ 49,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 



98 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6502000003 โครงการพัฒนาผูเ้รียนเพื่อส่งเสริมกิจกรรมการเรียนรู้ โรงเรียนสาธติปฐมวัย 2,897,740 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6503000002 โครงการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนโรงเรียนประถมสาธติ 577,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6504000002 โครงการส่งเสริมกิจกรรมเพื่อพัฒนาศักยภาพ โรงเรียนสาธติมัธยม 1,924,940 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6511000034 โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการนักกีฬา 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6516000002 โครงการการประชุมวิชาการระดับชาติ “ราชภัฏกรุงเก่า” คร้ังที่ 4 20,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000005 โครงการบริหารจัดการการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 86,400 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000018 โครงการจัดทำวารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 155,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000019 โครงการสมทบกองทุนวิจัยเพื่อสนับสนุนขอ้เสนอโครงการวิจัยและการเผยแพร่ผลงาน ประจำปี 2565    1,500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6517000007 โครงการรังสรรค์สืบสานศิลปวัฒนธรรมไทยจากทอ้งถ่ินสู่สากล 260,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6507000005 โครงการบริหารจัดการคณะและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนนักศึกษา ภาค กศ.บป คณะวิทยาการจัดการ 366,470 งบ กศ.บป. ควจ. 

6508000029 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา กศ.บป. 169,220 งบ กศ.บป. ควท. 

6513000002 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนานักศึกษาภาคพิเศษ 156,440 งบ กศ.บป. กบศ. 

6509000002 โครงการสร้างความเขม้แข็งทางวิชาการระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2564 20,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000004 โครงการยกระดับศักยภาพผูเ้รียนระดับบัณฑิตศึกษา 5,879,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 99 

 

 

กลยุทธ์ที่ 4 การพัฒนาระบบบรหิารจัดการ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000009 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการคณะครุศาสตร์ 1,815,360 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6508000011 โครงการสนับสนุนการเรียนการสอนคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 6,884,200 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000012 โครงการปรับปรุงท่อระบายน้ำและหลังคาโปร่งแสง อาคารศูนย์วิทยาศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ 454,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000013 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 399,206 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000021 โครงการประชาสัมพันธ์คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 215,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6511000023 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 12,844,900 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000025 โครงการบริหารจัดการโครงสร้างพืน้ฐานของมหาวิทยาลัย 56,329,100 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000029 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขยีวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 750,000 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6512000001 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการด้านงบประมาณของมหาวิทยาลัย 350,000 งบประมาณแผ่นดิน กนผ. 

6513000007 โครงการสนับสนุนทรัพยาการเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 562,200 งบประมาณแผ่นดิน กบศ. 

6515000005 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1,154,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6501000002 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะครุศาสตร์ 2,344,455 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6506000008 โครงการส่งเสริมและพัฒนางานวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 927,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 



100 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000010 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนปฏิบัติราชการ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 130,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000012 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 297,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000013 โครงการบริหารจัดการและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 456,790 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6507000006 โครงการพัฒนาบุคลากรคณะวิทยาการจัดการ 352,416 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000011 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนและบริการจัดการคณะวิทยาการจัดการ 502,656 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000013 โครงการบริหารจัดการศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยว คณะวิทยาการจัดการ 70,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6508000015 โครงการสนับสนุนและบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 654,330 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000028 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 268,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000037 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน 461,771 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6516000001 โครงการบริหารจัดการงานสถาบันวิจัยและพัฒนา 220,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6517000001 โครงการบริหารจัดการสำนักงานสถาบันอยุธยาศึกษา 523,620 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6515000007 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 341,020 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000008 โครงการพัฒนาห้องสมุดสีเขยีว 20,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000011 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,307,780 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6511000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการงานนิติการ 1,864,460 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 101 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000002 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย 4,318,365 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000008 โครงการสื่อสารและสร้างภาพลักษณ์องค์กร มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 873,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000013 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยในส่วนที่กองกลางดูแลรับผิดชอบ 9,317,070 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000015 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยในส่วนที่งานบุคคลดูแลรับผิดชอบ 1,869,360 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000016 โครงการบริหารจัดการกองกลาง 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6512000007 โครงการบริหารจัดการกองนโยบายและแผน 235,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6513000003 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดการศึกษา 1,477,705 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000004 โครงการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 93,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000006 โครงการบริหารจัดการกองบริการการศึกษา 227,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6514000001 โครงการสนับสนุนการพัฒนางานกิจการนักศึกษา 140,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000004 โครงการบริหารจัดการหอพักนักศึกษา 892,630 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000005 พัฒนาประสิทธภิาพระบบการบริหารจัดการ งานหอพักนักศึกษา 125,170 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000006 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธผิลในการปฏิบัติงาน 39,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000008 โครงการพัฒนาประสิทธภิาพระบบการบริหารจัดการกองพัฒนานักศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000009 โครงการส่งเสริมสุขอนามัยและการรักษาพยาบาล 50,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 



102 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6519000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร 155,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ตรวจสอบภายใน 

6512000003 โครงการบริหารจัดการงานวิเทศสัมพันธ์และศูนย์ภาษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

6502000002 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน 1,261,164 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6503000003 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการโรงเรียนประถมสาธติ 6,325,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6504000004 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร โรงเรียนสาธติมัธยม 719,336 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6504000005 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน โรงเรียนสาธติมัธยม 6,404,804 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6506000015 โครงการปรับปรุงห้องปฏิบัติการศาลจำลองสาขาวิชานิติศาสตร์ 497,229 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม คมส. 

6511000009 โครงการค่าใช้จ่ายในการจา้งเหมาทำความสะอาดและจา้งเหมารักษาความปลอดภัย 15,973,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000022 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดทำผลงานทางวิชาการ   1,500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000024 โครงการกองทุนพัฒนาบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000033 โครงการสมทบกองทุนกูย้ืมเพื่อการศึกษา 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6516000006 โครงการพัฒนานักวิจัย 78,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000007 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการความรู้ด้านทรัพย์สินทางปัญญา 10,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000011 โครงการจัดประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,050 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000017 โครงการค่าบำรุงเครือข่ายสมาชิกเครือข่ายบริการวิชาการสถาบันอุดมศึกษาไทยประจำปงีบประมาณ พ.ศ.2565 20,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 103 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6517000003 โครงการวันอนุรักษ์มรดกไทย 140,400 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6517000009 โครงการวันสำคัญและเอกลักษณ์ความเป็นไทย 101,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

M02106030132 โครงการปรับปรุงรอบสระน้ำ หน้าอาคาร 4 18,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000003 โครงการสนับสนุนการบริหารงานสื่อสารองค์กร 270,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000011 โครงการสนับสนุนการปฏิบัติงานของกองกลางกรณีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000017 โครงการประชุมบุคลากรของมหาวิทยาลัยประจำภาคเรียน 70,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000020 โครงการบริหารจัดการกองกลางด้านครุภัณฑ์ 1,261,500 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000030 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขยีวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 580,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000031 โครงการบริหารจัดการสำนักงาน 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000032 โครงการรายการค่าใช้จ่ายสำหรับออกแบบงานก่อสร้างของมหาวิทยาลัย 3,240,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6512000010 โครงการขับเคลื่อนคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 155,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กนผ. 

6506000014 โครงการบริหารและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 351,390 งบ กศ.บป. คมส. 

6511000010 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน กองกลาง สำนักงานอธกิารบดี (งบ กศ.บป.) 4,680,480 งบ กศ.บป. กก. 

6514000011 โครงการสนับสนุนสวัสดิการนักศึกษาภาค กศ.บป 120,000 งบ กศ.บป. กพน. 

6515000006 โครงการพัฒนาสำนักวิทบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 150,000 งบ กศ.บป. สวท. 



104 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6515000010 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 250,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6509000003 โครงการพัฒนาศักยภาพอาจารย์และบุคลากรบัณฑิตวิทยาลัย 120,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000005 โครงการพัฒนาระบบการบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 2,404,200 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

แผนงานบริหารเพื่อการรองรับสถานการณ์ฉุกเฉินหรือจำเป็น 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6512000013 โครงการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 10,483,024.45 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กนผ. 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 105 

 

รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ ยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวติ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000026 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 270,961,400 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000014 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 17,533,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6504000003 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธติมัธยม 13,947,620 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6503000004 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนประถมสาธติ 8,849,100 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6502000004 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธติปฐมวัย 3,235,296 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6511000019 โครงการกองทุนเงินทดแทนของบุคลากรมหาวิทยาลัย 274,860 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6509000001 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารและระบบบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 914,400 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

  

 

 

 

 

 



106 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

การบรหิารเงินรายได้จากทรัพย์สินและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000004 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐินสามัคค)ี 188,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000006 โครงการพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อม รองรับการดำเนินงานมหาวิทยาลัย 1,220,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000007 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 359,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000018 โครงการสนับสนุนการพิธีการวันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,093,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000021 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพืน้ที่ (โรงอาหาร ร้านคา้ ซุ้ม อาคารสถานที่) 1,217,600 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000027 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากที่ราชพัสดุ (ตลาดนัด) 1,992,800 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6517000004 โครงการวันสำคัญและเอกลักษณ์ความเป็นไทย 80,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ สอศ. 

รออนุมัติ โครงการบริหารจัดการสำนักงาน 160,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ สวท. 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 107 

 

6.3 โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมิติหน่วยงาน 

คณะครุศาสตร์ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000009 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการคณะครุศาสตร์ 1,815,360 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000004 โครงการพัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา คณะครุศาสตร์ 210,040 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000001 โครงการยกระดับการผลิตครู การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 1,800,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000003 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานราก (คณะครุศาสตร์) 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000005 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยของคณะครุศาสตร์ 300,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000006 โครงการมหาวิทยาลัยพี่เลีย้งโรงเรียนในทอ้งถ่ินตามเปา้หมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 979,600 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000007 โครงการยกระดับการเรียนรู้ด้านการอ่าน การเขยีน และการวิเคราะห์ของนักเรียนในระดับการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐาน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000008 โครงการสนับสนุนสื่อวีดีทัศน์ประกอบการเรียนการสอนเพื่อแก้ไขปัญหาขาดแคลนครูในโรงเรียนขนาดเล็ก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6501000002 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะครุศาสตร์ 2,344,455 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

 

 

 



108 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 โรงเรยีนสาธิตมัธยม มหาวิทยาลัยราชภัฎพระนครศรอียุธยา 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6504000001 โครงการการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขัน้พืน้ฐาน โรงเรียนสาธติมัธยม 5,542,700 งบประมาณแผ่นดิน สาธติมัธยม 

6504000003 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธติมัธยม 13,947,620 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6504000004 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร โรงเรียนสาธติมัธยม 719,336 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6504000005 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน โรงเรียนสาธติมัธยม 6,404,804 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6504000002 โครงการส่งเสริมกิจกรรมเพื่อพัฒนาศักยภาพ โรงเรียนสาธติมัธยม 1,924,940 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

โรงเรยีนประถมสาธิต มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6503000001 จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐานโรงเรียนประถมสาธติ 1,775,500 งบประมาณแผ่นดิน ประถมสาธติ 

6503000004 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนประถมสาธติ 8,849,100 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6503000002 โครงการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนโรงเรียนประถมสาธติ 577,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6503000003 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการโรงเรียนประถมสาธติ 6,325,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

 

  



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 109 

 

โรงเรยีนสาธิตปฐมวัย มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6502000001 โครงการ สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐาน โรงเรียนสาธติปฐมวัย 619,800 งบประมาณแผ่นดิน สาธติปฐมวัย 

6502000004 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธติปฐมวัย 3,235,296 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6502000002 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน 1,261,164 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6502000003 โครงการพัฒนาผูเ้รียนเพื่อส่งเสริมกิจกรรมการเรียนรู้ โรงเรียนสาธติปฐมวัย 2,897,740 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

ศูนย์การศึกษาพิเศษ คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6505000001 โครงการการพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 1,200,000 งบประมาณแผ่นดิน 
ศูนย์การศึกษา

พิเศษ 

 

 

 

 

 

 



110 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000005 โครงการพัฒนานักศึกษาและการเรียนการสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 658,710 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000006 โครงการส่งเสริมทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 136,190 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000002 โครงการส่งเสริมศักยภาพชุมชนฐานรากมุ่งสู่การสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้เพื่อสร้างความเขม้แข็งทางเศรษฐกิจ 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000001 โครงการส่งเสริมประชาชนตามระบอบประชาธปิไตยอันมีพระมหากษัตรยิ์เป็นประมุขเพื่อการดำเนินชวีิตที่เป็นสุข 1,950,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000003 โครงการเตรียมความพรอ้มและปอ้งกันการแพร่ระบาดของเช้ือโคโรน่าไวรัส 2019 (COVID 19) 150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000004 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 465,800 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000016 โครงการส่งเสริมความรักความสามัคคจีากประวัติศาสตร์เพื่อรากฐานสังคมไทย 159,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000007 โครงการสนับสนุนจัดการเรียนการสอนเพื่อพัฒนานักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,100,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000008 โครงการส่งเสริมและพัฒนางานวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 927,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000009 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 170,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000010 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนปฏิบัติราชการ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 130,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000011 โครงการประกันคุณภาพการศึกษาและการจัดการความรู้คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 194,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000012 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 297,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000013 โครงการบริหารจัดการและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 456,790 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 111 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000015 โครงการปรับปรุงห้องปฏิบัติการศาลจำลองสาขาวิชานิติศาสตร์ 497,229 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม คมส. 

6506000014 โครงการบริหารและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 351,390 งบ กศ.บป. คมส. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

คณะวิทยาการจัดการ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6507000004 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ 310,650 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000010 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน และบริหารหลักสูตรคณะวิทยาการจัดการ 65,650 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000001 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 385,100 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000002 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้กับคนในชุมชนฐานราก 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000003 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์และยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทอง 1,920,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6507000006 โครงการพัฒนาบุคลากรคณะวิทยาการจัดการ 352,416 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000007 โครงการก้าวแรกสู่บัณฑิต สร้างนักบริหารธุรกิจสู่ร้ัวมหาวิทยาลัย ธำรงเอกลักษณ์ความเป็นไทย 232,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000008 โครงการส่งเสริมศักยภาพการประกันคุณภาพและการจัดการความรู้ คณะวิทยาการจัดการ 88,096 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000009 โครงการพัฒนาศักยภาพและสนับสนุนงานฝกึประสบการณ์วิชาชีพนักศึกษา คณะวิทยาการจัดการ 882,192 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000011 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนและบริการจัดการคณะวิทยาการจัดการ 502,656 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000012 โครงการศึกษาดูงานเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการผลิตบัณฑิตนักปฏิบัติการ 32,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000013 โครงการบริหารจัดการศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยว คณะวิทยาการจัดการ 70,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6507000005 โครงการบริหารจัดการคณะและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนนักศึกษา ภาค กศ.บป คณะวิทยาการจัดการ 366,470 งบ กศ.บป. ควจ. 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 113 

 

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000011 โครงการสนับสนุนการเรียนการสอนคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 6,884,200 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000012 โครงการปรับปรุงท่อระบายน้ำและหลังคาโปร่งแสง อาคารศูนย์วิทยาศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ 454,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000013 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 399,206 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000016 โครงการพัฒนานักศึกษาให้มีทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 284,365 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000020 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 358,265 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000021 โครงการประชาสัมพันธ์คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 215,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000023 โครงการเตรียมความพรอ้มนักศึกษาใหม่ 46,200 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000026 โครงการพัฒนานักศึกษาตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ 156,237 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000030 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 40,727 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000001 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชนผลิตภัณฑ์จากผา้บา้นเกาะเรียนเพื่อยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ 500,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000002 โครงการการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชนขนมไทยบา้นเกาะเรียนเพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนอย่างยั่งยืน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000003 โครงการพัฒนาผูน้ำด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์โลกทัง้ระบบ 400,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000004 โครงการการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานรากด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000005 โครงการส่งเสริมศักยภาพการผลิตเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์ชุมชน 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



114 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000006 โครงการนวัตกรรมด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental innovation) เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000007 
โครงการการพัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษา ด้านคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และวิทยาการคำนวณ มหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยา 
2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000008 โครงการพัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์สำหรับการเกษตรแบบยั่งยืนโดยอาศัยแนวคิด Biological based-Agriculture เป็นพืน้ฐาน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000009 โครงการการส่งเสริมความสามารถเด็กวัยรุ่น “เด็กไทยยุคใหม่ รู้รักสามัคค ีรู้หน้าท่ีพลเมืองไทย” จากกิจกรรม “New Cuisine” 20,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000010 โครงการนวัตกรรมอาหารเพื่อการพัฒนาท้องถ่ินกับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก 125,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000014 โครงการการยกระดับผลิตภัณฑ์ OTOP ด้วยนวัตกรรมผ่านกลไกดูดซับมูลค่าทางเศรษฐกิจเพื่อการกระจายรายได้อย่างยั่งยืน 940,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000017 พัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์สนับสนุนธุรกิจการท่องเที่ยววิถีอโยธยาภายใต้แนวคิด Souvenir of Ayodhya 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000019 โครงการการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชน กลุ่มวิสาหกิจชุมชนตำบลกบเจาเพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน 480,300 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000024 โครงการพลังวิทย์ร่วมสืบสาน ต่อยอด ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000033 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวัจัยของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 480,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000034 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ภายใต้ศูนย์การเรียนรู้และนวัตกรรมเกษตรยั่งยืน 605,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000035 โครงการพัฒนาศูนย์วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000036 โครงการโรงเรียนรักวิทย์ 700,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000038 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากการอบแห้งผักสวนครัวร้ัวกินได้ “กระชายอบแห้ง @ Science ARU” 100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000039 โครงการส่งเสริมนวัติกรรมเคมีย่อส่วนในการเรียนการสอนให้กับโรงเรียนขนาดเล็ก  200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 115 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000015 โครงการสนับสนุนและบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 654,330 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000025 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 702,306 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000027 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 228,208 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000028 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 268,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000031 โครงการฟิสิกส์วิชาการ 155,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000037 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน 461,771 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000029 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา กศ.บป. 169,220 งบ กศ.บป. ควท. 

 

 

 

 

 

 

 



116 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

บัณฑิตวิทยาลัย 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6509000001 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารและระบบบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 914,400 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000002 โครงการสร้างความเขม้แข็งทางวิชาการระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2564 20,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000003 โครงการพัฒนาศักยภาพอาจารย์และบุคลากรบัณฑิตวิทยาลัย 120,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000004 โครงการยกระดับศักยภาพผูเ้รียนระดับบัณฑิตศึกษา 5,879,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6509000005 โครงการพัฒนาระบบการบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 2,404,200 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 117 

 

สถาบันวิจัยและพัฒนา 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6516000009 โครงการส่งเสริม สนับสนุนด้านการบริหารจัดการโครงการยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิตให้กับคนในชุมชนฐานราก ปี 3 200,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000013 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และยกระดับเคร่ืองจักสาน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000014 โครงการส่งเสริมสุขภาวะผูสู้งวัยในยุค 5G 30,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000015 โครงการส่งเสริมอาชีพเกษตรกร 30,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000001 โครงการบริหารจัดการงานสถาบันวิจัยและพัฒนา 220,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6516000002 โครงการการประชุมวิชาการระดับชาติ “ราชภัฏกรุงเก่า” คร้ังที่ 4 20,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000005 โครงการบริหารจัดการการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 86,400 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000006 โครงการพัฒนานักวิจัย 78,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000007 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการความรู้ด้านทรัพย์สินทางปัญญา 10,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000011 โครงการจัดประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,050 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000017 โครงการค่าบำรุงเครือข่ายสมาชิกเครือข่ายบริการวิชาการสถาบันอุดมศึกษาไทยประจำปงีบประมาณ พ.ศ.2565 20,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000018 โครงการจัดทำวารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 155,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000019 โครงการสมทบกองทุนวิจัยเพื่อสนับสนุนขอ้เสนอโครงการวิจัยและการเผยแพร่ผลงาน ประจำปี 2565    1,500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

 



118 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

สถาบันอยุธยาศึกษา  

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6517000006 โครงการพัฒนาและยกระดับผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญา “ผ้าลายอย่างอยุธยา” 240,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000008  โครงการสืบสานศาสตร์พระราชาเพื่อการดำเนินชวีิตที่เป็นสุข  260,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000002 โครงการพัฒนาวิชาการสถาบันอยุธยาศึกษา 247,600 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000005 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย 252,400 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000001 โครงการบริหารจัดการสำนักงานสถาบันอยุธยาศึกษา 523,620 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6517000003 โครงการวันอนุรักษ์มรดกไทย 140,400 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6517000007 โครงการรังสรรค์สืบสานศิลปวัฒนธรรมไทยจากทอ้งถ่ินสู่สากล 260,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6517000009 โครงการวันสำคัญและเอกลักษณ์ความเป็นไทย 101,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6517000004 โครงการวันสำคัญและเอกลักษณ์ความเป็นไทย 80,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ สอศ. 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 119 

 

สำนักวิทยบรกิารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6515000005 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1,154,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000001 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 2,344,900 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000002 โครงการพัฒนาสำนักวิทบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,300,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000003 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,050,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000004 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานราก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000007 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 341,020 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000008 โครงการพัฒนาห้องสมุดสีเขยีว 20,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000009 โครงการวิทยวิชาการ 49,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000011 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,307,780 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000006 โครงการพัฒนาสำนักวิทบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 150,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6515000010 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 250,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6515000012 โครงการบริหารจัดการสำนักงาน 160,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ สวท. 

 

 



120 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

สำนักงานอธิการบดี  

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6510000001 โครงการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาทอ้งถ่ิน 235,900 งบประมาณแผ่นดิน สนอ. 

6511000009 โครงการค่าใช้จ่ายในการจา้งเหมาทำความสะอาดและจา้งเหมารักษาความปลอดภัย 15,973,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000022 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดทำผลงานทางวิชาการ   1,500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000024 โครงการกองทุนพัฒนาบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000033 โครงการสมทบกองทุนกูย้ืมเพื่อการศึกษา 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000034 โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการนักกีฬา 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

สำนักงานอธิการบดี กองกลาง 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000026 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 270,961,400 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000023 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 12,844,900 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000025 โครงการบริหารจัดการโครงสร้างพืน้ฐานของมหาวิทยาลัย 56,329,100 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000029 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขยีวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 750,000 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000014 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 17,533,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการงานนิติการ 1,864,460 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 121 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000002 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย 4,318,365 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000008 โครงการสื่อสารและสร้างภาพลักษณ์องค์กร มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 873,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000013 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยในส่วนที่กองกลางดูแลรับผิดชอบ 9,317,070 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000015 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยในส่วนที่งานบุคคลดูแลรับผิดชอบ 1,869,360 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000016 โครงการบริหารจัดการกองกลาง 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

M02106030132 โครงการปรับปรุงรอบสระน้ำ หน้าอาคาร 4 18,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000003 โครงการสนับสนุนการบริหารงานสื่อสารองค์กร 270,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000011 โครงการสนับสนุนการปฏิบัติงานของกองกลางกรณีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000017 โครงการประชุมบุคลากรของมหาวิทยาลัยประจำภาคเรียน 70,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000019 โครงการกองทุนเงินทดแทนของบุคลากรมหาวิทยาลัย 274,860 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000020 โครงการบริหารจัดการกองกลางด้านครุภัณฑ์ 1,261,500 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000030 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขยีวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 580,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000031 โครงการบริหารจัดการสำนักงาน 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000032 โครงการรายการค่าใช้จ่ายสำหรับออกแบบงานก่อสร้างของมหาวิทยาลัย 3,240,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000010 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน กองกลาง สำนักงานอธกิารบดี (งบ กศ.บป.) 4,680,480 งบ กศ.บป. กก. 



122 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000004 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐินสามัคค)ี 188,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000006 โครงการพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อม รองรับการดำเนินงานมหาวิทยาลัย 1,220,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000007 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 359,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000018 โครงการสนับสนุนการพิธีการวันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,093,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000021 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพืน้ที่ (โรงอาหาร ร้านคา้ ซุ้ม อาคารสถานที่) 1,217,600 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000027 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากที่ราชพัสดุ (ตลาดนัด) 1,992,800 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 123 

 

สำนักงานอธิการบดี กองนโยบายและแผน 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6512000001 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการด้านงบประมาณของมหาวิทยาลัย 350,000 งบประมาณแผ่นดิน กนผ. 

6512000007 โครงการบริหารจัดการกองนโยบายและแผน 235,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6512000011 โครงการการพัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันฯ 

6512000010 โครงการขับเคลื่อนคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 155,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กนผ. 

6512000013 โครงการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 10,483,024.45 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กนผ. 

 

 

 

 

 

 



124 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

สำนักงานอธิการบดี กองบริการการศึกษา 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6513000007 โครงการสนับสนุนทรัพยาการเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 562,200 งบประมาณแผ่นดิน กบศ. 

6513000001 โครงการการจัดการเรียนการสอนรายวิชาสหกิจศึกษา 240,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000003 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดการศึกษา 1,477,705 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000004 โครงการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 93,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000006 โครงการบริหารจัดการกองบริการการศึกษา 227,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6513000002 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนานักศึกษาภาคพิเศษ 156,440 งบ กศ.บป. กบศ. 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 125 

 

สำนักงานอธิการบดี กองพัฒนานักศกึษา 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6514000014 โครงการส่งเสิรมศักยภาพนักศึกษา "วิศวกรสังคม" (Socail Engineer) เพื่อการพัฒนาทอ้งถ่ิน 1,090,000 งบประมาณแผ่นดิน กพน. 

6514000001 โครงการสนับสนุนการพัฒนางานกิจการนักศึกษา 140,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000004 โครงการบริหารจัดการหอพักนักศึกษา 892,630 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000005 พัฒนาประสิทธภิาพระบบการบริหารจัดการ งานหอพักนักศึกษา 125,170 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000006 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธผิลในการปฏิบัติงาน 39,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000007 โครงการงานพิธพีระราชทานปริญญาบัตรประจำปี พ.ศ.2565 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000008 โครงการพัฒนาประสิทธภิาพระบบการบริหารจัดการกองพัฒนานักศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000009 โครงการส่งเสริมสุขอนามัยและการรักษาพยาบาล 50,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000010 โครงการให้คำปรึกษาแนะแนวและเตรียมความพร้อมเขา้สู่อาชีพ 205,590 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000012 โครงการส่งเสริมนักกีฬาเขา้ร่วมการแข่งขันระดับภูมิภาค และระดับประเทศ 954,410 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000013 โครงการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,522,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000011 โครงการสนับสนุนสวัสดิการนักศึกษาภาค กศ.บป 120,000 งบ กศ.บป. กพน. 

 

 



126 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

หน่วยตรวจสอบภายใน 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6519000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร 155,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ตรวจสอบภายใน 

โครงการจัดตั้งศูนย์ภาษาและการศึกษานานาชาติ 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6512000005 โครงการพัฒนาความรู้ ทักษะภาษาอังกฤษเพื่อการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ศศน. 

6512000003 โครงการบริหารจัดการงานวิเทศสัมพันธ์และศูนย์ภาษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

ศูนย์บ่มเพาะวิสาหกิจ (ARUBI) 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

- - - - - 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 127 

 

6.4 โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมิติโครงการหลัก โครงการย่อย 

1. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65101  

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนท้องถิ่น 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 101 จำนวนชุมชนทีเ่ข้าร่วมโครงการ :พัฒนาท้องถิ่น (5 ชุมชน) 

KPI:BB 102 ผลิตภัณฑ์ชุมชน OTOP ที่เข้าร่วมโครงการไดรั้บการพัฒนาและยกระดับให้มีมาตรฐานและคุณภาพที่สูงขึน้ (5 ผลิตภัณฑ์) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ไดรั้บการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชมุชนเป้าหมายที่ไดรั้บการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6507000003 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์และยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทอง 1,920,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6508000001 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชนผลิตภัณฑ์จากผา้บา้นเกาะเรียนเพื่อยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ 500,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000002 โครงการการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชนขนมไทยบา้นเกาะเรียนเพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนอย่างยั่งยืน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



128 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000005 โครงการส่งเสริมศักยภาพการผลิตเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์ชุมชน 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000008 โครงการพัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์สำหรับการเกษตรแบบยั่งยืนโดยอาศัยแนวคิด Biological based-Agriculture เป็นพืน้ฐาน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000014 โครงการการยกระดับผลิตภัณฑ์ OTOP ด้วยนวัตกรรมผ่านกลไกดูดซับมูลค่าทางเศรษฐกิจเพื่อการกระจายรายได้อย่างยั่งยืน 940,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000017 พัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์สนับสนุนธุรกิจการท่องเที่ยววิถีอโยธยาภายใต้แนวคิด Souvenir of Ayodhya 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000019 โครงการการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ชุมชน กลุ่มวิสาหกิจชุมชนตำบลกบเจาเพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน 480,300 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000034 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ภายใต้ศูนย์การเรียนรู้และนวัตกรรมเกษตรยั่งยืน 605,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000038 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากการอบแห้งผักสวนครัวร้ัวกินได้ “กระชายอบแห้ง @ Science ARU” 100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6516000013 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และยกระดับเคร่ืองจักสาน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6516000015 โครงการส่งเสริมอาชีพเกษตรกร 30,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6517000006 โครงการพัฒนาและยกระดับผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญา “ผ้าลายอย่างอยุธยา” 240,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 129 

 

2. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65102 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวติและยกระดับรายไดใ้ห้กับคนในชุมชนฐานราก 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 103 จำนวนครัวเรือนที่มหาวทิยาลัยราชภัฏเข้ามาใหค้วามรู้ และร่วมพัฒนาแก้ไขเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวติและยกระดับรายได ้(200 ครัวเรือน) 

KPI:BB 104 ร้อยละรายไดข้องครัวเรือนกลุ่มเป้าหมายที่เขา้ร่วมโครงการเพิ่มขึน้ ไม่น้อยกว่า (ร้อยละ 10) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ไดรั้บการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชมุชนเป้าหมายที่ไดรั้บการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000003 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานราก (คณะครุศาสตร์) 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6506000002 โครงการส่งเสริมศักยภาพชุมชนฐานรากมุ่งสู่การสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้เพื่อสร้างความเขม้แข็งทางเศรษฐกิจ 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000003 โครงการเตรียมความพรอ้มและปอ้งกันการแพร่ระบาดของเช้ือโคโรน่าไวรัส 2019 (COVID 19) 150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000004 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 465,800 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 



130 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6507000002 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้กับคนในชุมชนฐานราก 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6508000030 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 40,727 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000004 โครงการการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานรากด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000010 โครงการนวัตกรรมอาหารเพื่อการพัฒนาท้องถ่ินกับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก 125,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000024 โครงการพลังวิทย์ร่วมสืบสาน ต่อยอด ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6516000009 โครงการส่งเสริม สนับสนุนด้านการบริหารจัดการโครงการยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิตให้กับคนในชุมชนฐานราก ปี 3 200,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6515000004 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ใหกั้บคนในชุมชนฐานราก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 131 

 

3. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65103 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการส่งเสรมิความรักความสามคัคี ความมีระเบียบวินัย เข้าใจสิทธิหน้าที่ของตนและผูอ้ื่น 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.2 พัฒนาระบบและกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่น 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 105 จำนวนผูเ้ข้าร่วมโครงการที่เกี่ยวกับการน้อมนำพระราโชบายด้านจัดการศึกษาเพื่อเสรมิสร้างคุณลักษณะคนไทยที่พึงประสงคท์ั้ง 4 ประการ สู่การปฏิบัติในพืน้ที่

บรกิาร ไม่ต่ำกว่า (2,000 คน) 

KPI:BB 106 จำนวนโครงการ/กิจกรรม ที่เกิดจากการมีส่วนร่วมคิดร่วมทำระหว่างภาคีเครือข่าย ผู้นำชุมชน และประชาชน อย่างน้อย (20 โครงการ/กิจกรรม) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000001 โครงการส่งเสริมประชาชนตามระบอบประชาธปิไตยอันมีพระมหากษัตรยิ์เป็นประมุขเพื่อการดำเนินชวีิตที่เป็นสุข 1,950,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6506000016 โครงการส่งเสริมความรักความสามัคคจีากประวัติศาสตร์เพื่อรากฐานสังคมไทย 159,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6508000009 โครงการการส่งเสริมความสามารถเด็กวัยรุ่น “เด็กไทยยุคใหม่ รู้รักสามัคค ีรู้หน้าท่ีพลเมืองไทย” จากกิจกรรม “New Cuisine” 20,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6516000014 โครงการส่งเสริมสุขภาวะผูสู้งวัยในยุค 5G 30,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 



132 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

4. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65104 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการจัดทำฐานข้อมูลของพืน้ที่บริการ 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.4 การจัดทำฐานข้อมลูของพืน้ที่บรกิาร  

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 107 จำนวนตำบลที่ไดด้ำเนินการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลไม่น้อยกว่า ของจำนวนตำบลในจังหวัดที่รับผิดชอบการบรกิารการศึกษา (ร้อยละ 30) 

KPI:BB 108 ระบบข้อมูลตำบลที่สามารถนำไปใชป้ระโยชน์ในการพัฒนาชุมชนท้องถิน่ได้ ไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 ของจำนวนตำบลที่ได้เข้าไปพฒันาของจำนวนตำบลที่ไดเ้ข้าไป

พัฒนา (รอ้ยละ 15) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6515000001 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 2,344,900 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 133 

 

5. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65105 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการยกระดับคุณภาพการเรียนรู้ด้านการอ่านการเขียนและการวิเคราะห์ของนักเรียนในระดับการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 109 จำนวนโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการ (20 โรงเรียน) 

KPI:BB 110 นักเรียนที่เข้าร่วมโครงการสามารถอ่านออกเขียนได้เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 85) 

KPI:BB 112 ผลสัมฤทธิ์ของนักเรียนโรงเรียนขนาดเล็กสงูขึน้ เมื่อเปรยีบเทียบกับปีที่ผ่านมา (ร้อยละ 80) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ชมุชน หรือสังคม 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000007 โครงการยกระดับการเรียนรู้ด้านการอ่าน การเขยีน และการวิเคราะห์ของนักเรียนในระดับการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐาน 500,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

 

 

 



134 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65106 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการสนบัสนุน DLTV เพื่อแก้ไขปัญหาขาดแคลนครูให้กับโรงเรียนขนาดเลก็ 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 111 จำนวนสื่อวดีิทัศน์เพื่อสนบัสนุนการเรียนการสอนสำหรับโรงเรียนขนาดเล็ก ของกลุ่มสาระตามหลักสูตรของคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน  

มหาวิทยาลัยละไม่น้อยกว่า (5 เรื่อง / 10 ตอน) 

KPI:BB 112 ผลสัมฤทธิ์ของนักเรียนโรงเรียนขนาดเล็กสงูขึน้ เมื่อเปรยีบเทียบกับปีที่ผ่านมา (ร้อยละ 80) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000008 โครงการสนับสนุนสื่อวีดีทัศน์ประกอบการเรียนการสอนเพื่อแก้ไขปัญหาขาดแคลนครูในโรงเรียนขนาดเล็ก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 135 

 

7. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65107 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนาความรู้ ทักษะด้านภาษาอังกฤษในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศกึษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 113 บัณฑิตที่เข้าร่วมโครงการมีผลคะแนนทดสอบตามมาตรฐาน CEFR (ระดับ B1) 

KPI:BB 114 จำนวนนักศกึษาที่เข้าร่วมโครงการ : พัฒนาท้องถิ่น (2,000 คน) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.6 การสง่เสรมิสมรรถนะและทักษะการใชภ้าษาอังกฤษ 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.6 การสง่เสรมิสมรรถนะและทักษะการใชภ้าษาอังกฤษ 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6512000005 โครงการพัฒนาความรู้ ทักษะภาษาอังกฤษเพื่อการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ศศน. 

 

 

 

 



136 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

8. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65108 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านส่งเสรมิศักยภาพนักศึกษา “วิศวกรสงัคม” (Social Engineer) เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:SA 101 จำนวนนกัศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาที่ได้รับการพัฒนาทักษาวิศวกรสังคม (200 คน) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6514000014 โครงการส่งเสิรมศักยภาพนักศึกษา "วิศวกรสังคม" (Socail Engineer) เพื่อการพัฒนาทอ้งถ่ิน 1,090,000 งบประมาณแผ่นดิน กพน. 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 137 

 

9. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการท่ี 65109 โครงการย่อยรหัส 651091 

โครงการหลัก : 65109 โครงการพัฒนาท้องถิ่น ดา้นการพัฒนามหาวทิยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : การสืบสานโครงการตามพระราชดำริและนำศาสตร์พระราชาสู่การพัฒนาอย่างย่ังยืน 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.1 สืบสานโครงการตามพระราชดำริและนำศาสตร์พระราชาสู่การพัฒนาที่ย่ังยืน 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 106 จำนวนโครงการ/กิจกรรม ที่เกิดจากการมีส่วนร่วมคิดร่วมทำระหว่างภาคีเครือข่าย ผู้นำชุมชน และประชาชน อย่างน้อย (20 โครงการ/กิจกรรม) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ชมุชน หรือสังคม 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ไดรั้บการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชมุชนเป้าหมายที่ไดรั้บการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6510000001 โครงการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาทอ้งถ่ิน 235,900 งบประมาณแผ่นดิน สนอ. 

6517000008  โครงการสืบสานศาสตร์พระราชาเพื่อการดำเนินชวีิตที่เป็นสุข  260,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6517000005 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย 252,400 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

 



138 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65109 โครงการย่อยรหัส 651092 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนามหาวิทยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : การพัฒนาท้องถิ่น ด้านการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 106 จำนวนโครงการ/กิจกรรม ที่เกิดจากการมีส่วนร่วมคิดร่วมทำระหว่างภาคีเครือข่าย ผู้นำชุมชน และประชาชน อย่างน้อย (20 โครงการ/กิจกรรม) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 4.1 ระบบและกลไกด้านศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 4.1 ระบบและกลไกด้านศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6517000002 โครงการพัฒนาวิชาการสถาบันอยุธยาศึกษา 247,600 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 139 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65109 โครงการย่อยรหัส 651093 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนามหาวิทยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : การสนับสนุนการจัดการศึกษาพิเศษ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:SA 102 ครูและบคุลากรทางการศึกษาที่เข้าร่วมโครงการไดรั้บการพฒันาให้มีศักยภาพทีสู่งขึน้ (ร้อยละ 80) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6505000001 โครงการการพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 1,200,000 งบประมาณแผ่นดิน 
ศูนย์การศึกษา

พิเศษ 

 

 

 

 



140 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65109 โครงการย่อยรหัส 651094 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนามหาวิทยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : มหาวิทยาลัยพี่เลี้ยงโรงเรียนในท้องถิน่ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 109 จำนวนโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการ (20 โรงเรียน) 

KPI:BB 112 ผลสัมฤทธิ์ของนักเรียนโรงเรียนขนาดเล็กสงูขึน้ เมื่อเปรยีบเทียบกับปีที่ผ่านมา (ร้อยละ 80) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ชมุชน หรือสังคม 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000006 โครงการมหาวิทยาลัยพี่เลีย้งโรงเรียนในทอ้งถ่ินตามเปา้หมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 979,600 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6508000003 โครงการพัฒนาผูน้ำด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์โลกทัง้ระบบ 400,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000039 โครงการส่งเสริมนวัติกรรมเคมีย่อส่วนในการเรียนการสอนให้กับโรงเรียนขนาดเล็ก  200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 141 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65109 โครงการย่อยรหัส 651095 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนามหาวิทยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : การบูรณาการการเรียนการสอนกับการบรกิารวิชาการ งานวิจัยและทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:SA 103 จำนวนหลกัสูตรที่มกีารบูรณาการการเรียนการสอนกับการบรกิารวิชาการ (จำนวน 52 หลกัสูตร) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ชมุชน หรือสังคม 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000005 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยของคณะครุศาสตร์ 300,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6507000001 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 385,100 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6508000033 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวัจัยของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 480,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000036 โครงการโรงเรียนรักวิทย์ 700,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

 



142 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65109 โครงการย่อยรหัส 651096 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนามหาวิทยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : การพัฒนานวัตกรรมเพื่อท้องถิ่น 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:SA 104 จำนวนผลงานนวัตกรรม (6 นวัตกรรม) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ชมุชน หรือสังคม 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000006 โครงการนวัตกรรมด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental innovation) เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน 200,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 143 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65109 โครงการย่อยรหัส 651097 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนามหาวิทยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : การพัฒนาสำนักวทิยบริการและเทคโนโลยสีารสนเทศ  

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ชมุชน หรือสังคม 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6515000002 โครงการพัฒนาสำนักวิทบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,300,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6515000003 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,050,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

 

 



144 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65109 โครงการย่อยรหัส 651098 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนามหาวิทยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : การพัฒนาเทคโนโลยสีารสนเทศ   

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ชมุชน หรือสังคม 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 145 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65109 โครงการย่อยรหัส 651099 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่น ด้านการพัฒนามหาวิทยาลัยตามบรบิท 

โครงการย่อย : การพัฒนาศูนย์วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 1.3 ส่งเสรมิและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปญัญาท้องถิ่น และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 101 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ชมุชน หรือสังคม 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสรา้งความสัมพันธก์ับชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000035 โครงการพัฒนาศูนย์วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

 

 

 

 



146 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

10. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65201 โครงการย่อยรหัส 652011 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับการผลิต พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

โครงการย่อย : การยกระดับการผลิต พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาภายในมหาวทิยาลัย 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 

2.1 ผลิตครูเพื่อพัฒนาท้องถิ่น 

2.2 ส่งเสรมิและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 

2.3 สรา้งนวัตกรรมเพื่อพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 201 ร้อยละของบัณฑิตครุศาสตร์ที่เข้าสู่วิชาชีพครู (ร้อยละ 95) 

KRs 202 จำนวนบัณฑิตครุศาสตร์ที่ประกอบวิชาชีพครูไดรั้บการพัฒนาสมรรถนะ (100 คน) 

KRs 203 จำนวนบุคลากรทางการศึกษาที่ได้รับการพัฒนา (วิทยฐานะ/วิชาชีพ) (100 คน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000001 โครงการยกระดับการผลิตครู การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 1,800,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 147 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65201 โครงการย่อยรหัส 652012 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับการผลิต พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

โครงการย่อย : การยกระดับการพัฒนาครู และบุคลากรทางการศึกษาภายในท้องถิ่น 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 2.2 ส่งเสรมิและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P301 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 202 จำนวนบัณฑิตครุศาสตร์ที่ประกอบวิชาชีพครูไดรั้บการพัฒนาสมรรถนะ (100 คน) 

KRs 203 จำนวนบุคลากรทางการศึกษาที่ได้รับการพัฒนา (วิทยฐานะ/วิชาชีพ) (100 คน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:SA 201 ครูและบคุลากรทางการศึกษาที่เข้าร่วมโครงการไดรั้บการพฒันาให้มีศักยภาพทีสู่งขึน้ (ร้อยละ 80) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000007 
โครงการการพัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษา ด้านคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และวิทยาการคำนวณ มหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยา 
2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

 

 



148 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

11. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65301 โครงการย่อยรหัส 653011 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาในศตวรรษที่ 21 

โครงการย่อย : การสนับสนุนการจัดการศึกษาและการผลิตบัณฑิตด้านสังคมศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.4 การพัฒนานักศึกษาให้มีทกัษะทางวิชาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทกัษะในศตวรรษที่ 21 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 301 จำนวนผูส้ำเร็จการศึกษา : ด้านสังคมศาสตร์ (878 คน) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกบัการประกันคุณภาพหลักสูตร 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารงานของคณะ 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000006 โครงการส่งเสริมทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 136,190 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6507000012 โครงการศึกษาดูงานเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการผลิตบัณฑิตนักปฏิบัติการ 32,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6513000001 โครงการการจัดการเรียนการสอนรายวิชาสหกิจศึกษา 240,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6514000007 โครงการงานพิธพีระราชทานปริญญาบัตรประจำปี พ.ศ.2565 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 149 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6507000005 โครงการบริหารจัดการคณะและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนนักศึกษา ภาค กศ.บป คณะวิทยาการจัดการ 366,470 งบ กศ.บป. ควจ. 

6513000002 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนานักศึกษาภาคพิเศษ 156,440 งบ กศ.บป. กบศ. 

6509000004 โครงการยกระดับศักยภาพผูเ้รียนระดับบัณฑิตศึกษา 5,879,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



150 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65301 โครงการย่อยรหัส 653012 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาในศตวรรษที่ 21 

โครงการย่อย : การสนับสนุนการจัดการศึกษาและการผลิตบัณฑิตด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.4 การพัฒนานักศึกษาให้มีทกัษะทางวิชาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทกัษะในศตวรรษที่ 21 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 306 จำนวนผูส้ำเร็จการศึกษา : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี(161 คน) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกบัการประกันคุณภาพหลักสูตร 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารงานของคณะ 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000020 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 358,265 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000025 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 702,306 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6508000029 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา กศ.บป. 169,220 งบ กศ.บป. ควท. 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 151 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65301 โครงการย่อยรหัส 653013 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาในศตวรรษที่ 21 

โครงการย่อย : การพัฒนาหลกัสูตรด้านสงัคมศาสตร์โดยความร่วมมือกับเครือข่ายสถานประกอบการและองคก์รวิชาชีพเพื่อการจัดการเรียนรู้ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.2 การพัฒนาความร่วมมือกับเครือข่ายสถานประกอบการและองค์กรวิชาชีพเพื่อการจัดการเรียนรู้ 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 302 จำนวนนักศึกษาที่เข้าใหม่ : ด้านสังคมศาสตร์ (1,355 คน) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.1 การจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการกับการทำงาน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.1 การจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการกับการทำงาน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6507000010 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน และบริหารหลักสูตรคณะวิทยาการจัดการ 65,650 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

 

 



152 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65301 โครงการย่อยรหัส 653014 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาในศตวรรษที่ 21 

โครงการย่อย : การพัฒนาหลกัสูตรด้านวิทยาศาตร์และเทคโนโลยีโดยความร่วมมือกับเครือข่ายสถานประกอบการและองค์กรวิชาชีพเพื่อการจัดการเรียนรู้ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.2 การพัฒนาความร่วมมือกับเครือข่ายสถานประกอบการและองค์กรวิชาชีพเพื่อการจัดการเรียนรู้ 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 307 จำนวนนักศึกษาที่เขา้ใหม่ : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี(330 คน) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.1 การจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการกับการทำงาน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.1 การจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการกับการทำงาน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 153 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65301 โครงการย่อยรหัส 653015 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาในศตวรรษที่ 21 

โครงการย่อย : การพัฒนาระบบและกลไกการประกนัคุณภาพการศึกษา ดา้นสังคมศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.6 พัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษาระดับสากล (Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 303 จำนวนนักศึกษาทีค่งอยู่ : ด้านสังคมศาสตร์ (4,482 คน) 

KPI:BB 304 ผู้สำเร็จการศกึษาได้งานทำ และ หรือ ศึกษาต่อภายในระยะเวลา 12 เดือนหลังจากจบการศึกษา : ด้านสังคมศาสตร์ (ร้อยละ 80) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบัน และเอกลักษณ์ ของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกบัการประกันคุณภาพหลักสูตร 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารงานของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.4 ระบบกำกับการประกันคุณภาพหลักสูตรและคณะ 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000004 โครงการพัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา คณะครุศาสตร์ 210,040 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6506000011 โครงการประกันคุณภาพการศึกษาและการจัดการความรู้คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 194,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6507000008 โครงการส่งเสริมศักยภาพการประกันคุณภาพและการจัดการความรู้ คณะวิทยาการจัดการ 88,096 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



154 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6512000011 โครงการการพัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันฯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 155 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65301 โครงการย่อยรหัส 653016 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาในศตวรรษที่ 21 

โครงการย่อย : การพัฒนาระบบและกลไกการประกนัคุณภาพการศึกษา ดา้นวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.6 พัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษาระดับสากล (Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 308 จำนวนนักศึกษาที่คงอยู่ : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี(1,126 คน) 

KPI:BB 309 ผู้สำเร็จการศกึษาได้งานทำ และ หรือ ศึกษาต่อภายในระยะเวลา 12 เดือนหลังจากจบการศึกษา : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี(ร้อยละ 80) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบัน และเอกลักษณ์ ของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกบัการประกันคุณภาพหลักสูตร 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารงานของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.4 ระบบกำกับการประกันคุณภาพหลักสูตรและคณะ 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

 



156 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

12. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65302 โครงการย่อยรหัส 653021 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนานักศกึษา มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย : การพัฒนานักศึกษาให้มีทกัษะทางวิชาการ วิชาชีพ และคุณลักษะบัณฑิตทีพ่ึงประสงค์สอดคล้องกบัทักษะในศตวรรษที่ 21 (ด้านสังคมศาสตร์) 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.4 การพัฒนานักศึกษาให้มีทกัษะทางวิชาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทกัษะในศตวรรษที่ 21 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 305 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านสังคมศาสตร์ (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศกึษาระดับปรญิญาตร ี

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศกึษาระดับปรญิญาตร ี

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000005 โครงการพัฒนานักศึกษาและการเรียนการสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 658,710 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6507000004 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ 310,650 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6506000007 โครงการสนับสนุนจัดการเรียนการสอนเพื่อพัฒนานักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,100,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000009 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 170,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6507000007 โครงการก้าวแรกสู่บัณฑิต สร้างนักบริหารธุรกิจสู่ร้ัวมหาวิทยาลัย ธำรงเอกลักษณ์ความเป็นไทย 232,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 157 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6507000009 โครงการพัฒนาศักยภาพและสนับสนุนงานฝกึประสบการณ์วิชาชีพนักศึกษา คณะวิทยาการจัดการ 882,192 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6514000010 โครงการให้คำปรึกษาแนะแนวและเตรียมความพร้อมเขา้สู่อาชีพ 205,590 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000012 โครงการส่งเสริมนักกีฬาเขา้ร่วมการแข่งขันระดับภูมิภาค และระดับประเทศ 954,410 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000013 โครงการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,522,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6515000009 โครงการวิทยวิชาการ 49,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6511000034 โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการนักกีฬา 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

 

 

 

 

 

 



158 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65302 โครงการย่อยรหัส 653022 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนานักศกึษา มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย : การพัฒนานักศึกษาให้มีทกัษะทางวิชาการ วิชาชีพ และคุณลักษะบัณฑิตทีพ่ึงประสงค์สอดคล้องกบัทักษะในศตวรรษที่ 21 (ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี) 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.4 การพัฒนานักศึกษาให้มีทกัษะทางวิชาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทกัษะในศตวรรษที่ 21 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนษุย์ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 310 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี(ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับหลักสูตร 

ตัวบ่งชีท้ี่ 6.1 สิง่สนับสนนุการเรียนรู้ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศกึษาระดับปรญิญาตร ี

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศกึษาระดับปรญิญาตร ี

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000016 โครงการพัฒนานักศึกษาให้มีทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 284,365 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000023 โครงการเตรียมความพรอ้มนักศึกษาใหม่ 46,200 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000026 โครงการพัฒนานักศึกษาตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ 156,237 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000027 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 228,208 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 159 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000031 โครงการฟิสิกส์วิชาการ 155,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



160 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

13. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65303 โครงการย่อยรหัส 653031 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏ 

โครงการย่อย : การพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.1 การพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏเพื่อการพัฒนาเชิงพืน้ที่ 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.1 ระบบและกลไกงานวิจยั งานสร้างสรรค์ และนวตักรรม 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.2 เงินสนับสนนุงานวิจัยและงานสร้างสรรค์ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.3 ผลงานทางวชิาการของอาจารย์ประจำและนักวิจัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.4 งานวิจัย งานสร้างสรรค์ หรือนวัตกรรมที่นำไปใช้ประโยชน์ต่อชุมชน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.1 ระบบและกลไกงานวิจยั งานสร้างสรรค์ และนวตักรรม 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.2 เงินสนับสนนุงานวิจัยและงานสร้างสรรค์ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.3 ผลงานทางวชิาการของอาจารย์ประจำและนักวิจัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.4 งานวิจัย งานสร้างสรรค์ หรือนวัตกรรมที่นำไปใช้ประโยชน์ต่อชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6516000002 โครงการการประชุมวิชาการระดับชาติ “ราชภัฏกรุงเก่า” คร้ังที่ 4 20,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 161 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6516000005 โครงการบริหารจัดการการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 86,400 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000018 โครงการจัดทำวารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 155,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000019 โครงการสมทบกองทุนวิจัยเพื่อสนับสนุนขอ้เสนอโครงการวิจัยและการเผยแพร่ผลงาน ประจำปี 2565    1,500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6509000002 โครงการสร้างความเขม้แข็งทางวิชาการระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2564 20,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



162 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65303 โครงการย่อยรหัส 653032 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏ 

โครงการย่อย : การบูรณาการการเรียนการสอนกับการบรกิารวิชาการ งานวิจัยและทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.1 การพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏเพื่อการพัฒนาเชิงพืน้ที่ 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับหลักสูตร 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การวางระบบผู้สอนและกระบวนการจัดการเรียนการสอน  

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 163 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65303 โครงการย่อยรหัส 653033 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏ 

โครงการย่อย : การพัฒนานวัตกรรมเพื่อท้องถิ่น 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.1 การพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏเพื่อการพัฒนาเชิงพืน้ที่ 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 301 อันดับมหาวิทยาลัยในกลุ่มมหาวิทยาลัยเชิงพืน้ที่ (Top 10) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.8 หลักสูตรที่นกัศึกษามีสว่นร่วมในการสรา้งนวัตกรรม 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.4 งานวิจัย งานสร้างสรรค์ หรือนวัตกรรมที่นำไปใช้ประโยชน์ต่อชุมชน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.8 หลักสูตรที่นกัศึกษามีสว่นร่วมในการสรา้งนวัตกรรม 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.4 งานวิจัย งานสร้างสรรค์ หรือนวัตกรรมที่นำไปใช้ประโยชน์ต่อชุมชน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

 

 



164 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

14. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65304 โครงการย่อยรหัส 653041 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับและพฒันาความเปน็เลิศในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

โครงการย่อย : การสนับสนุนคา่ใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลจนจบการศกึษาขั้นพื้นฐาน 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.1 การพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏเพื่อการพัฒนาเชิงพืน้ที่ 

แผนงาน : P4 แผนงานความเสมอภาคทางการศึกษา 

ผลผลิต : P401 โครงการสนับสนนุค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตัง้แต่ระดับอนบุาลจนจบการศึกษาขัน้พืน้ฐาน 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 311 จำนวนนกัเรียนที่ได้รับการสนับสนุนตามโครงการ : การศึกษาขั้นพื้นฐาน (1,511 คน) 

KPI:BB 312 ร้อยละของค่าใช้จ่ายที่ผู้ปกครองสามารถลดค่าใช้จ่ายตามรายการที่ไดรั้บการสนับสนุน : การศึกษาขั้นพื้นฐาน (รอ้ยละ 100) 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6502000001 โครงการ สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐาน โรงเรียนสาธติปฐมวัย 619,800 งบประมาณแผ่นดิน สาธติปฐมวัย 

6503000001 จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพืน้ฐานโรงเรียนประถมสาธติ 1,775,500 งบประมาณแผ่นดิน ประถมสาธติ 

6504000001 โครงการการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขัน้พืน้ฐาน โรงเรียนสาธติมัธยม 5,542,700 งบประมาณแผ่นดิน สาธติมัธยม 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 165 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65304 โครงการย่อยรหัส 653042 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับและพฒันาความเปน็เลิศในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

โครงการย่อย : การยกระดับและพัฒนาความเป็นเลศิในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 3.1 การพัฒนางานวิจัยและบูรณาการองค์ความรู้สู่นวัตกรรมราชภัฏเพื่อการพัฒนาเชิงพืน้ที่ 

แผนงาน : P4 แผนงานความเสมอภาคทางการศึกษา 

ผลผลิต : P401 โครงการสนับสนนุค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตัง้แต่ระดับอนบุาลจนจบการศึกษาขัน้พืน้ฐาน 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 302 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.50 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบัน และเอกลักษณ์ ของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกบัการประกันคุณภาพหลักสูตร 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารงานของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.4 ระบบกำกับการประกันคุณภาพหลักสูตรและคณะ 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6502000003 โครงการพัฒนาผูเ้รียนเพื่อส่งเสริมกิจกรรมการเรียนรู้ โรงเรียนสาธติปฐมวัย 2,897,740 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6503000002 โครงการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนโรงเรียนประถมสาธติ 577,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6504000002 โครงการส่งเสริมกิจกรรมเพื่อพัฒนาศักยภาพ โรงเรียนสาธติมัธยม 1,924,940 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

 



166 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

15. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65401 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนามหาวิทยาลัยให้เป็นองค์กรที่มกีารบรหิารจัดการอย่างชาญฉลาด Smart University 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.2 พัฒนาระบบการบรหิารจัดการมหาวิทยาลัยให้เป็น Smart University 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P302 แผนงานขบัเคลื่อนองคก์รในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจิทัล 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 401 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององค์กรในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจทิัล (Digital government maturity domain and area : MDA)  

(ระดับ Smart Government) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.7 การส่งเสรมิสมรรถนะและทักษะด้านดิจิทัล 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.7 การส่งเสรมิสมรรถนะและทักษะด้านดิจิทัล 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6515000007 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 341,020 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000011 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 2,307,780 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6515000006 โครงการพัฒนาสำนักวิทบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 150,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6515000010 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 250,000 งบ กศ.บป. สวท. 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 167 

 

16. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65402 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนามหาวิทยาลัยสู่สังคมสีเขียวอย่างย่ังยืน  Green University 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.3 พัฒนามหาวิทยาลัยให้เปน็ Green University ตามเกณฑ์มาตรฐาน UI GreenMetric 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวทิยาลัยสีเขียวโลก ยูไอ กรีนเมตริก (UI GreenMetric) (6,800 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000029 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขยีวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 750,000 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6515000008 โครงการพัฒนาห้องสมุดสีเขยีว 20,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6511000030 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขยีวกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 580,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

 

 



168 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

17. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65403 

โครงการหลัก : โครงการขับเคลื่อนการดำเนินงานด้านคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสรมิสร้างพลังทางสังคม 

ผลผลิต : P302 แผนงานขบัเคลื่อนองคก์รในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจิทัล 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (95 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของสถาบันเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลักษณ์ของสถาบัน 

 (4) การบรหิารงานด้วยหลักธรรมาภิบาลอย่างครบถ้วนทั้ง 10 ประการที่อธิบายการดำเนินงานอย่างชัดเจน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการงานนิติการ 1,864,460 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6512000010 โครงการขับเคลื่อนคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 155,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กนผ. 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 169 

 

18. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65404 โครงการย่อยรหัส 654041 

โครงการหลัก : โครงการสนับสนุนการบรหิารจัดการองค์กร 

โครงการย่อย : การจัดหา ปรับปรุงครุภัณฑ์ และการปรับปรุงและซ่อมแซมอาคารสถานทีด่้านสังคมศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (95 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000025 โครงการบริหารจัดการโครงสร้างพืน้ฐานของมหาวิทยาลัย 56,329,100 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6512000001 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการด้านงบประมาณของมหาวิทยาลัย 350,000 งบประมาณแผ่นดิน กนผ. 

6515000005 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1,154,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6507000011 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนและบริการจัดการคณะวิทยาการจัดการ 502,656 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6513000004 โครงการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 93,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 



170 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6514000005 พัฒนาประสิทธภิาพระบบการบริหารจัดการ งานหอพักนักศึกษา 125,170 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000008 โครงการพัฒนาประสิทธภิาพระบบการบริหารจัดการกองพัฒนานักศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6504000004 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร โรงเรียนสาธติมัธยม 719,336 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6506000015 โครงการปรับปรุงห้องปฏิบัติการศาลจำลองสาขาวิชานิติศาสตร์ 497,229 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม คมส. 

M02106030132 โครงการปรับปรุงรอบสระน้ำ หน้าอาคาร 4 18,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000003 โครงการสนับสนุนการบริหารงานสื่อสารองค์กร 270,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 171 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65404 โครงการย่อยรหัส 654042 

โครงการหลัก : โครงการสนับสนุนการบรหิารจัดการองค์กร 

โครงการย่อย : การจัดหา ปรับปรุงครุภัณฑ์ และการปรับปรุงและซ่อมแซมอาคารสถานทีด่้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (95 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000011 โครงการสนับสนุนการเรียนการสอนคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 6,884,200 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000012 โครงการปรับปรุงท่อระบายน้ำและหลังคาโปร่งแสง อาคารศูนย์วิทยาศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ 454,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000037 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน 461,771 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

 

 



172 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65404 โครงการย่อยรหัส 654043 

โครงการหลัก : โครงการสนับสนุนการบรหิารจัดการองค์กร 

โครงการย่อย : การบรหิารจัดการหน่วยงานดา้นสังคมศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (95 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลักษณ์ของคณะ 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของสถาบันเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลักษณ์ของสถาบัน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6501000009 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการคณะครุศาสตร์ 1,815,360 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6511000023 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 12,844,900 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6513000007 โครงการสนับสนุนทรัพยาการเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 562,200 งบประมาณแผ่นดิน กบศ. 

6501000002 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะครุศาสตร์ 2,344,455 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6506000010 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนปฏิบัติราชการ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 130,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 173 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000013 โครงการบริหารจัดการและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 456,790 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6507000013 โครงการบริหารจัดการศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยว คณะวิทยาการจัดการ 70,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6517000001 โครงการบริหารจัดการสำนักงานสถาบันอยุธยาศึกษา 523,620 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6511000002 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย 4,318,365 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000008 โครงการสื่อสารและสร้างภาพลักษณ์องค์กร มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 873,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000013 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยในส่วนที่กองกลางดูแลรับผิดชอบ 9,317,070 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6511000016 โครงการบริหารจัดการกองกลาง 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6512000007 โครงการบริหารจัดการกองนโยบายและแผน 235,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6513000003 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดการศึกษา 1,477,705 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6514000001 โครงการสนับสนุนการพัฒนางานกิจการนักศึกษา 140,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000004 โครงการบริหารจัดการหอพักนักศึกษา 892,630 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6514000009 โครงการส่งเสริมสุขอนามัยและการรักษาพยาบาล 50,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6519000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร 155,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ตรวจสอบภายใน 

6512000003 โครงการบริหารจัดการงานวิเทศสัมพันธ์และศูนย์ภาษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

6502000002 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน 1,261,164 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 



174 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6503000003 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการโรงเรียนประถมสาธติ 6,325,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6504000005 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน โรงเรียนสาธติมัธยม 6,404,804 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6511000009 โครงการค่าใช้จ่ายในการจา้งเหมาทำความสะอาดและจา้งเหมารักษาความปลอดภัย 15,973,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6516000011 โครงการจัดประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,050 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000017 โครงการค่าบำรุงเครือข่ายสมาชิกเครือข่ายบริการวิชาการสถาบันอุดมศึกษาไทยประจำปงีบประมาณ พ.ศ.2565 20,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6517000003 โครงการวันอนุรักษ์มรดกไทย 140,400 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6517000007 โครงการรังสรรค์สืบสานศิลปวัฒนธรรมไทยจากทอ้งถ่ินสู่สากล 260,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6511000011 โครงการสนับสนุนการปฏิบัติงานของกองกลางกรณีมหาวิทยาลัยมอบหมาย 500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000017 โครงการประชุมบุคลากรของมหาวิทยาลัยประจำภาคเรียน 70,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000020 โครงการบริหารจัดการกองกลางด้านครุภัณฑ์ 1,261,500 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000031 โครงการบริหารจัดการสำนักงาน 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6511000032 โครงการรายการค่าใช้จ่ายสำหรับออกแบบงานก่อสร้างของมหาวิทยาลัย 3,240,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6506000014 โครงการบริหารและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 351,390 งบ กศ.บป. คมส. 

6511000010 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยงาน กองกลาง สำนักงานอธกิารบดี (งบ กศ.บป.) 4,680,480 งบ กศ.บป. กก. 

6514000011 โครงการสนับสนุนสวัสดิการนักศึกษาภาค กศ.บป 120,000 งบ กศ.บป. กพน. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 175 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6509000005 โครงการพัฒนาระบบการบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 2,404,200 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



176 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65404 โครงการย่อยรหัส 654044 

โครงการหลัก : โครงการสนับสนุนการบรหิารจัดการองค์กร 

โครงการย่อย : การบรหิารจัดการหน่วยงานดา้นวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (95 คะแนน) 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

- 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000013 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 399,206 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000021 โครงการประชาสัมพันธ์คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 215,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6508000015 โครงการสนับสนุนและบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 654,330 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 177 

 

19. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65405 โครงการย่อยรหัส 654051 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาและเสรมิสร้างศกัยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

โครงการย่อย : การพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ด้านสังคมศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสงัคมศาสตร์ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

- 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลักษณ์ของคณะ 

 (6) การกำกบัติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบรหิารและแผนพัฒนาบุคลากรสายวชิาการและสายสนบัสนุน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของสถาบันเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลักษณ์ของสถาบัน 

 (6) การกำกบัติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบรหิารและแผนพัฒนาบุคลากรสายวชิาการและสายสนบัสนุน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6506000008 โครงการส่งเสริมและพัฒนางานวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 927,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6506000012 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 297,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6507000006 โครงการพัฒนาบุคลากรคณะวิทยาการจัดการ 352,416 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6516000001 โครงการบริหารจัดการงานสถาบันวิจัยและพัฒนา 220,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 



178 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000015 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยในส่วนที่งานบุคคลดูแลรับผิดชอบ 1,869,360 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6513000006 โครงการบริหารจัดการกองบริการการศึกษา 227,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6514000006 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธผิลในการปฏิบัติงาน 39,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6511000022 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดทำผลงานทางวิชาการ   1,500,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000024 โครงการกองทุนพัฒนาบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6511000033 โครงการสมทบกองทุนกูย้ืมเพื่อการศึกษา 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สนอ. 

6516000006 โครงการพัฒนานักวิจัย 78,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6516000007 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการความรู้ด้านทรัพย์สินทางปัญญา 10,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6517000009 โครงการวันสำคัญและเอกลักษณ์ความเป็นไทย 101,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สอศ. 

6509000003 โครงการพัฒนาศักยภาพอาจารย์และบุคลากรบัณฑิตวิทยาลัย 120,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 179 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65405 โครงการย่อยรหัส 654052 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาและเสรมิสร้างศกัยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

โครงการย่อย : การพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P2 แผนงานพืน้ฐานด้านการพัฒนาและเสรมิสร้างศักยภาพทรัพยากรณ์มนุษย์ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

- 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งชี้ประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งชีร้ะดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลักษณ์ของคณะ 

 (6) การกำกบัติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบรหิารและแผนพัฒนาบุคลากรสายวชิาการและสายสนบัสนุน 

ตัวบ่งชีร้ะดับมหาวทิยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของสถาบันเพื่อการกำกับติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลักษณ์ของสถาบัน 

 (6) การกำกบัติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบรหิารและแผนพัฒนาบุคลากรสายวชิาการและสายสนบัสนุน 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6508000028 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 268,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

 

 

 



180 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

15. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65B01 

โครงการหลัก : โครงการบรหิารเงินรายไดจ้ากทรัพย์สินและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุ 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P6 แผนงานบริหารจัดการเงินรายไดอ้ื่น ๆ 

ผลผลิต : P601 แผนงานบริหารจัดการเงินรายไดอ้ื่น ๆ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

- 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000004 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐินสามัคค)ี 188,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000006 โครงการพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อม รองรับการดำเนินงานมหาวิทยาลัย 1,220,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000007 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 359,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000018 โครงการสนับสนุนการพิธีการวันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,093,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000021 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพืน้ที่ (โรงอาหาร ร้านคา้ ซุ้ม อาคารสถานที่) 1,217,600 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6511000027 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากที่ราชพัสดุ (ตลาดนัด) 1,992,800 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ กก. 

6517000004 โครงการวันสำคัญและเอกลักษณ์ความเป็นไทย 80,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ สอศ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 181 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6515000012 โครงการบริหารจัดการสำนักงาน 160,000 งบรายได้จากที่ราชพัสดุ สวท. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



182 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

16. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65B02 

โครงการหลัก : โครงการบรหิารจัดการศูนย์ฝึกปฏิบตัิการวิชาชีพธุรกิจ (อาคารสวนหลวง) 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P6 แผนงานบริหารจัดการเงินรายไดอ้ื่น ๆ 

ผลผลิต : P601 แผนงานบริหารจัดการเงินรายไดอ้ื่น ๆ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

- 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 183 

 

17. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65B03 

โครงการหลัก : โครงการบรหิารจัดการศูนย์หนังสือ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P6 แผนงานบริหารจัดการเงินรายไดอ้ื่น ๆ 

ผลผลิต : P601 แผนงานบริหารจัดการเงินรายไดอ้ื่น ๆ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

- 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

  

 

 

 

 

 



184 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

18. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65B04 

โครงการหลัก : โครงการจัดการศึกษาภาคฤดูร้อน 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P6 แผนงานบริหารจัดการเงินรายไดอ้ื่น ๆ 

ผลผลิต : P601 แผนงานบริหารจัดการเงินรายไดอ้ื่น ๆ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

- 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 185 

 

19. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65E01 

โครงการหลัก : โครงการบรหิารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P5 แผนงานบรหิารเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 

ผลผลิต : P501 แผนงานบริหารเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

- 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6512000013 โครงการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 10,483,024.45  งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กนผ. 

 

 

 

 

 

 



186 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

20. โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 65H01 

โครงการหลัก : รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ ยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวติ 

โครงการย่อย : - 

แนวทางการพัฒนาท่ี : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส่ และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P1 แผนงานบุคลากรภาครัฐ 

ผลผลิต : P101 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ ยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวติ 

ตัวชี้วัดโครงการหลัก 

ตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการระยะ 3 ป ี

- 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ 

- 

 

รหัสกจิกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหลง่งบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6511000026 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 270,961,400 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6511000014 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 17,533,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6504000003 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธติมัธยม 13,947,620 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติมัธยม 

6503000004 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนประถมสาธติ 8,849,100 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประถมสาธติ 

6502000004 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธติปฐมวัย 3,235,296 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สาธติปฐมวัย 

6511000019 โครงการกองทุนเงินทดแทนของบุคลากรมหาวิทยาลัย 274,860 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6509000001 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารและระบบบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 914,400 งบบัณฑิตศึกษา บว. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 187 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

 

 

 

 

 

 



188 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 189 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



190 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิตติกรรมประกาศ 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  Page | 191 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

รูปภาพปกหน้า และปกหลัง ของแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖5 ของ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยาน้ี
สำเร็จลุล่วงได้ด้วยความกรุณาจากเพจ Facebook : ZilluStation.ชิว เจ้าของผลงาน “ AYUTTHAYA MAP 2020” ในการอนุญาตให้ทาง
มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา สามารถนำผลงานดังกล่าว อันเป็นงานที่ผ่านการรังสรรค์โดยคุณ Zillv มาใช้เพื่อให้เกิดประโยชน์แก่
มหาวิทยาลัยได้  

ในโอกาสนี้ ทางมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา ขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูง ขออำนาจพรอันประเสริฐ และสิ่งศักดิ์สิทธิ์
ทั้งหลาย โปรดดลบันดาลให้ท่านและทมีงาน เพจ Facebook : ZilluStation.ชิว ประสบแต่ความสุขศานต์เกษมสันต์ สุขสมหวังดั่งใจในสิ่งอันพึง
ปรารถนา รุ่มรวยไปด้วยพลานามัยสมบูรณ์ยั่งยืนตลอดไป 

             มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

   

 

Version 3 : Update 20 Jan 2023 



 

 

 

 

 

 

PHRANAKHON SI AYUTTHAYA 

RAJABHAT UNIVERSITY  

ACTION PLAN 2023 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

จัดทำและเสนอโดย 

กองนโยบายและแผน สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

พจิารณาอนุมัติโดย 

คณะกรรมการบรหิารงบประมาณและการเงินมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

ในการประชุมคร้ังที่ 4 / 2565 เมื่อวันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2565 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 สารบัญ 

                หน้า 

ส่วนที่ 1 บทสรุปผู้บรหิาร 

บทสรุปผู้บริหาร              1 

ส่วนที่ 2 ความสอดคล้องกับแผน 3 ระดับ ตามนัยยะของมติคณะรัฐมนตรี          

  แผนระดับที่ 1                

   ยุทธศาสตร์ชาติ              2 

  แผนระดับที่ 2                

แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ           9 

แผนการปฏิรูปประเทศ             20 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธกีารบรหิารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546     24 

นโยบายรัฐบาล              25 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาต ิฉบับที่ 13         29 

แผนระดับที่ 3                

 แผนพัฒนาจังหวัดพระนครศรีอยุธยา (พ.ศ.2566-2570)        41 

แผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560 – 2579)  

ของ สำนักงานที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ         42 



 

สารบัญ 

                หน้า 

แผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี ของมหาวทิยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา       44 

ส่วนที่ 3 สาระสำคญัแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา  

  การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมและบรบิทของการเปลี่ยนแปลง (SAOR Analysis)       

   การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมของมหาวิทยาลัย (SOAR Analysis)        47 

  ภาพรวม                

   วิสัยทัศน์มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา          52 

   พันธกจิมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา          52 

   ค่านิยมมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา          54 

   อัตลักษณ์มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา         55 

  แผนปฏิบัติราชการ               

   แผนปฏิบัตริาชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ของมหาวทิยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา    56 

ประมาณการวงเงินงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 ประมาณการวงเงินงบประมาณ พ.ศ. 2566          73 

 กรอบวงเงินงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566        74 

สรุปภาพรวมแผนงาน / โครงการ ตามมิติกลยุทธ์และแหล่งงบประมาณ       75 



 

สารบัญ 

                หน้า 

สรุปภาพรวมแผนงาน / โครงการ ตามมิติหน่วยงานและแหล่งงบประมาณ       76 

ส่วนที่ 4 การนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบปะมาณ พ.ศ. 2566 สู่การปฏิบัต ิ         

 การนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบปะมาณ พ.ศ. 2566 สู่การปฏิบัติ         77 

ส่วนที่ 5 การติดตามและประเมินผล 

  การติดตามผลการดำเนนิงาน 

   กรอบระยะการติดตามความก้าวหน้าของการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี    78 

   กรอบระยะเวลาติดตามผลการดำเนนิงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี     79 

  การประเมินผลการดำเนนิงาน 

   ตัวชี้วัดความสำเร็จของการดำเนินตามแผนปฏิบัตริาชการ        80 

   เกณฑ์การวัด              81 

  ค่าเป้าหมายตัวชี้วดักลยุทธ์ และผู้รับผดิชอบ 

   ค่าเป้าหมายตัวชี้วัดแผนปฏิบัตริาชการ และผู้รับผิดชอบ         22 

   ค่าเป้าหมายตัวชี้วัดยุทธศาสตร์ ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ และผู้รับผิดชอบ      85 

 

   



 

สารบัญ 

                หน้า 

แบบรายงานผลการตดิตามผลการดำเนนิงานโครงการ          

   แบบฟอร์มการรายงานผลการดำเนนิโครงการ          90 

ส่วนที่ 6 รายละเอียดโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ 

  รายละเอียดโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ            

โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แบง่ตามมิติแหล่งงบประมาณ       97 

โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แบง่ตามมิติกลยุทธ์ของมหาวิทยาลัย      113 

โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แบง่ตามมิติหน่วยงาน        129 

โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แบง่ตามมิติโครงการหลักโครงการย่อย     148 

ภาคผนวก                 211 

กติติกรรมประกาศ                214 

                   

             

                  

 

   



 

 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“ผู้นำด้านนวัตกรรมการศึกษาและพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน ด้วยทุนทางวัฒนธรรมแห่งเมืองมรดกโลก” 



 

วิสัยทัศน์ (Vision) ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา

 
 



 

ค่านยิมองค์กร (Core Values) ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา

 



 

อัตลักษณ์ (Identity) ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 1 

 

ส่วนท่ี ๑  

บทสรุปผู้บริหาร 

ตามบทบัญญัติของพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. 2546 (มาตรา 9 และมาตรา 16) กำหนดให้ 

ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐจัดทำแผนปฏิบัติราชการประจำปี เพื่อให้การดำเนินงานขององค์กรบรรลุผลตามเป้าหมาย และการบริหารงบประมาณ  

เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งมกีารติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการปฏิบัตริาชการได้อย่างถูกต้องรวดเร็ว  

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา จึงจัดทำแผนปฏิบัติราชการประจำปี เพื่อให้การบริหารราชการของมหาวิทยาลัยเกิดผลสัมฤทธิ์สอดคล้อง 

กับแผนยุทธศาสตร์ชาติระยะ 20 ปี (พ.ศ.2561 – 2580) นโยบายการบริหารราชการแผ่นดินของรัฐบาล การปฏิรูปการศึกษา ตลอดจนยุทธศาสตร์

กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และกลยุทธ์ในการพัฒนาของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้อย่างมีประสิทธิภาพและ

ประสิทธิผล สามารถนำมหาวิทยาลัยไปสู่เป้าหมาย ภายใต้สถานการณ์และบริบทการเปลี ่ยนแปลงต่าง ๆ ที ่รวดเร็วในปัจจุบัน เป็นการตอบสนอง  

ต่อความตอ้งการของประเทศและสังคมได้อย่างเป็นรูปธรรม 

แผนปฏิบัตริาชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา แบ่งเนือ้หาออกเป็น 6 บท คือ ส่วนที่ 1 บทสรุปผู้บริหาร  

ส่วนที่ 2 ความสอดคล้องกับแผน ๓ ระดับ ตามมติคณะรัฐมนตรี พ.ศ. 2563 ส่วนที่ 3 สาระสำคัญแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี (พ.ศ. ๒๕66 – ๒๕70)  

ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา ส่วนที่ 4 การนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 สู่การปฏิบัติ ส่วนที่ 5 การติดตาม 

และประเมินผล และส่วนที่ 6 รายละเอียดโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา มีความคาดหวังว่าแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 จะเป็นเครื่องมือสำหรับการนำ

ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยไปสู่การปฏิบัติที่ชัดเจนและผลักดันให้การดำเนินงานในด้านต่าง ๆ เกิดผลสัมฤทธิ์ ทั้งในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ สามารถบรรลุ

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด และนำไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ของมหาวิทยาลัยต่อไป 



2 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ส่วนท่ี ๒  

ความสอดคล้องกับแผน ๓ ระดับ ตามนัยยะของมติคณะรัฐมนตรี  

 เมื่อวันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๖๐ 

๒.๑ ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนระดับที่ ๑) 

  ๑) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์หลัก) 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์  

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) คนไทยเป็นคนดี คนเก่ง มีคุณภาพ พร้อมสำหรับวิถชีีวิตในศตวรรษที่ ๒๑ 

(1.2) สังคมไทยมีสภาพแวดล้อมที่เอือ้และสนับสนุนต่อการพัฒนาคนตลอดช่วงชวีิต 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์  

   (2.1) การปรับเปลี่ยนค่านิยมและวัฒนธรรม 

    (2.1.1) การบูรณาการเร่ืองความซื่อสัตย์ วินัย คุณธรรม จริยธรรม ในการจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษา 

   (2.2) การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชวีิต 

    (2.2.1) ช่วงวัยเรียน/วัยรุ่น 

(2.3) ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ที่ตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 

    (2.3.1) การปรับเปลี่ยนระบบการเรยีนรู้ให้เอือ้ต่อการพัฒนาทักษะสำหรับศตวรรษที่ 21 

    (2.3.2) การเปลี่ยนโฉมบทบาท ‘คร’ู ให้เป็นครูยุคใหม่ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 3 

 

    (2.3.3) การเพ่ิมประสทิธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท 

(2.3.4) การพัฒนาระบบการเรยีนรู้ตลอดชีวิต 

(2.3.5) การสร้างความตื่นตัวให้คนไทยตระหนักถงึบทบาท ความรับผิดชอบ และการวางตำแหน่งของประเทศไทยใน

ภูมิภาคเอเชียอาคเนย์และประชาคมโลก 

(2.3.6) การวางพืน้ฐานระบบรองรับการเรียนรู้โดยใช้ดิจทิัลแพลตฟอร์ม 

(2.3.7) การสร้างระบบการศึกษาเพ่ือเป็นเลศิทางวิชาการระดับนานาชาต ิ

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัดที่ 3.1 การพัฒนาคุณภาพชีวิต สุขภาวะ และความเป็นอยู่ที่ดีของคนไทย  

ตัวชี้วัดที่ 3.2 ผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

ตัวชี้วัดที่ 3.3 การพัฒนาสังคมและครอบครัวไทย  

  ๒) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) เพ่ิมขดีความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนา การพ่ึงตนเองและการจัดการตนเองเพ่ือสร้างสังคมคุณภาพ 

 

 



4 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) การลดความเลื่อมลำ้ สร้างความเป็นธรรมในทุกมิติ 

(2.1.1) สร้างความเป็นธรรมในการเข้าถึงบริการสาธารณสุข และการศึกษา โดยเฉพาะสำหรับผู้มีรายได้น้อยและ

กลุ่มผู้ด้อยโอกาส 

   (2.2) การเพ่ิมขดีความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนา การพ่ึงตนเองและการจัดการตนเอง 

(2.2.1) ส่งเสริมการปรับพฤติกรรมในระดับครัวเรือน ให้มีขดีความสามารถในการจัดการวางแผน สุขภาพ ครอบครัว 

การเงินและอาชีพ 

(2.2.2) เสริมสร้างสุขภาพของชุมชนในการพ่ึงตนเองและการพ่ึงพากันเอง 

(2.2.3) สร้างการมีส่วนร่วมของภาคส่วนต่าง ๆ เพ่ือสร้างประชาธิปไตยชุมชน 

(2.2.4) สร้างภูมิคุ้มกันทางปัญญาให้กับชุมชน   

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการบรรลุ

เป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัดที่ 3.2 ความก้าวหน้าของการพัฒนาคน  

  3) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

   ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) ประเทศไทยมีขดีความสามารถในการแข่งขันสูงขึน้ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 5 

 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) สร้างความหลากหลายทางการท่องเที่ยว 

(2.1.1) ท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์และวัฒนธรรม 

(2.2) โครงสร้างพ้ืนฐาน เช่ือมไทย เช่ือมโลก 

(2.2.1) พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานเทคโนโลยีสมัยใหม่ 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัดที่ 3.1 รายได้ประชาชาต ิการขยายตัวของผลติภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ และการกระจายรายได้ 

ตัวชี้วัดที่ 3.3 การลงทุนเพื่อการวิจัยและพัฒนา 

4) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

   ยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) ภาครัฐมีวัฒนธรรมการทำงานที่มุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์ส่วนรวม ตอบสนองความตอ้งการของประชาชนได้อย่าง

สะดวก รวดเร็ว โปร่งใส 

(1.2) ภาครัฐมีความโปร่งใส ปลอดการทุจรติและประพฤติมชิอบ 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) ภาครัฐที่ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง ตอบสนองความตอ้งการและให้บรกิารอย่างสะดวก รวดเร็ว โปร่งใส 



6 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(2.1.1) การให้บรกิารสาธารณะของภาครัฐได้มาตรฐานสากลและเป็นรดับแนวหน้าของภูมิภาค 

(2.1.2) ภาครัฐมีความเช่ือมโยงในการให้บรกิารสาธารณะต่าง ๆ ผ่านการนำเทคโนโลยี ดจิิทัลมาประยุกต์ใช้ 

(2.2) ภาครัฐบริหารงานแบบบูรณาการโดยมียุทธศาสตร์ชาติเป็นเป้าหมายและเชื่อมโยงการพัฒนาในทุกระดับ ทุกประเด็น 

ทุกภารกิจ และทุกพืน้ที่ 

(2.2.1) ระบบตดิตามประเมินผลที่สะท้อนการบรรลุเป้าหมายยุทธศาสตร์ชาตใินทุกระดับ 

(2.3) ภาครัฐมีความทันสมัย 

(2.3.1) องค์กรภาครัฐมีความยดืหยุ่นเหมาะสมกับบริบทการพัฒนาประเทศ 

(2.3.2) พัฒนาและปรับระบบวิธีการปฏิบัติติราชการให้ทันสมัย 

(2.4) บุคลากรภาครัฐเป็นคนดแีละเก่ง ยึดหลักคุณธรรม จริยธรรม มีจติสำนึก มีความสามารถสูง มุ่งมั่น และเป็นมอือาชีพ 

(2.4.1) ภาครัฐมีการบรหิารกำลังคนที่มีความคล่องตัว ยึดระบบคุณธรรม 

(2.4.2) บุคลากรภาครัฐยึดค่านิยมในการทำงานเพื ่อประชาชน มีคุณธรรม และมีการพัฒนาตามเส้นทาง

ความก้าวหน้าในอาชีพ 

(2.5) ภาครัฐมีความโปร่งใส ปลอดการทุจรติและประพฤติมชิอบ 

(2.5.1) บุคลากรภาครัฐยึดมั่นในหลักคุณธรรม จริยธรรมและความซื่อสัตย์สุจริต 

(2.5.2) การบรหิารจัดการการป้องกันและปราบปรามการทุจริตอย่างเป็นระบบแบบบูรณาการ 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาต ิ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 7 

 

ตัวชี้วัดที่ 3.1 ระดับความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บรกิารสาธารณะของภาครัฐ 

ตัวชี้วัดที่ 3.2 ประสิทธิภาพการบรกิารของภาครัฐ 

ตัวชี้วัดที่ 3.3 ระดับความโปร่งใส การทุจรติ ประพฤติมชิอบ 

5) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

   ยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) อนุรักษ์และรักษาทรัพยากรธรรมชาต ิสิ่งแวดล้อม และวัฒนธรรม ให้คนรุ่นต่อไปไดใ้ช้อย่างย่ังยืน มีสมดุล 

(1.2) ยกระดับกระบวนทัศน์ เพ่ือกำหนดอนาคตประเทศดา้นสิ่งแวดลอ้มและวัฒนธรรม บนหลักของการมีส่วนร่วม และธรรมาภิบาล 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) สร้างการเติบโตอย่างย่ังยืนบนสังคมที่เป็นมติรต่อสภาพภูมิอากาศ 

(2.1.1) ลดการปล่อยก๊าซเรอืนกระจก 

 (2.2) พัฒนาพืน้ที่เมือง ชนบท เกษตรกรรมและอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ มุ่งเน้นความเป็นเมืองที่เติบโตอย่างต่อเน่ือง 

(2.2.1) สงวนรักษา อนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติ มรดกทางสถาปัตยกรรมและศิลปวัฒนธรรม  

อัตลักษณ์ และวิถชีีวิตพืน้ถิ่นบนฐานธรรมชาต ิและฐานวัฒนธรรมอย่างย่ังยืน 

(2.3) พัฒนาความมั่นคงนำ้ พลังงาน และเกษตรที่เป็นมติรต่อสิ่งแวดล้อม 

(2.3.1) เพ่ิมประสทิธิภาพการใช้พลังงานโดยลดความเข้มข้นของการใช้พลังงาน 

 

 



8 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัดที่ 3.1 พืน้ที่สีเขียวเป็นมติรกับสิ่งแวดล้อม 

ตัวชี้วัดที่ 3.4 ปรมิาณก๊าซเรือนกระจก มูลค่าเศรษฐกิจฐานชีวภาพ 

6) ยุทธศาสตร์ชาติ (ยุทธศาสตร์รอง) 

   ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านความมั่นคง 

  (๑) เป้าหมาย  

(1.1) ประชาชนอยู่ด ีกินด ีและมีความสุข 

  (๒) ประเด็นยุทธศาสตร์ 

(2.1) การรักษาความสงบภายในประเทศ 

(2.1.1) การพัฒนาและเสริมสร้างคนในทุกภาคส่วนให้มีความเข้มแข็ง มีความพร้อมตระหนักในเร่ืองความมั่นคง และ

มีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหา 

(2.1.2) การพัฒนาและเสริมสร้างความจงรักภักดีต่อสถาบันหลักของชาติ 

(2.1.3) การพัฒนาและเสริมสร้างการเมืองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขที่มี

เสถียรภาพและมีธรรมาภิบาล เห็นแก่ประโยชน์ของประเทศชาตมิากกว่าประโยชน์ส่วนตน 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 9 

 

  (๓) การบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ  

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัดที่ 3.1 ประชาชนอยู่ด ีกินด ีและมีความสุข 

๒.๒ แผนระดับที่ ๒ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)  

2.2.1 แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

๑) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนหลัก) 

   ประเด็นที่ 11 ศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) คนไทยทุกช่วงวัยมีคุณภาพ ได้รับการพัฒนาอย่างสมดุล ทั้งทางด้านร่างกาย สติปัญญา และคุณธรรมจริยธรรม   

เป็นผูม้ีความรูแ้ละทักษะในศตวรรษที่ 21 รักการเรียนรู้อย่างต่อเน่ืองตลอดชีวิต 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : ดัชนีการพัฒนามนุษย์ 

 

 



10 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยหลัก) 

 แผนย่อย การพัฒนาช่วงวัยเรยีนและวัยรุ่น 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) จัดให้มีการพัฒนาทักษะที ่สอดรับกับทักษะในศตวรรษที่ 21 โดยเฉพาะทักษะด้านการคิด วิเคราะห์ 

สังเคราะห์ ความสามารถในการแก้ปัญหาที่ซับซ้อน ความคิดสร้างสรรค์ การทางานร่วมกับผู้อื่น 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) วัยเรียน/วัยรุ่น มีความรู้และทักษะในศตวรรษที่ 21 ครบถ้วน รู้จักคิด วิเคราะห์ รักการเรียนรู้ มีสานึก

พลเมือง มีความกล้าหาญทางจริยธรรม มีความสามารถในการแก้ปัญหา ปรับตัว สื่อสาร และทางานร่วมกับผู้อื่นได้อยา่งมี

ประสิทธิผลตลอดชีวิตดขีึน้ 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : คะแนนความสามารถในการแข่งขันการพัฒนาทุนมนุษย์ด้านทักษะ (Skill) ของ World Economic Forum (WEF) 

2) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 20 การบรกิารประชาชนและประสิทธิภาพภาครัฐ 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) บรกิารของรัฐมีประสทิธิภาพและมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับของผู้ใช้บริการ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 11 

 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : ระดับความพึงพอใจในคุณภาพการให้บรกิารของภาครัฐ 

(3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย การสร้างและพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) เสริมสร้างความเข้มแข็งในการบรหิารงานบุคคลในภาครัฐให้เป็นไปตามระบบคุณธรรมอย่างแท้จริง 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) บุคลากรภาครัฐยึดค่านิยมในการทางานเพื ่อประชาชน ยึดหลักคุณธรรม จริยธรรม มีจิตสานึก มี

ความสามารถสูง มุ่งมั่น และเป็นมอือาชีพ 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : ดัชนีความผูกพันของบุคลากรภาครัฐ 

ตัวชี้วัด : สัดส่วนเจ้าหน้าที่ของรัฐที่กระทำความผิดกฎหมายลดลง 

 

 



12 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 15 พลังทางสังคม 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) ประเทศไทยมีความเท่าเทียมและเสมอภาคในสังคม 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : มิติด้านโอกาสของดัชนีช้ีวัดความก้าวหน้าทางสังคม 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย การเสริมสร้างทุนทางสังคม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) เพ่ิมขดีความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนา การพ่ึงตนเอง และการจัดการตนเอง 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) ภาคีการพัฒนามีบทบาท ในการพัฒนาสังคมมากขึน้ อย่างต่อเน่ือง 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 13 

 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : ดัชนีช้ีวัดทุนทางสังคม 

4) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 17 ความเสมอภาคและหลักประกันทางสังคม 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) คนไทยทุกคนไดรั้บการคุ้มครองและมหีลักประกันทางสังคมเพ่ิมขึ้น 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : สัดส่วนประชากรไทยทั้งหมดที่ไดรั้บความคุ้มครองตามมาตรการคุ้มครองทางสังคมอย่างนอ้ย 9 กรณี ได้แก่ 

(1) เจ็บป่วย (2) คลอดบุตร (3) ตาย (4) ทุพพลภาพ/พิการ (5) เงินช่วยเหลือครอบครัวหรือบุตร (6) ชราภาพ (7) ว่างงาน 

(8) ผู้อยู่ในอุปการะ และ (9) การบาดเจ็บจากการทำงาน 

 

 

 

 



14 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย มาตรการแบบเจาะจงกลุ่มเป้าหมายเพื่อแก้ปัญหาเฉพาะกลุ่ม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) ส่งเสริมและจัดหาโครงสร้างพ้ืนฐานที่เหมาะสมให้ประชาชนกลุ่มต่าง ๆ  

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) มีระบบและกลไกในการให้ความช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษได้ครอบคลุม

มากย่ิงขึ้น 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : ดัชนีความยากจนแบบหลากหลายมิติของ กลุ่มเป้าหมายที่ต้องการความช่วยเหลอื 

5) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 23 การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) ความสามารถในการแข่งขันด้านโครงสร้างพื้นฐานทางเทคโนโลยี และด้านโครงสร้างพื้นฐานทางวิทยาศาสตร์ของ

ประเทศเพ่ิมสูงขึน้ 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 15 

 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : การจัดอันดับโดยสภาเศรษฐกิจโลกและสถาบันการจัดการนานาชาต ิ

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ด้านเศรษฐกจิ 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาเกษตรสร้างมูลค่า โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรมในภาคการเกษตรเป้าหมาย

ของประเทศ 

(3.1.2) พัฒนาการบริการแห่งอนาคต โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรมในภาคบรกิารเป้าหมาย

ของประเทศ 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) วิสาหกิจในกลุ่มเป้าหมายด้านเศษฐกิจที่มนีวัตกรรมเพ่ิมขึ้น 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผล 

ต่อการบรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : จำนวนวิสาหกิจที่มนีวัตกรรมที่มีสัดส่วนของรายได้จากผลิตภัณฑ์นวัตกรรมต่อรายได้ทั้งหมดเพ่ิมขึ้น 

 



16 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

แผนย่อย การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ด้านสังคม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรม 

ในการพัฒนาศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ของประเทศตลอดทุกช่วงวัย 

 (3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) คุณภาพชีวิต ศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ และความเสมอภาคทางสังคมได้รับการยกระดับเพิ ่มข ึ ้น  

จากผลการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเชิงสังคม 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผล 

ต่อการบรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : ดัชนีนวัตกรรมเชิงสังคม 

แผนย่อย การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ด้านสิ่งแวดล้อม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาการจัดการสิ่งแวดล้อม โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรมในการพัฒนาการ

จัดการส่ิงแวดล้อม และการจัดการมลพิษ 

 (3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) การประยุกต์ใช้ความรู้และเทคโนโลยีและนวัตกรรมในการเพ่ิมมูลค่าของเศรษฐกิจสีเขียวอย่างย่ังยืนเพ่ิมขึ้น 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 17 

 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผล 

ต่อการบรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : สัดส่วนสทิธิบัตร อนุสทิธิบัตร สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ดา้นเศรษฐกิจชีวภาพต่อสทิธิบัตร สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์

ทั้งหมด 

แผนย่อย การวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ด้านองค์ความรู้พ้ืนฐาน 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาองค์ความรู้พื้นฐานทางสังคมและความเป็นมนุษย์ โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้

นวัตกรรมในการพัฒนาองค์ความรู้พ้ืนฐานทางสังคมและความเป็นมนุษย์ 

(3.1.2) พัฒนาความเป็นเลิศทางวิชาการ โดยส่งเสริมการวิจัย พัฒนา และประยุกต์ใช้นวัตกรรม เพื่อสร้างองค์

ความรูแ้ละความเป็นเลศิทางวิชาการในดา้นที่ประเทศไทยมีศักยภาพ 

 (3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) ประเทศไทยมีขดีความสามารถของเทคโนโลยีฐานทัง้ 4 ดา้นทัดเทียมประเทศที่กา้วหน้าในเอเชีย 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : อันดับความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีชีวภาพ เทคโนโลยีวัสดุนาโนเทคโนโลยี และเทคโนโลยีดิจทิัล 

 



18 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

แผนย่อย ด้านปัจจัยสนับสนุนในการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาระบบบริหารจัดการงานวิจัย เพ่ือบูรณาการระบบวิจัย และนวัตกรรมของประเทศ 

(3.1.2) พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำนวนความสะดวกด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีสมัยใหม่ที่จำเป็นต่อการ

สร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศที่สำคัญ 

(3.1.3) พัฒนามาตรฐาน ระบบคุณภาพ และการวิเคราะห์ทดสอบที่เป็นที่ยอมรับตามข้อตกลงระหว่างประเทศและ

สอดรับกับความจำเป็นของอุตสาหกรรมปัจจุบัน  

(3.1.4) การเพิ่มจำนวนและคุณภาพบุคลากรวิจัยและนวัตกรรม เพื่อผลิต (เชิงปริมาณ) และพัฒนาศักยภาพ (เชิง

คุณภาพ) ของบุคลากรวิจัยและนวัตกรรมของประเทศให้สอดคลอ้งกับยุทธศาสตร์ชาตใิห้เพียงพอ 

(3.1.5) การพัฒนามาตรฐานและจริยธรรมการวิจัย โดยม่งเน้นการกำหนด มาตรการหลักเกณฑ์ในการดำเนินงาน

วิจัยซึ่งต้ังอยู่บนพืน้ฐานของจริยธรรมและหลักวิชาการที่เหมาะสม 

 (3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) จำนวนโครงสร้างพ้ืนฐานทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสมัยใหม่ที่จำเป็นต่อการพัฒนาประเทศเพ่ิมขึ้น 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : อัตราจำนวนโครงสร้างพ้ืนฐานวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีสมัยใหม่ที่จำเป็นต่อการพัฒนาประเทศ 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 19 

 

6) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนรอง) 

   ประเด็นที่ 6 พื้นที่และเมืองน่าอยู่อัจฉรยิะ 

(1) เป้าหมายระดับประเด็นของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

(1.1) พื้นที่มีแผนผังภูมินิเวศเพื่อเป็นกรอบในการพัฒนาเมืองน่าอยู่ ชนบทมั่นคง เกษตรยั่งยืน และอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ 

รวมทั้งผังพ้ืนที่อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาต ิแหล่งโบราณคดี 

(2) การบรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : แผนผังภูมินิเวศระดับภาค 

 (3) แผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (แผนย่อยรอง) 

แผนย่อย การพัฒนาพื้นที่เมือง ชนบท เกษตรกรรมและอุตสาหกรรมเชิงนเิวศ ที่มีการบริหารจัดการตามแผนผังภูมิ

นเิวศอย่างย่ังยืน 

(3.1) แนวทางการพัฒนา 

(3.1.1) พัฒนาเมืองขนาดกลางให้เป็นเมืองน่าอยู่ที่เป็นศูนย์กลางทางเศรษฐกิจ สังคมและการบริการให้กับพื้นที่

โดยรอบ โดยเน้นการต่อยอดจากฐานเศรษฐกิจที่มใีนพืน้ ภาคกลางและตะวันออก 

(3.2) เป้าหมายของแผนย่อย 

(3.2.1) เมืองในพืน้ที่เป้าหมายที่ไดรั้บ การพัฒนา เพ่ือกระจายความเจริญและลดความเหลื่อมลา้ ในทุกมิติ 



20 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(3.3) ผลการบรรลุเป้าหมายตามแผนย่อยของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 

กิจกรรมและโครงการตามแผนปฏิบัติราชการฯ ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินการ ส่งผลต่อการ

บรรลุเป้าหมายตามตัวชีว้ัดของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาต ิ 

ตัวชี้วัด : จำนวนเมืองขนาดกลางที่ไดรั้บการพัฒนา 

2.2.2 แผนการปฏิรูปประเทศ 

1)  แผนการปฏิรูปประเทศ ด้านการบรหิารราชการแผ่นดิน 

เรื่องและประเด็นปฏิรูปที่ 1 บรกิารภาครัฐ สะดวก รวดเร็ว และตอบโจทย์ชีวิตประชาชน 

(๑)  เรื่อง/ประเด็นการปฏิรูป 

(1.1) บรกิารภาครัฐ สะดวก รวดเร็ว และตอบโจทย์ชีวิตประชาชน 

(๒)  ขั้นตอนการดำเนนิงาน 

(2.1) เพ่ิมสมรรถนะของหน่วยงานภาครัฐในการตอบสนองต่อประชาชนในสถานการณ์หรือภาวะฉุกเฉิน 

(2.2) ยกระดับการให้ข้อมูลและให้คาปรึกษาจากหน่วยงานของรัฐ 

(2.3) ยกระดับการให้บรกิารประชาชนสู่การบริการที่เร็วขึ้น ง่ายขึน้ และถูกลง 

(๓)  กิจกรรม 

(3.1) ให้มีการนำเทคโนโลยีที่เหมาะสมมาประยุกต์ใช้ในการบริหารราชการแผ่นดินและการจัดทำบริการสาธารณะ เพื่อ

ประโยชน์ในการบรหิารราชการแผ่นดนิและเพ่ืออำนวย ความสะดวกให้แก่ประชาชน  

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 21 

 

(๔) เป้าหมายกจิกรรม 

(4.๑) องค์กรภาครัฐเปิดกว้างและเชื่อมโยงข้อมูลกันดว้ยระบบดจิิทัล  

(4.๒) โครงสร้างองค์กรภาครัฐเพรียว กะทัดรัด แต่แข็งแรง สามารถบูรณาการความร่วมมือของทุกภาคส่วนในการทางานเพ่ือ

ประชาชน โดยยึดพืน้ที่เป็นหลัก  

(4.๓) ระบบบริหารและบริการประชาชนเป็นระบบดิจิทัล มีความโปร่งใส ทันสมัย ปรับตัว ได้รวดเร็ว และเปิดโอกาสให้

ประชาชนได้มสี่วนร่วมในการดำเนินงานไดอ้ย่างเหมาะสม 

เรื่องและประเด็นปฏิรูปที่ 2 ระบบข้อมูลภาครัฐมีมาตรฐาน ทันสมัย และเชื่อมโยงกัน ก้าวสู่รัฐบาล 

(๑) เรื่อง/ประเด็นการปฏิรูป 

(1.1) ระบบข้อมูลภาครัฐมีมาตรฐาน ทันสมัย และเช่ือมโยงกัน ก้าวสู่รัฐบาลดิจทิัล 

(๒) ขั้นตอนการดำเนนิงาน 

(2.1) บูรณาการและยกระดับโครงสร้างพ้ืนฐานรัฐบาลดิจทิัล 

(2.2) นำระบบดจิิทัลมาใช้ในการปฏิบัตงิาน และการบรหิารราชการ  

(2.3) บูรณาการข้อมูลของหน่วยงานภาครัฐ เพ่ือการบริหารราชการแผ่นดนิ 

(๓) กิจกรรม 

(3.1) ให้มีการบูรณาการฐานข้อมูลของหน่วยงานของรัฐทุกหน่วยงานเข้าด้วยกัน เพื่อให้เป็นระบบข้อมูลเพื่อการบริหาร

ราชการแผ่นดนิและการบรกิารประชาชน  

 

 



22 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(๔) เป้าหมายกจิกรรม 

(4.๑) องค์กรภาครัฐเปิดกว้างและเชื่อมโยงข้อมูลกันดว้ยระบบดจิิทัล  

(4.๒)โครงสร้างองค์กรภาครัฐเพรียว กะทัดรัด แต่แข็งแรง สามารถบูรณาการความร่วมมือของทุกภาคส่วนในการทางานเพ่ือ

ประชาชน โดยยึดพืน้ที่เป็นหลัก  

เรื่องและประเด็นปฏิรูปที่ 4 กำลังคนภาครัฐมีขนาดที่เหมาะสมและมีสมรรถนะสูง พร้อมขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ 

(๑)  เรื่อง/ประเด็นการปฏิรูป 

(1.1) กำลังคนภาครัฐมีขนาดที่เหมาะสมและมีสมรรถนะสูง พร้อมขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ 

(๒) ขั้นตอนการดำเนนิงาน 

(2.1) จัดกำลังคนให้สอดคล้องกับความจำเป็นในการบริการสาธารณะที่สำคัญ และขับเคลื่อนขีดความสามารถในการแข่งขัน

ของประเทศ 

(2.2) พัฒนาทักษะและสมรรถนะใหม่เพ่ือสร้าง ความพร้อมเชิงกลยุทธ์ให้กับกำลังคนภาครัฐ  

(2.3) ติดตาม ตรวจสอบและประเมินผลการใช้กาลังคน ในส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ 

(๓) กิจกรรม 

(3.1) ให้มีการปรับปรุงและพัฒนาการบรหิารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจให้ผู้มีความรู้ความสามารถอย่างแท้จริงเข้ามาทำงาน

ในหน่วยงานของรัฐ และสามารถเจริญก้าวหน้าได ้ตามความสามารถและผลสัมฤทธ ิ ์ของงาน ของแต่ละบุคคล  

มีความซื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้อง โดยคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีความคิด

สร้างสรรค์และคิดค้นนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อให้การปฏิบัติราชการและ การบริหารราชการแผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

และมีมาตรการคุ้มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐ จากการใช้อานาจโดยไม่เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชา 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 23 

 

(๔) เป้าหมายกจิกรรม 

(4.๑) ระบบบุคลากรภาครัฐมีมาตรฐาน สามารถสรรหา ดงึดูดและรักษาไว้ซึ่งกาลังคนที่มีคุณภาพสูง มีคุณธรรมจริยธรรม ใน

การทางานอย่างมืออาชีพ และเป็นที่ไว้วางใจของประชาชน  

เรื่องและประเด็นปฏิรูปที่ 6 การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ คล่องตัว โปร่งใส และมีกลไกป้องกันการทุจริต 

(๑) เรื่อง/ประเด็นการปฏิรูป 

(1.1) การจัดซือ้จัดจ้างภาครัฐ คล่องตัว โปร่งใส และมีกลไกป้องกันการทุจรติ 

(๒) ขั้นตอนการดำเนนิงาน 

(2.1) นำเทคโนโลยีดิจทิัลมาใช้ปรับปรุงระบบการจัดซือ้จัดจ้างภาครัฐให้มีความคล่องตัวและมีประสทิธิภาพ 

(2.2) ส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งให้กับกลไกการติดตามตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐเพื่อให้เกิดความโปร่งใส

ตรวจสอบได้ 

(๓) กิจกรรม 

(3.1) ให้มีการปรับปรุงระบบการจัดซือ้จัดจา้งภาครัฐให้มีความคล่องตัว เปิดเผย ตรวจสอบได้ และมีกลไกในการป้องกันการ

ทุจรติทุกขั้นตอน 

(๔) เป้าหมายกจิกรรม 

(4.๑) ภาครัฐมีวัฒนธรรมต่อต้านการทุจริตคอรัปชั่น และมีระบบป้องกันการแทรกแซงโดยไม่เป็นธรรมจากผู้มีอำนาจและ

อิทธิพล 

 

 



24 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

2.2.3 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546  

  มาตรา 9 การบรหิารราชการเพ่ือให้เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ให้ส่วนราชการปฏิบัต ิดังต่อไปน้ี 

(1) ก่อนจะดำเนนิการตามภารกจิใด ส่วนราชการต้องจัดทำแผนปฏิบัติราชการไว้เป็นการล่วงหน้า  

(2) การกำหนดแผนปฏิบัตริาชการของส่วนราชการตาม (1) ต้องมีรายละเอียดของขั้นตอนระยะเวลาและงบประมาณที่จะต้อง

ใช้ในการดำเนนิการของแต่ละขั้นตอน เป้าหมายของภารกิจ ผลสัมฤทธิ์ของภารกจิ และตัวชี้วัดความสำเร็จของภารกิจ 

(3) ส่วนราชการต้องจัดให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามแผนปฏิบัติราชการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ส่วน

ราชการกำหนดข้ึน ซึ่งต้องสอดคลอ้งกับมาตรฐานที่ ก.พ.ร. กำหนด 

(4) ในกรณีที่การปฏิบัติภารกิจ หรือการปฏิบัติตามแผนปฏิบัติราชการเกิดผลกระทบนั้นหรือเปลี่ยนแผนปฏิบัติราชการให้

เหมาะสม  

ในแต่ละปีงบประมาณ ให้ส่วนราชการจัดทำแผนปฏิบัติราชการประจำปี โดยให้ระบุสาระสำคัญเกี่ยวกับนโยบายการปฏิบัติ

ราชการของส่วนราชการ เป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ของงาน รวมทั้งประมาณการรายได้และรายจ่ายและทรัพยากรอื่นที่จะต้องใช้ เสนอ

ต่อรัฐมนตรีเพื่อให้ความเห็นชอบ 

เมื่อรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบแผนปฏิบัติราชการของส่วนราชการใดตามวรรคสองแล้ว ให้สำนักงบประมาณดำเนินการจัดสรร

งบประมาณเพ่ือปฏิบัตงิานให้บรรลุผลสำเร็จในแต่ละภารกิจตามแผนปฏิบัติราชการดังกล่าว 

ในกรณีที่ส่วนราชการมิได้เสนอแผนปฏิบัติราชการในภารกิจใดหรือภารกิจใดไม่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรี มิให้สำนัก

งบประมาณจัดสรรงบประมาณสำหรับภารกจิน้ัน 

เมื่อสิ้นปีงบประมาณให้ส่วนราชการจัดทำรายงานแสดงผลสัมฤทธิ์ของแผนปฏิบัติราชการประจำปีเสนอต่อคณะรัฐมนตรี 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 25 

 

2.2.4 นโยบายรัฐบาล  

นโยบายดา้นการศึกษาของรัฐบาลจากคำแถลงนโยบายต่อรัฐสภา พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ดา้นที่ 8 ด้าน

การปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้และพัฒนาศักยภาพของคนไทยทุกช่วงวัย 

รัฐบาลจะพัฒนาคนไทยให้มีความพร้อมในการดำรงชีวิตในศตวรรษที่ 21 เพื่อให้คนไทยในอนาคตเป็นพลังขับเคลื่อนการ

พัฒนาประเทศให้ก้าวไปข้างหน้าอย่างมีแบบแผนได้อย่างมีประสิทธิภาพ รัฐบาลได้กำหนดนโยบายในการพัฒนาที่มุ่งพัฒนาคนในทุก

มิติตามความเหมาะสมในแต่ละช่วงวัยให้มคีวามสมบูรณ์ เป็นคนด ีมีวินัย เห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวม โดยมีนโยบายการพัฒนาที่สำคัญ ดังน้ี  

 การพัฒนาบัณฑิตพันธ์ุใหม่ 

ปรับรูปแบบการเรยีนรู้และการสอนเพื่อพัฒนาทักษะและอาชีพของคนทุกช่วงวัยสำหรับศตวรรษที่ 21 

1) ปรับโครงสร้างหลักสูตรการศึกษาให้ทันสมัย 

2) นำเทคโนโลยีเข้ามามีส่วนในการจัดการเรียนการสอนผสมผสานการเรียนรู้ผ่านประสบการณ์จริง 

3) ปรับระบบการคัดสรรและแรงจูงใจ ในการคัดเลือก การผลิตและพัฒนาครู นำไปสู่การมีครูสมรรถนะสูง เป็นครูยุค

ใหม่ที่สามารถออกแบบและจัดระบบการสร้างความรู้ สร้างวินัย กระตุน้ และสร้างแรงบันดานใจ เปิดโลกทัศน์มุมมองของเด็กและครู

ดว้ยการสอนในเชิงแสดงความคิดเห็นให้มากขึน้ควบคู่กับหลักวิชาการ 

จัดการศกึษาเชิงบูรณาการกับการทำงานเพื่อพัฒนาสมรรถนะของผู้เรยีน 

1) มุ่งเน้นในการพัฒนาฐานความรู้และระบบความคิดในลักษณะสหวิทยาการ และตรงกับความต้องการของประเทศใน

อนาคตและเป็นผูเ้รียนที่สามารถปฏิบัติไดจ้ริงและกำกับการเรียนรู้ของตนเองได้ 

2) มีทักษะด้านภาษาอังกฤษและภาษาที่สามที่สามารถส่ือสารและแสวงหาความรู้ได ้

3) มีความพร้อมทั้งทักษะความรู้ ทักษะอาชีพ และทักษะชีวิตก่อนเข้าสู่ตลาดแรงงาน 

 

 



26 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 วิจัยและพัฒนานวัตกรรมที่ตอบโจทย์การพัฒนาประเทศ 

ส่งเสรมิการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเพื่อขจัดความเลื่อมล้ำและความยากจน 

1) ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยมุ่งเน้นการพัฒนานวัตกรรมเชิงสังคมและนวัตกรรมเชิงพื้นที่ที่สามารถช่วย

แก้ปัญหาความเลื่อมล้ำ สร้างโอกาสสำหรับผู้ด้อยโอกาส และยกระดับคุณภาพชีวิตผู้สูงวัยควบคู่ไปกับการพัฒนาทุนมนุษย์ให้พร้อม

สำหรับโลกยุคดิจทิัลและอุตสาหกรรม 4.0 ตามความเหมาะสมไดอ้ย่างเป็นรูปธรรม 

ส่งเสรมิการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีชั้นสูง 

1) มุ่งเน้นการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเพื่อนำมาใช้ให้เกิดประโยชน์ในเชิงธุรกิจ เพื่อความได้เปรี ยบในการแข่งขัน 

สามารถตอบสนองต่อความเปลี่ยนแปลง และสร้างความเป็นเลศิของประเทศในอนาคต 

2) กำหนดวาระการวิจัยแห่งชาติ ส่งเสริมความร่วมมือและการเป็นหุ้นส่วนของทุกฝ่ายทั้งภาครัฐ ภาคการศึกษา ชุมชน และ

ภาคเอกชนในทุกสาขาการผลิตและบริการ 

3) สร้างสภาพแวดล้อมและองค์ประกอบของระบบวิจัยและการพัฒนานวัตกรรมให้เข้มแข็ง รวมทั้งบูรณาการการวิจัย

และพัฒนานวัตกรรมกับการนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ 

สร้างเครือข่ายการทำวิจัยระหว่างภาคส่วนต่าง ๆ 

1) ปฏิรูปและบูรณาการระบบการเรียนการสอนกับงานวิจัยและพัฒนา ให้เอื้อต่อการเพิ่มศักยภาพด้านนวัตกรรมของ

ประเทศ เพ่ือสนับสนุนการสร้างความเข้มแข็งของธุรกิจไทยทุกระดับในเวทีการค้าโลก 

2) ส่งเสริมการะบวนการทำงานของภาครัฐและภาคเอกชนในการวิจัยและพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นวัตกรรมให้

เป็นระบบเปิด และมีการบูรณาการการทำงานร่วมกันอย่างมีประสทิธิภาพ 

3) เชื่อมโยงระบบการศึกษากับภาคปฏิบัติจริงในภาคธุรกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการสร้างนักวิจัยมืออาชีพและนวัตกรที่

สามารถสร้างมูลค่าเพ่ิมและยกระดับงานวิจัย สู่การเพ่ิมศักยภาพดา้นเทคโนโลยีและนวัตกรรมของประเทศ 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 27 

 

ส่งเสรมิการเรยีนรู้และพัฒนาทักษะทุกช่วงวัย 

มุ่งเน้นการพัฒนาโรงเรยีนควบคู่กับการพัฒนาครู 

1) เพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการสถานศึกษาในทุกระดับบนพื้นฐานการสนับสนุนที่คำนึงถึงความจำเป็นและ

ศักยภาพของสถาบันแต่ละแห่ง 

2) จัดให้มีมาตรฐานขั้นต่ำของโรงเรียนในทุกระดับ และสร้างระบบวัดผลโรงเรียนและครูที่สะท้อนความรับผิดชอบต่อ

ผลลัพธ์ที่เกิดกับผู้เรียน 

3) คืนครูให้นักเรยีนโดยการลดภาระงานที่ไม่จำเป็น 

4) จัดให้มรีะบบฐานข้อมูลเพ่ือการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โดยการเช่ือมโยงหรือส่งต่อข้อมูลครอบครัวและผู้เรียนระหว่าง

หน่วยงานต่าง ๆ ต้ังแต่แรกเกิดจนถึงการพัฒนาตลอดช่วงชวีิต 

5) พัฒนาช่องทางให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

พัฒนาแพลตฟอร์มการเรยีนรู้ผ่านระบบดิจิทัล 

1) ส่งเสริมให้มกีารนำเทคโนโลยีสารสนเทศและการสร้างสรรค์ที่เหมาะสมมาใช้ในการเรียนการสอนออนไลน์แบบเปิดที่

หลากหลาย เพ่ือส่งเสริมการเรียนรู้ด้วยตนเองตามความสนใจและเหมาะสมกับช่วงวัย 

2) พัฒนาแหล่งเรียนรู้และอุทยานการเรียนรู้สำหรับเยาวชนที่เช่ือมโยงเทคโนโลยีกับวิถชีีวิต 

3) ส่งเสริมการเรียนการสอนที่เหมาะสมสำหรับผู้ที่เข้าสู่สังคมสูงวัย 

ลดความเลื่อมล้ำทางการศึกษา 

1)  บูรณาการการดำเนินงานระหว่างหน่วยงานทางการศึกษากับกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา มุ่งเน้นกลุ่ม

เด็กดอ้ยโอกาสและกลุ่มเด็กนอกระบบการศึกษา 

2) ปรับเปลี่ยนการจัดสรรงบประมาณให้สอดคลอ้งกับความจำเป็นของผู้เรยีนและลักษณะพืน้ที่ของสถานศึกษา 



28 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3) จัดระบบโรงเรียนพี่เลี้ยงจับคู่ระหว่างโรงเรียนขนาดใหญ่ที่มีคุณภาพการศึกษาดีกับโรงเรียนขนาดเล็กเพื่อยกระดับ

คุณภาพการศึกษา 

4) ส่งเสริมให้ภาคเอกชน ชุมชนในพืน้ที่เข้ามามีส่วนร่วมในการออกแบบการศึกษาในพ้ืนที่ 

5) สนับสนุนเด็กที่มีความสามารถแต่ไม่มีทุนทรัพย์เป็นกรณีพิเศษ ตลอดจนแก้ไขปัญหาหนี้สินทางการศึกษา โดยการ

ปรับโครงสร้างหนีก้องทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา และทบทวนรูปแบบการให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษาที่เหมาะสม 

  พัฒนาทักษะอาชีพทุกช่วงวัย 

1) กำหนดระบบที่เอื้อต่อการพัฒนาทักษะและเพิ่มประสิทธิภาพของทุกช่วงวัย อาทิ การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน

การศึกษาให้เชื่อมโยงกับระบบคุณวุฒิวิชาชีพ โดยมีกลไกการวัดและประเมินผลเพ่ือเทียบโอนความรู้และประสบการณ์หน่วยการเรียน

ที่ชัดเจน 

2) ส่งเสริมเยาวชนที่มีศักยภาพดา้นกีฬาให้สามารถพัฒนาไปสู่นักกฬีามืออาชีพ 

3) การกำหนดมารฐานฝมีือแรงงาน การจัดให้มรีะบบที่สามารถรองรับความต้องการพัฒนาปรับปรุงทักษะด้านอาชีพของ 

ทุกช่วงวัย เพ่ือรองรับการเปลี่ยนสายอาชีพให้ตรงกับความต้องการของตลาดแรงงานที่อาจเปลี่ยนแปลงไปตามแนวโน้มความก้าวหน้า

ทางเทคโนโลยีในอนาคต 

ส่งเสรมิหลักคิดที่ถูกต้อง 

1) ปลูกฝังวินัยและอุดมการณ์ที่ถูกต้องของคนในชาติ หลักคิดที่ถูกต้องดา้นคุณธรรม จริยธรรม การมีจติสาธารณะ การ

เคารพกฎหมาย และกติกาของสังคมเข้าไปในสาระวิชาและในทุกกิจกรรม 

2) ส่งเสริมกลไกสร้างความเข้มแข็งให้สถาบันครอบครัวในทุกมิติอย่างเป็นระบบและมปีระสิทธิภาพ 

3) ปรับสภาพแวดล้อมทั้งภายในและภายนอกสถานศึกษาให้เอื้อต่อการการมีคุณธรรม จริยธรรม และจิตสาธารณะ รวมทั้ง

ลงโทษผู้ละเมิดบรรทัดฐานที่ดีของสังคม 

4) ส่งเสริมให้เกิดการมีส่วนร่วมของประชาชนในการขับเคลื่อนประเทศ 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 29 

 

 จัดทำระบบปริญญาชุมชนและการจัดอบรมหลักสูตรระยะสั้น 

1) ออกแบบหลักสูตรระยะสั้นตามความสนใจ พัฒนาทักษะต่าง ๆ ที่ใช้ในการดำรงชีวิตประจำวันและทักษะอาชีพของคน

ทุกช่วงวัยในพ้ืนที่และชุมชนเป็นหลัก 

ศึกษาแนวทางการพัฒนาเป็นรูปแบบธนาคารหน่วยกิจ ซึ่งเป็นการเรียนเก็บหน่วยกิจของวิชาเรียนเพื่อให้ผู้เรียนสามารถ

เรียนข้ามสาขาวิชาและข้ามสถาบันการศึกษา หรือทำงานไปพร้อมกัน หรือเลือกเรียนเฉพาะหลักสูตรที่สนใจ เพื่อสร้างโอกาสของคน

ไทยทุกช่วงวัยและทุกระดับสมารถพัฒนาตนเองทั้งในดา้นการศึกษาและการดำรงชีวิต 

๒.๒.5 แผนพัฒนาเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑3 

หมุดหมายที่ 12 

1)  หมุดหมายที่ 12  ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรยีนรู้อย่างต่อเนื่อง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

2) เป้าหมายที่ 1 คนไทยได้รับการพัฒนาอย่างเต็มศักยภาพในทุกช่วงวัย มีสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับโลกยุคใหม่มีคุณลักษณะ

ตามบรรทัดฐานที่ดีของสังคม มีคุณธรรม จริยธรรม และมีภูมิคุ้มกันต่อการเปลี่ยนแปลงอย่างพลิกโฉมฉับพลันของโลก 

สามารถดำรงชีวิตร่วมกันในสังคมได้อย่างสงบสุข 

เป้าหมายที่ 2 กำลงัคนมสีมรรถนะสูง สอดคลอ้งกับความต้องการของภาคการผลติเป้าหมาย และสามารถสร้างงานอนาคต 

 

  

 

 

 



30 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

   3) แนวทางการพัฒนา 

(3.1) กลยุทธ์ที่ 1 คนไทยทุกช่วงวัยได้รับการพัฒนาในทุกมิติ 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.2 พัฒนาผู้อยู่ในช่วงวัยการศึกษาระดับพื้นฐานให้มีความตระหนักรู้ในตนเองมีทักษะดิจิทัลและมี

สมรรรถนะที่จำเป็นต่อการเรียนรู้ การดำรงชีวิตและการทำงาน 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.3 พัฒนาผู้เรียนช่วงวัยการศึกษาระดับอุดมศึกษาให้มีสมรรถนะที่จำเป็นและเชื่อมโยงกับโลกของ

การทำงานในอนาคตและการสร้างสรรค์นวัตกรรม 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.4 พัฒนาวัยแรงงานให้มีสมรรถนะที่จำเป็นเพื่อการประกอบอาชีพและเชื่อมโยงกับโลกของการ

ทำงานใน อนาคต 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.5 พัฒนาผู้สูงอายุให้เป็นพลเมืองมีคุณค่าของสังคม 

(3.2) กลยุทธ์ที่ 2 การพัฒนากำลังคนสมรรถนะสูง 

กลยุทธ์ย่อยที่ 2.1 พัฒนากำลังคนสมรรถนะสูง สอดคลอ้งกับความต้องการของภาคการผลติเป้าหมายและสามารถ

สร้างงานอนาคต 

กลยุทธ์ย่อยที่ 2.2 เพ่ิมกำลังคนที่มคีุณภาพเพ่ือพัฒนาภาคการผลติเป้าหมาย 

(3.3)  กลยุทธ์ที่ 3 ส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

 กลยุทธ์ย่อยที่ 3.1 พัฒนาระบบนเิวศเพ่ือการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 31 

 

หมุดหมายที่ 1 

1)  หมุดหมายที่ 12  ไทยเป็นประเทศชั้นนำด้านสินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปมูลค่าสูง 

2) เป้าหมายที่ 1 มูลค่าเพ่ิมของสนิค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปสูงขึ้น 

เป้าหมายที่ 2 พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบบริหารจัดการ เพื่อคุณภาพ ความมั่นคงทางอาหาร และความยั่งยืนของ

ภาคเกษตร 

   3) แนวทางการพัฒนา 

(3.1) กลยุทธ์ที ่ 1 การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมแบบมุ ่งเป้า เพื ่อให้เกิดการยกระดับกระบวนการผลิต 

และสร้างมูลค่าเพ่ิม 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.1 สนับสนุนการวิจัยพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมการผลิตและแปรรูปแบบมุ่งเป้าโดยการมี  

ส่วนร่วมของภาคเอกชน เพ่ือให้เกิดการน างานวิจัยไปประยุกต์ใช้ตามความเหมาะสมของตลาด 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.2 ส่งเสริมและขยายผลงานวิจัยจากหน่วยงานวิจัย มหาวิทยาลัยและสถาบันอาชีวศึกษา ภาคเอกชน 

และองค์กรเกษตรกรที ่มีส่วนในการพัฒนาเทคโนโลยีนวัตกรรม เพื ่อให้เกิดการใช้ประโยชน์จากผลงานวิจัย  

และสร้างการมีส่วนร่วมระหว่างผู้พัฒนาเทคโนโลยีและผู้ใช้งาน 

 

 

 

 



32 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(3.2) กลยุทธ์ที่ 2 การส่งเสริมการผลิตและการขยายตัวของตลาดสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูปที่มีมูลค่าเพ่ิมสูง 

กลยุทธ์ย่อยที ่ 2.3 ส่งเสริมให้เกษตรกรประยุกต์ใช้ว ิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นวัตกรรมกระบวนการผลิต 

ที่หลากหลาย และคลังข้อมูลที่เกี่ยวกับการเกษตร รวมถึงอัตลักษณ์ของท้องถิ่น ในการวิเคราะห์ วางแผนพัฒนา

ผลผลิตและประสิทธิภาพการผลิต แปรรูปสนิค้าเกษตรและสร้างมูลค่าเพ่ิมผลผลิต ที่สอดคล้องกับศักยภาพของพ้ืนที่

และความต้องการของตลาด 

กลยุทธ์ย่อยที่ 2.4 ส่งเสริมให้มีการปรับเปลี่ยนการเพาะปลูกพืชในพื้นที่ที่ไม่เหมาะสม ไปสู่การผลิตสินค้าเกษตร  

ที่มีมูลค่าเพ่ิมสูง 

กลยุทธ์ย่อยที่ 2.5 ส่งเสริมให้มีการปรับเปลี่ยนการเพาะปลูกพืชในพื้นที่ที่ไม่เหมาะสม ไปสู่การผลิตสินค้าเกษตร  

ที่มีมูลค่าเพ่ิมสูง 

(3.3)  กลยุทธ์ที่ 3 การขยายผลรูปแบบเกษตรย่ังยืนที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดลอ้มและมีมูลค่าเพ่ิมสูงจากแบบอย่างความสำเร็จ

ในประเทศ 

กลยุทธ์ย่อยที่ 3.2 สนับสนุนปัจจัยการผลิตที่จำเป็น เพื่อให้เกิดการขยายผลรูปแบบเกษตรกรรมเป็นมิตรกับ

สิ่งแวดล้อมและมมีูลค่าเพ่ิมสูง 

(3.4)  กลยุทธ์ที่ 5 การส่งเสริมให้เอกชนลงทุนพัฒนาตลาดกลางและตลาดออนไลน์สนิค้าเกษตร รวมถึงสนิค้า 

กลุ่มปศุสัตว์และประมง 

กลยุทธ์ย่อยที่ 5.3 พัฒนาความรู้และทักษะให้เกษตรกรสามารถซื้อขายผลผลิตผ่านตลาดออนไลน์สินค้าเกษตร  

เช่น พืช ประมง และปศุสัตว์ เป็นต้น 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 33 

 

หมุดหมายที่ 2 

1)  หมุดหมายที่ 2  ไทยเป็นจุดหมายของการท่องเที่ยวที่เน้นคุณภาพและความย่ังยืน 

2) เป้าหมายที่ 1 การเปลี่ยนการท่องเที่ยวไทยเป็นการท่องเที่ยวคุณภาพสูงที่เช่ือมโยงกับอุตสาหกรรมและบริการที่มีศักยภาพอื่น 

   3) แนวทางการพัฒนา 

(3.1) กลยุทธ์ที่ 1 การส่งเสริมการพัฒนากิจกรรม สนิค้า และบรกิาร การท่องเที่ยวมูลค่าเพ่ิมสูง 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.1 พัฒนาการท่องเที่ยวตามแนวคิดโมเดลอารมณ์ดมีีความสุข ในแผนการปฏิรูปประเทศดา้นเศรษฐกิจ 

(3.2) กลยุทธ์ที่ 2 การส่งเสริมการพัฒนาและยกระดับการท่องเที่ยวที่มีศักยภาพรองรับนักท่องเที่ยวทั่วไป 

กลยุทธ์ย่อยที่ 2.1 สนับสนุนให้ผู้ประกอบการ และสตาร์ทอัพ ประยุกต์ใช้แนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์ เอกลักษณ์

ทางวัฒนธรรม เทคโนโลยี และนวัตกรรมในการพัฒนา และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับการท่อ งเที่ยว รวมทั้งการใช้ 

ซอฟท์พาวเวอร์เป็นตัวขับเคลื่อน ตลอดจนส่งเสริมการวิจัย พัฒนา การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรม  

ในการส่งเสริมการบรกิารการตลาด อำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยว 

กลยุทธ์ย่อยที่ 2.2 ส่งเสริมการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและบริการการท่องเที่ยวคุณภาพในพ้ืนที่เมืองรองที่มีศักยภาพ

และกระจายเส้นทางท่องเที่ยวให้หลากหลายอย่างทั่วถึง เพื่อกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศ และดึงดูด

นักท่องเที่ยวคุณภาพจากทั่วโลกให้เข้าถึงแหล่งท่องเที่ยวชุมชน และสนับสนุนให้มีการเชื่อมโยงเป็นกลุ่มคลัสเตอร์

ท่องเที่ยวตามศักยภาพของพืน้ที่ 

 

 



34 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

กลยุทธ์ย่อยที่ 2.3 สนับสนุนการท่องเที่ยวโดยชุมชนและการท่องเที่ยวในเมืองรอง โดยให้ความสำคัญกับการพัฒนา

บนฐานความหลากหลายทางชีวภาพและวัฒนธรรม ส่งเสริมแนวคิดการสร้างรายได้จากการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ

และวัฒนธรรม สร้างองค์ความรู้ด้านการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ การพัฒนาระบบและการจัดการส่ิงแวดลอ้มในแหล่งท่องเที่ยว 

เพ่ือเป็นการสร้างฐานให้ชุมชนมีความรักในท้องถิ่นและรักษาวัฒนธรรมของตนเอง ตลอดจนสร้างเครือข่าย และจัดหา

เงินทุน เพื่อบ่มเพาะชุมชนให้ยกระดับเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมและสตาร์ทอัพ ซึ่งจะก่อให้เกิดการกระจายรายได้อย่าง

เป็นธรรม 

กลยุทธ์ย่อยที ่ 2.4 ส่งเสริมให้เอกชนมีความร่วมมือและมีส่วนร่วมในการพัฒนาแหล่งท่องเที ่ยวของชุมชน  

ในการกำหนดทศิทางการพัฒนาการท่องเที่ยวในพืน้ที่ ดูแลความปลอดภัย และรักษาสภาพแหล่งท่องเที่ยวให้สมบูรณ์ 

(3.3)  กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับบรกิารและการบรหิารจัดการการท่องเที่ยวให้ไดม้าตรฐานเป็นที่ยอมรับของตลาดสากล 

กลยุทธ์ย่อยที่ 3.1 สนับสนุนการจัดการการท่องเที่ยวอย่างย่ังยืน ตามแนวคิดเศรษฐกิจชีวภาพเศรษฐกิจหมุนเวยีน 

เศรษฐกิจสีเขียว โดยพัฒนาระบบการจัดการพืน้ที่ท่องเที่ยวให้สอดคล้องกับความสามารถในการรองรับของระบบนิเวศ 

ตลอดจนสนับสนุนสถานประกอบการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และสนับสนุนการใช้ยานยนต์ไฟฟ้า หรือมาตรการอื่น ๆ 

เพ่ือลดการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกในภาคการท่องเที่ยว เป็นต้น 

กลยุทธ์ย่อยที่ 3.2 ปรับปรุงการบริหารจัดการในแหล่งท่องเที่ยวและสถานประกอบการท่องเที่ยวให้ได้มาตรฐาน  

เป็นที่ยอมรับในระดับสากล โดยเฉพาะด้านความปลอดภัย ความสะอาด ความเป็นธรรม และการจัดการสิ่งแวดลอ้ม

อย่างย่ังยืน เช่น มาตรฐานความปลอดภัยดา้นสุขอนามัยตามวิถีการท่องเที่ยวแนวใหม่เพ่ือมุ่งสู่การท่องเที่ยวคุณภาพสูง  

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 35 

 

(3.4)  กลยุทธ์ที่ 4 การสนับสนุนการพัฒนาทักษะและศักยภาพของบุคลากรในภาคการท่องเที่ยว 

กลยุทธ์ย่อยที่ 4.1 ยกระดับการพัฒนาทักษะและศักยภาพของบุคลากรในภาคการท่องเที่ยวให้สอดคล้องกบัความ

ต้องการของธุรกิจและการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพและย่ังยืน โดยให้ความสำคัญกับการจัดทำกรอบสมรรถนะในตำแหน่ง

งานต่าง ๆ พัฒนาผู้ประกอบการในดา้นการบริหารธุรกิจให้มีประสทิธิภาพและธรรมาภิบาลรวมถึงการพัฒนาหลักสูตร

การเรียนการสอนออนไลน์ เพ่ือยกระดับความรู้ทั้งในด้านการบรหิารจัดการด้านการเงินและการตลาดภาคการท่องเที่ยว 

รวมถึงการใช้เทคโนโลยีดิจทิัลและการใช้ขอ้มูลให้เกิดประโยชน์ 

หมุดหมายที่ 7 

1)  หมุดหมายที่ 7  ไทยมีวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้ 

2) เป้าหมายที่ 1 วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสภาพแวดล้อมที่เอือ้อำนวยต่อการเติบโตและแข่งขันได้  

เป้าหมายที่ 2 วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมสามารถเข้าถึงและไดรั้บการส่งเสริมอย่างมีประสทิธิผลจากภาครัฐ 

   3) แนวทางการพัฒนา 

(3.1) กลยุทธ์ที่ 1 การพัฒนาระบบนิเวศให้เอื้ออำนวยต่อการทำธุรกิจและการยกระดับความสามารถในการแข่งขันของ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.1 เพิ่มความสะดวกในทุกขั้นตอนการประกอบธุรกิจของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม โดยลด

ขั้นตอนและระยะเวลาในการจดทะเบียนจัดตั้งธุรกิจและการพิจารณาอนุมัติอนุญาต พัฒนาแพลตฟอร์มการให้บริการ

ภาครัฐในทุกกระบวนการผ่านช่องทางออนไลน์เพ่ิมประสทิธิภาพศูนย์ให้ความช่วยเหลอืผู้ประกอบการในการเร่ิมต้นและ

การด าเนินธุรกิจ ตลอดจนจัดท าและเผยแพร่คู่มือการประกอบธุรกิจรายสาขาที่ผู้ประกอบการเข้าถึงได ้



36 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(3.2) กลยุทธ์ที่ 4 การส่งเสริมการพัฒนา วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ให้เป็นผู้ประกอบการในยุคดจิิทัล 

กลยุทธ์ย่อยที่ 4.1 เสริมสร้างความรู้พื้นฐานทางธุรกิจ โดยเฉพาะความรู้และทักษะของเยาวชนและผู้ประกอบการ

ด้านดิจิทัล การเงิน การตลาดยุคใหม่ การเข้าถึงตลาดส่งออก รูปแบบธุรกิจต่าง ๆ แนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์  

และการใช้ประโยชน์จากทุนทางวัฒนธรรม รวมทั้งทักษะเชิงลึกตามความต้องการเฉพาะด้านของสาขาและประเภท

ธุรกิจ ตลอดจนเตรียมความพร้อมให้ผู ้ประกอบการสามารถรับมือกับสภาพการแข่งขันของตลาดยุคใหม่ที่มี  

การเปลี ่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและรุนแรง รวมถึงการด าเนินธุรกิจอย่างยั ่งยืนที ่คำนึงถึงสิ ่งแวดล้อม สังคม 

และธรรมาภิบาล เพ่ือให้สามารถแข่งขันได้ในระดับสากล 

หมุดหมายที่ 8 

1)  หมุดหมายที่ 8  ไทยมีพื้นที่และเมืองอัจฉรยิะที่น่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างย่ังยืน 

2) เป้าหมายที่ 3 การพัฒนาเมืองให้มีความน่าอยู่ อย่างยั่งยืน มีความพร้อมในการรับมือและปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลง 

ทุกรูปแบบ เพ่ือให้ประชาชนทุกกลุ่มมีคุณภาพชีวิตที่ดีอย่างทั่วถึง 

   3) แนวทางการพัฒนา 

(3.1) กลยุทธ์ที่ 1 การสร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจฐานราก 

กลยุทธ์ย่อยที ่ 1.2 สร้างความเข้มแข็งให้ก ับเศรษฐกิจชุมชน โดยใช้เครือข่ายที ่ม ีอยู ่ในชุมชนเป็นกลไกหลัก 

ในการขับเคลื ่อน อาทิบวร (บ้าน วัด โรงเรียน)สร้างเสริมองค์ความรู ้ให้กับชุมชน จากสถาบันการศึกษาในพื ้นที่  

เพื่อสร้างความสามารถในการพัฒนาและเพิ่มมูลค่าของกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่สอดคล้องกับอัตลักษณ์ ทุนทางสังคม

และวัฒนธรรม รวมถึงศักยภาพของพื ้นที ่ ส่งเสริมการพัฒนาการผลิตสินค้าและบริการที ่มีคุณภาพ มาตรฐาน 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 37 

 

มีความปลอดภัย โดยใช้งานวิจัย เทคโนโลยี นวัตกรรม ภูมิปัญญาท้องถิ่น รวมทั้งการจัดท าฐานข้อมูล และแพลตฟอร์ม

บริการดิจิทัลเพื่อการวางแผนการผลิตและพัฒนาผลิตภัณฑ์ ยกระดับและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ให้ชุมชน

สามารถสร้างรายได้ด้วยตนเองอย่างยั่งยืน สนับสนุนการรวมกลุ่มและสร้างเครือข่ายที่เข้มแข็งเพื่อให้ชุมชนมีภูมิคุ้มกัน 

ต่อการเปลี่ยนแปลงในภาวะวิกฤตทุกรูปแบบ 

หมุดหมายที่ 9 

1)  หมุดหมายที่ 9  ไทยมีความยากจนข้ามรุ่นลดลง และมีความคุ้มครองทางสังคมที่เพียงพอ เหมาะสม 

2) เป้าหมายที่ 1 ครัวเรือนที่มีแนวโน้มกลายเป็นครัวเรือนยากจนข้ามรุ่น มีโอกาสในการเลื่อนสถานะทางเศรษฐกิจและสังคม  

จนสามารถหลุดพ้นจากความยากจนไดอ้ย่างย่ังยืน 

    เป้าหมายที่ 2 คนไทยทุกช่วงวัยได้รับความคุ้มครองทางสังคมที่เพียงพอต่อการดำรงชีวิต 

   3) แนวทางการพัฒนา 

(3.1) กลยุทธ์ที่ 1 การแก้ปัญหาความยากจนข้ามรุ่นแบบมุ่งเป้าให้ครัวเรือนหลุดพ้นความยากจนอย่างย่ังยืน 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.1 ให้ความช่วยเหลือและพัฒนาศักยภาพของครัวเรือนยากจนข้ามรุ่น เพื่อสร้างสภาพความเป็นอยู่ 

ที่เหมาะสมต่อการเติบโตของเด็ก โดยให้ความคุ้มครองทางสังคมอย่างเฉพาะเจาะจงในกลุ่มที่มีข้อจำกัดด้านศักยภาพ 

พร้อมทั้งมุ่งเน้นการสร้างโอกาสในการประกอบอาชีพที่มีผลติภาพและรายไดสู้งขึน้ผ่านการพัฒนาทักษะแรงงาน 

 

 

 



38 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

หมุดหมายที่ 11 

1)  หมุดหมายที่ 11  ไทยสามารถลดความเสี่ยงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

2) เป้าหมายที่ 3 สังคมไทยมีภูมคิุ้มกันจากภัยธรรมชาตแิละการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

   3) แนวทางการพัฒนา 

(3.1) กลยุทธ์ที่ 4 การอนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติระบบนิเวศเพื่อป้องกันและลดผลกระทบจากภัยธรรมชาติ  

และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

กลยุทธ์ย่อยที่ 4.1 สร้างจิตสำนึกและแรงจูงใจให้ประชาชนทุกระดับอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติทั้งทางบกและทางทะเล 

ส่งเสริมและปลูกฝังจิตสำนึกให้ทุกภาคส่วนร่วมกันให้ความสำคัญกับการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดลอ้ม 

  กลยุทธ์ย่อยที่ 4.2 เพิ่มบทบาทภาคประชาชน ชุมชน และภาคเอกชน ในการอนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ 

เพื่อป้องกันและลดผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และเพิ่มศักยภาพการดูดซับ  

และเก็บกักก๊าซเรอืนกระจก โดยเฉพาะป่าตน้น้ำ ป่าชายเลน แหล่งน้ำธรรมชาต ิและพืน้ที่ชุ่มน้ำ 

กลยุทธ์ย่อยที่ 4.3 สนับสนุนการใช้แนวทางธรรมชาติในการจัดการปัญหาภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพ

ภูมิอากาศอย่างยั่งยืน เช่น การแก้ปัญหาน้ำท่วม โดยการฟื้นฟูพื้นที่ชุ่มน้ำที่คอยรับน้ำดักตะกอน การแก้ปัญหาขาด

แคลนน้ำ โดยการฟื ้นฟูป่าต้นน้ำ สร้างระบบกักเก็บน้ำย่อย ๆ ในระดับท้องถิ ่นการปรับเปลี ่ยนการใช้ท ี ่ด ิน  

และการแก้ปัญหาการกัดเซาะชายฝั่ง โดยการฟืน้ฟูระบบนเิวศชายฝั่งดัง้เดมิที่เป็นปราการทางธรรมชาตทิี่สำคัญ 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 39 

 

หมุดหมายที่ 13 

1)  หมุดหมายที่ 13  ไทยมีภาครัฐที่ทันสมัย มีประสิทธิภาพ และตอบโจทย์ประชาชน 

2) เป้าหมายที่ 1 การบริการภาครัฐ มีคุณภาพ เข้าถึงได้ 

 เป้าหมายที่ 2 ภาครัฐที่มีขดีสมรรถนะสูง คล่องตัว  

3) แนวทางการพัฒนา 

(3.1) กลยุทธ์ที่ 1 พัฒนาคุณภาพการให้บรกิารภาครัฐที่ตอบโจทย์ สะดวก และประหยัด 

กลยุทธ์ย่อยที่ 1.2 ทบทวนกระบวนการท างานของภาครัฐควบคู่กับพัฒนาการบริการภาครัฐในรูปแบบดิจิทัลแบบ

เบ็ดเสร็จ โดยปรับเปลี่ยนกระบวนการทำงานของภาครัฐจากการควบคุมมาเป็นการกำกับดูแลหรือเพิ่มความสะดวก 

รวดเร็ว โดยเฉพาะขั้นตอนการอนุมัติ อนุญาตต่าง ๆ  พร้อมทั้งปรับกระบวนการทำงานภาครัฐโดยลดขั้นตอนที่ไม่จำเป็น

และให้มีการเชื่อมโยงการให้บริการระหว่างหน่วยงานให้เกิดการทำงานแบบบูรณาการ โดยกำหนดเป้าหมายการบริการ

ภาครัฐแบบเบ็ดเสร็จในทุกบริการที่ภาครัฐยังต้องดำเนินการให้เกิดการบูรณาการระหว่างหน่วยงานอย่างเป็นรูปธรรม

ต้ังแต่ระดับนโยบาย แผนงบประมาณ กำลังคนและการติดตามประเมินผล ให้เป็นเอกภาพและมุ่งสู่เป้าหมายร่วมกัน 

  กลยุทธ์ย่อยที่ 4.3 สนับสนุนการใช้แนวทางธรรมชาติในการจัดการปัญหาภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพ

ภูมิอากาศอย่างยั่งยืน เช่น การแก้ปัญหาน้ำท่วม โดยการฟื้นฟูพื้นที่ชุ่มน้ำที่คอยรับน้ำดักตะกอน การแก้ปัญหาขาด

แคลนน้ำ โดยการฟื ้นฟูป่าต้นน้ำ สร้างระบบกักเก็บน้ำย่อย ๆ ในระดับท้องถิ ่นการปรับเปลี ่ยนการใช้ท ี ่ด ิน  

และการแก้ปัญหาการกัดเซาะชายฝั่ง โดยการฟืน้ฟูระบบนเิวศชายฝั่งดัง้เดมิที่เป็นปราการทางธรรมชาตทิี่สำคัญ 

 



40 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

(3.2) กลยุทธ์ที่ 3 ปรับเปลี่ยนภาครัฐเป็นรัฐบาลดิจทิัลที่ใช้ขอ้มูลในการบรหิารจัดการเพ่ือการพัฒนาประเทศ 

กลยุทธ์ย่อยที่ 3.2 ปรับเปลี่ยนกระบวนการทำงานภาครัฐเป็นดิจิทัล โดยออกแบบกระบวนการทำงานใหม่ ยกเลิกการ

ใช้เอกสารและขั้นตอนการทำงานที่หมดความจำเป็นหรือมีความจำเป็นน้อยนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาประยุกต์ใช้ตลอด

กระบวนการทำงาน ตั้งแต่การวางแผน การปฏิบัติงาน และการติดตามประเมินผล โดยเฉพาะการให้บริการประชาชน 

และผู้ประกอบการให้มีความคล่องตัว สะดวก รวดเร็ว มีช่องทางและรูปแบบการให้บรกิารที่หลากหลายที่สอดคล้องกับ

การทำงานแบบดจิิทัล 

(3.3) กลยุทธ์ที่ 4  สร้างระบบบริหารภาครัฐที่ส่งเสริมการปรับเปลี่ยนและพัฒนาบุคลากร ให้มีทักษะที่จำเป็นในการ

ให้บรกิารภาครัฐดจิิทัล และปรับปรุงกฎหมาย ระเบียบ มาตรการภาครัฐให้เอือ้ต่อการพัฒนาประเทศ 

กลยุทธ์ย่อยที่ 4.1 ปรับระบบการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐเพื่อดึงดูดและรักษาผู้มีศักยภาพมาขับเคลื ่อน  

การพัฒนาประเทศ โดยให้ความสำคัญกับการเชื่อมโยงแผนกลยุทธ์องค์กรและกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคล 

ที่สามารถดำเนินการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ในทางปฏิบัติไดอ้ย่างแท้จริง 

กลยุทธ์ย่อยที่ 4.2 ยกเลิกกฎหมายที่หมดความจำเป็นและพัฒนากฎหมายที่เอื้อต่อการพัฒนาประเทศ ตลอดจน

ปรับปรุงกระบวนการยุติธรรมให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น โดยภาครัฐต้องให้ความสำคัญกับการบังคับใช้กฎหมายที่จริงจัง 

การปรับเปลี่ยนบทบาทมาเป็นผู้อำนวยความสะดวกแก่ภาคเอกชนและประชาชนในการพัฒนา และปฏิรูปกฎหมาย 

ให้มเีป้าหมายที่วัดไดใ้นการสร้างความอยู่ดมีีสุขของคนไทยและการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 41 

 

๒.3 แผนระดับที่ 3 (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง) 

2.3.1 แผนพัฒนาจังหวัดพระนครศรีอยุธยา (พ.ศ.2566 – 2570)  

ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาเมืองและชุมชนน่าอยู่สู่เมืองแห่งความสุข 

1) เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 1  

2.1 ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดขีึน้อย่างมีคุณภาพ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 ยกระดับอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวอัจฉรยิะคุณภาพสูง 

1) เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 2  

2.1 ยกระดับการบรหิารจัดการด้านการท่องเที่ยวอย่างรับผิดขอบสู่การท่องเที่ยวอัจฉริยะ 

2.2 เพ่ิมมูลค่าดา้นการท่องเที่ยว และกระจายรายได้จากเมืองสู่ชุมชนดว้ย Happy Model 

ยุทธศาสตร์ท ี ่  3 สร้างฐานเศรษฐกิจมูลค่าสูงที ่เป็นมิตรกับสิ ่งแวดล้อมด้วยเทคโนโลยีนวัตกรรมและภูมิปัญญา  

อย่างสร้างสรรค์ 

1) เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 3  

2.1 พัฒนากำลังคนให้มีทักษะรองรับภาคเกษตร อุตสาหกรรม การค้าและบริการ 

2.2 ยกระดับการผลิตสินค้าและบริการมูลค่าสูง ภาคเกษตร อุตสาหกรรม การค้าที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมด้วย

เทคโนโลยี นวัตกรรมและภูมปิัญญาอย่างสร้างสรรค์ 

 

 



42 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

2.3.2 แผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นระยะ 20 ปี (พ.ศ.2560 – 2579)  

(ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2564) ของ สำนักงานที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาท้องถิ่น 

1) เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 1  

2.1 ดา้นเศรษฐกิจ 

2.2 ดา้นสังคม 

2.3 ดา้นส่ิงแวดล้อม 

2.4 ดา้นการศึกษา 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การผลิตและพัฒนาครู 

1)  เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 2  

2.1 บัณฑิตครูมหาวิทยาลัยราชภัฏมีอัตลักษณ์ และสมรรถนะเป็นเลศิ เป็นที่ต้องการของผู้ใช้บัณฑิต 

2.2 บัณฑิตครูมหาวิทยาลัยราชภัฏสมบูรณ์ด้วยคุณลักษณะ 4 และถ่ายทอด / บ่มเพาะให้ศิษย์แต่ละช่วงวัย 

2.3 บัณฑิตครูมหาวิทยาลัยราชภัฏที่เข้าสู่วิชาชีพได้รับ การเสริมสมรรถนะ เพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 43 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศึกษา 

1)  เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 3  

2.1 มหาวิทยาลัยราชภัฏ มีความเป็นเลิศในการสร้างความมั่นคงให้กับประเทศด้วยการบูรณาการองค์ความรู้  

สู่นวัตกรรม เพ่ือการพัฒนาเชิงพ้ืนที่ 

2.2 ยกระดับคุณภาพบัณฑิตให้เป็นที่ต้องการของผู้ใช้บัณฑิต ด้วยอัตลักษณ์ด้านสมรรถนะและคุณลักษณะ 4  

พร้อมรองรับบรบิทที่เปลี่ยนแปลง 

2.3 อาจารย์และบุคลากรทางการศึกษาทุกสาขาวิชาเป็นมืออาชีพ มีสมรรถนะเป็นที่ยอมรับในระดับชาติและนานาชาติ 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาระบบบริหารจัดการ 

1)  เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 4  

2.1 มหาวิทยาลัยราชภัฏ ได้รับการยอมรับระดับชาติ และนานาชาติด้านการเป็นสถาบันการศึกษาเพื่อท้องถิ่น  

ที่สร้างความมั่นคงให้กับประเทศ 

2.2 มหาวิทยาลัยราชภัฏ มีระบบบริหารที่มีประสิทธิภาพและคล่องตัว มุ่งเน้นการสร้างธรรมาภิบาล ความพร้อม  

และความสามารถปรับตัวอย่างมีประสทิธิภาพและประสิทธิผลกับสถานะมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐ 

 

 

 

 



44 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

2.3.3 แผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2566 – 2570) ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา  

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง สู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา 

1)  เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 1  

1.1 บัณฑิตของมหาวิทยาลัยได้รับการพัฒนาทั้งทักษะ ภูมิปัญญา มีคุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์ มีทักษะทางวิชาการและ

วิชาชีพสอดคลอ้งกับทักษะในศตวรรษที่ 21 และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต มีความเช่ียวชาญในงานวิจัยและนวัตกรรมเพ่ือ

ท้องถิ่น และเป็นหลักในการขับเคลื่อน พัฒนา ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในระดับท้องถิ่น 

1.2 เกิดระบบการพัฒนาการเรียนรู้ตลอดชีวิตโดยความร่วมมือกับภาครัฐภาคเอกชน สำหรับคนทุกช่วงวัย อย่างมีคุณภาพ มี

ความเป็นนานาชาต ิตามมาตรฐานสากล 

1.3 มหาวิทยาลัยสามารถผลิตและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในท้องถิ่น ให้มีจิตสำนึก มีความรู้ ความสามารถ เพื่อเป็นหลัก 

ในการขับเคลื่อน พัฒนา และการยกระดับ เพื่อรองรับต่อการเปลี่ยนแปลงในอนาคตได้อย่างมีสมดุล และมีสมรรถนะสูง ส่งผลต่อ 

การเปลี่ยนแปลงในระดับท้องถิ่น 

1.4 บัณฑิตครูและครูมีสมรรถนะมีความสมดุลทั้งคุณภาพและคุณธรรม มีความรู้และทักษะเพื่อเป็นต้นแบบครูเพื่อศิษย์

ตลอดจนเป็นผูพั้ฒนานวัตกรรมการศึกษาที่ตอบโจทย์การศึกษาของโลกอนาคต 

1.5 งานวิจัยและนวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาเป็นต้นแบบการจัดการ

เรียน การสอนของโรงในเขตพืน้ที่การบรกิาร 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 45 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มขีดความสามารถในการนำการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน 

1)  เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 2 

2.1 ท้องถิ่นมีความมั่นคง ย่ังยืนทางดา้นเศรษฐกิจ ดา้นสังคม ดา้นสิ่งแวดลอ้ม ดา้นการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนุบำรุง

ศิลปวัฒนธรรม ตามลักษณะภูมิสังคม และความต้องการเชงิพื้นที่และตลาด (Damand-Driven) สามารถจัดการตนเองได้ 

2.2 ระบบฐานข้อมูลตำบลในจังหวัดเป็นจุดศูนย์กลางข้อมูลในการขับเคลื่อนการพัฒนาสังคม ชุมชนท้องถิ่นได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ  

2.3 บูรณาการการทำงานร่วมกับภาคีเครือข่าย โดยการดำเนินการภายใต้ Platform การทำงานร่วมกันกับองค์กรและ

หน่วยงานในพ้ืนที่ (Co-Creation) 

2.4 มหาวิทยาลัยเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ในการสร้างมูลค่าทุนชุมชนและยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ตลอดจนการสร้าง

นวัตกรรมชุมชน เพ่ือสร้างความสามารถในการบรหิารจัดการตนเองของชุมชนท้องถิ่นอย่างมีประสิทธิภาพ 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสรมิสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรม ด้วยทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก 

1)  เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 3 

3.1 งานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นตอบโจทย์การพัฒนาชุมชน สังคมท้องถิ่น และมีความเป็นมาตรฐานระดับ

สากล 

3.2 องค์ความรู้ด้านงานวิจัยและนวัตกรรมสามารถขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคมท้องถิ่นได้ครอบคลุมทุกมติิ 

3.3 ศิลปวัฒนธรรมและภูมปิัญญาท้องถิ่น ได้รับการสืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา เพ่ือเพ่ิมคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 

 

 



46 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูง 

1)  เป้าหมายระดับยุทธศาสตร์ที่ 4 

4.1 มหาวิทยาลัยเป็นผู้นำด้านการพัฒนาชุมชน สังคม ท้องถิ่นอย่างยั่งยืนด้วยผลการจัดอันดับ World University Ranking  

ที่สูงขึน้ 

4.2 เป็นมหาวิทยาลัยที่มีความลำ้สมัย มีการบริหารจัดการอย่างชาญฉลาดและคำนึงถึงผลกระทบดา้นสิ่งแวดล้อมเพ่ือชุมชน 

และสังคมที่ย่ังยืน รองรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต (University of Smart city and University of Green Recovery) 

4.3 เป็นองค์กรที่มีการบรหิารจัดการอย่างโปร่งใสตามหลักธรรมาภิบาล 

4.4 เป็นมหาวิทยาลัยที่มีศักยภาพรองรับวิถีใหม่แห่งการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนาคน งานวิจัยและนวัตกรรมในการพัฒนา

ท้องถิ่นขั้นสูง 

4.5 เสริมสร้างความร่วมมือระหว่างภาคีและยกระดับความเป็นนานาชาติทั้งด้านอาจารย์ บุคลากร และสภาพแวดล้อมเพ่ือ

การพัฒนาการจัดการศึกษาของชุมชน สังคม และท้องถิ่น 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 47 

 

ส่วนท่ี 3  

สาระสำคัญแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕66 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา  

3.1 การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมของมหาวิทยาลัย (SOAR Analysis) 



48 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 

1. สั่งสมความเช่ียวชาญมาเป็นระยะเวลายาวนานต้ังแต่เร่ิมก่อตัง้ โรงเรียนฝึกหัดครู

เมืองกรุงเก่า พ.ศ.2448 

2. มีทรัพยากรที่มีศักยภาพเพ่ือการผลิต พัฒนาบัณฑิตและทรัพยากรมนุษย์ 

3. มีความพร้อมของพืน้ที่ และการมีส่วนร่วมของชุมชนเป้าหมายเชิงประจักษ์ เพ่ือ

รองรับการพัฒนาในอนาคต 

4. มีโรงเรียนสาธติครบทั้งสามระดับ (ปฐมวัย ประถมศึกษา มัธยมศึกษา) เป็นแหล่ง 

ฝึกปฏิบัติการสอน พฒันางานวิจัย สร้างและถ่ายทอดองค์ความรู ้สร้างสรรค์นวัตกรรม 

การบรกิารวิชาการ  

5. มสีาขาวิชาและบุคลากรที่มีศักยภาพรองรับการพัฒนาความเข้มแข็งในสาขาวิชา

อุตสาหกรรมอาหารแห่งอนาคต เช่น สาขาวิชาการเกษตร สาขาวิชาเทคโนโลยี 

การผลติพืช สาขาวิชาคหกรรม สาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร สาขาวิชา

เทคโนโลยีชีวภาพ เป็นต้น 

6. การเป็นนิติบุคคลมคีวามยดืหยุ่นเอือ้ต่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการ 
 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 49 

 

 

 

1. นโยบายระดับชาตมิีการกำหนดทศิทาง และแนวทางในการสนับสนุนการพัฒนา

มหาวิทยาลัยที่ชัดเจน 

2. พืน้ที่ต้ังอยู่ในเขตระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคกลาง – ตะวันตก (Central – Western 

Economic Corridor: CWEC) ซึ่งเป็นพ้ืนที่ส่งเสริมการพัฒนาให้เป็นฐานเศรษฐกิจช้ันนำของภาค

กลาง - ภาคตะวันตกในดา้นอุตสาหกรรมเกษตร การท่องเที่ยว และอุตสาหกรรมไฮเทคที่ได้

มาตรฐานระดับสากล เช่ือมโยงกับกรุงเทพและพืน้ที่โดยรอบ และ EEC 

3. พืน้ที่ต้ังอยู่ในเขตอุทยานประวัตศิาสตร์พระนครศรีอยุธยาซึ่งเป็นเมืองมรดกโลก  

มีทุนทางวัฒนธรรมโบราณที่หลากหลาย ลอ้มรอบไปดว้ยสถานที่สำคัญทางประวัตศิาสตร์

อยุธยา รวมทั้งมคีวามหลากหลายทางศาสนาและวัฒนธรรมอยู่โดยรอบ 

4. มีเครือข่ายโรงเรียนและหน่วยงานการศึกษาขั้นพ้ืนฐานเพ่ือบูรณาการการทำงานเชิง

พืน้ที่อย่างกว้างขวาง 

5. จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดใกล้เคียงมีพ้ืนที่มากกว่าร้อยละ 59 ทำ

เกษตรกรรม 

6. มีเครือข่ายองค์กรภาครัฐและเอกชนที่มีความร่วมมือดา้นการพัฒนาอุตสาหกรรม

อาหาร เช่น สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียร์แห่งชาต ิศูนย์วิจัยดา้นเกษตรต่าง ๆ สถาบันการศึกษา 

ดา้นเกษตรหลายแห่ง รวมถึงผู้ประกอบการด้านการเกษตร เป็นต้น 

7. มีเครือข่ายสถาบันการศึกษาทั้งในและต่างประเทศที่ร่วมมือการพัฒนางานวิชาการ 

เพ่ือการจัดการศึกษา เช่น สสวท. มหาวิทยาลัยเกียวโต เป็นต้น 

 8. มทีี่ต้ังอยู่ในแหล่งอุตสาหกรรมเทคโนโลยีช้ันสูง มีผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคอุตสาหกรรม 262,819 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 65.46%  

ของจังหวัด เป็นอันดับ 6 ของประเทศ เอือ้ต่อการเช่ือมโยงการจัดการศึกษาแบบบูรณาการกับการทำงานในสถานประกอบการ 

9. มหาวิทยาลัยมีที่ต้ังอยู่ในแหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมที่มีศักยภาพสูงสร้างโอกาสในการเช่ือมโยงการจัดการศึกษาบูรณาการกับการทำงาน

เชิงพ้ืนที่ ในการพัฒนางานวิจัย สร้างสรรค์นวัตกรรม การบรกิารวิชาการ การถ่ายทอดองค์ความรู ้นำไปสู่การสร้างมูลค่าเพ่ิมด้านการท่องเที่ยว  

และการพัฒนากำลังคนที่ตอบโจทย์ความตอ้งการของประเทศ 

 



50 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 

 

1. เพ่ือใหท้รัพยากรมนุษย์ในพ้ืนที่มีศักยภาพสูง มีจติสำนึกและความรู้ ความสามารถ 

เป็นที่ต้องการของผู้ใช้ทุกภาคส่วน และเพ่ือเปน็หลักในการขับเคลื่อนการพัฒนา การ

เปลี่ยนแปลงในระดับพืน้ที่ 

2. เพ่ือให้ชุมชน สังคม และท้องถิ่นได้รับการพัฒนาในทุก ๆ ดา้น เพ่ือสร้างความเข้มแข็ง

ให้แก่ชุมชนและการให้ประชาชนมีโอกาสเรียนรู้ตลอดชีวิตอันจะนำไปสู่การพัฒนาที่ย่ังยืน และ

สามารถบริหารจัดการตนเองได้ 

3. เพ่ือให้มหาวิทยาลัยเป็นผูน้ำและเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ในการสร้างมูลค่าทุนชุมชน

และการยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ตลอดจนการสร้างนวัตกรรมเพ่ือชุมชน สังคมและท้องถิ่น

อย่างย่ังยืน 

4. เพ่ือสบืทอดความรู้ พัฒนาและยกระดับทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก จากผู้มีภูมิ

ปัญญาดา้นศิลปวัฒนธรรมและภูมปิัญญาท้องถิ่น ให้เพ่ิมคุณค่าเข้ากับยุคสมัยและย่ังยืนสบืไป 

5. เพ่ือให้โรงเรียนสาธติเป็นโรงเรียนต้นแบบแห่งการจัดการศึกษาต้นแบบ และเป็น

ผู้สร้างนวัตกรรมทางการศึกษาแก่โรงเรียนในพ้ืนที่บรกิาร 

6. เพ่ือให้มหาวิทยาลัยมีศักยภาพพร้อมในการจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคน งานวิจัยและ

นวัตกรรม ในการพัฒนาชุมชน สังคม และท้องถิ่นขั้นสูง 

7. เพ่ือการพัฒนาศักยภาพบุคลากรสายวิชาการ และสายสนับสนุนวิชาการให้มี

ศักยภาพรองรับต่อการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในชุมชนสังคม และท้องถิ่นอย่างมีประสิทธิภาพ

และสามารถดำเนินงานไดเ้ต็มศักยภาพ 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 51 

 

 

 

 

1. ทอ้งถิ่นมีความมั่นคง ย่ังยืนทุกดา้น และสามารถจัดการตนเองได้ 

2. ทรัพยากรมนุษย์ในท้องถิ่นได้รับการยกระดับและพัฒนาเพ่ือรองรับต่อการ

เปลี่ยนแปลงในอนาคตได้อย่างมีสมดุล และสมรรถนะสูง รวมทั้งบัณฑิตของมหาวิทยาลัยได้รับ

การพัฒนาทั้งทักษะ ภูมิปัญญา มีคุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์ มีทักษะทางวิชาการและ

วิชาชีพสอดคลอ้งกับทักษะในศตวรรษที่ 21 และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต มีความ

เช่ียวชาญในงานวิจัย และการสร้างนวัตกรรมเพ่ือท้องถิ่น เพ่ือเป็นหลักในการขับเคลื่อน พัฒนา 

และเกิดการเปลี่ยนแปลงในระดับท้องถิ่น 

3. เกิดระบบการพัฒนาการเรียนรู้ตลอดชีวิตที่ตอบโจทย์กับคนในท้องถิ่น โดยมีระบบ

นิเวศที่เหมาะสมกับกระบวนการจัดการเรียนการสอนและกระบวนการแห่งการเรียนรู้โดยความ

ร่วมมือกับภาครัฐและภาคเอกชน สำหรับคนทุกช่วงวัย อย่างมีคุณภาพ มีความเป็นนานาชาติ 

ตามมาตรฐานสากล  

4. องคค์วามรู ้งานวิจัย และนวัตกรรมเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นตอบโจทย์การพัฒนาชุมชน 

สังคมท้องถิ่น สามารถขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคมท้องถิ่นได้ครอบคลุมทุกมติิ และมีความ

เป็นมาตรฐานระดับสากล 

5. ศิลปวัฒนธรรมและภูมปิัญญาท้องถิ่น ได้รับการสืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา 

เพ่ือเพ่ิมคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 

 6. เป็นมหาวทิยาลัยที่มีความลำ้สมัย รองรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต (University of Smart city) และมีการบรหิารจัดการอย่างชาญฉลาดและ

คำนึงถึงผลกระทบดา้นส่ิงแวดล้อมเพ่ือชุมชนและสังคมที่ย่ังยืน (University of Green Recovery) 

7. เป็นองค์กรที่มศัีกยภาพรองรับวิถใีหม่แห่งการพัฒนาคน งานวิจัยและนวัตกรรม เพ่ือท้องถิ่นขั้นสูงเพ่ือการจัดอันดับ World Ranking ที่สูงขึน้ 

8. งานวิจัยและนวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรียนสาธติมหาวิทยาลัยเป็นต้นแบบการจัดการเรียนการสอนของโรงในเขตพ้ืนที่การบริการ 

 



52 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.2 ภาพรวม 

3.2.๑ วิสัยทัศน์มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

ผู้นำดา้นนวัตกรรมการศึกษาและพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน ดว้ยทุนทางวัฒนธรรมแห่งเมืองมรดกโลก 

๓.2.๒ พันธกจิมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

ด้าน People : มุ่งมั่นพัฒนาและใส่ใจผู้มีส่วนได้เสียของมหาวิทยาลัย 

1. ผลติ พัฒนากำลังคนทุกช่วงวัย ให้มีคุณภาพ มีสมรรถนะขั้นสูง พร้อมทั้งส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตเกี่ยวกับทักษะในศตวรรษที่ 21  

เพ่ือรองรับต่อการเปลี่ยนแปลง สอดคลอ้งกับความต้องการของชุมชน สังคม ท้องถิ่น และตอบโจทย์ต่อยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ 

2. ใหค้วามสำคัญต่อกระบวนการ การผลติและพัฒนากำลังคนขั้นสูง การพัฒนาเทคโนโลยีต้นแบบทางการศึกษา รวมถึงการพัฒนางานวิจัย 

การสร้างนวัตกรรม และการบูรณาการศาสตร์อย่างครบวงจร เพ่ือการบริการวิชาการในการขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน 

3. ส่งเสริมและพัฒนาทักษะบุคลากรให้มีความรูค้วามสามารถต่อการพัฒนาการจัดการเรียนรู้และการพัฒนามหาวิทยาลัยไปสู่มาตรฐาน

ระดับสากล 

ด้าน Ecological : ยกระดับและพัฒนาระบบนเิวศของมหาวทิยาลัยเพื่อพร้อมต่อการเรยีนรู้ 

 1. พัฒนาและก้าวทันเทคโนโลยี มุ่งสร้างมหาวิทยาลัยที่มีความลำ้สมัย รองรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต (University of Smart city) 

 2. พัฒนามหาวิทยาลัยให้มีการบรหิารจัดการอย่างชาญฉลาดและคำนงึถึงผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมเพ่ือชุมชนและสังคมที่ย่ังยืน (University 

of Green Recovery) 

3. ปรับปรุงและพัฒนากฎระเบียบ และการบรหิารงานบุคคลเพ่ือเพ่ิมประสทิธิภาพและประสิทธิผล 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 53 

 

ด้าน Spiritual : ปลูกฝังจติวญิญาณความเป็นมหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

 1. มุ่งฝึกฝนให้มีความรูคู้่คุณธรรม มีศีลธรรม จริยธรรมอันดงีาม สำนึกรักและภาคภูมิใจในความเป็นพลเมืองดขีองท้องถิ่นและประเทศชาต ิ 

 2. ปลูกฝังค่านยิมพร้อมอุทิศตนเพ่ือสังคม เรียนรู้และเสริมสร้างความเข้มแข็งของผู้นำชุมชน ผู้นำศาสนาและนักการเมืองในท้องถิ่นให้มี

จิตสำนึกประชาธิปไตย คุณธรรม จริยธรรม และสามารถบริหารงานพัฒนาชุมชนและท้องถิ่นเพ่ือประโยชน์ของส่วนรวม 

 3. ส่งเสริมและพัฒนางานค้นคว้า วิจัยดา้นประวัติศาสตร์ และบูรณาการองค์ความรู้ "อยุธยาภูมิ" เพ่ือการเป็นศูนย์กลางทางข้อมูล ศูนย์กลาง

การศึกษาประวัตศิาสตร์ วัฒนธรรมและภูมปิัญญาอยุธยาของโลก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.2.3 ค่านยิมองค์กรของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

ค่านยิมองค์กร (Core Values) 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 55 

 

3.2.4 อัตลักษณ์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

อัตลักษณ์ (Identity) 

 



56 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.3 แผนปฏิบัติราชการ 

3.3.๑ แผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง สู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา 

๑) เป้าหมาย (Objective : O) 

1.1 บัณฑิตของมหาวิทยาลัยได้รับการพัฒนาทั้งทักษะ ภูมิปัญญา มีคุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์ มีทักษะทางวิชาการและวิชาชีพ

สอดคล้องกับทักษะในศตวรรษที่ 21 และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต มีความเชี่ยวชาญในงานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อท้องถิ่น  

และเป็นหลักในการขับเคลื่อน พัฒนา ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในระดับท้องถิ่น 

1.2 เกิดระบบการพัฒนาการเรียนรู้ตลอดชีวิตโดยความร่วมมือกับภาครัฐภาคเอกชน สำหรับคนทุกช่วงวัย อย่างมีคุณภาพ มีความ

เป็นนานาชาต ิตามมาตรฐานสากล 

1.3 มหาวิทยาลัยสามารถผลิตและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในท้องถิ ่น ให้มีจิตสำนึก มีความรู ้  ความสามารถ เพื ่อเป็นหลัก 

ในการขับเคลื ่อน พัฒนา และการยกระดับ เพื ่อรองรับต่อการเปลี ่ยนแปลงในอนาคตได้อย่างมีสมดุล และมีสมรรถนะสูง ส่งผลต่อ 

การเปลี่ยนแปลงในระดับท้องถิ่น 

1.4 บัณฑิตครูและครูมสีมรรถนะมีความสมดุลทั้งคุณภาพและคุณธรรม มีความรูแ้ละทักษะเพ่ือเป็นต้นแบบครูเพ่ือศิษย์ตลอดจนเป็น

ผู้พัฒนานวัตกรรมการศึกษาที่ตอบโจทย์การศึกษาของโลกอนาคต 

1.5 งานวิจัยและนวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรียนสาธติมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาเป็นต้นแบบการจัดการเรียน 

การสอนของโรงในเขตพืน้ที่การบรกิาร 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 57 

 

 ๒) ค่าเป้าหมาย (Key Results : KRs) 

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA 4.60 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล 75 

KRs 103 นวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตที่นำไปใช้ประโยชน์เพ่ือการจัดการศึกษาขั้นพืน้ฐานโรงเรียนในท้องถิ่นไดอ้ย่างย่ังยืน 3 

 ๓) ตัวชี้วัด 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA (4.60) 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล (ร้อยละ 75) 

KRs 103 นวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตที่นำไปใช้ประโยชน์เพ่ือการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐานโรงเรียนในท้องถิ่นได้

อย่างย่ังยืน (3 นวัตกรรม) 

๔) กลยุทธ์ 

 1.1 พัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษาระดับสากล (Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

1.2 พัฒนาสมรรถนะและทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิตในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศึกษา 

1.3 การพัฒนาหลักสูตรและการจัดการศึกษาให้สอดคล้องต่อความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และมีทักษะชีวิตรอบด้าน เหมาะสม

ทุกช่วงวัย 

 



58 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

1.4 พัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาเพ่ือพัฒนาโรงเรียน

ในชุมชน สังคม และท้องถิ่น 

1.5 ยกระดับและพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาให้เป็นโรงเรียนต้นแบบ  

แห่งการจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาโรงเรียนในท้องถิ่น     

๕) แผนงาน/โครงการ สำคัญ  

 1.๑ โครงการประกันคุณภาพการศึกษาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประกันคุณภาพการศึกษาเพ่ือการดำเนินการที่เป็นเลศิ (EdPEx) 

1.๒ โครงการพัฒนาสมรรถนะภาษาอังกฤษในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศึกษา 

 1.๓ โครงการยกระดับมาตรฐานสมรรถนะครูและบัณฑิตครูสู่ความเป็นเลศิ    

1.4 โครงการยกระดับและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคม 

1.5 โครงการพัฒนาหลักสูตรและการจัดการศึกษา ให้สอดคลอ้งต่อความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น มีทักษะชีวิตรอบดา้น เหมาะสมทุกช่วงวัย 

1.6 โครงการพัฒนานักศึกษาให้มีค ุณลักษณะบัณฑิตที ่พ ึงประสงค์ ม ีท ักษะทางวิชาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทักษะ 

ในศตวรรษที่ 21 และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต 

1.7 โครงการพัฒนา Soft Skill ดว้ยกระบวนการวิศวกรสังคม 

1.8 โครงการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศึกษาของโรงเรียนสาธติมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

1.9 โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาสู่การเป็นโรงเรียนต้นแบบแห่งการ  

จัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาโรงเรียนในท้องถิ่น 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 59 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง สู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา   

Task Project  Key player Timeline 

ผลการประเมินการประกันคุณภาพ

การศึกษาเพ่ือการดำเนินการที่ 

เป็นเลศิ (EdPEx) 

โครงการประกันคุณภาพการศึกษาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการ

ประกันคุณภาพการศึกษาเพ่ือการดำเนินการที่เป็นเลศิ (Education 

Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

งานประกันคุณภาพ

การศึกษา 

ปีงบประมาณ 

2566 

ผลการทดสอบตามมาตรฐาน 

CEFR ของนักศึกษา 

โครงการพัฒนาสมรรถนะภาษาอังกฤษในศตวรรษที่ 21 สำหรับ

นักศึกษา 

ศูนย์ภาษาและการศึกษา

นานาชาติ 

ปีงบประมาณ 

2566 

ครูและบัณฑติครูมสีมรรถนะมี

ความสมดุลทัง้คุณภาพและ

คุณธรรม มีความรูแ้ละทักษะ 

ที่มีความสามารถจัดการเรียนการ

สอนฐานสมรรถนะอย่างดเีย่ียมเพ่ือ

เป็นต้นแบบครูเพ่ือศิษย์ 

โครงการยกระดับมาตรฐานสมรรถนะครูและบัณฑิตครูสู่ความเป็นเลศิ คณะครุศาสตร์ ปีงบประมาณ 

2566 

การจัดการศึกษาสำหรับคน 

ทุกช่วงวัยเพ่ือสนับสนุนการเรียนรู้

ตลอดชีวิต 

โครงการยกระดับและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพ่ือขับเคลื่อนการพัฒนา

ชุมชนสังคม 

5 คณะ 

กองบรกิารการศึกษา 

ปีงบประมาณ 

2566 

การพัฒนาและปรับปรุงหลักสูตร

ตรงตามความต้องการของบัณฑิต

และผู้ใช้บัณฑิต 

โครงการพัฒนาหลักสูตรและการจัดการศึกษา ให้สอดคลอ้งต่อความ

ต้องการของชุมชน ท้องถิ่น มีทักษะชวีิตรอบดา้น เหมาะสมทุกช่วงวัย 

5 คณะ 

กองบรกิารการศึกษา 

ปีงบประมาณ 

2566 



60 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง สู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา   

Task Project  Key player Timeline 

คุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์  

มคีวามรูแ้ละทักษะทางวิชาการและ

วิชาชีพสอดคลอ้งกับทักษะ 

ในศตวรรษที่ 21  

โครงการพัฒนานักศึกษาให้มคีุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์ มีทักษะ

ทางวิชาการและวิชาชีพสอดคลอ้งกับทักษะในศตวรรษที่ 21 และพร้อม

รับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต 

กองพัฒนานักศึกษา ปีงบประมาณ 

2566 

นวัตกรรมเพ่ือสังคม/นวัตกรรม

ชุมชน ของนักศึกษามีการรับรอง

การนำผลงานไปใช้ประโยชน์หรือ

การสร้างผลกระทบที่ชัดเจนต่อ

สังคม/ชุมชน/ท้องถิ่น 

โครงการพัฒนา Soft Skill ดว้ยกระบวนการวิศวกรสังคม กองพัฒนานักศึกษา ปีงบประมาณ 

2566 

การพัฒนาและยกระดับนวัตกรรม

ทางการศึกษาสู่การเป็นต้นแบบ

การจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐานแก่

โรงเรียนในชุมชน สังคมและท้องถิ่น 

โครงการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศึกษาของ

โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา  

คณะครุศาสตร์ 

โรงเรียนสาธิตฯ (ฝ่าย

ปฐมวัย),(ฝ่ายประถม) 

และ (ฝ่ายมัธยม) 

ปีงบประมาณ 

2566 

โรงเรียนสาธิตเป็นต้นแบบการ

จัดการเรียนการสอนฐานสมรรถนะ

และคุณลักษณะของผู้เรยีน 4 

ประการตามพระบรมราโชบายดา้น

การศึกษา 

โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยาสู่การเป็นโรงเรียนต้นแบบแห่งการจัดการศึกษาเพ่ือ

พัฒนาโรงเรียนในท้องถิ่น 

คณะครุศาสตร์ 

โรงเรียนสาธิตฯ  

(ฝ่ายปฐมวัย), 

(ฝ่ายประถม) 

และ (ฝ่ายมัธยม) 

ปีงบประมาณ 

2566 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 61 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มขีดความสามารถในการนำการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน 

๑) เป้าหมาย (Objective : O) 

2.1 ท้องถิ่นมีความมั่นคง ยั่งยืนทางด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนุบำรุ ง

ศิลปวัฒนธรรม ตามลักษณะภูมิสังคม และความต้องการเชงิพืน้ที่และตลาด (Damand-Driven) สามารถจัดการตนเองได้ 

2.2 ระบบฐานข้อมูลตำบลในจังหวัดเป็นจุดศูนย์กลางข้อมูลในการขับเคลื่อนการพัฒนาสังคม ชุมชนท้องถิ่นได้อย่างมีประสทิธิภาพ  

2.3 บูรณาการการทำงานร่วมกับภาคีเครือข่าย โดยการดำเนินการภายใต้ Platform การทำงานร่วมกันกับองค์กรและหน่วยงาน 

ในพ้ืนที่ (Co-Creation) 

2.4 มหาวิทยาลัยเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ในการสร้างมูลค่าทุนชุมชนและยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ตลอดจนการสร้างนวัตกรรม

ชุมชน เพ่ือสร้างความสามารถในการบรหิารจัดการตนเองของชุมชนท้องถิ่นอย่างมีประสิทธิภาพ 

 ๒) ค่าเป้าหมาย (Key Results : KRs) 

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน 100 

๓) ตัวชี้วัด 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน (ร้อยละ 100) 

  

 



62 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

๔) กลยุทธ์ 

2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนุบำรุง

ศิลปวัฒนธรรม 

2.2 พัฒนาผู้ประกอบการในพืน้ที่สร้างความมั่นคงทางด้านอาหาร ดา้นเศรษฐกิจ ด้านสังคม ดา้นส่ิงแวดล้อม ดา้นการศึกษา  

ภูมิปัญญาท้องถิ่น และการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

2.3 พัฒนาระบบและกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นดว้ยระบบฐานข้อมูลของพื้นที่บรกิาร     

 ๕) แผนงาน/โครงการ สำคัญ  

  2.๑ โครงการยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน University as a Marketplace 

2.๒ โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก     

2.๓ โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาโรงเรียนขนาดเล็ก    

2.4 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 

2.5 โครงการศูนย์การเรียนรู้เพื่อเป้าหมายการพัฒนาที่ย่ังยืนสำหรับการบริหารจัดการทรัพยากรชุมชน 

2.6 โครงการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นตามลักษณะภูมิสังคม และความต้องการเชงิพ้ืนที่และตลาด (Damand-Driven) 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 63 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มขีดความสามารถในการนำการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน   

Task Project  Key player Timeline 

ผลติ พัฒนา และยกระดับ

ผลติภัณฑ์ชุมชน OTOP ให้มี

มาตรฐานและคุณภาพที่สูงขึน้ 

โครงการยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน University as a 

Marketplace 

คณะกรรมการยุทธศาสตร์

เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 

ปีงบประมาณ 

2566 

การเพ่ิมขึ้นของรายไดใ้นครัวเรือน

กลุ่มเป้าหมาย 

โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก 

  

คณะกรรมการยุทธศาสตร์

เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 

ปีงบประมาณ 

2566 

การมีพัฒนาการที่ดีขึ้น รวมทั้ง

ผลสัมฤทธิ์ทางการเรยีนของ

นักเรยีนโรงเรียนขนาดเล็กที่สูงขึน้ 

โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาโรงเรียนขนาดเล็ก  คณะครุศาสตร์ 

คณะวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี 

โรงเรียนสาธิต

มหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยา  

(ฝ่ายปฐมวัย), 

(ฝ่ายประถม) 

และ (ฝ่ายมัธยม) 

ปีงบประมาณ 

2566 

การพัฒนาและต่อยอด รวมถึง

ท้องถิ่นสามารถขับเคลื่อนการ

พัฒนาที่ย่ังยืนได้ดว้ยการนำข้อมูล

ตำบลไปใช้ 

โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด สำนักวิทยบริการและ

เทคโนโลยีสารสนเทศ 

ปีงบประมาณ 

2566 



64 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มขีดความสามารถในการนำการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน   

Task Project  Key player Timeline 

การสร้างนวัตกรชุมชนเพ่ือ

ความสามารถในการบรหิารจัดการ

ตนเองของชุมชน และการยกระดับ

คุณภาพชีวิตที่มั่นคง ย่ังยืน 

โครงการศูนย์การเรียนรู้เพื่อเป้าหมายการพัฒนาที่ย่ังยืนสำหรับการ

บรหิารจัดการทรัพยากรชุมชน 

สำนักวิทยบริการและ

เทคโนโลยีสารสนเทศ 

ปีงบประมาณ 

2566 

การพัฒนาชุมชนสังคมตามบริบท

และตรงตามความต้องการของ

พ้ืนที่ 

โครงการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นตามลักษณะภูมิสังคม และความต้องการ

เชิงพ้ืนที่และตลาด (Damand-Driven) 

คณะกรรมการยุทธศาสตร์

เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 

ปีงบประมาณ 

2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 65 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสรมิสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรม ด้วยทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก 

๑) เป้าหมาย (Objective : O) 

3.1 งานวิจัยและนวัตกรรมเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นตอบโจทย์การพัฒนาชุมชน สังคมท้องถิ่น และมีความเป็นมาตรฐานระดับสากล 

3.2 องค์ความรู้ด้านงานวิจัยและนวัตกรรมสามารถขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคมท้องถิ่นได้ครอบคลุมทุกมติิ 

3.3 ศิลปวัฒนธรรมและภูมปิัญญาท้องถิ่น ได้รับการสืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา เพ่ือเพ่ิมคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย  

๒) ค่าเป้าหมาย (Key Results : KRs) 

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

KRs 301 องค์ความรู้ใหม่ ผลงานวิจัย งานนวัตกรรมของมหาวิทยาลัยที่นำไปใช้ประโยชน์เพ่ือการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นไดอ้ย่างย่ังยืน 3 

KRs 302 การเติบโตของสัดส่วนร้อยละของจำนวนงานวิจัยแก้ปัญหาเชิงพ้ืนที่ต่องานวิจัยพื้นฐาน (หน่วย : ร้อยละ) 10 

KRs 303 จำนวนนวัตกรชุมชนที่ต่อยอดองค์ความรูด้า้นวิจัยของมหาวิทยาลัย 5 

KRs 304 ร้อยละความสำเร็จในการนําทุนทางวัฒนธรรม มาต่อยอดและสร้างสรรค์เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 80 

KRs 305 จำนวนงานวิจัย หรืองานเชงิสร้างสรรค์ด้านศิลปวัฒนธรรมที่เพ่ิมมูลค่าชุมชน (Creative Economy) 3 

๓) ตัวชี้วัด 

KRs 301 องค์ความรู้ใหม่ ผลงานวิจัย งานนวัตกรรมของมหาวิทยาลัยที่นำไปใช้ประโยชน์เพ่ือการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นไดอ้ย่างย่ังยืน (3 ผลงาน) 

KRs 302 การเติบโตของสัดส่วนร้อยละของจำนวนงานวิจัยแก้ปัญหาเชิงพ้ืนที่ต่องานวิจัยพ้ืนฐาน (หน่วย : ร้อยละ) (ร้อยละ 10) 

KRs 303 จำนวนนวัตกรชุมชนที่ต่อยอดองค์ความรูด้า้นวิจัยของมหาวิทยาลัย (จำนวน 5 นวัตกรชุมชน) 

 



66 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

KRs 304 ร้อยละความสำเร็จในการนําทุนทางวัฒนธรรม มาต่อยอดและสร้างสรรค์เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 80) 

KRs 305 จำนวนงานวิจัย หรืองานเชงิสร้างสรรค์ด้านศิลปวัฒนธรรมที่เพ่ิมมูลค่าชุมชน (Creative Economy) (จำนวน 3 ผลงาน) 

๔) กลยุทธ์ 

  3.1 ส่งเสริมและพัฒนางานวิจัยนวัตกรรมในความหลากหลายทางชีวภาพและความหลากหลายทางวัฒนธรรม เพ่ือการพัฒนา 

ในพ้ืนที่ภูมิภาคเต็มรูปแบบ 

3.2 ส่งเสริมการขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคมท้องถิ่นครอบคลุมทุกมิติด้วยองค์ความรู้ด้านงานวิจัยและนวัตกรรม 

3.3 สบืสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนาศิลปวัฒนธรรมและภูมปิัญญาท้องถิ่น เพ่ือเพ่ิมคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย  

๕) แผนงาน/โครงการ สำคัญ  

  3.๑ โครงการการส่งเสริมองค์ความรูด้า้นงานวิจัยและนวัตกรรมสู่อยุธยภูมิพัฒนา 

3.๒ โครงการสบืสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา ศิลปวัฒนธรรมและภูมปิัญญาท้องถิ่น เพ่ือเพ่ิมคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 

  

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 67 

 

 ยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสรมิสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรม ด้วยทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก 

Task Project  Key player Timeline 

การพัฒนาองค์ความรู้ งานวิจัย

และนวัตกรรมที่ตอบสนองต่อการ

พัฒนาท้องถิ่นที่มีประสทิธิภาพ

อย่างมั่นคงและย่ังยืน 

โครงการการส่งเสริมองค์ความรูด้า้นงานวิจัยและนวัตกรรมสู่อยุธยภูมิ

พัฒนา 

สถาบันวิจัยและพัฒนา ปีงบประมาณ 

2566 

การพัฒนาองค์ความรู้ งานวิจัย

และนวัตกรรมที่เกี่ยวข้องกับดา้น

ศิลปวัฒนธรรมและภูมปิัญญา

ท้องถิ่นให้มีอย่างมั่นคงและย่ังยืน

สบืไป 

โครงการสบืสาน อนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพ่ือ

เพ่ิมคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย  

สถาบันอยุธยาศึกษา ปีงบประมาณ 

2566 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูง 

๑) เป้าหมาย (Objective : O) 

4.1 มหาวิทยาลัยเป็นผูน้ำดา้นการพัฒนาชุมชน สังคม ท้องถิ่นอย่างย่ังยืนดว้ยผลการจัดอันดับ World University Ranking ที่สูงขึน้ 

4.2 เป็นมหาวิทยาลัยที่มีความล้ำสมัย มีการบริหารจัดการอย่างชาญฉลาดและคำนึงถึงผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมเพื่อชุมชน  

และสังคมที่ย่ังยืน รองรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต (University of Smart city and University of Green Recovery) 

4.3 เป็นองค์กรที่มีการบรหิารจัดการอย่างโปร่งใสตามหลักธรรมาภิบาล 

4.4 เป็นมหาวิทยาลัยที่มีศักยภาพรองรับวิถีใหม่แห่งการจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคน งานวิจัยและนวัตกรรมในการพัฒนาท้องถิ่นขั้นสูง 

4.5 เสริมสร้างความร่วมมือระหว่างภาคีและยกระดับความเป็นนานาชาติทั้งด้านอาจารย์ บุคลากร และสภาพแวดล้อมเพื่อการ

พัฒนาการจัดการศึกษาของชุมชน สังคม และท้องถิ่น 

 ๒) ค่าเป้าหมาย (Key Results : KRs) 

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพ่ิมขึ้น 5 

KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสเีขียวโลก ยูไอ กรีนเมตริก (UI GreenMetric) 7,025 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนนิงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) 95 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององค์กรในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจทิัล  

(Digital government maturity domain and area : MDA) 

E 

Government 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 69 

 

๓) ตัวชี้วัด 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที ่เพิ ่มขึ้น  

(ร้อยละ 5) 

KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสเีขียวโลก ยูไอ กรีนเมตริก (UI GreenMetric) (7,025 คะแนน) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนนิงานของหน่วยงานภาครัฐ (95 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององค์กรในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจทิัล (Digital government maturity domain and area 

: MDA) (E Government) 

๔) แนวทางการพัฒนา 

4.1 พัฒนาระบบบริหารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสทิธิภาพ โปร่งใส  

และมีธรรมาภิบาล 

4.2 พัฒนามหาวิทยาลัยให้เป็น Green University ตามเกณฑ์มาตรฐาน UI GreenMetric 

4.3 พลิกฟื้นและพัฒนาองค์กร สังคม ชุมชนท้องถิ่น ด้วยหลักการความเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตความ

เป็นอยู่และสร้างภูมิคุ้มกันร่วมกันกับคนภายในสังคม ชุมชน ท้องถิ่น 

4.3 พัฒนาพืน้ฐานระบบรองรับการจัดการเรียนรู้ของมหาวิทยาลัยให้มีความลำ้สมัย โดยใช้ดิจทิัลแพลตฟอร์มรองรับการเปลี่ยนแปลง

ในอนาคต (University of Smart city) 

4.4 พัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะสูงและจริยธรรมเพ่ือรองรับการทำงานที่เกิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์กรและมีส่วนร่วมต่อการพัฒนา

ที่ย่ังยืน 



70 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

4.5 แก้ไขขอ้บังคับ ระเบียบ และประกาศของมหาวิทยาลัยเพ่ือให้การบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัยสามารถขับเคลื่อนได้อย่าง 

มีดุลยภาพและมีศักยภาพ สามารถดำเนินการด้านงบประมาณและการเงินให้ถูกต้องตามหลักของกฎหมายและวิธีปฏิบัติของสำนัก

งบประมาณ   

 ๕) แผนงาน/โครงการ สำคัญ  

  4.๑ โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการมหาวิทยาลัยสู่ความเป็นเลศิ       

  4.๒ โครงการพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อมและการจัดการเรียนการสอนที่ทันสมัย เป็นมติรกับสิ่งแวดล้อม  

4.3 โครงการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ สนับสนุนการจัดการเรียนการสอนและการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยให้เป็นองค์กร

ที่มีการบรหิารจัดการอย่างชาญฉลาด (Smart University)  

  4.4 โครงการพัฒนามหาวิทยาลัยสู่การเป็นมหาวิทยาลัยสเีขียว Green University 

4.5 โครงการยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการด้านคุณธรรมและความโปร่งใสของหน่วยงานภาครัฐ 

4.6 โครงการพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะสูงและจริยธรรมเพ่ือรองรับการทำงานที่เกิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์กรและการมีส่วนร่วม

ต่อการพัฒนาที่ย่ังยืน 

 ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูง 

Task Project  Key player Timeline 

1.ปรับปรุงกฎระเบียบที่เป็น

อุปสรรคต่อการบริหารจัดการ 

พร้อมกับจัดทำนวัตกรรมการ

บรหิารจัดการ 

โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการมหาวิทยาลัยสู่ความเป็นเลศิ  สำนักงานอธิการบดี ปีงบประมาณ 

2566 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 71 

 

 ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูง 

Task Project  Key player Timeline 

2.พัฒนากลไกการบรหิารจัดการ

แผนงานและงบประมาณ เพ่ือการ

ขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยให้เป็นไป

อย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมรับ

สถานการณ์ในอนาคต 

การบรหิารจัดการและกำกับดูแล

สิ่งอำนวยความสะดวก 

สภาพแวดล้อมและการจัดการ

เรียนการสอนที่ทันสมัย เป็นมติร

กับสิ่งแวดล้อม 

โครงการพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อมและการจัดการ

เรียนการสอนที่ทันสมัย เป็นมติรกับสิ่งแวดล้อม  

ทุกหน่วยงานภายใน

มหาวิทยาลัย 

ปีงบประมาณ 

2566 

การพัฒนาโครงสร้างระบบ IT ให้

พร้อมใช้งาน 

โครงการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ สนับสนุนการจัดการเรียน

การสอนและการบริหารจัดการมหาวิทยาลัยให้เป็นองค์กรที่มกีาร

บรหิารจัดการอย่างชาญฉลาด (Smart University)  

สำนักวิทยบริการและ

เทคโนโลยีสารสนเทศ 

ปีงบประมาณ 

2566 

การพัฒนามหาวิทยาลัยและชุมชน

โดยรอบให้มคีวามมั่นคงและย่ังยืน

ดา้นส่ิงแวดล้อมและพลังงาน 

โครงการพัฒนามหาวิทยาลัยสู่การเป็นมหาวิทยาลัยสเีขียว Green 

University 

คณะกรรมการ  

Green University 

ปีงบประมาณ 

2566 

การดำเนนิงานด้วยความมี

จิตสำนึก  

โครงการยกระดับคุณภาพการบริหารจัดการด้านคุณธรรมและความ

โปร่งใสของหน่วยงานภาครัฐ 

ทุกหน่วยงานภายใน

มหาวิทยาลัย 

ปีงบประมาณ 

2566 



72 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูง 

Task Project  Key player Timeline 

มีคุณธรรมจริยธรรม มุ่งนำให้

หน่วยงานดำเนนิการตามภารกิจ

ดว้ยความโปร่งใสและปราศจาก

การทุจรติ 

พัฒนาบุคลากรให้มีความรูแ้ละ

ทักษะเพ่ือบรรลุเป้าหมายการเป็น

มหาวิทยาลัยเพ่ือการพัฒนา

ท้องถิ่นและการพัฒนาเพ่ือรองรับ

ต่อการเปลี่ยนแปลงในทุกมิติ ได้

อย่างมีประสิทธิภาพเท่าทันต่อทุก

การเปลี่ยนแปลง 

โครงการพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะสูงและจริยธรรมเพ่ือรองรับการ

ทำงานที่เกิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์กรและการมีส่วนร่วมต่อการพัฒนา

ที่ย่ังยืน 

งานทรัพยากรบุคคล ปีงบประมาณ 

2566 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 73 

 

3.4 ประมาณการวงเงินงบประมาณ พ.ศ. 2566 

3.4.1 ประมาณการวงเงินงบประมาณ  

โดยแบ่งตามประเภทงบประมาณดังน้ี 

 งบประมาณแผ่นดนิ จำนวน 401,158,900.00 บาท 

 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) จำนวน 63,000,000.00 บาท 

งบบำรุงการศึกษาโรงเรียนสาธติฯ (บ.กศ.สาธติฯ) จำนวน 38,761,200.00 บาท 

งบบำรุงการศึกษาโรงเรียนสาธติฯ (บ.กศ.สาธติฯ คงคลัง) จำนวน 9,767,100.00 บาท 

 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) เพ่ิมเตมิ จำนวน 27,850,000.00 บาท 

 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.เงินกัน) จำนวน 28,000,000 บาท 

งบประมาณรายจ่ายการศึกษาสําหรับบุคลากรประจําการ (งบ กศ.บป.) จำนวน 5,760,000.00 บาท  

งบประมาณรายจ่ายการศึกษาระดับบัณฑิต (งบบัณฑิตศึกษา) จำนวน 14,800,000.00 บาท  

การบรหิารเงินรายได้จากทรัพย์สนิและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุ จำนวน 5,720,400.00 บาท  

ประมาณการวงเงินงบประมาณทั้งหมด 594,817,600.00 บาท  

 

 

 

 



74 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.4.2 กรอบวงเงินงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

  ได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยในการประชุมคร้ังที่ 8/2565 เมือ่วันที่ 10 สงิหาคม พ.ศ.2565 
 หน่วย : บาท 

ประเภทงบประมาณ/แหล่งที่มาของงบประมาณ 

ประมาณการ 
สำรองจ่าย 

งบประมาณรายจ่าย 

งบประมาณรายจ่าย 
รายรับ ค่าสาธารณูปโภค งบดำเนินงาน 

100% 20% 10% 70% 

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) 

1. งบประมาณแผ่นดิน 400,867,800    400,867,800 

2. งบประมาณรายได้ 168,918,200 33,785,000 16,891,780 118,241,420 155,983,200 

2.1 งบบำรุงการศึกษาโรงเรยีนสาธติ (บ.กศ.สาธิต) 48,452,000 9,690,800 4,845,200 33,916,000 38,761,200 
         2.1.1 นักเรียนโรงเรียนสาธิต (ฝ่ายปฐมวัย) 5,093,000 1,018,600 509,300 3,565,100 4,074,400 
     2.1.1.1 ค่าบำรุงการศึกษา 2,750,000 550,000 275,000 1,925,000 2,200,000 
     2.1.1.2 ค่ากิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน (เด็กเก่า) 141,000 28,200 14,100 98,700 112,800 
     2.1.1.3 ค่ากิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน (เด็กใหม่) 2,202,000 440,400 220,200 1,541,400 1,761,600 
  2.1.2 นักเรียนโรงเรียนสาธิต (ฝ่ายประถม) 16,110,000 3,222,000 1,611,000 11,277,000 12,888,000 
      2.1.2.1 ค่าบำรุงการศึกษา 6,540,000 1,308,000 654,000 4,578,000 5,232,000 
      2.1.2.2 ค่ากิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน 9,570,000 1,914,000 957,000 6,699,000 7,656,000 
  2.1.3 นักเรียนโรงเรียนสาธิต (ฝ่ายมัธยม) 27,249,000 5,450,200 2,724,900 19,073,900 21,798,800 
      2.1.3.1 ค่าบำรุงการศึกษา 27,249,000 5,450,200 2,724,900 19,073,900 21,798,800 

2.2 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ระดับปรญิญาตร ีภาคปกติ 78,750,000 15,750,000 7,875,000 55,125,000 63,000,000 
 2.2.1 นักศึกษาระดับปริญญาตรี ภาคปกติ 

 

76,000,000 15,200,000 7,600,000 53,200,000 60,800,000 
 2.2.2 นักศึกษาระดับปรญิญาตรี ภาคฤดูร้อน (3/2565) 1,400,000 280,000 140,000 980,000 1,120,000 
 2.2.3 นักศึกษาเข้าพักหอพักอู่ทอง 1,350,000 270,000 135,000 945,000 1,080,000 

 2.3 งบการจัดการศึกษาสำหรับบุคลากรประจำการ (งบ กศ.บป.)  7,200,000 1,440,000 720,000 5,040,000 5,760,000 
  2.3.1 นักศึกษาระดับปรญิญาตรี ภาคพิเศษ 7,200,000 1,440,000 720,000 5,040,000 5,760,000 

 2.4 งบการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา (งบบัณฑติศึกษา) 18,500,000 3,700,000 1,850,000 12,950,000 14,800,000 
  2.4.1 นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ  18,500,000 3,700,000 1,850,000 12,950,000 14,800,000 

 2.5 งบเงินรายได้จากเงินผลประโยชน์จากท่ีราชพัสดุ 6,899,000 1,380,000 689,900 4,829,100 5,519,000 
  2.5.1 ค่าบำรุงสถานที่ในการจัดจำหน่ายสนิค้าในมหาวิทยาลัย (เสาร์ - อาทิตย์) 4,888,000 977,800 488,800 3,421,400 3,910,200 
  2.5.2 ค่าบำรุงสถานที่ในการจัดจำหน่ายสนิค้าในมหาวิทยาลัย (ซุ้มสนิค้า) 1,765,000 353,000 176,500 1,235,500 1,412,000 
  2.5.3 ค่าบำรุงสถานที่ในการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 140,000 28,000 14,000 98,000 112,000 
  2.5.4 ค่าบำรุงสถานที่ในการบำรุงสำนักวิทบรกิารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 106,000 21,200 10,600 74,200 84,800 

 2.6 งบเงินรายได้จากศูนย์ฝึกปฏิบัติการวิชาชีพธุรกิจ (อาคารสวนหลวง) 3,916,800 783,800 391,680 2,741,320 3,133,000 
  2.6.1 การให้บรกิารที่พัก/สถานที่ 3,916,800 783,800 391,680 2,741,320 3,133,000 

 2.7 เงินรายได้จากศูนย์หนังสือ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรอียุธยา 5,200,400 1,040,400 520,000 3,640,000 4,160,000 
  2.7.1 รายได้จากศูนย์หนังสอื 5,200,400 1,040,400 520,000 3,640,000 4,160,000 

2.8 เงินบำรุงการศึกษา (คงคลัง) - - - - 20,850,000 
 2.8.1 ปรับปรุงสระน้ำหน้าอาคาร 1 และอาคาร 2 - - - - 20,850,000 

รวม     569,786,000        33,785,000        16,891,780      118,241,420      556,851,000  



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 75 

 

3.4.3 สรุปภาพรวมแผนงาน / โครงการ ตามมิติยุทธศาสตร์และแหล่งงบประมาณ 

ยุทธศาสตร์ 
จำนวน

โครงการ 

แหล่งงบประมาณ / จำนวนโครงการ และงบประมาณ รวม 

 งบแผ่นดิน   งบ บ.กศ.  
งบ บ.กศ. 

สาธิต 

งบ บ.กศ. สาธิต 

คงคลัง 

งบ บ.กศ. 

(เพิ่มเติม)  
 งบ กศ.บป.   งบบัณฑิตศึกษา   งบราชพัสดุ   งบประมาณ  ร้อยละ 

ยุทธศาสตร์ท่ี 1 ยกระดับคุณภาพการ

ผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง สู่การเป็น

ผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา 

51 32,199,840.00 16,607,433.00 19,944,374.00 850,000.00 - 362,030.00 8,715,400.00 - 78,679,077.00 13.23 

ยุทธศาสตร์ท่ี 2 เพ่ิมขีดความสามารถใน

การนำการพัฒนาท้องถิน่อย่างยั่งยืน 
31 21,288,650.00 172,450.00 - - - - - - 21,461,100.00 3.61 

ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ส่งเสริมสนับสนุนการ

พัฒนางานวจิัยและนวัตกรรม ด้วยทุน

ทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลกและ

นวัตกรรม 

8 1,000,000.00 1,937,750.00 - - 2,000,000.00 - - - 4,937,750.00 0.83 

ยุทธศาสตร์ท่ี 4 ยกระดับคุณภาพการ

พัฒนาระบบบริหารจัดการสู่การเป็น

องค์กรสมรรถนะสูง 

65 68,134,910.00 52,950,787.00   8,917,100.00 25,850,000.00 5,397,970.00 2,675,600.00   163,926,367.00 27.56 

แผนงานบริหารเพ่ือรองรับกรณฉีุกเฉิน

หรือจำเป็น 
1 - 858,400.00 - - - - - - 858,400.00 0.14 

แผนงานบุคลากรภาครัฐ 4 278,535,500.00 18,473,180.00 18,816,826.00 - - - 3,409,000.00 - 319,234,506.00 53.67 

แผนงานบริหารจัดการรายไดอ้ื่น ๆ 6 - - - - - - - 5,720,400.00 5,720,400.00 0.96 

รวม 166 401,158,900.00 91,000,000.00 38,761,200.00 9,767,100.00 27,850,000.00 5,760,000.00 14,800,000.00 5,720,400.00 594,817,600.00 100 



76 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

3.4.4 สรุปภาพรวมแผนงาน / โครงการ ตามมิติหน่วยงานและแหล่งงบประมาณ 

หน่วยงาน 

  แหล่งงบประมาณ / จำนวนโครงการ และงบประมาณ 
รวม คิดเป็นร้อยละ 

งบแผ่นดิน งบ บกศ. และ บกศ.สาธิต งบ บกศ.(เพิ่มเติม) งบ กศ.บป. งบบัณฑิตศึกษา งบ ราชพัสดุ และรายได้

อ่ืน ๆ สาธิต 

 

โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ โครงการ งบประมาณ 

1) คณะครุศาสตร์ 8 5,647,080.0 5 2,400,000.0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 8,047,080.00 7.83 1.35 

- สำนักงาน 7 4,847,080.0 5 2,400,000.0 - - - - - - - - 12 7,247,080.00 7.23 1.22 

- ศูนย์การศึกษาพิเศษ 1 800,000.0 - - - - - - - - - - 1 800,000.00 0.60 0.13 

2) คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 6 3,060,380.0 6 3,580,392.0 - - 1 351,190.00 - - - - 13 6,991,962.00 7.83 1.18 

3) คณะวิทยาการจัดการ 5 3,218,340.0 9 2,339,499.0 - - 1 221,800.00 - - - - 15 5,779,639.00 9.04 0.97 

4) คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 16 27,629,200.0 4 2,700,000.0 - - 1 40,230.00 - - - - 21 30,369,430.00 12.65 5.11 

5) บัณฑิตวิทยาลัย - - - - - - - - 3 14,800,000.

00 

- - 3 14,800,000.00 1.81 2.49 

6) โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยฯ 4 13,386,500.0 3 38,761,200.0 0 0 0 0 0 0 2 9,767,100.00 9 61,914,800.00 5.42 10.41 

- สำนักงานโรงเรียนสาธิต 1 4,990,000.0 3 38,761,200.0 - - - - - - 2 9,767,100.00 6 53,518,300.00 4 9.00 

- โรงเรียนสาธิต (ฝ่ายปฐมวัย) 1 662,000.0 - - - - - - - - - - 1 662,000.00 1 0.11 

- โรงเรียนสาธิต (ฝ่ายประถม) 1 1,773,300.0 - - - - - - - - - - 1 1,773,300.00 1 0.30 

- โรงเรียนสาธิต (ฝ่ายมัธยม) 1 5,961,200.0 - - - - - - - - - - 1 5,961,200.00 1 1.00 

7) สถาบันวิจัยและพัฒนา 5 843,000.0 8 866,750.0 1 2,000,000.00 - - - - - - 14 3,709,750.00 8.43 0.62 

8) สถาบันอยุธยาศึกษา 1 241,000.0 6 2,008,060.0 - - - - - - 1 398,200.00 8 2,647,260.00 4.82 0.45 

9) สำนักวิทยบรกิารและเทคโนโลยี

สารสนเทศ 
6 6,372,725.0 4 1,250,340.0 - - 2 350,000.00 - - - - 12 7,973,065.00 7.23 1.34 

10) สำนักงานอธิการบดี 4 337,570,675.0 37 74,878,170.5 4 25,850,000.00 3 4,796,780.00 0 - 5 5,322,200.0

0 

53 448,417,825.50 31.93 75.39 

- กองกลาง 2 335,267,400.0 16 61,235,750.5 4 25,850,000.00 1 4,546,780.00 - - 5 5,322,200.0

0 

28 432,222,130.50 16.87 72.66 

- กองนโยบายและแผน 1 421,475.0 5 4,358,450.0 - - - - - - - - 6 4,779,925.00 3.61 0.80 

- กองบรกิารการศึกษา - - 6 2,888,440.0 - - 1 150,000.00 - - - - 7 3,038,440.00 4.22 0.51 

- กองพัฒนานักศึกษา 1 1,881,800.0 10 6,395,530.0 - - 1 100,000.00 - - - - 12 8,377,330.00 7.23 1.41 

11) หน่วยตรวจสอบภายใน - - 1 150,000.0 - - - - - - - - 1 150,000.00 0.60 0.03 

12) ศูนย์การศึกษานานาชาติ 1 3,190,000.0 2 550,000.0 - - - - - - - - 3 3,740,000.00 1.81 0.63 

13) ศูนย์บ่มเพาะวิสาหกิจ (ARUBI) - - 1 276,788.0 - - - - - - - - 1 276,788.00 0.60 0.05 

รวม 56 401,158,900.0 86 129,761,199.5 5 27,850,000 8 5,760,000 3 14,800,000 8 15,487,500 166 594,817,600 100 100 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 77 

 

ส่วนที่ 4 

การนำแผนปฏิบัตริาชการประจำปีงบปะมาณ พ.ศ. 2566 สู่การปฏิบัต ิ

ในการนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สู่การปฏิบัติ มหาวิทยาลัยได้วางระบบและ

กลไกการดำเนินงาน โดยจัดทำเป็นแผนงาน / โครงการตามแผนปฏิบัติราชการ ซึ่งระบุรายละเอียดการดำเนินงาน งบประมาณ เป้าหมาย ตัวชี้วัดความสำเร็จ 

และความเช่ือมโยงเชิงกับแผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ปี แผนแม่บท ฯ และยุทธศาสตร์ชาต ิเป็นกลไกหลักสำหรับการปฏิบัติให้เกิดผลสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรม 

 

                                           

แผนปฏิบัตริาชการประจําปีงบประมาณ
พ.ศ. 2566

ของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
พระนครศรีอยุธยา

แผนปฏิบัตริาชการประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566
ของ (คณะ / สํานัก / สถาบัน)

แผนงาน/โครงการ
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

ของ (คณะ / สํานัก / สถาบัน)

มหาวิทยาลัย คณะ/สำนัก/สถาบัน 



78 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ส่วนที่ 5 

การตดิตามและประเมนิผล 

เมื่อมีการในการนำแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สู่การปฏิบัติในทุกหน่วยงานแล้ว 

มหาวิทยาลัยจึงกำหนดกรอบระยะเวลาการติดตามผลการดำเนินงาน และการประเมินผลการดำเนินงานไว้ในส่วนน้ี เพ่ือให้ทราบถึงความก้าวหน้าของผลการ

ดำเนนิงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรค และผลกระทบที่เกิดขึน้ เพ่ือนำไปสู่การปรับปรุงแก้ไขและพัฒนาต่อไป ซึ่งมแีนวทางดังน้ี 

5.1 การตดิตามผลการดำเนนิงาน 

 5.1.1  กรอบระยะการติดตามความก้าวหน้าของการดำเนนิงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี 

 
   ดว้ยกลไก 

1. การประชุมคณะกรรมการเร่งรัดติดตามการใช้จ่ายงบประมาณ 

2. ระบบบริหารงบประมาณและการคลัง (ระบบ 3D) 

3. ระบบตดิตามและประเมินผลแห่งชาต ิ(eMENSCR) 

 

 

 

 

 

 

ไตรมาส 1

(ต.ค.-ธ.ค.)

ไตรมาส 2

(ม.ค.-ม.ีค.)

ไตรมาส 3

(เม.ย.-มิ.ย.)

ไตรมาส 4

(ก.ค.-ก.ย)



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 79 

 

5.1.2  กรอบระยะเวลาการติดตามผลการดำเนนิงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี 

 
ดว้ยกลไก 

1. แบบรายงานผลการดำเนนิงานตามแผนปฏิบัติราชการ รอบ 6 เดอืน และรอบ 12 เดอืน 

2. แบบรายงานการประเมินผลโครงการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

3. ระบบบริหารงบประมาณ การเงินและการบัญชี (ระบบบัญชี 3 มิติ) 

4. ระบบตดิตามและประเมินผลแห่งชาต ิ(eMENSCR) 

5. การวัดและประเมินผลเป้าหมายแผนยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (Super Key Results) 

 

 

 

 

 

 

 

รอบ 6 เดือน
(เดือนมีนาคม 2566)

รอบ 12 เดือน
(เดือนกันยายน 2566)



80 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

5.2 การประเมินผลการดำเนนิงาน 

5.2.1 ตัวชี้วัดความสำเร็จของการดำเนนิตามแผนปฏิบัติราชการ 

ลำดับ ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมาย 

รอบ 6 เดือน รอบ 12 เดือน 

1 มีแผนปฏิบัตริาชการประจำปี ระดับคณะ / สำนัก / สถาบัน ที่มีความสอดคลอ้งกับแผนปฏิบติั

ราชการประจำปีของมหาวิทยาลัย 
9 แผน - 

2 ระดับความสำเร็จของผลสัมฤทธิ์การดำเนนิงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ ระดับ 4 ระดับ 4 

3 ระดับความสำเร็จของผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ ระดับ 4 ระดับ 5 

4 ร้อยละการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายภาพรวม (งบแผ่นดิน) ร้อยละ 54 ร้อยละ 100 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 81 

 

5.2.2 เกณฑ์การวัด 

ตัวชี้วัดที ่ เกณฑ์การพจิารณา 

1 แผนปฏิบัตริาชการประจำปี ระดับคณะ/สำนัก/สถาบัน มีความสอดคลอ้งกับแผนปฏิบัติราชการประจำปีของมหาวิทยาลัย และเสร็จทันตาม

ระยะเวลาที่กำหนด 

2 ระดับความสำเร็จของผลสัมฤทธิ์การดำเนนิงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการ 

 

 

 
 

สูตรในการคำนวณ 

 

 

 

3 ระดับความสำเร็จของผลการดำเนินงานตามแผน สูตรในการคำนวณ 

 

 

 

 

4 พิจารณาจากผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายภาพรวม (งบแผ่นดิน) ตามเป้าหมายที่รัฐบาลกำหนด ดังน้ี 

(1) ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 = ร้อยละ 52 (2) ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 = ร้อยละ 96 

ระดับ 1 มีคะแนนเฉลี่ย 0.00 - 1.49 (ปรับปรุง) 
ระดับ 2 มีคะแนนเฉลี่ย 1.50 - 2.49 (พอใช้) 
ระดับ 3 มีคะแนนเฉลี่ย 2.50 - 3.49 (ปานกลาง) 
ระดับ 4 มีคะแนนเฉลี่ย 3.50 - 4.49 (ดี) 
ระดับ 5 มีคะแนนเฉลี่ย 4.50 - 5.00 (ดีมาก) 

ผลรวมคะแนนประเมินความสำเร็จของทุกโครงการ 

จำนวนโครงการทั้งหมด 

  ระดับ 1 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 50 - ร้อยละ 59.99 
  ระดับ 2 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 60 - ร้อยละ 69.99 
  ระดับ 3 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 70 - ร้อยละ 79.99  
  ระดับ 4 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 80 - ร้อยละ 89.99  
  ระดับ 5 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 90 - ร้อยละ 100 
 

จำนวนตัวชี้วัดที่บรรลุเป้าหมาย X 100 

จำนวนตัวชี้วัดทั้งหมด 



82 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

5.3 ค่าเป้าหมายตัวชี้วัด และผู้รับผดิชอบ 

5.3.1 ค่าเป้าหมายตัวชี้วดัแผนปฏิบัติราชการ และผู้รับผดิชอบ 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมาย (รายปี พ.ศ.) 

2566 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง  

สู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา 
กำกับและติดตาม โดย ผศ.ยุพนิ พวกยะ 

 
KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน 

IQA 
4.60 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง  

สู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา 
กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.กรองทิพย์ เนยีมถนอม 

 
KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษา 

สู่มาตรฐานสากล 
75 

 

KRs 103 นวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรยีนสาธิตที่นำไปใช้ 

ประโยชนย์เพื่อการจัดการศกึษาขั้นพ้ืนฐานโรงเรยีนในท้องถิ่น 

ได้อย่างย่ังยืน 

3 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มขดีความสามารถในการนำการพัฒนาท้องถิ่น

อย่างย่ังยืน 
กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.กมลวรรณ วรรณธนัง 

 
KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเปา้หมายการพัฒนาท้องถิ่น 

อย่างย่ังยืน 
100 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 83 

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมาย (รายปี พ.ศ.) 

2566 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสรมิสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรม 

ด้วยทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก 
กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.กมลวรรณ วรรณธนัง 

 

KRs 301 องค์ความรู้ใหม่ ผลงานวิจัย งานนวัตกรรมของ

มหาวทิยาลัยที่นำไปใช้ประโยชน์เพื่อการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นได้

อย่างย่ังยืน 

3 

 
KRs 302 การเติบโตของสัดส่วนร้อยละของจำนวนงานวิจัย

แก้ปัญหาเชิงพื้นที่ต่องานวิจัยพื้นฐาน (หน่วย : ร้อยละ) 
10 

 
KRs 303 จำนวนนวัตกรชุมชนที่ต่อยอดองค์ความรู้ด้านวิจัยของ

มหาวทิยาลัย 
5 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสรมิสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและ

นวัตกรรม ด้วยทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก 
กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.ธาตรี มหันตรัตน์ 

 
KRs 304 ร้อยละความสำเร็จในการนำทุนทางวัฒนธรรม  

มาต่อยอดและสร้างสรรค์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 
80 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสรมิสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและ

นวัตกรรม ด้วยทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก 
กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.กมลวรรณ วรรณธนัง 

 
KRs 305 จำนวนงานวิจัย หรอืงานเชิงสร้างสรรค์ด้าน

ศิลปวัฒนธรรมที่เพิ่มมูลค่าชุมชน (Creative Economy) 
3 



84 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมาย (รายปี พ.ศ.) 

2566 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็น

องค์กรสมรรถนะสูง 
กำกับและติดตาม โดย อาจารย์สุดารัตน์ เกลี้ยงสอาด 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวทิยาลัยระดับโลก

โดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ทีเ่พิ่มขึ้น 
ร้อยละ 5 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็น

องค์กรสมรรถนะสูง 
กำกับและติดตาม โดย ดร.นพดล ปรางค์ทอง 

 
KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวโลก ยูไอ กรนี

เมตรกิ (UI GreenMetric) 
7,025 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็น

องค์กรสมรรถนะสูง 
กำกับและติดตาม โดย ผศ.ดร.ธาตรี มหันตรัตน์ 

 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส 

ในการดำเนนิงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and 

Transparency Assessment) 

95 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็น

องค์กรสมรรถนะสูง 
กำกับและติดตาม โดย ผศ.ยุพนิ พวกยะ 

 
KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององค์กรในการ

พัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจิทัล (MDA)  
E Government 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 85 

 

5.3.2 ค่าเปา้หมายตัวชี้วัดยุทธศาสตร ์ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ และผู้รับผดิชอบ 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผดิชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สาธิต สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. 

ค่าเป้าหมายตัวชี้วัดกลยุทธ์ และผู้รับผิดชอบ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง สู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน IQA 4.60 คะแนน                 ประกันคุณภาพฯ. 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษา 

สู่มาตรฐานสากล 
ร้อยละ 75                 ประกันคุณภาพฯ. 

KRs 103 นวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตท่ีนำไปใช้ 

ประโยชนย์เพื่อการจัดการศึกษาขั้นพืน้ฐานโรงเรียนในท้องถ่ิน 

ได้อย่างย่ังยืน 

3 นวัตกรรม                 โรงเรียนสาธิตฯ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มขดีความสามารถในการนำการพัฒนาท้องถ่ินอย่างยั่งยืน 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถ่ินอย่างย่ังยืน ร้อยละ 100                 คณะอนุกรรมการ 

ยุทธฯ ท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนางานวจิัยและนวัตกรรม ด้วยทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก 

KRs 301 องค์ความรู้ใหม่ ผลงานวิจัย งานนวัตกรรมของมหาวิทยาลัยท่ี

นำไปใชป้ระโยชน์เพื่อการพัฒนาชุมชนท้องถ่ินได้อย่างย่ังยืน 
3 ผลงาน                 สวพ. 

KRs 302 การเติบโตของสัดส่วนร้อยละของจำนวนงานวิจัยแก้ปัญหาเชงิ

พืน้ท่ีต่องานวิจัยพืน้ฐาน (หน่วย : ร้อยละ) 
ร้อยละ 10                 สวพ. 



86 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผดิชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สาธิต สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. 

KRs 303 จำนวนนวัตกรชุมชนท่ีต่อยอดองค์ความรู้ด้านวิจัยของ

มหาวิทยาลัย 
5 คน                 ควท. 

KRs 304 ร้อยละความสำเร็จในการนำทุนทางวัฒนธรรม  

มาต่อยอดและสร้างสรรค์เพื่อการพัฒนาท้องถ่ิน 
ร้อยละ 80                 สอศ. 

KRs 305 จำนวนงานวิจัย หรืองานเชงิสร้างสรรค์ด้านศิลปวัฒนธรรมท่ีเพิ่ม

มูลค่าชุมชน (Creative Economy) 
3 ผลงาน                 สอศ. 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบริหารจัดการสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูง 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะ

ไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ท่ีเพิ่มขึ้น 
ร้อยละ 5                 กนผ. 

KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวโลก ยูไอ กรีนเมตริก 

(UI GreenMetric) 
7,025 คะแนน                 

คณะกรรมการ 

Green University 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส 

ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency 

Assessment) 

95 คะแนน                 
คณะกรรมการ 

ITA 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององค์กรในการพัฒนาไปสู่

รัฐบาลดิจทัิล (MDA) 
E Government                 กนผ. 

ตัวชี้วัดสำนักงบประมาณ และผู้รับผิดชอบ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูง สู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา 

KPI:BB 101 จำนวนอาจารย์ของครุศาสตร์ได้รับการ re-skill  up-skill and 

new-skill   
จำนวน 71 คน                 คคศ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 87 

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผดิชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สาธิต สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. 

KPI:BB 102 ร้อยละของนักศึกษาท่ีมีสมรรถนะตามเกณฑ์รายชัน้ปีตามท่ี

มาตรฐานท่ีครุสภากำหนด (ร้อยละ 95)  
ร้อยละ 95                 กบศ. 

KPI:BB 103 จำนวนนักศึกษาท่ีเข้าร่วมโครงการพัฒนาทักษะด้าน

ภาษาอังกฤษในศตวรรษท่ี 21  
2000 คน                 ศศน. 

KPI:BB 104 นักศึกษาท่ีเข้าร่วมโครงการมีผลคะแนนทดสอบตามมาตรฐาน 

CEFR ระดับ B1 
ร้อยละ 30                 ศศน. 

KPI:BB 105 จำนวนนักศึกษาได้รับการพัฒนาทักษะวิศวกรสังคม 1200 คน                 กพน. 

KPI:BB 106 จำนวนนักศึกษา “แกนนำวิศวกรสังคม” นำทักษะและองค์

ความรู้ไปต่อยอดชุมชนจนเกิดการพัฒนาเป็นนวัตกรรมชุมชน  
200 คน                 กพน. 

KPI:BB 107 นวัตกรรมเพื่อสังคม/นวัตกรรมชุมชนของนักศึกษามีการรับรอง

การนำผลงานไปใชป้ระโยชน์หรือการสร้างผลกระทบท่ีชัดเจนต่อสังคม/

ชุมชน/ท้องถ่ิน  

5 ผลงาน                 สวพ. 

KPI:BB 108 ผูเ้รียนการศึกษาขั้นพืน้ฐานได้รับการอุดหนุนและการช่วยเหลือ

ค่าใชจ้่ายตามรายการที่ได้รับการสนับสนุน  
ร้อยละ 100                 โรงเรียนสาธิต 

KPI:BB 109 จำนวนผูส้ำเร็จการศึกษา : ด้านสังคมศาสตร์ 850 คน                 กนผ. 

KPI:BB 110 จำนวนนักศึกษาท่ีเข้าใหม่ : ด้านสังคมศาสตร์ 1,015 คน                 กนผ. 

KPI:BB 111 จำนวนนักศึกษาท่ีคงอยู่ : ด้านสังคมศาสตร ์ 4,045 คน                 กนผ. 

KPI:BB 112 ผูส้ำเร็จการศึกษาได้งานทำ และ หรือ ศึกษาต่อภายใน

ระยะเวลา 12 เดือนหลังจากจบการศึกษา : ด้านสังคมศาสตร์ 
ร้อยละ 85                 กนผ. 



88 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผดิชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สาธิต สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. 

KPI:BB 113 ความพงึพอใจของผูใ้ชบั้ณฑิต : ด้านสังคมศาสตร์  ร้อยละ 85                 กนผ. 

KPI:BB 114 จำนวนผูส้ำเร็จการศึกษา : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  150 คน                 กนผ. 

KPI:BB 115 จำนวนนักศึกษาท่ีเข้าใหม่ : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี   190 คน                 กนผ. 

KPI:BB 116 จำนวนนักศึกษาท่ีคงอยู่ : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  838 คน                 กนผ. 

KPI:BB 117 ผูส้ำเร็จการศึกษาได้งานทำ และ หรือ ศึกษาต่อภายใน

ระยะเวลา 12 เดือนหลังจากจบการศึกษา : ด้านวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี 

ร้อยละ 85                 กนผ. 

KPI:BB 118 ความพึงพอใจของผูใ้ชบั้ณฑิต : ด้านวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี 
ร้อยละ 85                 กนผ. 

KPI:BB 119 จำนวนนักเรียนท่ีได้รับสนับสนุนตามโครงการ (1,551 คน) 1,551 คน                 โรงเรียนสาธิต 

KPI:BB 120 ผูเ้รียนการศึกษาขั้นพืน้ฐานได้รับการอุดหนุนและการช่วยเหลือ

ค่าใชจ้่ายตามรายการที่ได้รับการสนับสนุน 
ร้อยละ 100                 โรงเรียนสาธิต 

KPI:BB 121 ร้อยละของค่าใชจ้่ายท่ีผู้ปกครองสามารถลดค่าใชจ้่ายตาม

รายการที่ได้รับการสนับสนุน 
ร้อยละ 100                 โรงเรียนสาธิต 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มขดีความสามารถในการนำการพัฒนาท้องถ่ินอย่างยั่งยืน 

KPI:BB 201 จำนวนองคค์วามรู้ และ/หรือนวัตกรรมท่ีดำเนินการร่วมกับ

ชุมชน 
5 องค์ความรู ้                 กนผ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 89 

 

กลยุทธ์/ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย 

หน่วยงานผู้ดำเนินการ 
หน่วยงาน

ผู้รับผดิชอบ 

รายงาน 

คคศ. คมส. ควจ. ควท. บว. สาธิต สวพ. สอศ. สวท. สนอ. กก. กนผ. กบศ. กพน. 

ตรวจ 

สอบ

ภายใน 

ศศน. 

KPI:BB 202 ผลิตภัณฑ์ชุมชน OTOP ท่ีเข้าร่วมโครงการได้รับการพัฒนาและ

ยกระดับให้มีมาตรฐานและคุณภาพท่ีสูงขึ้น  
10 ผลิตภัณฑ์                 

คณะกรรมการ 

ยุทธฯท้องถิ่น 

KPI:BB 203 จำนวนครัวเรือนท่ีมหาวิทยาลัยราชภัฏเข้ามาให้ความรู้ และ

ร่วมพัฒนาแก้ไขเพื่อพัฒนาคุณภาพชวิีตและยกระดับรายได้  
200 ครัวเรือน                 คณะกรรมการ 

ยุทธฯท้องถิ่น 

KPI:BB 204 ร้อยละรายได้ของครัวเรือนกลุ่มเป้าหมายท่ีเข้าร่วมโครงการ

เพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ 15                 คณะกรรมการ 

ยุทธฯท้องถิ่น 

KPI:BB 205 จำนวนโรงเรียนขนาดเล็กท่ีเข้าร่วมโครงการ  10 โรงเรียน                 
คณะกรรมการ 

ยุทธฯท้องถิ่น 

KPI:BB 206 ผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนของนักเรียนในโรงเรียนขนาดเล็ก มี

พัฒนาการที่สูงขึ้นกว่าปีท่ีผ่านมา  
ร้อยละ 80                 คณะกรรมการ 

ยุทธฯท้องถิ่น 
KPI:BB 207 ระบบข้อมูลตำบลท่ีได้รับการพัฒนาสามารถนำไปใชป้ระโยชน์

ในการพัฒนาชุมชนและท้องถ่ินได้ไม่น้อยกว่า  
ร้อยละ 15                 คณะกรรมการ 

ยุทธฯท้องถิ่น 
KPI:BB 208 ผูเ้ข้าร่วมโครงการได้นำความรู้ตามศาสตร์พระราชาไปใช้

ประโยชน์ในการพัฒนาคุณภาพชวิีต และท้องถ่ินอย่างย่ังยืน  
ร้อยละ 85                 คณะกรรมการ 

ยุทธฯท้องถิ่น 

KPI:BB 209 จำนวนชุมชนท่ีเข้าร่วมโครงการ  5 ชุมชน                 คณะกรรมการ 

ยุทธฯท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบริหารจัดการสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูง 

KPI:BB 401 ความพึงพอใจต่อระบบบริหารจัดการของมหาวิทยาลัย (ร้อยละ 85) ร้อยละ 85                 กนผ. 

KPI:BB 402 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิตของมหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยา 
ร้อยละ 85                 กนผ. 



90 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

5.4 แบบรายงานการติดตามผลการดำเนนิงานโครงการ 

5.4.1 แบบฟอร์มการรายงานผลการดำเนนิโครงการ 

ส่วนที่ 1 แบบฟอร์มการรายงานผลการดำเนนิงานโครงการ 

ชื่อหน่วยงาน  ผู้รับผิดชอบ  

ชื่อโครงการ (พร้อมรหัส)  

แหล่งงบประมาณ  

งบประมาณที่จัดสรร (บาท)  

ระยะเวลาดำเนินการ  

ผลผลิต  

แผนงาน  

กลยุทธ์ที่  

แนวทางการพัฒนาที่  

โครงการหลัก  

โครงการย่อยภายใต้โครงการหลัก  

จำนวนโครงการ/กิจกรรม ย่อย  

ประเภทโครงการ [   ]  โครงการบริหารจัดการหน่วยงาน                   [   ]  โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา 

[   ]  โครงการด้านบริการวิชาการ                         [   ]  โครงการวิจัยเพื่อสร้าง สะสมองค์ความรู้ 

     [   ]  ด้านการศกึษา                                             [   ]  ด้านวจิัย     



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 91 

 

ผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย 

ไตรมาส 

แผนการใช้จ่าย

งบประมาณ 

(1) 

การเปล่ียนแปลงระหว่างไตรมาส 
เบิกจ่าย

งบประมาณ 

(5) 

งบประมาณ

คงเหลือ 

(4) - (5) 

ร้อยละ 

การเบิกจ่าย 

โอนไป 

ไตรมาส 

(2) 

รับโอน 

จากไตรมาส 

(3) 

คงเหลือ 

(4) = 

(1) - (2) + (3) 

1        

2        

3        

รวม        

     [   ]  ด้านเศรษฐกิจ                                             [   ]  ด้านบริการวชิาการ      

     [   ]  ด้านสังคม                                                  [   ]  ด้านการจัดการเรียนการสอน       

     [   ]  ด้านสิ่งแวดล้อม 

     [   ]  นวัตกรรมและเทคโนโลยี 

     [   ]  ด้านศาสตร์พระราชา 

     [   ]  ด้านศลิปะและวัฒนธรรมและภูมิปัญญา 

[   ] โครงการด้านทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม              [   ]  โครงการ อื่นๆ ................................. 

     [   ]  ด้านวิจัย                                                    [   ]  ด้าน ……. 

     [   ]  ด้านบริการวชิาการ      

     [   ]  ด้านการจัดการเรียนการสอน       



92 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ตัวชี้วัดบรรลุผลโครงการ 

ตัวชี้วัด หน่วยนับ แผน ผล 

คิดเป็นร้อยละ

ของการ

บรรลุผล 

เชิงปริมาณ :     

1.      

2.      

เชิงคุณภาพ :     

1.      

2.      

เชิงเวลา :     

1.      

2.      

เชิงค่าใช้จ่าย :     

1.      

2.      

ผลรวมจำนวนร้อยละการบรรลุผล  

ร้อยละความสำเร็จของโครงการ = (ผลรวมร้อยละการบรรลุผล/จำนวนตัวชี้วัดทั้งหมด)  



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 93 

 

ผลการดำเนนิงานโครงการตามตัวชี้วัดความสำเร็จ ของโครงการ 

สรุปผลการดำเนนิงานโครงการ 

 สำเร็จ      อยู่ระหว่างดำเนนิการ  

ยังไม่ได้ดำเนนิการ (โปรดระบุ) เนื่องจาก             

ผลผลิต  

                 

                   

                    

ผลลัพธ์  

                 

                   

                    

 

 



94 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ผลกระทบ  

                 

                   

                    

ปัญหา/อุปสรรค 

                 

                   

                    

แนวทางแก้ไข  

                 

                   

                    

ปัจจัยที่ทำให้การดำเนนิโครงการสำเร็จตามเป้าหมาย 

                 

                   

                    



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 95 

 

 ปัจจัยที่ทำให้การดำเนนิโครงการไม่สำเร็จตามเป้าหมาย (หากโครงการไม่สำเร็จ) 

                 

                   

                    

ส่วนที่ 2 แบบฟอร์มการรายงานผลการดำเนนิงานกิจกรรม 

ชื่อกิจกรรม  ผู้รับผิดชอบ  

งบประมาณที่จัดสรร (บาท)  

เบิกจ่ายงบประมาณ  

จำนวนเป้าหมายที่กำหนด  

ผลการดำเนินงานตามเป้าหมาย  

วัน/เดือน/ป/ีสถานที่จัดกิจกรรม  

ผลประเมินจากผู้รับบริการ (ร้อยละ) ความพึงพอใจ :                                    ความรู้ความเข้าใจ :                                 การนำไปใช้ประโยชน์ : 

ประเภทการดำเนินงานกิจกรรม [   ]  ประเภทการบรรยาย                                 [   ]  ประเภทเชิงปฏิบัติการ 

ประเภทกิจกรรม [   ]  โครงการบริหารจัดการหน่วยงาน                   [   ]  โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา 

[   ]  โครงการด้านบริการวิชาการ                         [   ]  โครงการวิจัยเพื่อสร้าง สะสมองค์ความรู้ 

     [   ]  ด้านการศกึษา                                             [   ]  ด้านวจิัย     

     [   ]  ด้านเศรษฐกิจ                                             [   ]  ด้านบริการวชิาการ      

     [   ]  ด้านสังคม                                                  [   ]  ด้านการจัดการเรียนการสอน       



96 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 

 

 

 

 

 

     [   ]  ด้านสิ่งแวดล้อม 

     [   ]  นวัตกรรมและเทคโนโลยี 

     [   ]  ด้านศาสตร์พระราชา 

     [   ]  ด้านศลิปะและวัฒนธรรมและภูมิปัญญา 

[   ] โครงการด้านทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม              [   ]  โครงการ อื่นๆ ................................. 

     [   ]  ด้านวิจัย                                                    [   ]  ด้าน ……. 

     [   ]  ด้านบริการวชิาการ      

     [   ]  ด้านการจัดการเรียนการสอน       

ผลการดำเนินงาน 

 

 

ผลผลิต : 

ผลลัพธ์ : 

ผลกระทบ : 

โปรดแนบรูปภาพกิจกรรม ที่มีไฟลค์มชดั และบ่งชีถ้ึงกิจกรรม และโครงการไดด้ี 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 97 

 

บทท่ี 6  

รายละเอียดโครงการตามแผนปฏบิัตริาชการ 

6.1 โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แบ่งตามมิติแหล่งงบประมาณ 

6.1.1 งบประมาณแผ่นดิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 งบประมาณแผ่นดนิ จำนวน 401,158,900 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 56 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000006 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นครูมืออาชีพ 530,080 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000004 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ให้กับคนในชุมชนฐานราก (คณะครุศาสตร์) 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000002 โครงการยกระดับการผลิตครู การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่อเสริมสร้างสมรรถนะทางด้านการศึกษาในศตวรรษท่ี 21 966,020 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000008 โครงการการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพบัณฑิตครุศาสตร์ทางด้านวิชาการและด้านฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 1,233,980 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000003 โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาครูและนักเรียนโรงเรียนกองทุนการศึกษา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 200,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000001 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ 300,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000005 โครงการมหาวิทยาลัยพี่เล้ียงโรงเรียนในท้องถ่ินตามเป้าหมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 517,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6605000001 โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 800,000 งบประมาณแผ่นดิน 
ศูนย์การศึกษา

พิเศษ 

6606000005 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการจัดการความรู้ในการประเมินคุณภาพการศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 288,850 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000004 โครงการส่งเสริมและพัฒนางานวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 476,280 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 



98 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6606000001 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000002 
โครงการส่งเสริมความรักสามัคคี เข้าใจสิทธิหน้าท่ีของตนเองและผู้อื่นภายใต้พื้นฐานของสังคมประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็น

ประมุข 
500,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000003 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการประวัติศาสตร์เพื่อรากฐานสังคม 150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000006 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 495,250 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6607000013 โครงการพัฒนาสมรรถนะและทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิตในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ 294,520 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000002 โครงการเตรียมความพร้อมและปรับพืน้ฐานการเรียนของนักศึกษาใหม่คณะวิทยาการจัดการ 28,670 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000009 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์และยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทอง 1,600,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000012 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้กับคนในชุมชนฐานราก    1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000005 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 295,150 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6608000006 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 667,160 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000005 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 68,800 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000014 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 14,085,500 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000011 โครงการเตรียมความพร้อมนักศึกษาใหม่ 20,400 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000018 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา 263,740 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000002 โครงการพัฒนานวัตกรท้องถ่ินเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนอย่างย่ังยืน 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 99 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000003 
โครงการการยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนด้วยนวัตกรรมทางวิทยาศาสตร์และการจัดการเทคโนโลยีอาหารผ่านกลไกการขับเคล่ือน

ด้วยโมเดลเศรษฐกิจสู่การพัฒนาท่ีย่ังยืน (BCG Model) และการตลาดดิจทัิล 
900,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000013 โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน 2,849,100 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000008 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับเศรษฐกิจชุมชนด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,660,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000001 
โครงการนวัตกรรมเชิงพืน้ท่ีส่งเสริมการท่องเท่ียววิถีพุทธ ตามรอยประวัติศาสตร์ค่ายสีกุก และการเสด็จประพาสต้น เพื่อยกระดับ

เศรษฐกิจฐานราก ชุมชน วัดสีกุก จังหวัด พระนครศรีอยุธยา 
478,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000004 โครงการ S-curve อุตสาหกรรมอนาคตพลวัตเพื่อการส่งเสริมสมรรถนะเยาวชนสู่พลเมืองคุณภาพของประเทศไทย 100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000010 โครงการการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 480,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000009 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 56,500 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000019 โครงการโรงเรียนรักวิทย์ 2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000020 โครงการพัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษาวิทยาศาสตร์ 2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000015 โครงการพัฒนาศูนย์วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6604000004 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนด้านวิทยาศาสตร์โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 4,990,000 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6602000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายปฐมวัย)    662,000 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6603000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายประถม) 1,773,300 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6604000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายมัธยม) 5,961,200 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6616000012 โครงการยกระดับและพัฒนาเศรษฐสินค้าชุมชน 323,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 



100 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6616000013 โครงการส่งเสริมสุขภาวะผู้สูงอายุ    200,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000014 โครงการยกระดับและพัฒนาบุคลากรทางการศึกษา 100,000  งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000010 โครงการส่งเสริมอาชีพเกษตรกร 100,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000011 โครงการส่งเสริม สนับสนุนด้านการบริหารจัดการโครงการพัฒนาคุณภาพชีวติ และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ปี 4 120,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6617000004 
โครงการพัฒนาและต่อยอดผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญา “ผ้าลายอย่างอยุธยาเพื่อการพัฒนาสู่ผ้าไทยร่วมสมัย” ชุมชนบ้านใหญ่ ตำบลบ้านใหญ่ 

อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
241,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6615000004 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ   269,800 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000001 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ให้กับคนในชุมชนฐานราก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000010 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 88,350 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000011 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการข้อมูลโครงการยุทธศาสตร์และการบริการวิชาการเพื่อท้องถ่ิน 38,525 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000008 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบแผ่นดิน) 3,176,050 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000002 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบแผ่นดิน) 2,300,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6611000009 โครงการรายการบุคลากรภาครัฐ 278,535,500 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6611000004 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 56,731,900 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6612000006 โครงการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถ่ิน 421,475 งบประมาณแผ่นดิน กนผ. 

6614000011 โครงการการพัฒนา Soft Skills ด้วยกระบวนการวิศวกรสังคม 1,881,800 งบประมาณแผ่นดิน กพน. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 101 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6620000001 โครงการพัฒนาสมรรถนะภาษาอังกฤษในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษา 3,190,000 งบประมาณแผ่นดิน ศศน. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6.1.2 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

  งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) จำนวน 63,000,0๐0 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 82 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000009 โครงการพัฒนาทักษะการเรียนรู้สำหรับนักศึกษาครูในศตวรรษท่ี 21 เพื่อเตรียมความพร้อมสู่การเป็นครูมืออาชีพ 801,940 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000010 โครงการทำนุบำรุงศิลปะวัฒนธรรมและบูรณาการเรียนการสอน 76,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000013 โครงการพัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา คณะครุศาสตร์ 222,700 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000011 โครงการพัฒนาระบบริหารจัดการคณะครุศาสตร์ 215,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000012 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะครุศาสตร์ 1,084,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6606000009 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนปฏิบัติราชการ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 330,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000010 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 310,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000012 โครงการบริหารจัดการและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 655,250 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000013 โครงการมหาวิทยาลัยระดับสากล : ความร่วมมือกับหน่วยงานและมหาวิทยาลัยในประเทศญี่ปุ่น 87,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000011 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 320,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000007 โครงการพัฒนานักศึกษาและการเรียนการสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,876,742 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6607000010 โครงการส่งเสริมศักยภาพการประกันคุณภาพและการจัดการความรู้คณะวิทยาการจัดการ 160,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000001 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน และบริหารหลักสูตรคณะวิทยาการจัดการ 205,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 103 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000011 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ    539,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000014 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่องานวิจัย 25,824 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000015 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาและบริหารจัดการคณะวิทยาการจัดการ 861,575 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000003 โครงการสร้างภาพลักษณ์บัณฑิตสู่นักบริหารธุรกิจ ธำรงเอกลักษณ์ความเป็นไทย 159,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000004 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรคณะวิทยาการจัดการ 210,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000007 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาด้านทรัพยากรและส่ิงสนับสนุนการเรียนรู้ 90,360 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000008 โครงการเตรียมความพร้อมสู่การเป็นมัคคุเทศก์มืออาชีพ 86,740 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6608000022 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,155,932 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000007 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 293,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000021 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 308,660 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000012 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 942,408 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6616000009 โครงการค่าบำรุงเครือข่ายสมาชิกเครือข่ายบริการวิชาการสถาบันอุดมศึกษาไทย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566    20,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000002 โครงการพัฒนานักวิจัย 119,050 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000005 โครงการการนำเสนอผลงานวิจัยในมหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ (Thailand Research Expo)    160,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000004 โครงการการประชุมวิชาการระดับชาติ “ราชภัฏกรุงเก่า”     120,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 



104 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6616000007 โครงการบริหารจัดการการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 90,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000006 โครงการจัดทำวารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์    76,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000003 โครงการประชุมทบทวนแผนปฏิบัติการ การกำกับติดตาม และประเมินผล ของสถาบันวิจัยและพัฒนา 58,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000001 โครงการบริหารจัดการสถาบันวิจัยและพัฒนา 222,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6617000002 โครงการสืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา ศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถ่ิน เพื่อเพิ่มคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 1,148,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000001 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 172,450 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000003 โครงการบริหารจัดการสำนักงานสถาบันอยุธยาศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000006 โครงการบริหารจัดการเพื่อพัฒนาศักยภาพบุคลากรสถาบันอยุธยาศึกษา 87,310 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000007 โครงการบริหารจัดการหอศิลป์จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 100,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000005 โครงการประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติด้านศิลปะและวัฒนธรรม ประจำปี 2566 300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6615000005 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบบ.กศ.) 367,570 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000006 โครงการวิทยบริการวิชาการ  43,970 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000007 โครงการส่งเสริมการบริหารจัดการทรัพยากรและพลังงานท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อมอย่างย่ังยืน 179,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000012 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (บ.กศ.) 659,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6611000010 โครงการรายจ่ายบุคลกรภาครัฐ 18,473,180 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 105 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000022 โครงการการประชุมบุคลากรประจำภาคการศึกษา 70,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000024 โครงการปฐมนิเทศบุคลากรใหม่ 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000021 โครงการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการ 265,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000020 โครงการอบรมพัฒนาศักยภาพบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการให้ดำรงตำแหน่งสูงขึน้ 348,320 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000025 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขียวกับการพัฒนาอย่างย่ังยืน 1,425,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000003 โครงการสนับสนุนการบริหารงานส่ือสารองค์กร 148,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000002 โครงการส่ือสารและสร้างภาพลักษณ์องค์กร มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 600,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000005 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดทำผลงานทางวิชาการ 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000017 โครงการบำรุงรักษาระบบและครุภัณฑ์ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 594,410.50 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000018 โครงการบริหารจัดการกองกลาง สำนักงานอธิการบดี (งบประมาณ บ.กศ.) 4,313,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000019 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย 3,000,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000023 โครงการบริหารจัดการกิจการคณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย (ก.บ.ม.) 375,020 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000027 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการงานนิติการ 1,364,460 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000029 โครงการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 858,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6612000001 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการกองนโยบายและแผนสู่ความเป็นเลิศ 917,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 



106 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6612000002 โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อดำเนินการขับเคล่ือนการถ่ายทอดแผนให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย 421,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6612000004 โครงการพัฒนานักบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา รุ่น 2 1,564,350.50 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6612000003 โครงการขับเคล่ือนคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา    155,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันคุณภาพ 

6612000005 โครงการการพัฒนาระบบประกันคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ 1,300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันคุณภาพ 

6620000003 โครงการขยายความร่วมมือกับองค์กรต่างประเทศ 300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

6620000002 โครงการสนับสนุนการดำเนินงานประจำหน่วยงานโครงการจัดต้ังศูนย์ภาษาและการศึกษานานาชาติ 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

6621000001 โครงการพัฒนาศูนย์ข้อมูล นวัตกรรม และผลิตภัณฑ์ ARU Innovation Hub 276,788 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) UBI 

6613000004 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดการศึกษา นักศึกษาระดับปริญญาตรี ภาคปกติ 1,476,100 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000006 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาและการพัฒนาการฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 561,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000002 โครงการยกระดับคุณภาพการจัดการเรียนการสอนสหกิจศึกษา 240,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000003 โครงการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 112,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000005 โครงการบริหารจัดการกองบริการการศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000007 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย (สภาวิชาการ) 298,440 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6614000007 โครงการงานพิธีพระราชทานปริญญาบัตรประจำปี พ.ศ.2566 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000003 โครงการงานบริหารจัดการกองพัฒนานักศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 107 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6614000001 โครงการบริหารจัดการหอพักนักศึกษา 1,047,640 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000008 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน 39,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000002 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการ งานหอพักนักศึกษา 61,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000009 โครงการศูนย์บริการนักศึกษาและศิษย์เก่า 140,700 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000010 โครงการส่งเสริมนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันระดับภูมิภาค และระดับประเทศ 1,154,680 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000012 โครงการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,319,750 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000006 โครงการส่งเสริมสุขอนามัยและการรักษาพยาบาล 50,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000004 โครงการสนับสนุนการพัฒนางานกิจการนักศึกษา 132,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6619000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร 150,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ตรวจสอบภายใน 

 

 

 

 

 

 



108 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6.1.3 งบบำรุงการศึกษาโรงเรยีนสาธิต (บ.กศ.สาธิต) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 งบบำรุงการศึกษาโรงเรียนสาธติ (บ.กศ.สาธิต) จำนวน 38,761,200 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 3 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6604000002 โครงการรายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,816,826 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6604000003 
โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สู่การเป็นโรงเรียนต้นแบบแห่งการจัดการศึกษา

เพื่อพัฒนาโรงเรียนในท้องถ่ิน 
10,505,114 

บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000003 โครงการบริหารจัดการโรงเรียนสาธิตสู่การเป็นองค์กรสมรรถะสูง 9,439,260 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6.1.4 งบบำรุงการศึกษาโรงเรยีนสาธิต (บ.กศ.สาธิต) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 งบบำรุงการศึกษาโรงเรียนสาธติ (บ.กศ.สาธิตคงคลัง) จำนวน 9,767,100 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 2 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6603000004 โครงการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 850,000 
เงินรายได้อื่น 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000002 โครงการสนับสนุนค่าอาหารและประกันอุบัติเหตุนักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 8,917,100 
เงินรายได้อื่น 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 109 

 

6.1.5 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.เพิ่มเติม) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.เพ่ิมเตมิ) จำนวน 27,850,000 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 5 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6616000015 โครงการสมทบกองทุนวิจัยเพื่อสนับสนุนข้อเสนอโครงการวิจัยและการเผยแพร่ผลงาน 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6611000030 โครงการปรับปรุงสระน้ำอาคาร 1 และอาคาร 2 20,850,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000006 โครงการกองทุนพัฒนาบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000007 โครงการสมทบกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา สำหรับบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000029 โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการนักกีฬา 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6.1.6 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.เงินกัน) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.เงินกัน) จำนวน 28,000,000 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 1 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000028 โครงการบริหารจัดการกองกลาง สำนักงานอธิการบดี (งบประมาณ บ.กศ. เงินกัน) 28,000,000 งบบำรุงการศึกษาเงินกัน กก. 

 

 

 



110 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6.1.7 งบประมาณรายจ่ายการศึกษาสําหรับบุคลากรประจําการ (งบ กศ.บป.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

งบประมาณรายจ่ายการศึกษาสําหรับบุคลากรประจําการ (งบ กศ.บป.) จำนวน 5,760,000 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 8 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6606000008 โครงการบริหารและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 351,190 งบ กศ.บป. คมส. 

6607000016 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนนักศึกษา ภาค กศ.บป คณะวิทยาการจัดการ 221,800 งบ กศ.บป. ควจ. 

6608000017 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา กศ.บป. 40,230 งบ กศ.บป. ควท. 

6615000009 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ  200,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6615000003 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 150,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6611000008 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการบริหารจัดการกองกลาง (งบ กศ.บป.) 4,546,780 งบ กศ.บป. กก. 

6613000001 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนานักศึกษา ระดับปริญญาตรี ภาคพิเศษ (เสาร์ - อาทิตย์) 150,000 งบ กศ.บป. กบศ. 

6614000005 โครงการสนับสนุนสวัสดิการนักศึกษาภาค กศ.บป 100,000 งบ กศ.บป. กพน. 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 111 

 

6.1.8 งบประมาณรายจ่ายการศึกษาระดับบัณฑิต (งบบัณฑิตศกึษา) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 งบประมาณรายจ่ายการศึกษาระดับบัณฑิต (งบบัณฑิตศึกษา) จำนวน 14,800,000 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 3 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6609000002 โครงการงานบริหารจัดการบัณฑิตวิทยาลัย 3,409,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6609000001 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารและระบบบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 2,675,600 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6609000003 โครงการยกระดับศักยภาพผู้เรียนระดับบัณฑิตศึกษา 8,715,400 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6.1.9 การบรหิารเงินรายได้จากทรัพย์สินและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 การบรหิารเงินรายได้จากทรัพย์สนิและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุจำนวน 5,720,400 บาท จำนวนโครงการทั้งสิ้น 6 โครงการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6617000008 โครงการวันสำคัญทางศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรมไทย      398,200 
รายได้จากท่ีราชพัสดุ  

(คงคลัง) 
สอศ. 

6611000013 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพื้นท่ี (โรงอาหาร ร้านค้า ซุ้ม อาคารสถานท่ี) 1,412,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000016 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากท่ีราชพัสดุ (ตลาดนัด) 2,155,200 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000012 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐนิสามัคคี) 188,700 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000014 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 379,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000015 โครงการสนับสนุนงานพิธีการ วันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,187,300 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 113 

 

6.2 โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แบ่งตามมิติยุทธศาสตร์ของมหาวทิยาลัย   

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการผลิตและพัฒนากำลังคนขั้นสูงสู่การเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการศึกษา 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000006 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นครูมืออาชีพ 530,080 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000002 โครงการยกระดับการผลิตครู การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่อเสริมสร้างสมรรถนะทางด้านการศึกษาในศตวรรษท่ี 21 966,020 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000008 โครงการการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพบัณฑิตครุศาสตร์ทางด้านวิชาการและด้านฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 1,233,980  งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000001 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ 300,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6606000005 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการจัดการความรู้ในการประเมินคุณภาพการศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 288,850 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000004 โครงการส่งเสริมและพัฒนางานวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 476,280 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6607000013 โครงการพัฒนาสมรรถนะและทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิตในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ 294,520 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000002 โครงการเตรียมความพร้อมและปรับพืน้ฐานการเรียนของนักศึกษาใหม่คณะวิทยาการจัดการ 28,670 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6608000005 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 68,800 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000014 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 14,085,500 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000011 โครงการเตรียมความพร้อมนักศึกษาใหม่ 20,400 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000018 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา 263,740 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000020 โครงการพัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษาวิทยาศาสตร์ 2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



114 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000009 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 56,500 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6602000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายปฐมวัย)    662,000 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6603000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายประถม) 1,773,300 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6604000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายมัธยม) 5,961,200 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6620000001 โครงการพัฒนาสมรรถนะภาษาอังกฤษในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษา 3,190,000 งบประมาณแผ่นดิน ศศน. 

6601000009 โครงการพัฒนาทักษะการเรียนรู้สำหรับนักศึกษาครูในศตวรรษท่ี 21 เพื่อเตรียมความพร้อมสู่การเป็นครูมืออาชีพ 801,940 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000010 โครงการทำนุบำรุงศิลปะวัฒนธรรมและบูรณาการเรียนการสอน 76,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000013 โครงการพัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา คณะครุศาสตร์ 222,700 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000012 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะครุศาสตร์ 1,084,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6606000010 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 310,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000007 โครงการพัฒนานักศึกษาและการเรียนการสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,876,742 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6607000010 โครงการส่งเสริมศักยภาพการประกันคุณภาพและการจัดการความรู้คณะวิทยาการจัดการ 160,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000001 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน และบริหารหลักสูตรคณะวิทยาการจัดการ 205,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000011 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ    539,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000014 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่องานวิจัย 25,824 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 115 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000015 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาและบริหารจัดการคณะวิทยาการจัดการ 861,575 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000003 โครงการสร้างภาพลักษณ์บัณฑิตสู่นักบริหารธุรกิจ ธำรงเอกลักษณ์ความเป็นไทย 159,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000007 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาด้านทรัพยากรและส่ิงสนับสนุนการเรียนรู้ 90,360 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000008 โครงการเตรียมความพร้อมสู่การเป็นมัคคุเทศก์มืออาชีพ 86,740 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6608000022 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,155,932 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000007 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 293,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000021 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 308,660 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6615000006 โครงการวิทยบริการวิชาการ  43,970 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6612000005 โครงการการพัฒนาระบบประกันคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ 1,300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันคุณภาพ 

6613000004 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดการศึกษา นักศึกษาระดับปริญญาตรี ภาคปกติ 1,476,100 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000006 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาและการพัฒนาการฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 561,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000002 โครงการยกระดับคุณภาพการจัดการเรียนการสอนสหกิจศึกษา 240,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000003 โครงการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 112,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6614000009 โครงการศูนย์บริการนักศึกษาและศิษย์เก่า 140,700 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000010 โครงการส่งเสริมนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันระดับภูมิภาค และระดับประเทศ 1,154,680 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 



116 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6614000012 โครงการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,319,750 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6604000003 
โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สู่การเป็นโรงเรียนต้นแบบแห่งการจัดการศึกษา

เพื่อพัฒนาโรงเรียนในท้องถ่ิน 
10,505,114 

บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000003 โครงการบริหารจัดการโรงเรียนสาธิตสู่การเป็นองค์กรสมรรถะสูง 9,439,260 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000004 โครงการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 850,000 
เงินรายได้อื่น 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6607000016 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนนักศึกษา ภาค กศ.บป คณะวิทยาการจัดการ 221,800 งบ กศ.บป. ควจ. 

6608000017 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา กศ.บป. 40,230 งบ กศ.บป. ควท. 

6614000005 โครงการสนับสนุนสวัสดิการนักศึกษาภาค กศ.บป 100,000 งบ กศ.บป. กพน. 

6609000003 โครงการยกระดับศักยภาพผู้เรียนระดับบัณฑิตศึกษา 8,715,400 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 117 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 เพิ่มขดีความสามารถในการนำการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืน 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000004 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ให้กับคนในชุมชนฐานราก (คณะครุศาสตร์) 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000003 โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาครูและนักเรียนโรงเรียนกองทุนการศึกษา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 200,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000005 โครงการมหาวิทยาลัยพี่เล้ียงโรงเรียนในท้องถ่ินตามเป้าหมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 517,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6605000001 โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 800,000 งบประมาณแผ่นดิน 
ศูนย์การศึกษา

พิเศษ 

6606000001 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000002 
โครงการส่งเสริมความรักสามัคคี เข้าใจสิทธิหน้าท่ีของตนเองและผู้อื่นภายใต้พื้นฐานของสังคมประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็น

ประมุข 
500,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000003 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการประวัติศาสตร์เพื่อรากฐานสังคม 150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000006 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 495,250 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6607000009 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์และยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทอง 1,600,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000012 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้กับคนในชุมชนฐานราก    1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000005 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 295,150 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6608000003 
โครงการการยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนด้วยนวัตกรรมทางวิทยาศาสตร์และการจัดการเทคโนโลยีอาหารผ่านกลไกการขับเคล่ือน

ด้วยโมเดลเศรษฐกิจสู่การพัฒนาท่ีย่ังยืน (BCG Model) และการตลาดดิจทัิล 
900,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000013 โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน 2,849,100 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000008 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับเศรษฐกิจชุมชนด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,660,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



118 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000001 
โครงการนวัตกรรมเชิงพืน้ท่ีส่งเสริมการท่องเท่ียววิถีพุทธ ตามรอยประวัติศาสตร์ค่ายสีกุก และการเสด็จประพาสต้น เพื่อยกระดับ

เศรษฐกิจฐานราก ชุมชน วัดสีกุก จังหวัด พระนครศรีอยุธยา 
478,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000004 โครงการ S-curve อุตสาหกรรมอนาคตพลวัตเพื่อการส่งเสริมสมรรถนะเยาวชนสู่พลเมืองคุณภาพของประเทศไทย 100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000010 โครงการการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 480,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000019 โครงการโรงเรียนรักวิทย์  2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000015 โครงการพัฒนาศูนย์วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6616000012 โครงการยกระดับและพัฒนาเศรษฐสินค้าชุมชน 323,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000013 โครงการส่งเสริมสุขภาวะผู้สูงอายุ    200,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000014 โครงการยกระดับและพัฒนาบุคลากรทางการศึกษา 100,000  งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000010 โครงการส่งเสริมอาชีพเกษตรกร 100,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000011 โครงการส่งเสริม สนับสนุนด้านการบริหารจัดการโครงการพัฒนาคุณภาพชีวติ และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ปี 4 120,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6617000004 
โครงการพัฒนาและต่อยอดผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญา “ผ้าลายอย่างอยุธยาเพื่อการพัฒนาสู่ผ้าไทยร่วมสมัย” ชุมชนบ้านใหญ่ ตำบลบ้านใหญ่ 

อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
241,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6615000001 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ให้กับคนในชุมชนฐานราก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000010 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 88,350 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000011 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการข้อมูลโครงการยุทธศาสตร์และการบริการวิชาการเพื่อท้องถ่ิน 38,525 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6612000006 โครงการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถ่ิน 421,475 งบประมาณแผ่นดิน กนผ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 119 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6614000011 โครงการการพัฒนา Soft Skills ด้วยกระบวนการวิศวกรสังคม 1,881,800 งบประมาณแผ่นดิน กพน. 

6617000001 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 172,450 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสรมิสนับสนุนการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรม ด้วยทุนทางวัฒนธรรมเมืองมรดกโลก 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000002 โครงการพัฒนานวัตกรท้องถ่ินเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนอย่างย่ังยืน 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6616000002 โครงการพัฒนานักวิจัย 119,050 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000005 โครงการการนำเสนอผลงานวิจัยในมหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ (Thailand Research Expo)    160,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000004 โครงการการประชุมวิชาการระดับชาติ “ราชภัฏกรุงเก่า”     120,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000007 โครงการบริหารจัดการการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 90,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6617000002 โครงการสืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา ศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถ่ิน เพื่อเพิ่มคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 1,148,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000005 โครงการประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติด้านศิลปะและวัฒนธรรม ประจำปี 2566 300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6616000015 โครงการสมทบกองทุนวิจัยเพื่อสนับสนุนข้อเสนอโครงการวิจัยและการเผยแพร่ผลงาน 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

6617000008 โครงการวันสำคัญทางศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรมไทย      398,200 
รายได้จากท่ีราชพัสดุ  

(คงคลัง) 
สอศ. 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 121 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูง 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000006 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 667,160 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6604000004 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนด้านวิทยาศาสตร์โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 4,990,000 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6615000004 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ   269,800 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000008 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบแผ่นดิน) 3,176,050 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000002 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบแผ่นดิน) 2,300,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6611000009 โครงการรายการบุคลากรภาครัฐ 278,535,500 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6611000004 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 56,731,900 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6601000011 โครงการพัฒนาระบบริหารจัดการคณะครุศาสตร์ 215,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6606000009 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนปฏิบัติราชการ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 330,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000012 โครงการบริหารจัดการและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 655,250 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000013 โครงการมหาวิทยาลัยระดับสากล : ความร่วมมือกับหน่วยงานและมหาวิทยาลัยในประเทศญี่ปุ่น 87,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000011 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 320,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6607000004 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรคณะวิทยาการจัดการ 210,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6608000012 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 942,408 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 



122 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6616000009 โครงการค่าบำรุงเครือข่ายสมาชิกเครือข่ายบริการวิชาการสถาบันอุดมศึกษาไทย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566    20,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000006 โครงการจัดทำวารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์    76,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000003 โครงการประชุมทบทวนแผนปฏิบัติการ การกำกับติดตาม และประเมินผล ของสถาบันวิจัยและพัฒนา 58,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000001 โครงการบริหารจัดการสถาบันวิจัยและพัฒนา 222,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6617000003 โครงการบริหารจัดการสำนักงานสถาบันอยุธยาศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000006 โครงการบริหารจัดการเพื่อพัฒนาศักยภาพบุคลากรสถาบันอยุธยาศึกษา 87,310 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000007 โครงการบริหารจัดการหอศิลป์จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 100,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6615000005 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบบ.กศ.) 367,570 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000007 โครงการส่งเสริมการบริหารจัดการทรัพยากรและพลังงานท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อมอย่างย่ังยืน 179,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000012 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (บ.กศ.) 659,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6611000010 โครงการรายจ่ายบุคลกรภาครัฐ 18,473,180 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000022 โครงการการประชุมบุคลากรประจำภาคการศึกษา 70,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000024 โครงการปฐมนิเทศบุคลากรใหม่ 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000021 โครงการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการ 265,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000020 โครงการอบรมพัฒนาศักยภาพบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการให้ดำรงตำแหน่งสูงขึน้ 348,320 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 123 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000025 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขียวกับการพัฒนาอย่างย่ังยืน 1,425,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000003 โครงการสนับสนุนการบริหารงานส่ือสารองค์กร 148,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000002 โครงการส่ือสารและสร้างภาพลักษณ์องค์กร มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 600,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000005 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดทำผลงานทางวิชาการ 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000017 โครงการบำรุงรักษาระบบและครุภัณฑ์ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 594,410.50 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000018 โครงการบริหารจัดการกองกลาง สำนักงานอธิการบดี (งบประมาณ บ.กศ.) 4,313,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000019 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย 3,000,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000023 โครงการบริหารจัดการกิจการคณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย (ก.บ.ม.) 375,020 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000027 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการงานนิติการ 1,364,460 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6612000001 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการกองนโยบายและแผนสู่ความเป็นเลิศ 917,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6612000002 โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อดำเนินการขับเคล่ือนการถ่ายทอดแผนให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย 421,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6612000004 โครงการพัฒนานักบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา รุ่น 2 1,564,350.50 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6612000003 โครงการขับเคล่ือนคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา    155,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันคุณภาพ 

6620000003 โครงการขยายความร่วมมือกับองค์กรต่างประเทศ 300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

6620000002 โครงการสนับสนุนการดำเนินงานประจำหน่วยงานโครงการจัดต้ังศูนย์ภาษาและการศึกษานานาชาติ 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 



124 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6621000001 โครงการพัฒนาศูนย์ข้อมูล นวัตกรรม และผลิตภัณฑ์ ARU Innovation Hub 276,788 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) UBI 

6613000005 โครงการบริหารจัดการกองบริการการศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000007 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย (สภาวิชาการ) 298,440 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6614000007 โครงการงานพิธีพระราชทานปริญญาบัตรประจำปี พ.ศ.2566 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000003 โครงการงานบริหารจัดการกองพัฒนานักศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000001 โครงการบริหารจัดการหอพักนักศึกษา 1,047,640 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000008 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน 39,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000002 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการ งานหอพักนักศึกษา 61,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000006 โครงการส่งเสริมสุขอนามัยและการรักษาพยาบาล 50,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000004 โครงการสนับสนุนการพัฒนางานกิจการนักศึกษา 132,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6619000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร 150,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ตรวจสอบภายใน 

6604000002 โครงการรายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,816,826 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000002 โครงการสนับสนุนค่าอาหารและประกันอุบัติเหตุนักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 8,917,100 
เงินรายได้อื่น 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6611000030 โครงการปรับปรุงสระน้ำอาคาร 1 และอาคาร 2 20,850,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000006 โครงการกองทุนพัฒนาบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 125 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000007 โครงการสมทบกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา สำหรับบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000029 โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการนักกีฬา 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000028 โครงการบริหารจัดการกองกลาง สำนักงานอธิการบดี (งบประมาณ บ.กศ. เงินกัน) 28,000,000 งบบำรุงการศึกษาเงินกัน กก. 

6606000008 โครงการบริหารและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 351,190 งบ กศ.บป. คมส. 

6615000009 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ  200,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6615000003 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 150,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6611000008 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการบริหารจัดการกองกลาง (งบ กศ.บป.) 4,546,780 งบ กศ.บป. กก. 

6613000001 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนานักศึกษา ระดับปริญญาตรี ภาคพิเศษ (เสาร์ - อาทิตย์) 150,000 งบ กศ.บป. กบศ. 

6609000002 โครงการงานบริหารจัดการบัณฑิตวิทยาลัย 3,409,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6609000001 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารและระบบบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 2,675,600 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6611000013 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพื้นท่ี (โรงอาหาร ร้านค้า ซุ้ม อาคารสถานท่ี) 1,412,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000016 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากท่ีราชพัสดุ (ตลาดนัด) 2,155,200 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000012 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐนิสามัคคี) 188,700 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000014 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 379,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000015 โครงการสนับสนุนงานพิธีการ วันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,187,300 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 



126 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

แผนงานบริหารเพื่อการรองรับสถานการณ์ฉุกเฉินหรอืจำเป็น 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000029 โครงการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 858,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 127 

 

รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ ยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรยีนรู้ตลอดชีวิต 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000009 โครงการรายการบุคลากรภาครัฐ 278,535,500 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6611000010 โครงการรายจ่ายบุคลกรภาครัฐ 18,473,180 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6604000002 โครงการรายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,816,826 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6609000002 โครงการงานบริหารจัดการบัณฑิตวิทยาลัย 3,409,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



128 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

การบรหิารเงินรายได้จากทรัพย์สินและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6617000008 โครงการวันสำคัญทางศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรมไทย      398,200 รายได้จากท่ีราชพัสดุ  

(คงคลัง) สอศ. 

6611000013 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพื้นท่ี (โรงอาหาร ร้านค้า ซุ้ม อาคารสถานท่ี) 1,412,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000016 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากท่ีราชพัสดุ (ตลาดนัด) 2,155,200 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000012 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐนิสามัคคี) 188,700 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000014 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 379,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000015 โครงการสนับสนุนงานพิธีการ วันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,187,300 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 129 

 

6.3 โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แบ่งตามมิตหิน่วยงาน 

คณะครุศาสตร ์

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000006 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นครูมืออาชีพ 530,080 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000004 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ให้กับคนในชุมชนฐานราก (คณะครุศาสตร์) 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000002 โครงการยกระดับการผลิตครู การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่อเสริมสร้างสมรรถนะทางด้านการศึกษาในศตวรรษท่ี 21 966,020 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000008 โครงการการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพบัณฑิตครุศาสตร์ทางด้านวิชาการและด้านฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 1,233,980  งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000003 โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาครูและนักเรียนโรงเรียนกองทุนการศึกษา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 200,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000001 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ 300,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000005 โครงการมหาวิทยาลัยพี่เล้ียงโรงเรียนในท้องถ่ินตามเป้าหมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 517,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000009 โครงการพัฒนาทักษะการเรียนรู้สำหรับนักศึกษาครูในศตวรรษท่ี 21 เพื่อเตรียมความพร้อมสู่การเป็นครูมืออาชีพ 801,940 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000010 โครงการทำนุบำรุงศิลปะวัฒนธรรมและบูรณาการเรียนการสอน 76,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000013 โครงการพัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา คณะครุศาสตร์ 222,700 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000011 โครงการพัฒนาระบบริหารจัดการคณะครุศาสตร์ 215,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000012 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะครุศาสตร์ 1,084,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

 



130 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

ศูนย์การศึกษาพิเศษ คณะครุศาสตร์ มหาวทิยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6605000001 โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 800,000 งบประมาณแผ่นดิน 
ศูนย์การศึกษา

พิเศษ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 131 

 

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6606000005 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการจัดการความรู้ในการประเมินคุณภาพการศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 288,850 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000004 โครงการส่งเสริมและพัฒนางานวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 476,280 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000001 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000002 
โครงการส่งเสริมความรักสามัคคี เข้าใจสิทธิหน้าท่ีของตนเองและผู้อื่นภายใต้พื้นฐานของสังคมประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็น

ประมุข 
500,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000003 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการประวัติศาสตร์เพื่อรากฐานสังคม 150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000006 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 495,250 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000009 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนปฏิบัติราชการ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 330,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000010 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 310,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000012 โครงการบริหารจัดการและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 655,250 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000013 โครงการมหาวิทยาลัยระดับสากล : ความร่วมมือกับหน่วยงานและมหาวิทยาลัยในประเทศญี่ปุ่น 87,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000011 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 320,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000007 โครงการพัฒนานักศึกษาและการเรียนการสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,876,742 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6606000008 โครงการบริหารและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 351,190 งบ กศ.บป. คมส. 

 



132 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

คณะวิทยาการจัดการ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000013 โครงการพัฒนาสมรรถนะและทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิตในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ 294,520 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000002 โครงการเตรียมความพร้อมและปรับพืน้ฐานการเรียนของนักศึกษาใหม่คณะวิทยาการจัดการ 28,670 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000009 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์และยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทอง 1,600,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000012 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้กับคนในชุมชนฐานราก    1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000005 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 295,150 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000010 โครงการส่งเสริมศักยภาพการประกันคุณภาพและการจัดการความรู้คณะวิทยาการจัดการ 160,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000001 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน และบริหารหลักสูตรคณะวิทยาการจัดการ 205,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000011 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ    539,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000014 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่องานวิจัย 25,824 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000015 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาและบริหารจัดการคณะวิทยาการจัดการ 861,575 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000003 โครงการสร้างภาพลักษณ์บัณฑิตสู่นักบริหารธุรกิจ ธำรงเอกลักษณ์ความเป็นไทย 159,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000004 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรคณะวิทยาการจัดการ 210,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000007 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาด้านทรัพยากรและส่ิงสนับสนุนการเรียนรู้ 90,360 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000008 โครงการเตรียมความพร้อมสู่การเป็นมัคคุเทศก์มืออาชีพ 86,740 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 133 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000016 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนนักศึกษา ภาค กศ.บป คณะวิทยาการจัดการ 221,800 งบ กศ.บป. ควจ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



134 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000006 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 667,160 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000005 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 68,800 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000014 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 14,085,500 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000011 โครงการเตรียมความพร้อมนักศึกษาใหม่ 20,400 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000018 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา 263,740 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000002 โครงการพัฒนานวัตกรท้องถ่ินเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนอย่างย่ังยืน 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000003 
โครงการการยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนด้วยนวัตกรรมทางวิทยาศาสตร์และการจัดการเทคโนโลยีอาหารผ่านกลไกการขับเคล่ือน

ด้วยโมเดลเศรษฐกิจสู่การพัฒนาท่ีย่ังยืน (BCG Model) และการตลาดดิจทัิล 
900,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000013 โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน 2,849,100 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000008 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับเศรษฐกิจชุมชนด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,660,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000001 
โครงการนวัตกรรมเชิงพืน้ท่ีส่งเสริมการท่องเท่ียววิถีพุทธ ตามรอยประวัติศาสตร์ค่ายสีกุก และการเสด็จประพาสต้น เพื่อยกระดับ

เศรษฐกิจฐานราก ชุมชน วัดสีกุก จังหวัด พระนครศรีอยุธยา 
478,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000004 โครงการ S-curve อุตสาหกรรมอนาคตพลวัตเพื่อการส่งเสริมสมรรถนะเยาวชนสู่พลเมืองคุณภาพของประเทศไทย 100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000010 โครงการการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 480,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000009 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 56,500 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000019 โครงการโรงเรียนรักวิทย์  2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 135 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000020 โครงการพัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษาวิทยาศาสตร์ 2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000015 โครงการพัฒนาศูนย์วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000022 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,155,932 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000007 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 293,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000021 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 308,660 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000012 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 942,408 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000017 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา กศ.บป. 40,230 งบ กศ.บป. ควท. 

 

 

 

 

 

 

 



136 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

บัณฑิตวิทยาลัย 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6609000002 โครงการงานบริหารจัดการบัณฑิตวิทยาลัย 3,409,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6609000001 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารและระบบบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 2,675,600 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

6609000003 โครงการยกระดับศักยภาพผู้เรียนระดับบัณฑิตศึกษา 8,715,400 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 137 

 

โรงเรยีนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6604000004 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนด้านวิทยาศาสตร์โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 4,990,000 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6604000002 โครงการรายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,816,826 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6604000003 
โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สู่การเป็นโรงเรียนต้นแบบแห่งการจัดการศึกษา

เพื่อพัฒนาโรงเรียนในท้องถ่ิน 
10,505,114 

บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000003 โครงการบริหารจัดการโรงเรียนสาธิตสู่การเป็นองค์กรสมรรถะสูง 9,439,260 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000004 โครงการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 850,000 
เงินรายได้อื่น 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000002 โครงการสนับสนุนค่าอาหารและประกันอุบัติเหตุนักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 8,917,100 
เงินรายได้อื่น 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

 

 

 

 

 

 



138 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โรงเรยีนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายมัธยม) 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6604000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายมัธยม) 5,961,200 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

โรงเรยีนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายประถม) 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6603000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายประถม) 1,773,300 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

โรงเรยีนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายปฐมวัย) 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6602000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายปฐมวัย)    662,000 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 139 

 

สถาบันวิจัยและพัฒนา 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6616000012 โครงการยกระดับและพัฒนาเศรษฐสินค้าชุมชน 323,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000013 โครงการส่งเสริมสุขภาวะผู้สูงอายุ    200,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000014 โครงการยกระดับและพัฒนาบุคลากรทางการศึกษา 100,000  งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000010 โครงการส่งเสริมอาชีพเกษตรกร 100,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000011 โครงการส่งเสริม สนับสนุนด้านการบริหารจัดการโครงการพัฒนาคุณภาพชีวติ และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ปี 4 120,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000009 โครงการค่าบำรุงเครือข่ายสมาชิกเครือข่ายบริการวิชาการสถาบันอุดมศึกษาไทย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566    20,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000002 โครงการพัฒนานักวิจัย 119,050 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000005 โครงการการนำเสนอผลงานวิจัยในมหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ (Thailand Research Expo)    160,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000004 โครงการการประชุมวิชาการระดับชาติ “ราชภัฏกรุงเก่า”     120,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000007 โครงการบริหารจัดการการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 90,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000006 โครงการจัดทำวารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์    76,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000003 โครงการประชุมทบทวนแผนปฏิบัติการ การกำกับติดตาม และประเมินผล ของสถาบันวิจัยและพัฒนา 58,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000001 โครงการบริหารจัดการสถาบันวิจัยและพัฒนา 222,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000015 โครงการสมทบกองทุนวิจัยเพื่อสนับสนุนข้อเสนอโครงการวิจัยและการเผยแพร่ผลงาน 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 



140 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

สถาบันอยุธยาศึกษา  

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6617000004 
โครงการพัฒนาและต่อยอดผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญา “ผ้าลายอย่างอยุธยาเพื่อการพัฒนาสู่ผ้าไทยร่วมสมัย” ชุมชนบ้านใหญ่ ตำบลบ้านใหญ่ 

อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
241,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

6617000002 โครงการสืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา ศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถ่ิน เพื่อเพิ่มคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 1,148,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000001 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 172,450 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000003 โครงการบริหารจัดการสำนักงานสถาบันอยุธยาศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000006 โครงการบริหารจัดการเพื่อพัฒนาศักยภาพบุคลากรสถาบันอยุธยาศึกษา 87,310 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000005 โครงการประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติด้านศิลปะและวัฒนธรรม ประจำปี 2566 300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000007 โครงการบริหารจัดการหอศิลป์จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 100,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000008 โครงการวันสำคัญทางศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรมไทย      398,200 
รายได้จากท่ีราชพัสดุ  

(คงคลัง) 
สอศ. 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 141 

 

สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6615000004 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ   269,800 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000001 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ให้กับคนในชุมชนฐานราก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000010 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 88,350 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000011 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการข้อมูลโครงการยุทธศาสตร์และการบริการวิชาการเพื่อท้องถ่ิน 38,525 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000008 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบแผ่นดิน) 3,176,050 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000002 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบแผ่นดิน) 2,300,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000005 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบบ.กศ.) 367,570 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000006 โครงการวิทยบริการวิชาการ  43,970 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000007 โครงการส่งเสริมการบริหารจัดการทรัพยากรและพลังงานท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อมอย่างย่ังยืน 179,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000012 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (บ.กศ.) 659,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000009 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ  200,000 งบ กศ.บป. สวท. 

6615000003 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 150,000 งบ กศ.บป. สวท. 

 

 



142 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

สำนักงานอธิการบดี กองกลาง 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000009 โครงการรายการบุคลากรภาครัฐ 278,535,500 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6611000004 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 56,731,900 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6611000010 โครงการรายจ่ายบุคลกรภาครัฐ 18,473,180 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000022 โครงการการประชุมบุคลากรประจำภาคการศึกษา 70,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000024 โครงการปฐมนิเทศบุคลากรใหม่ 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000021 โครงการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการ 265,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000020 โครงการอบรมพัฒนาศักยภาพบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการให้ดำรงตำแหน่งสูงขึน้ 348,320 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000025 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขียวกับการพัฒนาอย่างย่ังยืน 1,425,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000003 โครงการสนับสนุนการบริหารงานส่ือสารองค์กร 148,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000002 โครงการส่ือสารและสร้างภาพลักษณ์องค์กร มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 600,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000005 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดทำผลงานทางวิชาการ 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000017 โครงการบำรุงรักษาระบบและครุภัณฑ์ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 594,410.50 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000018 โครงการบริหารจัดการกองกลาง สำนักงานอธิการบดี (งบประมาณ บ.กศ.) 4,313,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000019 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย 3,000,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 143 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000023 โครงการบริหารจัดการกิจการคณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย (ก.บ.ม.) 375,020 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000027 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการงานนิติการ 1,364,460 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000029 โครงการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 858,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000030 โครงการปรับปรุงสระน้ำอาคาร 1 และอาคาร 2 20,850,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000006 โครงการกองทุนพัฒนาบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000007 โครงการสมทบกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา สำหรับบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000029 โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการนักกีฬา 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000028 โครงการบริหารจัดการกองกลาง สำนักงานอธิการบดี (งบประมาณ บ.กศ. เงินกัน) 28,000,000 งบบำรุงการศึกษาเงินกัน กก. 

6611000008 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการบริหารจัดการกองกลาง (งบ กศ.บป.) 4,546,780 งบ กศ.บป. กก. 

6611000013 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพื้นท่ี (โรงอาหาร ร้านค้า ซุ้ม อาคารสถานท่ี) 1,412,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000016 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากท่ีราชพัสดุ (ตลาดนัด) 2,155,200 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000012 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐนิสามัคคี) 188,700 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000014 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 379,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000015 โครงการสนับสนุนงานพิธีการ วันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,187,300 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

 



144 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

สำนักงานอธิการบดี กองนโยบายและแผน 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6612000006 โครงการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถ่ิน 421,475 งบประมาณแผ่นดิน กนผ. 

6612000001 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการกองนโยบายและแผนสู่ความเป็นเลิศ 917,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6612000002 โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อดำเนินการขับเคล่ือนการถ่ายทอดแผนให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย 421,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6612000004 โครงการพัฒนานักบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา รุ่น 2 1,564,350.50 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6612000003 โครงการขับเคล่ือนคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา    155,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันคุณภาพ 

6612000005 โครงการการพัฒนาระบบประกันคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ 1,300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) งานประกันคุณภาพ 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 145 

 

สำนักงานอธิการบดี กองบริการการศึกษา 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6613000004 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดการศึกษา นักศึกษาระดับปริญญาตรี ภาคปกติ 1,476,100 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000002 โครงการยกระดับคุณภาพการจัดการเรียนการสอนสหกิจศึกษา 240,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000003 โครงการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 112,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000005 โครงการบริหารจัดการกองบริการการศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000006 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาและการพัฒนาการฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 561,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000007 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย (สภาวิชาการ) 298,440 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000001 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนานักศึกษา ระดับปริญญาตรี ภาคพิเศษ (เสาร์ - อาทิตย์) 150,000 งบ กศ.บป. กบศ. 

 

 

 

 

 

 

 



146 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

สำนักงานอธิการบดี กองพัฒนานักศกึษา 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6614000011 โครงการการพัฒนา Soft Skills ด้วยกระบวนการวิศวกรสังคม 1,881,800 งบประมาณแผ่นดิน กพน. 

6614000007 โครงการงานพิธีพระราชทานปริญญาบัตรประจำปี พ.ศ.2566 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000003 โครงการงานบริหารจัดการกองพัฒนานักศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000001 โครงการบริหารจัดการหอพักนักศึกษา 1,047,640 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000008 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน 39,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000002 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการ งานหอพักนักศึกษา 61,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000009 โครงการศูนย์บริการนักศึกษาและศิษย์เก่า 140,700 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000010 โครงการส่งเสริมนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันระดับภูมิภาค และระดับประเทศ 1,154,680 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000012 โครงการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,319,750 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000006 โครงการส่งเสริมสุขอนามัยและการรักษาพยาบาล 50,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000004 โครงการสนับสนุนการพัฒนางานกิจการนักศึกษา 132,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000005 โครงการสนับสนุนสวัสดิการนักศึกษาภาค กศ.บป 100,000 งบ กศ.บป. กพน. 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 147 

 

หน่วยตรวจสอบภายใน 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6619000001 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการองค์กร 150,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ตรวจสอบภายใน 

โครงการจัดตั้งศูนย์ภาษาและการศึกษานานาชาติ 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6620000001 โครงการพัฒนาสมรรถนะภาษาอังกฤษในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษา 3,190,000 งบประมาณแผ่นดิน ศศน. 

6620000003 โครงการขยายความร่วมมือกับองค์กรต่างประเทศ 300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

6620000002 โครงการสนับสนุนการดำเนินงานประจำหน่วยงานโครงการจัดต้ังศูนย์ภาษาและการศึกษานานาชาติ 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ศศน. 

ศูนย์บ่มเพาะวิสาหกจิ (ARUBI) 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6621000001 โครงการพัฒนาศูนย์ข้อมูล นวัตกรรม และผลิตภัณฑ์ ARU Innovation Hub 276,788 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) UBI 

 

 

 

 



148 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

6.4 โครงการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 แบ่งตามมิติโครงการหลัก โครงการย่อย 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66101 โครงการย่อยรหัส 661011 

โครงการหลัก : 
โครงการประกันคุณภาพการศึกษาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประกันคุณภาพการศกึษาเพื่อการดำเนินการทีเ่ป็นเลิศ 

(Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

โครงการย่อย : การประกันคุณภาพการศึกษาด้านสงัคมศาสตร์ 

กลยุทธ์ : 1.1 พัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศกึษาระดับสากล (Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 111 จำนวนนักศกึษาที่คงอยู่ : ด้านสงัคมศาสตร์ (4,045 คน) 

KPI:BB 112 ผู้สำเร็จการศึกษาได้งานทำ และ หรอื ศึกษาต่อภายในระยะเวลา 12 เดือนหลังจากจบการศึกษา : ด้านสังคมศาสตร์ (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบัน และเอกลกัษณ์ ของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกับการประกนัคุณภาพหลักสตูร 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.4 ระบบกำกับการประกันคุณภาพหลักสูตรและคณะ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000013 โครงการพัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา คณะครุศาสตร์ 222,700 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 149 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000010 โครงการส่งเสริมศักยภาพการประกันคุณภาพและการจัดการความรู้คณะวิทยาการจัดการ 160,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6612000005 โครงการการพัฒนาระบบประกันคุณภาพการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ 1,300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) 
งานประกัน

คุณภาพ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



150 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66101 โครงการย่อยรหัส 661012 

โครงการหลัก : 
โครงการประกันคุณภาพการศึกษาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประกันคุณภาพการศกึษาเพื่อการดำเนินการทีเ่ป็นเลิศ  

(Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

โครงการย่อย : การประกันคุณภาพการศึกษาด้านวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

กลยุทธ์ : 1.1 พัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศกึษาระดับสากล (Education Criteria for Performance Excellence : EdPEx) 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 116 จำนวนนักศึกษาที่คงอยู่ : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี(838 คน) 

KPI:BB 117 ผู้สำเร็จการศึกษาได้งานทำ และ หรอื ศึกษาต่อภายในระยะเวลา 12 เดือนหลังจากจบการศึกษา : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบัน และเอกลกัษณ์ ของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกับการประกนัคุณภาพหลักสตูร 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.4 ระบบกำกับการประกันคุณภาพหลักสูตรและคณะ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

     

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 151 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66102 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาสมรรถนะภาษาอังกฤษในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศึกษา 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 1.2 พัฒนาสมรรถนะและทกัษะการเรียนรู้ตลอดชวีิตในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศกึษา 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล (ร้อยละ 75) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 103 จำนวนนกัศึกษาทีเ่ข้าร่วมโครงการพัฒนาทกัษะดา้นภาษาอังกฤษในศตวรรษที่ 21 (2,000 คน) 

KPI:BB 104 นักศึกษาที่เข้าร่วมโครงการมีผลคะแนนทดสอบตามมาตรฐาน CEFR ระดับ B1 (ร้อยละ 30) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.6 การส่งเสริมสมรรถนะและทกัษะภาษาอังกฤษ 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.6 การส่งเสริมสมรรถนะและทกัษะภาษาอังกฤษ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6620000001 โครงการพัฒนาสมรรถนะภาษาอังกฤษในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษา 3,190,000 งบประมาณแผ่นดิน ศศน. 

 

 

 



152 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66103 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับมาตรฐานสมรรถนะครูและบัณฑิตครูสู่ความเป็นเลศิ 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 1.3 การพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศกึษาใหส้อดคล้องต่อความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และมีทักษะชีวติรอบด้าน เหมาะสมทุกช่วงวัย 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล (ร้อยละ 75) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 101 จำนวนอาจารย์ของครุศาสตร์ได้รับการ re-skill  up-skill and new-skill (จำนวน 71 คน)  

KPI:BB 102 ร้อยละของนักศกึษาที่มีสมรรถนะตามเกณฑ์รายชั้นปีตามที่มาตรฐานที่ครุสภากำหนด (ร้อยละ 95) 

KPI:BB 109 จำนวนผู้สำเร็จการศึกษา : ด้านสงัคมศาสตร์ (850 คน) 

KPI:BB 113 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านสังคมศาสตร์ (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

- 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

- 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000002 โครงการยกระดับการผลิตครู การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่อเสริมสร้างสมรรถนะทางด้านการศึกษาในศตวรรษท่ี 21 966,020 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6601000008 โครงการการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพบัณฑิตครุศาสตร์ทางด้านวิชาการและด้านฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 1,233,980  งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 153 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000020 โครงการพัฒนาสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศึกษาวิทยาศาสตร์ 2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6616000014 โครงการยกระดับและพัฒนาบุคลากรทางการศึกษา 100,000  งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6601000009 โครงการพัฒนาทักษะการเรียนรู้สำหรับนักศึกษาครูในศตวรรษท่ี 21 เพื่อเตรียมความพร้อมสู่การเป็นครูมืออาชีพ 801,940 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000010 โครงการทำนุบำรุงศิลปะวัฒนธรรมและบูรณาการเรียนการสอน 76,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6613000003 โครงการสนับสนุนทรัพยากรเพื่อพัฒนางานและการให้บริการ 112,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



154 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66104 โครงการย่อยรหัส 661041 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสงัคม 

โครงการย่อย : การยกระดับและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ด้านสงัคมศาสตร์เพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคม 

กลยุทธ์ : 1.3 การพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศกึษาใหส้อดคล้องต่อความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และมีทักษะชีวติรอบด้าน เหมาะสมทุกช่วงวัย 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล (ร้อยละ 75) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 109 จำนวนผู้สำเร็จการศึกษา : ด้านสงัคมศาสตร์ (850 คน) 

KPI:BB 113 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านสังคมศาสตร์ (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกับการประกนัคุณภาพหลักสตูร 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารของคณะ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000006 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นครูมืออาชีพ 530,080 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6607000002 โครงการเตรียมความพร้อมและปรับพืน้ฐานการเรียนของนักศึกษาใหม่คณะวิทยาการจัดการ 28,670 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6607000015 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาและบริหารจัดการคณะวิทยาการจัดการ 861,575 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6615000006 โครงการวิทยบริการวิชาการ  43,970 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 155 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6615000007 โครงการส่งเสริมการบริหารจัดการทรัพยากรและพลังงานท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อมอย่างย่ังยืน 179,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6607000016 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนนักศึกษา ภาค กศ.บป คณะวิทยาการจัดการ 221,800 งบ กศ.บป. ควจ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



156 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66104 โครงการย่อยรหัส 661042 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสงัคม 

โครงการย่อย : การยกระดับและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคม 

กลยุทธ์ : 1.3 การพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศกึษาใหส้อดคล้องต่อความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และมีทักษะชีวติรอบด้าน เหมาะสมทุกช่วงวัย 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล (ร้อยละ 75) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 114 จำนวนผู้สำเร็จการศกึษา : ด้านวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี (150 คน) 

KPI:BB 118 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกับการประกนัคุณภาพหลักสตูร 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารของคณะ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000014 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 14,085,500 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000018 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษา 263,740 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000021 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 308,660 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 157 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66105 โครงการย่อยรหัส 661051 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศึกษา ให้สอดคล้องตอ่ความต้องการของชุมชน ท้องถิน่ มีทักษะชวีิตรอบด้าน เหมาะสมทุกช่วงวัย 

โครงการย่อย : การพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศึกษาด้านสงัคมศาสตร์ 

กลยุทธ์ : 1.3 การพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศกึษาใหส้อดคล้องต่อความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และมีทักษะชีวติรอบด้าน เหมาะสมทุกช่วงวัย 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล (ร้อยละ 75) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 110 จำนวนนักศึกษาทีเ่ข้าใหม่ : ด้านสังคมศาสตร์ (1,015 คน) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.1 การจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการกับการทำงาน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.1 การจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการกับการทำงาน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6606000005 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการจัดการความรู้ในการประเมินคุณภาพการศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 288,850 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000004 โครงการส่งเสริมและพัฒนางานวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 476,280 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000013 โครงการมหาวิทยาลัยระดับสากล : ความร่วมมือกับหน่วยงานและมหาวิทยาลัยในประเทศญี่ปุ่น 87,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6607000001 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน และบริหารหลักสูตรคณะวิทยาการจัดการ 205,200 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



158 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6613000004 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดการศึกษา นักศึกษาระดับปริญญาตรี ภาคปกติ 1,476,100 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000006 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาและการพัฒนาการฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 561,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6609000003 โครงการยกระดับศักยภาพผู้เรียนระดับบัณฑิตศึกษา 8,715,400 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 159 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66105 โครงการย่อยรหัส 661052 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศึกษา ให้สอดคล้องตอ่ความต้องการของชุมชน ท้องถิน่ มีทักษะชวีิตรอบด้าน เหมาะสมทุกช่วงวัย 

โครงการย่อย : การพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศึกษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

กลยุทธ์ : 1.3 การพัฒนาหลกัสูตรและการจัดการศกึษาใหส้อดคล้องต่อความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และมีทักษะชีวติรอบด้าน เหมาะสมทุกช่วงวัย 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

KRs 102 ร้อยละความสำเร็จของการยกระดับคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล (ร้อยละ 75) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 115 จำนวนนักศกึษาที่เข้าใหม่ : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (190 คน) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.1 การจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการกับการทำงาน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.1 การจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการกับการทำงาน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000005 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 68,800 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000022 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,155,932 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

6608000007 โครงการวิทยาศาสตร์วิชาการ 293,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

 



160 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66106 โครงการย่อยรหัส 661061 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนานักศึกษาคุณลักษณะให้มีบัณฑิตที่พึงประสงค ์มีทักษะทางวชิาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทักษะในศตวรรษที่ 21 และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต 

โครงการย่อย : การพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

กลยุทธ์ : 1.2 พัฒนาสมรรถนะและทกัษะการเรียนรู้ตลอดชวีิตในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศกึษา 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P203 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสังคมศาสตร์และด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 113 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านสังคมศาสตร์ (ร้อยละ 85) 

KPI:BB 118 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศึกษาระดับปรญิญาตรี 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศึกษาระดับปรญิญาตรี 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6613000002 โครงการยกระดับคุณภาพการจัดการเรียนการสอนสหกิจศึกษา 240,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6614000007 โครงการงานพิธีพระราชทานปริญญาบัตรประจำปี พ.ศ.2566 250,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000009 โครงการศูนย์บริการนักศึกษาและศิษย์เก่า 140,700 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000010 โครงการส่งเสริมนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันระดับภูมิภาค และระดับประเทศ 1,154,680 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 161 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6614000012 โครงการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 3,319,750 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



162 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66106 โครงการย่อยรหัส 661062 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนานักศึกษาคุณลักษณะให้มีบัณฑิตที่พึงประสงค ์มีทักษะทางวชิาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทักษะในศตวรรษที่ 21 และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต 

โครงการย่อย : การพัฒนานักศึกษาทางด้านสังคมศาสตร์ 

กลยุทธ์ : 1.2 พัฒนาสมรรถนะและทกัษะการเรียนรู้ตลอดชวีิตในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศกึษา 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 113 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านสังคมศาสตร์ (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศึกษาระดับปรญิญาตรี 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศึกษาระดับปรญิญาตรี 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000013 โครงการพัฒนาสมรรถนะและทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิตในศตวรรษท่ี 21 สำหรับนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ 294,520 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6606000007 โครงการพัฒนานักศึกษาและการเรียนการสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,876,742 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6607000011 โครงการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ    539,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000003 โครงการสร้างภาพลักษณ์บัณฑิตสู่นักบริหารธุรกิจ ธำรงเอกลักษณ์ความเป็นไทย 159,900 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6607000008 โครงการเตรียมความพร้อมสู่การเป็นมัคคุเทศก์มืออาชีพ 86,740 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 163 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66106 โครงการย่อยรหัส 661063 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนานักศึกษาคุณลักษณะให้มีบัณฑิตที่พึงประสงค ์มีทักษะทางวชิาการและวิชาชีพสอดคล้องกับทักษะในศตวรรษที่ 21 และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต 

โครงการย่อย : การพัฒนานักศึกษาทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

กลยุทธ์ : 1.2 พัฒนาสมรรถนะและทกัษะการเรียนรู้ตลอดชวีิตในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศกึษา 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 118 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต : ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศึกษาระดับปรญิญาตรี 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศึกษาระดับปรญิญาตรี 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000011 โครงการเตรียมความพร้อมนักศึกษาใหม่ 20,400 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000009 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 56,500 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000017 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษา กศ.บป. 40,230 งบ กศ.บป. ควท. 

 

 



164 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66107 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนา Soft Skill ด้วยกระบวนการวิศวกรสงัคม 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 1.2 พัฒนาสมรรถนะและทกัษะการเรียนรู้ตลอดชวีิตในศตวรรษที่ 21 สำหรับนักศกึษา 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 101 ผลการประเมินการประกันคุณภาพการศกึษาภายใน IQA (5 คะแนน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 105 จำนวนนกัศึกษาได้รับการพัฒนาทกัษะวศิวกรสงัคม (1200 คน) 

KPI:BB 106 จำนวนนักศกึษา “แกนนำวิศวกรสังคม” นำทักษะและองค์ความรู้ไปต่อยอดชุมชนจนเกิดการพัฒนาเปน็นวตักรรมชุมชน (200 คน) 

KPI:BB 107 นวัตกรรมเพื่อสงัคม/นวัตกรรมชุมชนของนกัศึกษามกีารรับรองการนำผลงานไปใช้ประโยชนห์รือการสร้างผลกระทบที่ชัดเจนต่อสังคม/ชุมชน/ท้องถิ่น (5 ผลงาน) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศึกษาระดับปรญิญาตรี 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.5 กิจกรรมนักศึกษาระดับปรญิญาตรี 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6614000011 โครงการการพัฒนา Soft Skills ด้วยกระบวนการวิศวกรสังคม 1,881,800 งบประมาณแผ่นดิน กพน. 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 165 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66108 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตมหาวทิยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 1.4 พัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศกึษาของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาเพื่อพัฒนาโรงเรียนในชุมชน สงัคม และท้องถิ่น 

แผนงาน : P4 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างความเสมอภาคทางการศกึษา 

ผลผลิต : P401 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศกึษาตัง้แต่ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพืน้ฐาน 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 103 นวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตที่นำไปใชป้ระโยชน์เพื่อการจัดการศึกษาขั้นพืน้ฐานโรงเรียนในท้องถิ่นได้อย่างย่ังยืน (3 นวัตกรรม) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบัน และเอกลกัษณ์ ของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกับการประกนัคุณภาพหลักสตูร 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.4 ระบบกำกับการประกันคุณภาพหลักสูตรและคณะ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6603000004 โครงการพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมต้นแบบทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 850,000 เงินรายได้อื่นโรงเรียนสาธิต โรงเรียนสาธิต 

 

 

 



166 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66109 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาสู่การเป็นโรงเรียนต้นแบบแหง่การจัดการศึกษาเพื่อพัฒนาโรงเรียนในท้องถิ่น 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 
1.5 ยกระดับและพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาให้เป็นโรงเรียนต้นแบบแห่งการจดัการศึกษาเพื่อพัฒนาโรงเรียน 

ในท้องถิ่น 

แผนงาน : P4 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างความเสมอภาคทางการศกึษา 

ผลผลิต : P401 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศกึษาตัง้แต่ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพืน้ฐาน 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 103 นวัตกรรมทางการศึกษาของโรงเรียนสาธิตที่นำไปใชป้ระโยชน์เพื่อการจัดการศึกษาขั้นพืน้ฐานโรงเรียนในท้องถิ่นได้อย่างย่ังยืน (3 นวัตกรรม) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 108 ผู้เรียนการศึกษาขั้นพืน้ฐานได้รับการอุดหนุนและการช่วยเหลือค่าใช้จ่ายตามรายการที่ได้รับการสนับสนุน (ร้อยละ 100) 

KPI:BB 119 จำนวนนักเรียนที่ได้รับสนับสนนุตามโครงการ (1,551 คน) 

KPI:BB 120 ผู้เรียนการศึกษาขัน้พืน้ฐานได้รับการอุดหนนุและการช่วยเหลือค่าใช้จ่ายตามรายการที่ได้รับการสนับสนุน (ร้อยละ 100) 

KPI:BB 121 ร้อยละของค่าใช้จ่ายที่ผู้ปกครองสามารถลดค่าใชจ้่ายตามรายการที่ได้รับการสนับสนนุ (ร้อยละ 100) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบัน และเอกลกัษณ์ ของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ระบบกำกับการประกนัคุณภาพหลักสตูร 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.3 ผลการบรหิารของคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.4 ระบบกำกับการประกันคุณภาพหลักสูตรและคณะ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6604000004 โครงการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนด้านวิทยาศาสตร์โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 4,990,000 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 167 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6604000003 
โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สู่การเป็นโรงเรียนต้นแบบแห่งการจัดการศึกษาเพื่อ

พัฒนาโรงเรียนในท้องถ่ิน 
10,505,114 

บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000003 โครงการบริหารจัดการโรงเรียนสาธิตสู่การเป็นองค์กรสมรรถะสูง 9,439,260 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6603000002 โครงการสนับสนุนค่าอาหารและประกันอุบัติเหตุนักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 8,917,100 เงินรายได้อื่นโรงเรียนสาธิต โรงเรียนสาธิต 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



168 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66201 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน University as a Marketplace 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 201 จำนวนองค์ความรู้ และ/หรือนวัตกรรมที่ดำเนนิการร่วมกับชุมชน (5 องค์ความรู้) 

KPI:BB 202 ผลิตภัณฑ์ชุมชน OTOP ที่เข้าร่วมโครงการได้รับการพัฒนาและยกระดับให้มีมาตรฐานและคุณภาพที่สูงขึน้ (10 ผลิตภัณฑ์) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างตอ่เนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน   

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000009 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์และยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทอง 1,600,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6608000003 
โครงการการยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนด้วยนวัตกรรมทางวิทยาศาสตร์และการจัดการเทคโนโลยีอาหารผ่านกลไกการขับเคล่ือน

ด้วยโมเดลเศรษฐกิจสู่การพัฒนาท่ีย่ังยืน (BCG Model) และการตลาดดิจทัิล 
900,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000013 โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน 2,849,100 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 169 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6616000012 โครงการยกระดับและพัฒนาเศรษฐสินค้าชุมชน 323,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6617000004 
โครงการพัฒนาและต่อยอดผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญา “ผ้าลายอย่างอยุธยาเพื่อการพัฒนาสู่ผ้าไทยร่วมสมัย” ชุมชนบ้านใหญ่ ตำบลบ้านใหญ่ 

อำเภอผักไห่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
241,000 งบประมาณแผ่นดิน สอศ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



170 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66202 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 
2.2 พัฒนาผู้ประกอบการในพืน้ที่สร้างความม่ันคงทางด้านอาหาร ด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิง่แวดล้อม ด้านการศกึษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และการทำนุบำรุง

ศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 203 จำนวนครัวเรือนที่มหาวิทยาลัยราชภัฏเข้ามาให้ความรู้ และร่วมพัฒนาแก้ไขเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดบัรายได้ (200 ครัวเรือน)  

KPI:BB 204 ร้อยละรายได้ของครัวเรือนกลุ่มเป้าหมายที่เข้าร่วมโครงการเพิ่มขึน้ ไม่น้อยกว่า (ร้อยละ 15) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างตอ่เนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน   

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000004 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ให้กับคนในชุมชนฐานราก (คณะครุศาสตร์) 1,100,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6606000001 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก 1,150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 171 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000012 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้กับคนในชุมชนฐานราก    1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6608000008 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับเศรษฐกิจชุมชนด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,660,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6608000001 
โครงการนวัตกรรมเชิงพืน้ท่ีส่งเสริมการท่องเท่ียววิถีพุทธ ตามรอยประวัติศาสตร์ค่ายสีกุก และการเสด็จประพาสต้น เพื่อยกระดับ

เศรษฐกิจฐานราก ชุมชน วัดสีกุก จังหวัด พระนครศรีอยุธยา 
478,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6616000013 โครงการส่งเสริมสุขภาวะผู้สูงอายุ    200,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6616000011 โครงการส่งเสริม สนับสนุนด้านการบริหารจัดการโครงการพัฒนาคุณภาพชีวติ และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ปี 4 120,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

6615000001 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตและยกระดับรายได้ให้กับคนในชุมชนฐานราก 500,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



172 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66203 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาโรงเรียนขนาดเลก็ 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 
2.2 พัฒนาผู้ประกอบการในพืน้ที่สร้างความม่ันคงทางด้านอาหาร ด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิง่แวดล้อม ด้านการศกึษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และการทำนุบำรุง

ศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 205 จำนวนโรงเรียนขนาดเลก็ที่เข้าร่วมโครงการ (10 โรงเรียน) 

KPI:BB 206 ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของนกัเรียนในโรงเรียนขนาดเลก็ มีพัฒนาการทีสู่งขึน้กว่าปีที่ผ่านมา (ร้อยละ 80) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างตอ่เนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน   

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000003 โครงการยกระดับคุณภาพการศึกษาครูและนักเรียนโรงเรียนกองทุนการศึกษา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 200,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 173 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66204 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 2.3 พัฒนาระบบและกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นดว้ยระบบฐานข้อมูลของพืน้ที่บรกิาร 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 207 ระบบข้อมูลตำบลที่ได้รับการพัฒนาสามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาชุมชนและท้องถิ่นได้ไม่น้อยกว่า (ร้อยละ 15)  

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างตอ่เนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน   

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6615000010 โครงการพัฒนาระบบข้อมูลตำบลในจังหวัด 88,350 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

 

 

 



174 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66205 

โครงการหลัก : โครงการศูนย์การเรียนรู้เพื่อเป้าหมายการพัฒนาที่ย่ังยืนสำหรับการบรหิารจัดการทรัพยากรชุมชน 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 
2.2 พัฒนาผู้ประกอบการในพืน้ที่สร้างความม่ันคงทางด้านอาหาร ด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิง่แวดล้อม ด้านการศกึษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และการทำนุบำรุง

ศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างตอ่เนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน   

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000015 โครงการพัฒนาศูนย์วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6615000011 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการข้อมูลโครงการยุทธศาสตร์และการบริการวิชาการเพื่อท้องถ่ิน 38,525 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6615000008 โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบแผ่นดิน) 3,176,050 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 175 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6615000002 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบแผ่นดิน) 2,300,000 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



176 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66206 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นตามลักษณะภูมิสังคม และความต้องการเชงิพืน้ที่และตลาด (Damand-Driven) 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างตอ่เนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน   

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6616000010 โครงการส่งเสริมอาชีพเกษตรกร 100,000 งบประมาณแผ่นดิน สวพ. 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 177 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66207  

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืนตามบริบท มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย :  

กลยุทธ์ : 2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างตอ่เนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน   

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6612000006 โครงการขับเคล่ือนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถ่ิน 421,475 งบประมาณแผ่นดิน กนผ. 

 

 

 



178 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66207 โครงการย่อยรหัส 662071 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืนตามบริบท มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย : การส่งเสริมความรักสามัคค ีเข้าใจสิทธิหน้าทีข่องตนเองและผู้อ่ืนภายใต้พื้นฐานของสงัคมประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข 

กลยุทธ์ : 2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 208 ผู้เข้าร่วมโครงการได้นำความรู้ตามศาสตร์พระราชาไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาคุณภาพชีวติ และท้องถิน่อย่างย่ังยืน (ร้อยละ 85) 

KPI:BB 209 จำนวนชุมชนทีเ่ข้าร่วมโครงการ (5 ชุมชน) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 จำนวนชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างตอ่เนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.2 ชุมชนเป้าหมายที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามแผนเสริมสร้างความสัมพันธ์กับชุมชน   

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6606000002 
โครงการส่งเสริมความรักสามัคคี เข้าใจสิทธิหน้าท่ีของตนเองและผู้อื่นภายใต้พื้นฐานของสังคมประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็น

ประมุข 
500,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6606000003 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการประวัติศาสตร์เพื่อรากฐานสังคม 150,000 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6608000004 โครงการ S-curve อุตสาหกรรมอนาคตพลวัตเพื่อการส่งเสริมสมรรถนะเยาวชนสู่พลเมืองคุณภาพของประเทศไทย 100,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 179 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66207 โครงการย่อยรหัส 662072 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืนตามบริบท มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย : การพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 

กลยุทธ์ : 2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อพัฒนาทอ้งถิ่น ชุมชน หรือสงัคม 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสร้างความสัมพนัธ์กับชุมชน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6605000001 โครงการพัฒนาการจัดการศึกษาพิเศษ 800,000 งบประมาณแผ่นดิน 
ศูนย์การศึกษา

พิเศษ 

 

 

 



180 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66207 โครงการย่อยรหัส 662073 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืนตามบริบท มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย : มหาวิทยาลัยพี่เลีย้งในท้องถิ่น 

กลยุทธ์ : 2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อพัฒนาทอ้งถิ่น ชุมชน หรือสงัคม 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสร้างความสัมพนัธ์กับชุมชน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000005 โครงการมหาวิทยาลัยพี่เล้ียงโรงเรียนในท้องถ่ินตามเป้าหมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 517,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6608000019 โครงการโรงเรียนรักวิทย์  2,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 181 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66207 โครงการย่อยรหัส 662074 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาท้องถิ่นอย่างย่ังยืนตามบริบท มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

โครงการย่อย : การบูรณาการการเรียนการสอนกับการบรกิารวชิาการ งานวจิัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

กลยุทธ์ : 2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ด้านสงัคม ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านการศึกษา ภูมิปัญญาท้องถิ่น และทำนบุำรุงศิลปวัฒนธรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P301 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 201 ร้อยละความสำเร็จค่าเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 100) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการบรกิารวิชาการเพื่อพัฒนาทอ้งถิ่น ชุมชน หรือสงัคม 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 3.1 ระบบและกลไกการพัฒนาเสริมสร้างความสัมพนัธ์กับชุมชน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6601000001 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ 300,000 งบประมาณแผ่นดิน คคศ. 

6606000006 โครงการบูรณาการการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 495,250 งบประมาณแผ่นดิน คมส. 

6607000005 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัย และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 295,150 งบประมาณแผ่นดิน ควจ. 

6608000010 โครงการการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 480,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 



182 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6617000001 โครงการบูรณาการเรียนการสอนกับการบริการวิชาการ งานวิจัยและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 172,450 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 183 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66301 

โครงการหลัก : โครงการการส่งเสริมองค์ความรู้ด้านงานวิจัยและนวตักรรมสูอ่ยุธยภูมิพัฒนา 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 
3.1 ส่งเสริมและพัฒนางานวิจัยนวัตกรรมในความหลากหลายทางชีวภาพและความหลากหลายทางวัฒนธรรม เพื่อการพัฒนาในพืน้ที่ภูมิภาคเต็มรูปแบบ 

3.2 ส่งเสริมการขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคมท้องถิ่นครอบคลุมทุกมิติด้วยองค์ความรู้ด้านงานวิจัยและนวัตกรรม 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P303 แผนงานขบัเคลื่อนการพัฒนางานวิจัย นวตักรรม และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 301 องค์ความรู้ใหม่ ผลงานวิจัย งานนวัตกรรมของมหาวทิยาลัยที่นำไปใช้ประโยชน์เพื่อการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นได้อย่างย่ังยืน (3 ผลงาน) 

KRs 302 การเติบโตของสดัส่วนร้อยละของจำนวนงานวิจัยแกป้ัญหาเชงิพืน้ทีต่่องานวิจัยพืน้ฐาน (หน่วย : ร้อยละ) (ร้อยละ 10) 

KRs 303 จำนวนนวัตกรชุมชนที่ต่อยอดองค์ความรู้ด้านวิจัยของมหาวิทยาลัย (จำนวน 5 นวัตกรชุมชน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.1 ระบบและกลไกงานวิจัย งานสร้างสรรค์ และนวตักรรม 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.2 เงินสนับสนนุงานวิจัยและงานสร้างสรรค์ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.3 ผลงานทางวิชาการของอาจารย์ประจำและนักวจิัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.4 งานวิจัย งานสร้างสรรค์ หรือนวัตกรรมที่นำไปใช้ประโยชน์ต่อชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.1 ระบบและกลไกงานวิจัย งานสร้างสรรค์ และนวตักรรม 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.2 เงินสนับสนนุงานวิจัยและงานสร้างสรรค์ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.3 ผลงานทางวิชาการของอาจารย์ประจำและนักวจิัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.4 งานวิจัย งานสร้างสรรค์ หรือนวัตกรรมที่นำไปใช้ประโยชน์ต่อชุมชน 



184 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000002 โครงการพัฒนานวัตกรท้องถ่ินเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนอย่างย่ังยืน 1,000,000 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6616000002 โครงการพัฒนานักวิจัย 119,050 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000005 โครงการการนำเสนอผลงานวิจัยในมหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ (Thailand Research Expo)    160,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000004 โครงการการประชุมวิชาการระดับชาติ “ราชภัฏกรุงเก่า”     120,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000007 โครงการบริหารจัดการการรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 90,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6611000005 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการจัดทำผลงานทางวิชาการ 1,200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6616000015 โครงการสมทบกองทุนวิจัยเพื่อสนับสนุนข้อเสนอโครงการวิจัยและการเผยแพร่ผลงาน 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม สวพ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 185 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66302 

โครงการหลัก : โครงการสืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา ศลิปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อเพิ่มคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 
3.2 ส่งเสริมการขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนสังคมท้องถิ่นครอบคลุมทุกมิติด้วยองค์ความรู้ด้านงานวิจัยและนวัตกรรม 

3.3 สืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนาศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อเพิ่มคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P303 แผนงานขบัเคลื่อนการพัฒนางานวิจัย นวตักรรม และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 304 ร้อยละความสำเร็จในการนําทุนทางวัฒนธรรม มาต่อยอดและสร้างสรรค์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น (ร้อยละ 80) 

KRs 305 จำนวนงานวิจัย หรืองานเชงิสร้างสรรค์ด้านศิลปวัฒนธรรมที่เพิ่มมูลค่าชุมชน (Creative Economy) (จำนวน 3 ผลงาน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.1 ระบบและกลไกงานวิจัย งานสร้างสรรค์ และนวตักรรม 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.3 ผลงานทางวิชาการของอาจารย์ประจำและนักวจิัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 2.4 งานวิจัย งานสร้างสรรค์ หรือนวัตกรรมที่นำไปใช้ประโยชน์ต่อชุมชน 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

- 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6606000010 โครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 310,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 



186 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6617000002 โครงการสืบสาน อนุรักษ์ ประยุกต์และพัฒนา ศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถ่ิน เพื่อเพิ่มคุณค่าให้เข้ากับยุคสมัย 1,148,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000005 โครงการประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติด้านศิลปะและวัฒนธรรม ประจำปี 2566 300,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 187 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66401 โครงการย่อยรหัส 664011 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาระบบบรหิารจัดการมหาวิทยาลัยสู่ความเป็นเลิศ 

โครงการย่อย : การพัฒนาระบบบรหิารจัดการมหาวิทยาลัยด้านสังคมศาสตร์ 

กลยุทธ์ : 

4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

4.5 แก้ไขข้อบงัคับ ระเบียบ และประกาศของมหาวิทยาลัยเพือ่ให้การบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัยสามารถขับเคลื่อนไดอ้ย่างมีดุลยภาพและมศีักยภาพ สามารถดำเนินการ

ด้านงบประมาณและการเงินใหถู้กต้องตามหลักของกฎหมายและวิธีปฏิบัติของสำนกังบประมาณ 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) (95 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 401 ความพึงพอใจต่อระบบบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัย (ร้อยละ 85) 

KPI:BB 402 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิตของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของคณะ 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของสถาบัน 

 



188 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000004 โครงการบริหารจัดการมหาวิทยาลัย 56,731,900 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6601000011 โครงการพัฒนาระบบริหารจัดการคณะครุศาสตร์ 215,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6601000012 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาคณะครุศาสตร์ 1,084,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คคศ. 

6606000012 โครงการบริหารจัดการและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 655,250 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6616000009 โครงการค่าบำรุงเครือข่ายสมาชิกเครือข่ายบริการวิชาการสถาบันอุดมศึกษาไทย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566    20,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000006 โครงการจัดทำวารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์    76,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6616000001 โครงการบริหารจัดการสถาบันวิจัยและพัฒนา 222,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 

6617000003 โครงการบริหารจัดการสำนักงานสถาบันอยุธยาศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000006 โครงการบริหารจัดการเพื่อพัฒนาศักยภาพบุคลากรสถาบันอยุธยาศึกษา 87,310 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6617000007 โครงการบริหารจัดการหอศิลป์จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 100,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สอศ. 

6615000012 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (บ.กศ.) 659,300 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6611000022 โครงการการประชุมบุคลากรประจำภาคการศึกษา 70,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000003 โครงการสนับสนุนการบริหารงานส่ือสารองค์กร 148,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000002 โครงการส่ือสารและสร้างภาพลักษณ์องค์กร มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 600,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000017 โครงการบำรุงรักษาระบบและครุภัณฑ์ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ 594,411 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 189 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000018 โครงการบริหารจัดการกองกลาง สำนักงานอธิการบดี (งบประมาณ บ.กศ.) 4,611,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000019 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย 3,000,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000023 โครงการบริหารจัดการกิจการคณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย (ก.บ.ม.) 375,020 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6612000001 โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการกองนโยบายและแผนสู่ความเป็นเลิศ 917,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6613000005 โครงการบริหารจัดการกองบริการการศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6613000007 โครงการบริหารจัดการประชุมของมหาวิทยาลัย (สภาวิชาการ) 298,440 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กบศ. 

6614000003 โครงการงานบริหารจัดการกองพัฒนานักศึกษา 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000001 โครงการบริหารจัดการหอพักนักศึกษา 1,047,640 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000002 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการ งานหอพักนักศึกษา 61,160 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000006 โครงการส่งเสริมสุขอนามัยและการรักษาพยาบาล 50,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6614000004 โครงการสนับสนุนการพัฒนางานกิจการนักศึกษา 132,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6611000029 โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการนักกีฬา 1,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000028 โครงการบริหารจัดการกองกลาง สำนักงานอธิการบดี (งบประมาณ บ.กศ. เงินกัน) 28,000,000 งบบำรุงการศึกษาเงินกัน กก. 

6606000008 

 
โครงการบริหารและสนับสนุนการเรียนสอน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 351,190 งบ กศ.บป. คมส. 

6615000009 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ  200,000 งบ กศ.บป. สวท. 



190 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000008 โครงการพัฒนาและสนับสนุนการบริหารจัดการกองกลาง (งบ กศ.บป.) 4,546,780 งบ กศ.บป. กก. 

6614000005 โครงการสนับสนุนสวัสดิการนักศึกษาภาค กศ.บป 100,000 งบ กศ.บป. กพน. 

6609000002 โครงการงานบริหารจัดการบัณฑิตวิทยาลัย 3,409,000 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 191 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66401 โครงการย่อยรหัส 664012 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาระบบบรหิารจัดการมหาวิทยาลัยสู่ความเป็นเลิศ 

โครงการย่อย : การพัฒนาระบบบรหิารจัดการมหาวิทยาลัยด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

กลยุทธ์ : 

4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

4.5 แก้ไขข้อบงัคับ ระเบียบ และประกาศของมหาวิทยาลัยเพือ่ให้การบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัยสามารถขับเคลื่อนไดอ้ย่างมีดุลยภาพและมศีักยภาพ สามารถดำเนินการ

ด้านงบประมาณและการเงินใหถู้กต้องตามหลักของกฎหมายและวิธีปฏิบัติของสำนกังบประมาณ 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) (95 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 401 ความพึงพอใจต่อระบบบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัย (ร้อยละ 85) 

KPI:BB 402 ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิตของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของคณะ 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของสถาบัน 

 



192 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6608000006 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 667,160 งบประมาณแผ่นดิน ควท. 

6615000004 โครงการบริหารจัดการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ   269,800 งบประมาณแผ่นดิน สวท. 

6608000012 โครงการบริหารจัดการคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 942,408 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควท. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 193 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66402 โครงการย่อยรหัส 664021 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาสิง่อำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อมและการจัดการเรียนการสอนที่ทนัสมัย เป็นมิตรกบัสิ่งแวดล้อม 

โครงการย่อย : การพัฒนาสิง่อำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อมและการจัดการเรียนการสอนด้านสงัคมศาสตร์ 

กลยุทธ์ : 

4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

4.2 พัฒนามหาวทิยาลัยให้เป็น Green University ตามเกณฑ์มาตรฐาน UI GreenMetric และพลิกฟืน้และพัฒนาองค์กร สังคม ชุมชนท้องถิ่น ดว้ยหลกัการความเป็นมิตร 

ต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่และสร้างภูมิคุ้มกันร่วมกันกับคนภายในสังคม ชุมชน ท้องถิ่น 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวโลก ยูไอ กรีนเมตริก (UI GreenMetric) (7,025 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 401 ความพึงพอใจต่อระบบบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัย (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของคณะ 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของสถาบัน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000007 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาด้านทรัพยากรและส่ิงสนับสนุนการเรียนรู้ 90,360 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



194 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000030 โครงการปรับปรุงสระน้ำอาคาร 1 และอาคาร 2 20,850,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6613000001 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนานักศึกษา ระดับปริญญาตรี ภาคพิเศษ (เสาร์ - อาทิตย์) 150,000 งบ กศ.บป. กบศ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 195 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66402 โครงการย่อยรหัส 664022 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาสิง่อำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อมและการจัดการเรียนการสอนที่ทนัสมัย เป็นมิตรกบัสิ่งแวดล้อม 

โครงการย่อย : การพัฒนาสิง่อำนวยความสะดวก สภาพแวดล้อมและการจัดการเรียนการสอนด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

กลยุทธ์ : 

4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

4.2 พัฒนามหาวทิยาลัยให้เป็น Green University ตามเกณฑ์มาตรฐาน UI GreenMetric และพลิกฟืน้และพัฒนาองค์กร สังคม ชุมชนท้องถิ่น ดว้ยหลกัการความเป็นมิตร 

ต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่และสร้างภูมิคุ้มกันร่วมกันกับคนภายในสังคม ชุมชน ท้องถิ่น 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวโลก ยูไอ กรีนเมตริก (UI GreenMetric) (7,025 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 401 ความพึงพอใจต่อระบบบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัย (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของคณะ 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของสถาบัน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     



196 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66403 

โครงการหลัก : 
โครงการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ สนับสนุนการจัดการเรียนการสอนและการบรหิารจัดการมหาวิทยาลัยให้เปน็องค์กรที่มีการบรหิารจัดการอย่างชาญฉลาด  

(Smart University) 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 4.3 พัฒนาพืน้ฐานระบบรองรับการจัดการเรียนรู้ของมหาวิทยาลัยให้มีความล้ำสมัย โดยใช้ดิจทิัลแพลตฟอร์มรองรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต (University of Smart city) 

แผนงาน : P3 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสังคม 

ผลผลิต : P302 แผนงานขับเคลื่อนองค์กรในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

KPI:BB 401 ความพึงพอใจต่อระบบบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัย (ร้อยละ 85) 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.7 การสง่เสริมสมรรถนะและทักษะด้านดิจทิลั 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 1.7 การสง่เสริมสมรรถนะและทักษะด้านดิจทิลั 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6615000005 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (งบบ.กศ.) 367,570 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวท. 

6615000003 โครงการพัฒนาสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ (กศ.บป.) 150,000 งบ กศ.บป. สวท. 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 197 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66404 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนามหาวิทยาลัยสู่การเปน็มหาวิทยาลัยสีเขียว Green University 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 
4.2 พัฒนามหาวทิยาลัยให้เป็น Green University ตามเกณฑ์มาตรฐาน UI GreenMetric และพลิกฟืน้และพัฒนาองค์กร สังคม ชุมชนท้องถิ่น ดว้ยหลกัการความเป็นมิตรต่อ

สิ่งแวดล้อม เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่และสร้างภูมิคุ้มกันร่วมกันกับคนภายในสังคม ชุมชน ท้องถิ่น 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P203 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสังคมศาสตร์และด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 402 ผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวโลก ยูไอ กรีนเมตริก (UI GreenMetric) (7,025 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

- 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของสถาบันเพื่อการกำกบัติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบนัและเอกลักษณ์ของสถาบัน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000025 โครงการมหาวิทยาลัยสีเขียวกับการพัฒนาอย่างย่ังยืน 1,425,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

 



198 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66405 

โครงการหลัก : โครงการยกระดับคุณภาพการบรหิารจัดการด้านคุณธรรมและความโปร่งใสของหน่วยงานภาครัฐ 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 

4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

4.5 แก้ไขข้อบงัคับ ระเบียบ และประกาศของมหาวิทยาลัยเพือ่ให้การบรหิารจัดการของมหาวิทยาลัยสามารถขับเคลื่อนไดอ้ย่างมีดุลยภาพและมศีักยภาพ สามารถดำเนินการ

ด้านงบประมาณและการเงินใหถู้กต้องตามหลักของกฎหมายและวิธีปฏิบัติของสำนกังบประมาณ 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P203 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านสังคมศาสตร์และด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) (95 คะแนน) 

KRs 404 ผลคะแนนการประเมินเกณฑ์รางวลัคุณภาพแห่งชาติหรือเทียบเคยีงมุ่งสู่ระดับ TQC (Thailand Quality Class) (xx คะแนน) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

- 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของสถาบันเพื่อการกำกบัติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบนัและเอกลักษณ์ของสถาบัน 

 (4) การบรหิารงานดว้ยหลกัธรรมาภิบาลอย่างครบถ้วนทัง้ 10 ประการที่อธิบายการดำเนินงานอย่างชดัเจน 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6611000027 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการงานนิติการ 1,364,460 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 199 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6612000003 โครงการขับเคล่ือนคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา    155,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) 
งานประกัน

คุณภาพ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



200 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66406 โครงการย่อยรหัส 664061 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะสูงและจริยธรรมเพื่อรองรับการทำงานที่เกดิประโยชน์สงูสุดต่อองคก์รและการมีสว่นร่วมต่อการพัฒนาที่ย่ังยืน 

โครงการย่อย : การพัฒนาบุคลากรด้านสงัคมศาสตร์เพื่อรองรับการทำงานที่เกิดประโยชน์สงูสุดต่อองค์กร 

กลยุทธ์ : 4.4 พัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะสงูและจริยธรรมเพื่อรองรับการทำงานทีเ่กดิประโยชน์สูงสุดต่อองคก์รและมสี่วนร่วมต่อการพัฒนาที่ย่ังยืน 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของสถาบัน 

 (6) การกำกับติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบรหิารและพัฒนาบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนนุ 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของสถาบันเพื่อการกำกบัติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบนัและเอกลักษณ์ของสถาบัน 

 (6) การกำกับติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบรหิารและพัฒนาบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนนุ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6606000011 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 320,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6607000014 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่องานวิจัย 25,824 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 201 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6607000004 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรคณะวิทยาการจัดการ 210,500 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) ควจ. 

6611000024 โครงการปฐมนิเทศบุคลากรใหม่ 200,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000021 โครงการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการ 265,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6611000020 โครงการอบรมพัฒนาศักยภาพบุคลากรสายสนับสนุนวิชาการให้ดำรงตำแหน่งสูงขึน้ 348,320 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6612000004 โครงการพัฒนานักบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา รุ่น 2 1,564,350.50 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

6614000008 โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพิ่มประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน 39,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กพน. 

6611000006 โครงการกองทุนพัฒนาบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

6611000007 โครงการสมทบกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา สำหรับบุคลากร 2,000,000 งบบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม กก. 

 

 

 

 

 

 

 

 



202 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66406 โครงการย่อยรหัส 664062 

โครงการหลัก : โครงการพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะสูงและจริยธรรมเพื่อรองรับการทำงานที่เกดิประโยชน์สงูสุดต่อองคก์รและการมีสว่นร่วมต่อการพัฒนาที่ย่ังยืน 

โครงการย่อย : การพัฒนาบุคลากรด้านวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่อรองรับการทำงานที่เกดิประโยชน์สงูสุดต่อองคก์ร 

กลยุทธ์ : 4.4 พัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะสงูและจริยธรรมเพื่อรองรับการทำงานทีเ่กดิประโยชน์สูงสุดต่อองคก์รและมสี่วนร่วมต่อการพัฒนาที่ย่ังยืน 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government)) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของคณะเพื่อการกำกับตดิตามผลลพัธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบันและเอกลกัษณ์ของสถาบัน 

 (6) การกำกับติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบรหิารและพัฒนาบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนนุ 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

ตัวบ่งชีท้ี่ 5.2 การบรหิารของสถาบันเพื่อการกำกบัติดตามผลลัพธ์ตามพันธกิจ กลุ่มสถาบนัและเอกลักษณ์ของสถาบัน 

 (6) การกำกับติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบรหิารและพัฒนาบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนนุ 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

     



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 203 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66407 โครงการย่อยรหัส 664071 

โครงการหลัก : โครงการขับเคลื่อนการดำเนินงาน แผนปฏบิัติการ การกำกับติดตาม และประเมินผล 

โครงการย่อย : การขับเคลื่อนการดำเนินงาน แผนปฏบิัติการ การกำกับตดิตาม และประเมินผลด้านสงัคมศาสตร์ 

กลยุทธ์ : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P201 ผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) (95 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government)) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

- 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

- 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6606000009 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนปฏิบัติราชการ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 330,000 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) คมส. 

6616000003 โครงการประชุมทบทวนแผนปฏิบัติการ การกำกับติดตาม และประเมินผล ของสถาบันวิจัยและพัฒนา 58,800 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) สวพ. 



204 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6612000002 โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อดำเนินการขับเคล่ือนการถ่ายทอดแผนให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย 421,600 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กนผ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 205 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66407 โครงการย่อยรหัส 664072 

โครงการหลัก : โครงการขับเคลื่อนการดำเนินงาน แผนปฏบิัติการ การกำกับติดตาม และประเมินผล 

โครงการย่อย : การขับเคลื่อนการดำเนินงาน แผนปฏบิัติการ การกำกับตดิตาม และประเมินผลด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

กลยุทธ์ : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P2 แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศกัยภาพคนตลอดช่วงชีวติ 

ผลผลิต : P202 ผู้สำเร็จการศกึษาด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) (95 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government)) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

- 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

- 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

     

     

 



206 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66B01 

โครงการหลัก : โครงการบรหิารเงินรายได้จากทรัพย์สินและผลประโยชน์จากที่ราชพัสดุ 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P6 แผนงานบรหิารจัดการเงินรายได้อ่ืน ๆ 

ผลผลิต : P601 แผนงานบรหิารจัดการเงินรายได้อ่ืน ๆ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) (95 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government)) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

- 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

- 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6617000008 โครงการวันสำคัญทางศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรมไทย      398,200 รายได้จากท่ีราชพัสดุ 

(คงคลัง)  สอศ. 

6611000013 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้เชิงพื้นท่ี (โรงอาหาร ร้านค้า ซุ้ม อาคารสถานท่ี) 1,412,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 207 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6617000008 โครงการวันสำคัญทางศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรมไทย      398,200 รายได้จากท่ีราชพัสดุ 

(คงคลัง)  สอศ. 

6611000016 โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการเงินรายได้จากท่ีราชพัสดุ (ตลาดนัด) 2,155,200 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000012 โครงการสืบสานและทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา (กฐนิสามัคคี) 188,700 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000014 โครงการสนับสนุนการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 379,000 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

6611000015 โครงการสนับสนุนงานพิธีการ วันสำคัญตามธรรมเนียม ประเพณีปฏิบัติ 1,187,300 รายได้จากท่ีราชพัสดุ กก. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



208 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66E01 

โครงการหลัก : โครงการบรหิารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P5 แผนงานบรหิารเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉนิหรือจำเป็น 

ผลผลิต : P501 แผนงานบรหิารเพื่อรองรับกรณีฉกุเฉินหรือจำเปน็ 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) (95 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government)) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

- 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

- 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

2.05101E+11 โครงการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาากรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 858,400 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 209 

 

โครงการหลักตามแผนปฏิบัติราชการ รหัสโครงการที่ 66H01 

โครงการหลัก : โครงการรายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ ยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

โครงการย่อย : - 

กลยุทธ์ : 4.1 พัฒนาระบบบรหิารจัดการโดยเฉพาะฐานข้อมูลงบประมาณ และบุคลากรให้ทันสมัย รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และมีธรรมาภิบาล 

แผนงาน : P1 แผนงานบุคลากรภาครัฐ 

ผลผลิต : P101 รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ ยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชวีิต 

ตัวช้ีวัดโครงการหลัก 

ตัวช้ีวัดแผนยุทธศาสตร์ระยะ 5 ปี 

KRs 401 ร้อยละผลคะแนนการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกโดยเดอะไทมส์ ไฮเออร์เอดูเคชัน (SDG Rankings) ที่เพิ่มขึน้ (ร้อยละ 5) 

KRs 403 ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) (95 คะแนน) 

KRs 404 ระดับความพร้อมและวุฒิภาวะขององคก์รในการพฒันาไปสู่รัฐบาลดิจทิลั (Digital government maturity domain and area : MDA) (E Government)) 

ตัวช้ีวัดสำนักงบประมาณ 

- 

ตัวบ่งช้ีประกันคุณภาพ 

ตัวบ่งช้ีระดับคณะ 

- 

ตัวบ่งช้ีระดับมหาวิทยาลัย 

- 

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6604000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายมัธยม) 5,961,200 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6603000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายประถม) 1,773,300 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 



210 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

รหัสกิจกรรม ชื่อกิจกรรม/โครงการ งบประมาณ แหล่งงบประมาณ ผู้รับผิดชอบ 

6602000001 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา (ฝ่ายปฐมวัย)    662,000 งบประมาณแผ่นดิน โรงเรียนสาธิต 

6611000009 โครงการรายการบุคลากรภาครัฐ 278,535,500 งบประมาณแผ่นดิน กก. 

6604000002 โครงการรายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 18,816,826 
บำรุงการศึกษา 

โรงเรียนสาธิต 
โรงเรียนสาธิต 

6611000010 โครงการรายจ่ายบุคลกรภาครัฐ 18,473,180 งบบำรุงการศึกษา (บ.กศ.) กก. 

6609000001 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการบริหารและระบบบริหารบัณฑิตวิทยาลัย 2,675,600 งบบัณฑิตศึกษา บว. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 211 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

 

 

 

 

 



212 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 213 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



214 | Page  A c t i o n  P l a n s  2 0 2 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กติติกรรมประกาศ 

 

 

 

 

 



A c t i o n  P l a n s  2 0 2 3  Page | 215 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

รูปภาพปกหน้า และปกหลัง ของแผนปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖5 ของ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยาน้ี
สำเร็จลุล่วงได้ดว้ยความกรุณาจากเพจ Facebook : ZilluStation.ชวิ เจา้ของผลงาน “ AYUTTHAYA MAP 2020” ในการอนุญาตให้ทาง
มหาวทิยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา สามารถนำผลงานดังกล่าว อันเป็นงานที่ผ่านการรังสรรค์โดยคุณ Zillv มาใช้เพื่อให้เกดิประโยชน์แก่
มหาวทิยาลัยได้  

ในโอกาสนี้ ทางมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา ขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูง ขออำนาจพรอันประเสริฐ และสิ่งศักดิ์สิทธ์ิ
ทั้งหลาย โปรดดลบันดาลให้ท่านและทมีงาน เพจ Facebook : ZilluStation.ชวิ ประสบแต่ความสุขศานตเ์กษมสันต ์สุขสมหวังดัง่ใจในสิ่งอันพึง
ปรารถนา รุ่มรวยไปด้วยพลานามัยสมบูรณ์ย่ังยืนตลอดไป 

             มหาวทิยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 





  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


